Diagnostic

'Auray

La zone d’emploi

Grace a sa situation géographique littorale, la zone d’emploi
d’Auray attire de nouveaux habitants en grand nombre

ces derniéres années. Avec cet important apport extérieur,

la croissance démographique d’Auray est la plus forte de celles
des zones d’emploi bretonnes entre 1999 et 2007.

L’emploi progresse dans la zone d’Auray au méme rythme

que celui de la région. Les activités porteuses sont liées

a I’économie présentielle en général, et au tourisme en particulier.
Le territoire bénéficie également de la vitalité de sa voisine, Vannes.
Malgré ce net dynamisme économique, le chémage y reste élevé.

Un tres fort dynamisme
démographique porté
par les nouveaux arrivants

En 2007, la zone d’emploi d’Auray compte
88 200 habitants, soit 2,8 % de la population
régionale. Comme toute la cdte bretonne,
elle est nettement plus peuplée que l'en-
semble de la région (139 habitants au km?,
contre 115 en Bretagne). Du fait de sa locali-
sation littorale privilégiée, elle compte 41 %
de résidences secondaires, part de trés loin
la plus importante des zones d’emploi bre-
tonnes, la suivante étant celle de Vannes
(22 %). Le nombre de résidences principales
a quant a lui nettement progressé au cours
des dix derniéres années : 22 %, contre 13 %
en Bretagne.

La population augmente nettement depuis
trente ans, surtout entre 1999 et 2007 : 1,8 %
en moyenne annuelle, soit le double de 'en-
semble de la région. Cette progression, la
plus forte des zones d’emploi bretonnes, est
surtout due a l'arrivée de nouveaux habi-
tants. En effet, si le solde naturel est faible,
en dega de lamoyenne bretonne, le solde mi-
gratoire contribue pour plus de 90 % a la
hausse totale. 19,5 % des habitants sont arri-
vés au cours des cing derniéres années. Ce
sont 15400 arrivants qui se sont installés

dans la zone d’Auray, contre 9 500 qui I'ont
quittée : la zone d’emploi a ainsi gagné prés
de 5000 habitants en cing ans. Un habitant
supplémentaire sur deux arrive de la région,
et un sur cing d'lle-de-France. Les jeunes
&gés de 15 & 25 ans quittent en nombre le
territoire, principalement du fait de 'absence
de pole universitaire. Ce sont des actifs et
des jeunes retraités qui viennent s’installer.
Les actifs occupent majoritairement des em-
plois qualifiés. Globalement, la zone gagne
plus de trois actifs pour deux retraités.
Conséquence, Auray est plus agée que la
moyenne bretonne : 27 % de la population de
la zone a moins de 25 ans, soit 3 points de
moins qu'en Bretagne, tandis que 27 % a
plus de 60 ans, soit4 points de plus que dans
la région.

38 500 actifs habitent la zone d’emploi d’Au-
ray, parmi lesquels 34 700 occupent un em-
ploi. Seuls 66 % d’entre eux travaillent dans
la zone d’Auray et cette proportion a nette-
ment diminué lors de la derniére décennie,
puisqu’elle s’élevaita 71 % en 1999. 11 800
actifs travaillent hors de la zone : 6 150 se
tournent vers la zone d’'emploi de Vannes, et
3150 vers celle de Lorient. A lnverse, ils ne
sont que 6250 actifs a venir des zones
voisines pour travailler a Auray.

De petits établissements,
tournés vers le tourisme

En 2007, la zone d’Auray offre 28 000 em-
plois. Sur toute la derniére décennie, 'emploi
progresse de 13,9 %, rythme similaire a celui
de larégion. Cette croissance a été plus sou-
tenue a partir de 2003. L'emploi salarié pro-
gresse de 16,8 %, contre 157 % en
Bretagne.

Le tertiaire marchand est, comme ailleurs, le
principal secteur créateur d’emplois entre
1999 et 2007 (environ 2 200, soit une pro-
gression de 27 % un peu supérieure a celle
de la Bretagne).

L’activité économique est fortement tournée
vers le tourisme ; les secteurs du commerce
et de I'notellerie-restauration sont bien repré-
sentés sur la zone : ils concentrent prés d’un
quart des salariés (contre 18 % dans la ré-
gion). La présence de deux importants cen-
tres de thalassothérapie a Quiberon et
Carnac dynamise ces activités touristiques.

La moitié des créations d'emplois sur la pé-
riode reléve du commerce et des services
aux particuliers. La construction représente
10 % des emplois de la zone, contre 7 % en
Bretagne. Cependant, sur la décennie, I'em-
ploi dans le batiment a été peu stimulé par le
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effectifs salariés en deux ans.

développement du parc de logements :
13,1 %, contre 37,7 % au niveau régional.

Le tissu économique local est majoritaire-
ment constitué de petites unités : 85 % des
établissements emploient moins de 10 sala-
riés (80 % en Bretagne) tandis que seule-
ment 2 % des établissements emploient plus
de 50 salariés (4 % en Bretagne).

Les emplois dans I'administration et les servi-
ces publics sont moins présents que dans les
zones abritant une préfecture ou une
sous-préfecture. Constituant prés d'un quart
de I'emploi, ce secteur reste cependant le
plus important de la zone. Malgré cette rela-
tive faiblesse du public, I'activité présentielle
se renforce : elle représente 69 % des em-
plois, soit 5 points de plus que dans la région.

L'industrie maintient ses emplois entre 1999
et 2007, a limage de la Bretagne, et re-
groupe ainsi 3 500 salariés fin 2007. Elle re-
présente 15 % de I'emploi salarié (16 % en
Bretagne). La présence du plus grand éta-
blissement de la zone, Hill-Rom SAS, spécia-
lisé dans la fabrication de lits médicaux et di-
vers mobiliers d’hdpitaux (400 postes)
dynamise le secteur. Moins orientée vers I'a-
groalimentaire que l'industrie régionale, la
zone abrite toutefois deux grandes

La zone d’emploi d'Auray face a la crise

La zone d’emploi d’Auray a souffert de la crise dans les méme proportions qu’au niveau régional avec une baisse de 3,6 % de ses

L’hétellerie-restauration, activité phare du territoire, a le plus souffert des 2008.
La construction subit un arrét brutal des le début de la crise. Aprés une baisse de 9 % de ses salariés en 2008, elle en perd encore
3,8 % en 2009. Parallelement & ce phénomene, les agences immobilieres ont, comme partout ailleurs, amplement licencié.
L’emploi industriel baisse, comme dans 'ensemble de la Bretagne, mais de fagon moins marquée.

entreprises de ce secteur : la boulangerie in-
dustrielle Delifrance (350 salariés) et la
conserverie de légumes Kerlys (210
salariés).

Un chémage qui reste élevé

Fin 2009, le taux de chdmage alréen atteint
9,2 % de la population active, soit un point
plus que celui de la région. Sous I'effet de la
crise économique, il s'est accru a partir de
juin 2008 de 2,5 points, soit une hausse un
peu supérieure a celles de Bretagne et de
France métropolitaine. Apres Lorient, Auray
est la zone ou le taux de chémage est le plus
éleveé.

Le nombre de demandeurs d’emploi de caté-
gories A, B et C inscrits a Péle emploi a lui
aussi augmenté depuis juin 2008, pour at-
teindre 5 400 demandeurs d’emploi fin 2009,
soit un niveau proche de celui connu mi
2005. Entre fin 2007 et fin 2009, ce nombre a
ainsi progressé de 27 %, contre 25 % en
Bretagne.

Méme s'ils ont été largement frappés par la
crise, les jeunes restent moins présents par-
mi les demandeurs d’emploi qu'au niveau ré-
gional (17,6 %, contre 19,2 % en Bretagne).
A contrario, les seniors inscrits a Péle Emploi

sont plus représentés (16,7 % a Auray,
contre 15,7 % en Bretagne). La part des fem-
mes, supérieure a celle des hommes, est
également plus importante & Auray qu'au
niveau régional.

e Zone d'emploi de Bretagne avec la plus forte croissance relative de sa population entre 1999 et 2007 ;

e zone d'emploi trés attractive grace a sa situation littorale privilégiée, pour les actifs comme pour les retraités ;

* une progression importante de l'emploi salarié, comparable a la moyenne régionale entre 1999 et 2007 ;

e poids important de I'économie présentielle en général et des activités liées au tourisme en particulier ;

e [industrie se maintient entre 1999 et 2007, a l'instar de I'ensemble de la Bretagne, grace en particulier a la présence de ['établisse-

Forces et faiblesses de la zone d'emploi

ment Hill-Rom, spécialisé dans la fabrication de mobilier médicalisé.
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Chiffres-clés Zone d'emploi Bretagne
Population (2007) 88 249 3120 288
Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %) 1,82 0,89
Emploi total (31/12/2007) 27983 1290 211
Emploi salarié (31/12/2007) 23188 1148 294
Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %) -3,6 -35
Taux de chdmage (4¢ trim. 2009) (en %) 9,2 8,2
Nombre de DEFM de catégories A,B et C (31/12/2009) 5444 181124
Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %) 27,0 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Démographie

Variation annuelle moyenne de la population des communes entre 1999 et 2007

TR

En % En nombre d’habitants
31 200
’ 100
1,7 w
0,7 50
0,0

. -08
Bretagne : 0,9 %
Zone d’'emploi: 1,8 %

Source : Insee, recensements de la population

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la
population en 1999.
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Pyramide des ages en 2007

Variation annuelle moyenne de la population (en %)
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Source : Insee, recensements de la population

Source : Insee, recensements de la population

Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi

Nombre d'actifs résidants 38 547
Taux d'activité (en %)
15-64 ans 7,0
Femmes 15-64 ans 67,1
55-64 ans 32,4
Taux de chémage (en %)
Ensemble 9,7
Femmes 11,6
Moins de 25 ans 21,3
50 ans et plus 7,8

Source : Insee, recensement de la population

Bretagne

1409 396

11
67,7
36,5

9,0
10,3
18,2

6,4

Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

Note : le taux de chdmage est ici "au sens du recensement" ; déclaratif, il ne satisfait pas
parfaitement les critéres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux

de chdmage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail".
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Source : Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Ouvriers

Employés

Professions intermédiaires
Cadres

CEP, BEPC, BEP ou CAP
Bac

Bac + 2

Bac + 3 ou supérieur

Actifs en emploi

Actifs titulaires du :

Actifs sans diplomes
Source : Insee, recensement de la population

Zone d'emploi

256
28,2
228
10,2
442
20,4
16,0
11,0

8,4

Bretagne

259
27,8
238
12,5
41,2
20,4
16,6
13,3

8,5
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Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne

Emploi total 27 983 1290 211
Emploi salarié 23188 1148 294
Agriculture 641 22150
Industrie 3487 186 280
Construction 2229 79128
Tertiaire marchand 10 421 476 989
Tertiaire non marchand 6410 383 747

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié (base 100 au 31/12/98)

Evolution de I'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/96)
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Evolution de 'emploi salarié dans la construction

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié dans 'industrie
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Source : Insee, Estel, Epure 2

Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands
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Source : Insee, Estel, Epure 2
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Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Agriculture 2,8 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 25 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 6,1 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 0,5 1,9
Fabrication de matériels de transport 0,4 14
Fabrication d'autres produits industriels 71 6,5
Industrie 16,7 17,7
Construction 10,3 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 16,4 141
Transports et entreposage 47 57
Hébergement et restauration 7,6 34
Information et communication 0,5 24
Activités financiéres et d'assurance 1,7 2,7
Activités immobiliéres 1,4 08
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 5,7 78
Autres activités de services 47 3,2
Tertiaire marchand 42,6 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 27,6 32,3
Tertiaire non marchand 27,6 32,3
Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
Déplacements domicile-travail en 2007

BN Enant Nombre d’emplois
ntrants
I Sortants D 6160 A
C— 2050 h

Principales zones d'échange

Sortants Entrants \}

Nombre % Nombre % 4 AOIGN- Insee 2010
Auray 22 888 65.9 22 888 785 Lecture : 22 888 personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi
’ ’ d'Auray. 6 163 personnes, "les sortants", résident dans la zone d'emploi d'Auray et tra-
Varlmes 6163 17.8 2685 9.2 vaillent dans celle de Vannes. Inversemment, 2 685 personnes, "les entrants”, résident
Lorient 3132 9,0 2386 8,2 dans la zone d'emploi de Vannes et travaillent dans celle d'Auray.
Pontivy-Loudéac 937 2,7 472 1,6
Autres 1586 46 731 25 Source : Insee, recensement de la population

Source : Insee, recensement de la population
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Marché du travail

Evolution du taux de chomage (en %) Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)
12 Zone d'emploi Bretagne
/ Zone d'emploi / Bretagne France métropolitaine I
I — : Catégorie A
Nombre de DEFM 3785 113739
10 Evolution 2007-2009 (en %) 31,7 32,9
Catégories A, B et C (en %)
9 Nombre de DEFM 5444 181124

Evolution 2007-2009 27,0 25,4
Part des femmes 52,5 51,3

/
m //'/ Part des moins de 25 ans 17,6 19,2
7 N — \\j Part des 50 ans et plus 16,7 15,7

6 Part des demandeurs de longue durée 24,4 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 79 12,6

Source : Péle emploi, Dares

5 T T T T T T T T T T
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Source : Insee

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001) Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
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Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)  Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de moins de 25 ans Catégories A, B et C de 50 ans et plus
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Source : Péle emploi, Dares Source : Péle emploi, Dares
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Tissu economique

Principaux établissements en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Hill-Rom SAS Fabrication de matériel médico-chirurgical et dentaire 407 Pluvigner
Centre hospitalier Bretagne Atlantique Activités hospitalieres 391 Auray
Delifrance SA Fabrication industrielle de pain et de patisserie fraiche 350 Landévant
Saur Captage, traitement et distribution d'eau 254 Auray
Commune d'Auray Administration publique générale 234 Auray
Kerlys Autre transformation et conservation de légumes 211 Locoal-Mendon
SA transports Le Torc'h Transports routiers de fret interurbains 209 Brech
Elaudis Hypermarchés 162 Auray
Axilone plastique Fabrication d'emballages en matiéres plastiques 154 Auray
Commune de Carnac Administration publique générale 137 Carnac

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements de la zone d'emploi

Activités
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
| Fabrication d’autres produits industriels
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution
Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage
Hébergement et restauration
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

»
»

A

Association Gabriel Deshayes

Lycée général technologique

Autres activités de services

Benjamin Franklin

Hill-Rom
Delifrancé SA | oA
o ~.— Lycée des metiers Bertrand du/Guesclin
) SA transports Le Torch
| La poste
£ VSau Services emplois familiaux
L‘ L Carrefour market

rationale du régime
des indépendants

Centre hospitalier Bretagne Atlantique
Commune d'Auray

Axilone .

7
plastique- QCR&E'.

Adapei Morbihan papillons blancs

Thalass armor
Commune de Carnac
Association Saint-Georges de Rosnarho

SA Thalamer

Ouest production

Haopital Yves Lanco

Q“' y Lycék. agricole et horticole privé
1S ,q%gai on d'enfants Saint-Yves
NN
r o

Maison de retraite g
o

ommune de Quiberon

©ICN - Insee 2010

> 4

Nombre de salariés

©

140
Limites communales

O

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Hill-Rom SAS Fabrication de matériel médico-chirurgical et dentaire 407 Pluvigner
Delifrance SA Fabrication industrielle de pain et de patisserie fraiche 350 Landévant
Saur Captage, traitement et distribution deau 254 Auray
Kerlys Autre transformation et conservation de légumes 211 Locoal-Mendon
SA transports Le Torc'h Transports routiers de fret interurbains 209 Brech
Elaudis Hypermarchés 162 Auray
Axilone plastique Fabrication d'emballages en matiéres plastiques 154 Auray
SA Thalamer Entretien corporel 128 Quiberon
Carrefour market Supermarchés 126 Pluneret
Caisse nationale du régime social des indépendants  Activités générales de sécurité sociale 119 Auray

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements privés de la zone d'emploi

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d’autres produits industriels

Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution
Construction

Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles

Transports et entreposage

Hébergement et restauration

Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Autres activités de services

Activités

V[N —_—

A

Transports Boissé H/i'|’|-Rc\?1
DelifrancefSA SAS

Associatioh Gabriel Deshayes

Kantemir mécanique de précision

Axilone plastique
Adapei Morbihan papillons blancs

Thalass armor

Association Saint-Georges de Rosnarho f

SA Thalamer

SA transports Le Torch

Association Lann Eol
Electricité réseau distribution France
Services emplois familiaux

s a Sau - Carrefour market
A‘
a H’QY Que

Kerlys

Lycée agricole et horticole privé
Maison d'enfants Saint-Yves

épartition
ﬁ ‘( Elaudi ey
“‘ L Gl g;%ompos tes
Lle Dore

SA La Trinitaine
_OaS

©IGN - Insee 2010

Ouest production

X

Nombre de salariés

@ 410

140
Limites communales

©

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne Taille Zone d'emploi Bretagne
Nombre détablissements 8727 usgsg  OCtablissement T Salariés  Etablis-  Salariés
A . (en nombre de salariés)
Etablissements employeurs 34,7 374 sementsen%) (en%)  sements (en%)  (en%)
Part dans I'emploi 1a9 84,9 33,6 79,7 21,4
des 5 premiers secteurs (A38) 50,7 46,8 10a19 8,3 15,4 10,1 11,9
des 10 premiers secteurs (A38) 75,7 73,6 20a49 48 20,7 6,4 17,5
des 5 premiers employeurs 75 2,2 50 a 249 1,9 23,9 3,4 28,5
des 10 premiers employeurs 11,6 35 250 et plus 0,1 6,4 0,4 20,7
Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim) Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008

2,5

Hébergement
et restauration

2
Ind. extractives,
énergie, eau,
gestion déchets

Q

o Activités et dépollution

° immobilieres

-

©

]

]

-] Autres activités

] de services

=

o .

g_ 1 ,5 - .A%nuuiiwe,n

) sylviculture et Construction

@

g Commerce, réparation d’automobiles
o et de motocycles
5

=

Fabrication d'autres o . .
produits industriefs Administration publique, enseignement,

santé humaine et action sociale

1
Fabrication de denrées alimentaires,
Transports de boissons et de produits & base de tabac
et entreposag
Activités scientifiques
et techniques ;
services administratifs
et de soutien
Act. financieres
et d'assurance
0,5 T T T T

0 5 10 15 20 25 30 35

Part des secteurs dans I'emploi salarié (en %)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Auray par rapport a la Bretagne.

Prés de 8 % des salariés de la zone d'emploi de Auray travaillent dans le secteur "Hébergement, restauration”, ce qui représente 2,2 fois le poids régional moyen.

La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.
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Zone d'emploi de Auray

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €)

26 434
w I 19000
|| 17 050
15450
(o) 11300  Bretagne: 17 843 €
. 11286  Zone d’emploi: 17 939 €

1 Limites communales

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et |'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres Principaux centres de formation
Zone d'emploi Raison sociale Total produits FPC*
€

Nombre de stagiaires 1370 (en €)
Nombre d'heures de formations 11635 ABCISS Conseil et Développement 636 556
Total produits FPC* (en €) 1585 557 Ecole Nationale de Voile et des Sports Nautiques 580 266
Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de [Emplof et de la Santé Association Familiale Gestion Lycée Horticole

Privé Kerplouz 368 735

Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de 'Emploi et de la Santé

*FPC : Formation Professionnelle Continue
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Zone d'emploi de Auray

Données de comparaison avec les autres zones d'emploi

Zone Population Variation  Emploi total Emploi Evolution Taux de Nombre Evolution
d'emploi (2007) annuelle (2007) salarié de I'emploi  chomage de DEFM  du nombre

moyenne (2007) salarié (4 trim. 2009) cat. ABC de DEFM

de la 2007-2009 (en %) (31/12/12009) cat. ABC

population (en %) 2007-2009

(1999-2007) (en %)
(en %)

Auray 88 249 1,8 27983 23188 -36 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123793 -32 9,0 22 837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =17 6,4 3408 371
Dinan 97 082 1.2 31599 26 278 -0,1 8,7 5840 271
Fougeres 69 835 0,5 27759 23993 -6,9 7,5 3758 28,3
Guingamp 91 556 0,5 31239 25854 -52 7,7 4758 16,9
Lannion 99 044 08 32614 27 656 -41 8,8 5585 17,9
Lorient 269 477 05 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 1.2 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125533 0,7 50 243 42 545 -438 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1,2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 1,4 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 239
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -3,0 8,8 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83476 -23 8,4 11 526 31,5
Vitré 75 447 1,6 33129 29 231 -08 58 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi
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Diagnostic

Sur la derniére décennie, la zone d’emploi de Brest ne connait pas
le méme boom démographique que la Bretagne. Apres Carhaix,

c’est la zone d’emploi ou la population augmente le moins, malgreé
un solde naturel positif. Le solde migratoire est nul sur la période,

alors qu’il est positif dans toutes les autres zones d’emploi

bretonnes.

De plus, la croissance de I'emploi a été globalement moins
dynamique a Brest que dans le reste de la région. Son industrie,
spécialisée dans les activités militaires, a perdu de nombreux
emplois tandis que les services marchands ne se sont pas
développés a un rythme aussi élevé qu’au niveau régional.
Cependant, avec un tertiaire prédominant, Brest reste un pole
d’emploi important et attractif pour les habitants des zones

limitrophes.

Un faible dynamisme
démographique expliqué
par un solde migratoire nul

La zone d’emploi de Brest se situe a la pointe
occidentale de la Bretagne. Elle présente
une large fagade maritime bordée a I'ouest
par la mer d’lroise. La densité de population
(234 habitants au km?) est deux fois plus
élevée que celle de la région. En 2007, plus
de 380 000 personnes y habitent, ce qui la
place au 2° rang des zones bretonnes apres
celle de Rennes. Plus de la moitié des habi-
tants réside a Brest Métropole Océane, com-
munauté urbaine regroupant huit communes
autour de Brest. L’autre p6le urbain, Lander-
neau est beaucoup plus petit. 45 % des habi-
tants sont actifs. Prés de 90 % de la popula-
tion vit dans une commune de l'espace a
dominante urbaine'.

La population progresse a un rythme quasi
constant depuis trois décennies, avec un
taux annuel d’environ 0,3 % par an. Depuis
1999, la progression de la zone ne suit plus le

méme rythme que celle de la Bretagne, trés
dynamique. Seule Carhaix, avec un nombre
d’habitants stable, se classe derriére Brest.
Alors que le solde migratoire explique les
trois quarts de la hausse de la population bre-
tonne, Brest est la seule zone d’emploi bre-
tonne présentant un solde migratoire nul.
Pourtant, le pole universitaire attire des jeu-
nes entre 18 et 22 ans pour leurs études.
Mais entre 22 ans et 30 ans, ils partent cher-
cher une activité a I'extérieur de la zone. Le
solde migratoire devient ainsi quasiment nul
apres 30 ans. La zone attire notamment peu
de retraités.

Par contre, son solde naturel, seul contribu-
teur & 'augmentation de la population, est
supérieur & la moyenne régionale. Avec un
taux de natalité élevé et la présence du péle
universitaire, les jeunes de moins de 25 ans
sont relativement plus nombreux qu'au ni-
veau régional.

Cette évolution de la population n’est cepen-
dant pas uniforme sur le territoire : la ville de

Brest perd des habitants tandis que les com-
munes autour se développent.

La proportion de résidences principales
(85 %) est plus élevée que dans les zones
d’emploi voisines : 75 % a Quimper et 80 % a
Morlaix. En 2007, le nombre de résidences
principales a progressé de 8,7 % par rapport
a 1999 (+ 12,8 % en Bretagne). Le nombre
de résidences secondaires a augmenté de
18,3 %.

Plus de 9 habitants en emploi sur 10 résident
et travaillent sur la zone d’emploi de Brest,
comme en 1999. Cela distingue cette zone,
la tendance étant de s’éloigner de plus en
plus de sa résidence pour aller travailler. Les
échanges domicile-travail extérieurs se font
essentiellement avec les zones d’emploi limi-
trophes : surtout Morlaix, puis Quimper,
moins avec Carhaix. La zone d’emploi de
Brest attire plus d’actifs de ces zones qu'il n’y
a de personnes de Brest a aller y travailler,
13 300 contre 11 800.

1. zonage en aires urbaines dans sa délimitation basée sur le recensement de 1999



Zone d'emploi de Brest

de Bretagne (- 3,4 %).

nal).

qu'au niveau régional.

Le tertiaire marchand (hors intérim) s'est maintenu durant les deux années de crise. La baisse est modérée pour le commerce, plus

La zone d'emploi de Brest face a la crise
La crise actuelle impacte la zone d’emploi de Brest : fin 2009, la baisse annuelle de I'emploi salarié (- 3,2 %) est comparable a celle
C'est I'intérim qui paie le plus lourd tribut a la crise avec une baisse de ses effectifs de prés de 50 % (contre 28 % au niveau régio-
L'industrie subit également des pertes, mais se maintient mieux qu'au niveau régional, a I'exception notable de l'industrie chimique.

Hors intérim, les effectifs de lindustrie agroalimentaire sont stables.
La construction subit le contrecoup du retournement du marché immobilier comme partout, mais dans une proportion moindre

marquée pour les transports et les services aux entreprises (a cause de lintérim).

Une croissance de I'emploi
irréguliere et modérée

La zone d’emploi de Brest offre 136 000 em-
plois fin 2007, hors personnel de la Défense.
Entre 1999 et 2007, 'emploi a progressé de
9,5 %, contre 13,5 % en région. De méme,
Brest ne se place qu'au 12° rang des zones
d’emploi de la région en termes d'évolution
de I'emploi salarié (+ 11 %, contre + 16 % en
Bretagne).

Le tertiaire regroupe 80 % des salariés. Les
activités de services aux entreprises sont
bien représentées par rapport au niveau ré-
gional, notamment celles de mise a disposi-
tion de personnel et celles liées a la sécurité.
La présence d’un grand pble universitaire a
permis la spécialisation dans des activités a
forte valeur ajoutée dans la recherche-déve-
loppement. Par ailleurs, les services finan-
ciers sont trés présents avec le Crédit Mutuel
de Bretagne et ses filiales.

Entre 1999 et 2007, les services marchands
ont ainsi créé 9000 emplois sur la zone.
Cette hausse est cependant relativement in-
férieure au niveau régional (19 %, contre
25 %), du fait principalement d'un plus faible
développement des services aux entrepri-
S€s.

La sphére publique représente 32 % des em-
plois salariés (27 % au niveau régional).

Brest, sous-préfecture du Finistere, accueille
en effet des services administratifs, mais
aussi le centre hospitalier universitaire
(6 000 salariés). La marine nationale, tres
présente sur la zone (Brest, presqu’ile de
Crozon) emploie de nombreuses personnes
sous statut militaire et civil. Prés de 16 000
personnes travaillent dans la Défense’.

Comme partout en Bretagne, la construction
a été trés dynamique en créant 2 700 em-
plois sur la période, hausse |égérement su-
périeure a celle de la région.

Silindustrie emploie prés de 13 900 salariés,
la zone est relativement peu industrialisée
par rapport au reste de la région, puisqu’elle
regroupe seulement 11 % de I'emploi salari¢,
contre 16 % en région. Elle est spécialisée
dans les secteurs liés aux activités militaires,
et concentrée sur quelques gros établisse-
ments dont les centres de décision ne sont
pas locaux, notamment Thalés systémes aé-
roportés SA (1100 postes) et la DCNS
(2750 postes). Conséquence, l'industrie a
entre autre souffert de la réduction des dé-
penses militaires, et perdu 1200 emplois
entre 1999 et 2007.

Par ailleurs, la concentration de I'emploi dans
les établissements n’est pas importante sur
la zone. Hors sphére publique et Défense, la

part des 10 premiers établissements dans
I'emploi (dont Thalés, le Crédit mutuel, Liv-
bag, Ifremer) ne représente que 8 % de I'em-
ploi. Le centre hospitalier universitaire de
Brest, Brest Métropole Océane, mais aussila
DCNS font partie des plus gros employeurs
de la sphére publique.

Aprés Rennes, c’est la zone ou la proportion
d’emplois salariés est la plus importante : 9
emplois sur 10. Les actifs sont plutot bien for-
més puisque c’est la zone ou la part des ac-
tifs sans diplomes est la plus faible.

Un taux de chémage
toujours élevé

Fin 2009, le taux de chémage de la zone
(9 %) reste toujours supérieur a celui de la
Bretagne (8,2 %) mais I'écart s’est réduit sur
la période. Depuis 2005, le taux de chémage
de la zone évolue au méme rythme que celui
de la Bretagne. A lnstar du niveau régional,
le taux a augmenté de plus de 2 points de-
puis début 2008. Effet de la crise écono-
mique, le nombre de demandeurs d’emploi
de catégories A, B et C inscrits a Péle emploi
a progressé de 22 % entre fin 2007 et fin
2009, contre 25 % en Bretagne. En attei-
gnant 22 800 demandeurs d’emploi, la zone
dépasse son niveau de 2003.

¢ Péle universitaire important ;

Forces et faiblesses de la zone d'emploi

e faible attractivité de la zone d'emploi, malgré une large fagade littorale ;
e économie diversifiée et faible concentration de l'emploi dans les établissements les plus importants ;
e poids important des activités liées a la Défense ;

e une croissance de I'emploi de la zone en dega de la moyenne régionale due a un dynamisme moins fort des secteurs des services,
notamment des services aux entreprises ;

e un taux de chémage plus élevé que la moyenne régionale.

2. D'aprés les déclarations des enquétes annuelles de recensement



Zone d’emploi
de Brest

Chiffres-clés Zone d'emploi Bretagne
Population (2007) 381494 3120 288
Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %) 0,32 0,89
Emploi total (31/12/2007) 136 161 1290 211
Emploi salarié (31/12/2007) 123793 1148 294
Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %) -3,2 -35
Taux de chdmage (4¢ trim. 2009) (en %) 9,0 8,2
Nombre de DEFM de catégories A,B et C (31/12/2009) 22 837 181124
Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %) 224 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Démographie

Variation annuelle moyenne de la population des communes entre 1999 et 2007

Ouessantz

En % En nombre d’habitants
. 3.1 800
1,7
07 300
0.0 150

~08
]

Bretagne : 0,9 %
Zone d'emploi : 0,3 %

010

©IGN - Inses

Source : Insee, recensements de la population

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la
population en 1999.
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Zone d'emploi de Brest

Pyramide des ages en 2007

Variation annuelle moyenne de la population (en %)
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Source : Insee, recensements de la population

Source : Insee, recensements de la population

Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi

Nombre d'actifs résidants 171 651
Taux d'activité (en %)
15-64 ans 69,0
Femmes 15-64 ans 65,4
55-64 ans 357
Taux de chémage (en %)
Ensemble 9,8
Femmes 11,4
Moins de 25 ans 18,2
50 ans et plus 71

Source : Insee, recensement de la population

Bretagne

1409 396

11
67,7
36,5

9,0
10,3
18,2

6,4

Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

Note : le taux de chdmage est ici "au sens du recensement" ; déclaratif, il ne satisfait pas
parfaitement les critéres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux

de chdmage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail".
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/ Zone d 'emploi

Bretagne

0 T T T T T T T T T
15419 20a24 25229 30434 35439 40444 45449 50a54 55a59 60464

(age en années)

Source : Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Ouvriers

Employés

Professions intermédiaires
Cadres

CEP, BEPC, BEP ou CAP
Bac

Bac + 2

Bac + 3 ou supérieur

Actifs en emploi

Actifs titulaires du :

Actifs sans diplémes
Source : Insee, recensement de la population

Zone d'emploi

21,9
30,7
26,1
14,7
38,3
22,0
18,1
15,8

5,7

Bretagne

259
27,8
238
12,5
41,2
20,4
16,6
13,3

8,5
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Zone d'emploi de Brest

Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne
Emploi total 136 161 1290 211
Emploi salarié 123793 1148 294
Agriculture 2437 22150
Industrie 13 887 186 280
Construction 9202 79128
Tertiaire marchand 57 153 476 989
Tertiaire non marchand 41114 383 747
Source : Insee, Estel
Evolution de I’emploi salarié (base 100 au 31/12/98) Evolution de I'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/98)
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102
15 —
/ 100
10 —
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Source : Insee, Estel Source : Insee, Estel

Evolution de I’emploi salarié dans la construction Evolution de I’emploi salarié dans industrie

(base 100 au 31/12/98) (base 100 au 31/12/98)
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Source : Insee, Estel, Epure 2 Source : Insee, Estel, Epure 2

Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands
(base 100 au 31/12/98)
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Zone d'emploi de Brest

Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Agriculture 1,9 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 1,1 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 2,2 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 3,3 1,9
Fabrication de matériels de transport 0,1 14
Fabrication d'autres produits industriels 6,8 6,5
Industrie 13,5 17,7
Construction 79 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 15,1 14,1
Transports et entreposage 46 57
Hébergement et restauration 3,6 34
Information et communication 1,5 2,4
Activités financiéres et d'assurance 39 2,7
Activités immobilieres 0,8 0,8
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 10,0 78
Autres activités de services 3,2 3,2
Tertiaire marchand 42,7 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 34,0 32,3
Tertiaire non marchand 34,0 32,3
Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
Déplacements domicile-travail en 2007
Nombre d’emplois ;
Bl Entrants D 5 190 — ,//'
I Sortants
C— 2060 )
X/
——
(S >
g
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—e— a ain
» e =
: Saint-Brieuc —_—
\‘
ougeres
: S
P -L ac A
ontivy-Loudége” plogrmel ~—
: ‘ \ 1
A 7 @Qn Q\
~
~N
T
v
Principales zones d'échange %
Sortants Entrants %
Nombre % Nombre % QBN - Insee 2010
Brest 143 320 924 143 320 91,5 Lecture : 143 320 personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi
Morlaix 4787 31 6188 39 de Brest. 4 787 personnes, "les sortants”, résident dans la zone d'emploi de Brest et tra-
Quimper 2902 19 3224 21 vaillent dans celle de Morlaix. Inversemment, 6 188 personnes, "les entrants", résident
Carhaix 492 0:3 765 O:5 dans la zone d'emploi de Morlaix et travaillent dans celle de Brest.
Autres 3626 2,3 3109 2,0 Source : Insee, recensement de la population

Source : Insee, recensement de la population
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Zone d'emploi de Brest

Marché du travail

Evolution du taux de chémage (en %)

/ Zone d’emploi / Bretagne

France métropolitaine I
(A

5 T T T T T T T T T T
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Source : Insee

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégorie A

Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)

Zone d'emploi Bretagne

Catégorie A

Nombre de DEFM 14 943 113739
Evolution 2007-2009 (en %) 27,0 32,9
Catégories A, B et C (en %)

Nombre de DEFM 22 837 181124
Evolution 2007-2009 224 254
Part des femmes 51,3 51,3
Part des moins de 25 ans 19,6 19,2
Part des 50 ans et plus 15,4 15,7
Part des demandeurs de longue durée 321 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 13,4 12,6

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
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Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de moins de 25 ans

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de 50 ans et plus
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Source : Péle emploi, Dares
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Zone d'emploi de Brest

Tissu economique

Principaux établissements en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de d'implantation
salariés
DCNS Réparation et maintenance navale 2768 Brest
Centre hospitalier universitaire de Brest  Activités hospitaliéres 2606 Brest
Centre hospitalier universitaire de Brest  Activités hospitaliéres 2461 Brest
Thalés systemes aéroportés SA Fabrication d'équipements d'aide a la navigation 1105 Brest
Centre hospitalier universitaire de Brest  Activités hospitaliéres 1048 Bohars
Caisse interfédérale de crédit mutuel Autres intermédiations monétaires 1015 Le relecg-Kerhuon
Livbag Fabrication de produits explosifs 943 Pont-de-Buis-lés-Quimerch
[fremer Recherche-développement en autres sciences physiques et naturelles 678 Plouzané
Université Brest Bretagne Occidentale  Enseignement supérieur 617 Brest
Brest Métropole Océane Administration publique générale 605 Brest

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements de la zone d'emploi
Activités
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d’équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines
Fabrication d’autres produits industriels
Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage
Activités financiéres et d'assurance
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien
D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

SDMO industries
Thalés underwater systems SAS

Carrefour hypermarchg
Coopérgtive laitiére

Clinique pasteur La de Pldudaniel
Bret-Net Q

6; CHU de Brest

Université Brest Bretagne Occidentalg efre hospitalier

Ferdinand Grall

Thalgs sysfemes aéroportés SA
Direction départementale sécurité publique
[fremer

Télécom Bretagne
Polyclinique de Kéraudren

©IGN - Ilsee 2010

Brest Métropole Océane
Groupe scolaire de la croix rouge

Nombre de salariés
2770
920

Limites communales

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Brest

Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de d'implantation
salariés

DCNS Réparation et maintenance navale 2768 Brest
Thalés systemes aéroportés SA Fabrication d'équipements d'aide a la navigation 1105 Brest
Caisse interfédérale de crédit mutuel ~ Autres intermédiations monétaires 1015 Le relecg-Kerhuon
Livbag Fabrication de produits explosifs 943  Pont-de-Buis-lés-Quimerch
[fremer Recherche-développement en autres sciences physiques et naturelles 678 Plouzané
Centre Leclerc Hypermarchés 579 Gouesnou
SDMO industries Fabrication de moteurs, génératrices et transformateurs électriques 475 Guipavas
Kéolis Brest Transports urbains et suburbains de voyageurs 458 Brest
Polyclinique de Kéraudren Activités hospitalieres 423 Brest
Rolland Fabrication de glaces et sorbets 398 Plélauff

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements privés de la zone d'emploi
Activités
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d’équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines
Fabrication d’autres produits industriels
Construction
Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage
Activités financiéres et d’assurance
] Activités immobiliéres
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien
D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

\

N Coopérative laitlere
ISS Abilis France de F%danie

C4qrrefour hypermarchés Bret-Net
6& Bhest métropole habitat
CAF \ Centre Centre Rolfand

nique Pasteur Lanroze_ <) Ecierc
IDMO industries Géant .
O Thalés systemesyaéroportés SA ‘

Groupement gestion ‘Q DCNS Féd8ration MSA d'Armorique
navires oceanologlque

3 / F g ~
. er Q L isse interfédérate de crédit mutuel
CPAM du Finistére ,

Société bretonne de réparation navale

Jabil circut )

Entr. Marc SA
Polyclinique de Kéraudren

©IGN - Insee 2010

Novatech
) t,e%bnologies
Livbag

y

Nombre de salariés
2770

1110
370

Limites communales

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Brest

Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Nombre d'établissements 23 525 245959
Etablissements employeurs 41,2 374
Part dans I'emploi
des 5 premiers secteurs (A38) 49,8 46,8
des 10 premiers secteurs (A38) 74,1 73,6
des 5 premiers employeurs 10,4 2,2
des 10 premiers employeurs 14,0 35

Taille Zone d'emploi Bretagne
d'établissement . » . B
(en nombre de salariss) Etablis- Salariés Etablis- Salariés

sementsen%) (en%)  sements (en%)  (en%)
1a9 78,6 19,4 79,7 214
10a19 10,3 111 10,1 11,9
20249 6,9 17,0 6,4 17,5
50 a 249 3,7 27,3 34 28,5
250 et plus 0,5 25,2 04 20,7

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008

Fab. d'équip. élect.,
m _élfectrorgjques,
informatiques ;
1 ,7 fab. de machines
1,5
Act. financiéres
et d'assurance
K
8
S Activités scientifiques
k3] ettechniques;
o 13 services administratifs
” et de soutien Administration publique, enseignement,
p] santé humaine et action sociale
é _ Activités Commerce, réparation d’automobiles
5 immobiliéres o et de motocycles
@ Fabrication d'autres
o O Hébergement  produits industriels
) et restauration
o 1,1
=
q’ .
] Autres activitg
=] de serviceg
£
ri culture, ) Construction
0,9 | sytviculture et péche
Ind. extractivg SQ
énergie, eau,
gestion déchets
et dépollution Transports
et entreposage
0,7
Q Information et communication
0,5 1 T 1
0 10 20 30

Part des secteurs dans I’emploi salarié (en %)

40

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Brest par rapport a la Bretagne.
Plus de 3 % des salariés de la zone d'emploi de Brest travaillent dans le secteur "Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques; fabrication de machines", ce

qui représente 1,7 fois le poids régional moyen.

La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.
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Zone d'emploi de Brest

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Ouessant

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €)

26 434
I 19000
17 050
N 15450

11300  Bretagne: 17 843 €
. 11286  Zone d’emploi: 18 204 €

1 Limites communales

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et |'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres Principaux centres de formation
Zone d'emploi Raison sociale Total produits
FPC* (en €
Nombre de stagiaires 89118 e (en €)
Nombre d'heures de formations 642 953 Alcatel Lucent University 8203 898
Total produits FPC* (en €) 39492 518 CCl de Brest service formation 5200907
; PRI P y Croix Rouge Francaise - Institut Régional de Formation
Source : PACTOL 2008, ministéere du Travail, de 'Emploi et de la Santé Sanitaire et Social de Bretagne 3285651
SARL Roudaut Roger Ecole de Conduite Frangaise 2875766
Université de Bretagne Occidentale (Service Form.
Continue) 2573154
Association Sauvegarde Enfance et Adolescence et des
Adultes 2284 475

*FPC : Formation Professionnelle Continue

Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de 'Emploi et de la Santé
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Zone d'emploi de Brest

Données de comparaison avec les autres zones d'emploi

Zone Population Variation  Emploi total Emploi Evolution Taux de Nombre Evolution
d'emploi (2007) annuelle (2007) salarié de I'emploi  chomage de DEFM  du nombre

moyenne (2007) salarié (4 trim. 2009) cat. ABC de DEFM

de la 2007-2009 (en %) (31/12/12009) cat. ABC

population (en %) 2007-2009

(1999-2007) (en %)
(en %)

Auray 88 249 18 27 983 23188 -36 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123 793 -3.2 9,0 22 837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =17 6,4 3408 371
Dinan 97 082 1.2 31599 26 278 -0,1 8,7 5840 271
Fougeres 69 835 0,5 27759 23993 -6,9 7,5 3758 28,3
Guingamp 91 556 0,5 31239 25854 -52 7,7 4758 16,9
Lannion 99 044 08 32614 27 656 -41 8,8 5585 17,9
Lorient 269 477 05 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 1.2 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125533 0,7 50 243 42 545 -438 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1,2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 1,4 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 239
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -3,0 8,8 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83476 -23 8,4 11 526 31,5
Vitré 75 447 1,6 33129 29 231 -08 58 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi
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Diagnostic

La zone d’emploi
e Carhaix

Une géographie essentiellement rurale associée a un déclin
démographique caractérisent la zone d’emploi de Carhaix.
Le tissu économique se concentre principalement autour
des activités agroalimentaires. Plus d’un salarié sur cing
travaille dans ce secteur.
Dynamiques dans les autres zones d’emploi bretonnes,

les services se développent peu a Carhaix. L’évolution

de I'emploi y est donc moins favorable. Les effets de la crise
s’y font plus sentir, surtout dans I'intérim.
L’industrie agroalimentaire résiste plutét mieux.

Peu attractive économiquement, le taux de chémage reste
le moins élevé de la région, mais il augmente plus vite
que dans le reste de la Bretagne depuis deux ans.

Une population qui diminue
dans un territoire
essentiellement rural

Située au cceur de la région, Carhaix est une
des zones d’emploi les plus étendues de Bre-
tagne. C'est un territoire essentiellement ru-
ral. Sa densité de population est la plus faible
de 'ensemble des zones d’emploi breton-
nes : 34 habitants au km?,

En 2007, la zone d’emploi compte 69 200 ha-
bitants, soit 2,2 % de la population bretonne.
Avec la présence d’une large gamme d'équi-
pements, Carhaix-Plouguer constitue le
principal pdle de services. Quatre poles inter-
médiaires le relaient : Gourin, Pleyben, Cha-
teauneuf-du-Faou et Rostrenen qui sont aus-
si les communes les plus peuplées. Aucune
de ces communes ne dépasse cependant les
10 000 habitants.

La population de la zone d’emploi diminue ré-
guliérement depuis 50 ans : elle a perdu plus
de 19 500 habitants sur 'ensemble de cette
période. C'est la plus forte baisse de I'en-
semble des zones d’emploi bretonnes.

Entre 1999 et 2007, cette spirale négative est

cependant presque enrayée : la baisse n'est
plus que de 100 personnes. Cette perte est
due a un fort déficit naturel qui se maintient a
- 0,6 % par an depuis quarante ans.

En revanche, le solde migratoire est redeve-
nu excédentaire durant la décennie (0,5 %
par an), bien qu'inférieur a la moyenne
régionale.

15 % de la population actuelle de la zone
d’emploi n’y habitait pas cinq ans aupara-
vant. Cette part est inférieure a la moyenne
régionale. Parmi ces 9 660 nouveaux arri-
vants, la part des retraités est supérieure a la
moyenne des autres zones d’emploi (18 %,
contre 15 %). Le territoire a ainsi gagné 3 re-
traités pour 1 actif. C'est une des proportions
les plus élevées de la région avec les zones
littorales de Lannion, de Saint-Malo et d’Au-
ray. 42,5 % sont des actifs ayant un emploi,
part la plus faible avec Lannion. 1 500 nou-
veaux arrivants viennent d'un pays étranger.

Sur 28 700 actifs habitant la zone d’emploi
de Carhaix, 26 180 occupent un emploi. La
part des actifs résidant et travaillant dans la
zone d’emploi a légérement diminué durant

la décennie. Elle est passée de 78 % en 1999
a 76 % en 2007. Iy a davantage d’habitants
de la zone de Carhaix a quitter le territoire
pour aller travailler (5200) que d'actifs qui
font le chemin inverse (3 700). Les déplace-
ments les plus importants se font vers la zone
d’emploi de Quimper : 2 750 personnes vont
y travailler, contre 1400 personnes qui font
quotidiennement le trajet inverse. Les habi-
tants de la zone de Carhaix partent aussi tra-
vailler, en nombre assez important, vers les
zones d’emploi de Brest, Lorient et Morlaix.
Ce sont principalement les ouvriers et les
employés qui quittent le territoire (3 700 pour
1 300 entrants).

Un territoire fortement spécialisé
dans I'agroalimentaire

La zone d’emploi de Carhaix offre fin 2007,
26 800 emplois. Le tissu économique de la
zone est fortement spécialisé autour des acti-
vités agrialimentaires (agriculture et agroali-
mentaire). Plus d’'un emploi sur cing se
trouve dans ce secteur.

L'industrie de la viande prédomine avec



Zone d'emploi de Carhaix

La zone d’emploi de Carhaix face a la crise

Depuis 2008, la zone d’emploi subit la crise de maniére plus sensible que dans le reste de la région : 'emploi salarié y diminue plus
fortement qu’en Bretagne (- 7,7 %).

Cest le secteur des services marchands (avec l'intérim) qui connait la baisse la plus importante, — 10,2 % sur deux ans, soit huit
points de plus que la baisse régionale. Ce sont surtout les activités de services aux entreprises qui ont souffert durant cette période,
notamment les activités de services administratifs et de soutien (en particulier I'intérim) qui perd la moitié de ses emplois. La cons-
truction, a Carhaix, paie aussi un lourd tribut a la crise.

L’évolution de I'emploi industriel est négative, mais pourtant 'industrie a Carhaix résiste mieux qu’en Bretagne car cette baisse est
moins marquée : - 2,8 %, contre — 5,6 %. L'industrie agroalimentaire perd des emplois en 2008, de fagon plus importante que dans
la région, mais maintient ses effectifs en 2009.

notamment I'entreprise Socopa de Chéateau-
neuf-du-Faou. Plusieurs grands établisse-
ments spécialisés dans la transformation de
légumes, lindustrie laitiére, lindustrie du
poisson ou la biscuiterie contribuent a
l'orientation agroalimentaire de la zone.

Sept des quinze plus grands établissements
de la zone d’emploi sont agroalimentaires. Le
plus grand, Socopa viandes, emploie 660 sa-
lariés. La zone compte par ailleurs quatre au-
tres sites industriels employant entre 200 et
300 salariés et huit établissements de 50 a
200 salariés. Carhaix est non seulement une
zone d'emploi spécialisée, mais aussi
concentrée : 13 % des salariés travaillent
dans lun de ces cing plus gros
établissements.

Une autre spécialisation industrielle émerge :
celle du bois-papier, liée a la présence de la
fabrique de carton Otor Bretagne.

Le secteur industriel a perdu, depuis 2001,
1000 emplois, soit prés de 20 % de ses ef-
fectifs. Cette baisse est liée aux mutations de
lindustrie agroalimentaire, ainsi qu’aux diffé-
rentes crises sanitaires dans la volaille et la
viande bovine.

Les emplois progressent dans les autres sec-
teurs, mais de fagon moins importante que
dans le reste de la région. Dans la construc-
tion, la hausse (+ 20 %) est deux fois moins
importante que celle de la région.

Par ailleurs, les activités tertiaires sont
sous-représentées. Les autres gros em-
ployeurs sont les établissements hospita-
liers : centres hospitaliers de Plouguernevel
et de Carhaix.

C’est dans la zone d’emploi de Carhaix que
I'emploi progresse le moins en Bretagne :
+1,2 %. Cette hausse timide est proportion-
nelle au faible développement du tertiaire,
marchand et non-marchand, actuels moteurs
de I'emploi en région.

Un taux de chémage bas
di a une faible attractivité

Fin 2009, le taux de chémage atteint 6,4 %,
chiffre inférieur de prés de deux points au
taux breton et de plus de trois points au taux
national. C'est le taux de chémage le plus
bas aprés Vitré. Depuis 1999, le taux de cho-
mage a toujours été plus bas que le taux bre-
ton. La zone d’emploi de Carhaix s’apparente

aux territoires ruraux, ou la faible attractivité
économique et le vieillissement démogra-
phique limite I'arrivée d’actifs sur le marché
du travail local, et donc larrivée de
chomeurs.

Ce taux relativement bas ne profite cepen-
dant qu'aux salariés de 25 a 50 ans. Les
parts des moins de 25 ans et des plus de
50 ans parmi les demandeurs d’emploi sont
supérieures a la moyenne régionale.

Depuis fin 2007, et aprés plusieurs années
de baisse, suite a la crise économique, le
nombre de demandeurs d’emploi de catégo-
ries A, B et C inscrits a Pole emploi dans la
zone d’emploi de Carhaix est passé de 2 490
a 3410 en décembre 2009, soit 37 % de
plus, soit une des hausses régionales les
plus importantes. Le nombre de demandeurs
d’emploi sur la zone rejoint le niveau de
2003.

dustries agroalimentaires ;

tif pour 3 retraités ;

e pres d'un enfant sur cinq vient d'un pays étranger.

Forces et faiblesses de la zone d'emploi

e Zone d’emploi la moins dynamique en termes de démographie et de création d'emplois ;
e depuis 2003, décroissance de 'emploi salarié ;

e chute de 4 % en moyenne par an de I'emploi dans le secteur agricole, secteur 2,5 fois plus représenté que dans les autres zones
d’emploi de la région. Chute aussi de I'emploi dans l'industrie (19 % de I'emploi salarié de la zone), en particulier le secteur des in-

e du fait de ces spécificités, faible taux de cadres (5 %) et de professions intermédiaires (16 %) ;
* 30% de la population a plus de 60 ans, taux le plus élevé de la région. Le solde migratoire est positif, prés de 650 personnes : 1 ac-




.Zone d’emploi
de Carhaix

Chiffres-clés Zone d'emploi Bretagne
Population (2007) 69 211 3120 288
Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %) -0,02 0,89
Emploi total (31/12/2007) 26 767 1290 211
Emploi salarié (31/12/2007) 22173 1148 294
Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %) =17 -35
Taux de chdmage (4¢ trim. 2009) (en %) 6,4 8,2
Nombre de DEFM de catégories A, B et C (31/12/2009) 3408 181124
Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %) 371 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Démographie

Variation annuelle moyenne de la population des communes entre 1999 et 2007

Chateauheuf-du-Faou

%/ ) En.% En nombre d’habitants
50
\ 31 20
. /) ¢ 17 @ 10

0,7
0,0
\ ) ~08 Bretagne : 0,9 %
=g \\ B Zone d’emploi : 0,0 %

Source : Insee, recensements de la population

©IGN - Insgg 2010

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la
population en 1999.
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Zone d'emploi de Carhaix

Pyramide des ages en 2007

Variation annuelle moyenne de la population (en %)

12007 100
— 1999 90

4 3 2 1 0 0 1 2 3
Population totale (en %)

~

[1Zone d "'emploi
— Bretagne

i3 o2 1 0% 1 2 3
Population totale (en %)

~

1
038
0,6
04
0,2
0
-0,2
-04
-0,6
-08

1 Variation due au solde naturel |
Variation due au solde migratoire
Taux annuel moyen total

1990-1999
Bretagne

1982-1990  1990-1999  1999-2007
Zone d 'emploi

‘ 1982-1990 1999-2007

Source : Insee, recensements de la population

Source : Insee, recensements de la population

Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Nombre d'actifs résidants 28 715 1409 396
Taux d'activité (en %)
15-64 ans 70,7 711
Femmes 15-64 ans 67,3 67,7
55-64 ans 35,6 36,5
Taux de chémage (en %)
Ensemble 8,8 9,0
Femmes 9,5 10,3
Moins de 25 ans 20,3 18,2
50 ans et plus 71 6,4

Source : Insee, recensement de la population

Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

Note : le taux de chdmage est ici "au sens du recensement" ; déclaratif, il ne satisfait pas
parfaitement les critéres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux

de chdmage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail".

100
90
80
70
60
50
40
30
20

] / Zone d 'emploi

Bretagne

/ Zone d 'emploi

Bretagne

0 T T T T T T T T T
15419 20a24 25429 30434 35439 40444 45449 50a54 55a59 60464

(age en années)

Source : Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Ouvriers

Employés

Professions intermédiaires
Cadres

CEP, BEPC, BEP ou CAP
Bac

Bac + 2

Bac + 3 ou supérieur

Actifs en emploi

Actifs titulaires du :

Actifs sans diplomes
Source : Insee, recensement de la population

Zone d'emploi

32,3
243
19,2
6,1
47,0
20,9
15,1
8,1
8,9

Bretagne

259
27,8
238
12,5
41,2
20,4
16,6
13,3

8,5
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Zone d'emploi de Carhaix

Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne

Emploi total 26 767 1290 211
Emploi salarié 22173 1148 294
Agriculture 1004 22150
Industrie 4165 186 280
Construction 1114 79128
Tertiaire marchand 7520 476 989
Tertiaire non marchand 8370 383 747

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié (base 100 au 31/12/98)

Evolution de I'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/96)
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Source : Insee, Estel

Evolution de 'emploi salarié dans la construction

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié dans 'industrie

(base 100 au 31/12/98) (base 100 au 31/12/98)
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Source : Insee, Estel, Epure 2

Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands

(base 100 au 31/12/98)
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Source : Insee, Estel, Epure 2
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Zone d'emploi de Carhaix

Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne

Agriculture 6,5 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 21 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 16,9 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 0,7 1,9
Fabrication de matériels de transport 0,0 14
Fabrication d'autres produits industriels 3,5 6,5
Industrie 23,2 17,7
Construction 6,3 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 12,0 141
Transports et entreposage 6,4 57
Hébergement et restauration 2,7 34
Information et communication 0,4 24
Activités financiéres et d'assurance 1,0 2,7
Activités immobilieres 0,3 0,8
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 5,1 78
Autres activités de services 2,1 3,2
Tertiaire marchand 30,0 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 34,0 32,3
Tertiaire non marchand 34,0 32,3
Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Déplacements domicile-travail en 2007

S — Nombre d’emplois / -
B Sortants D 2760
— 920 )
(4
» q
g N { -
’ __—— D —
Stables : 19 900 Fougeres
~
\

Ploérmel

IS
N

Principales zones d'échange

Sortants Entrants o

Nombre % Nombre % %
Carhaix 19916 756 19916 81,1 \\
Quimper 2760 10,5 1420 58
Brest 765 29 492 2,0 “—OIGN - Insee 2010
Lorleqt 633 24 610 25 Lecture : 19916 personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi de
Morlaix 526 2,0 417 1,7 Carhaix. 2 760 personnes, "les sortants", résident dans la zone d'emploi de Carhaix et
Pontivy-Loudéac 505 1,9 456 1,8 travaillent dans celle de Quimper. Inversemment, 1 420 personnes, "les entrants", rési-
Guingamp 460 18 736 3.0 dent dans la zone d'emploi de Quimper et travaillent dans celle de Carhaix.
Saint-Brieuc 272 1,0 273 1,1
Autres 508 1,9 240 1,0

Source : Insee, recensement de la population
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Zone d'emploi de Carhaix

Marché du travail

Evolution du taux de chémage (en %)

~~ Zonedemploi _~~ Bretagne

France métropolitaine I

f N\ /i
G\WM“”\\J/\
: V

1999 2000 2001

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Source : Insee

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)

Zone d'emploi Bretagne

Catégorie A

Nombre de DEFM 2092 113739
Evolution 2007-2009 (en %) 45,7 32,9
Catégories A, B et C (en %)

Nombre de DEFM 3408 181124
Evolution 2007-2009 371 254
Part des femmes 50,1 51,3
Part des moins de 25 ans 19,7 19,2
Part des 50 ans et plus 17,5 15,7
Part des demandeurs de longue durée 33,6 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 13,8 12,6

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Catégorie A Catégories A,Bet C
115 / 120
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Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de moins de 25 ans

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de 50 ans et plus
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Source : Péle emploi, Dares

Source : Péle emploi, Dares
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Zone d'emploi de Carhaix

Tissu economique

Principaux établissements en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Socopa viandes Transformation et conservation de la viande de boucherie 661 Chéteauneuf-du-Faou
Association hospitaliere de Bretagne Activités hospitaliéres 591 Plouguernével
Centre hospitalier de secteur
de Carhaix-Plouguer Activités hospitaliéres 440 Carhaix
Ardo SA Autre transformation et conservation de légumes 304 Gourin
Marine Harvest Kritsen Transformation et conservation de poisson, de crustacés et de mollusques 244 Poullaouen
Entremont alliance Fabrication de fromage 240 Carhaix
ITM logistique international Entreposage et stockage non frigorifique 214 Rostrenen
Otor Bretagne Fabrication de carton ondulé 192 Carhaix
Bretagne saumon Transformation et conservation de poisson, de crustacés et de mollusques 151 Chateauneuf-du-Faou
Ehpad mont Le Roux Activités hospitaliéres 137 Huelgoat

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements de la zone d'emploi

Activités

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d’autres produits industriels
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution
ﬂ Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien
D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Ehpad mont Le Roux

Q Marine Harvest Kritse
Les salaisons de ee

Les volailles

Penalan
ardin Association hospitaliere
e Bretagne

Lycée des métiers de Carhaix-Plouguer

atiment .
Tranports surgelés
de l'oues

Bretagne sagimon

S(/j\vgl illes
u Pol ITM logistiqu
Centre Leclerc Da mfec international

P
CAT Gl re-dame

de Campostal
| Ardo S

et Gouarec
am distribution

e
|

©IGN - Insee 2010

a domicile

Nombre de salariés
660

220

f Limites communales

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Carhaix

Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Socopa viandes Transformation et conservation de la viande de boucherie 661 Chateauneuf-du-Faou
Association hospitaliere de Bretagne  Activités hospitalieres 591 Plouguernével
Ardo SA Autre transformation et conservation de légumes 304 Gourin
Marine Harvest Kritsen Transformation et conservation de poisson, de crustacés et de mollusques 244 Poullaouen
Entremont alliance Fabrication de fromage 240 Carhaix
ITM logistique international Entreposage et stockage non frigorifique 214 Rostrenen
Otor Bretagne Fabrication de carton ondulé 192 Carhaix
Bretagne saumon Transformation et conservation de poisson, de crustacés et de mollusques 151 Chateauneuf-du-Faou
Doux Transformation et conservation de la viande de volaille 136 Plouray
Duijardin Bretagne Autre transformation et conservation de légumes 133 Le Moustoir

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements privés de la zone d'emploi

Activités

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d’autres produits industriels
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution
H Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien
D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

ADMR de Huelgoat

Q O Marine Harvest Kritsen
Les salaisons de L'Arrée

Association hospitaliere de Bretagne

Associatio ADMR Comité intercommunal
Kan Ar M Poher traide personnes agées
Apro@ms CFTA (Lez oIa|{Ies Assomatlon hospltallere
din
Tranports surgelés Pohe{ gne o onagh 208
de l'oues! PIOREE
Bretagne saunion A Qtpr Bretagne
‘ S&AVIglt; rocer M logistique g
u Poher . istiqu i
Soc@ouvelle Entremont alliance, /o international Miséricorde E
A iatiof hosoil Youinou > @m 2
ssociation hospita a ;
de Bretagrﬁ)e o CAT-Glomel 3
) ‘ ale administration °
Service de'soins Kreiz Ar Vro

a domicile

| Ardo S
m distribution

Nombre de salariés
660

220

f Limites communales

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Carhaix

Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne Taille Zone d'emploi Bretagne
Nombre détablissements 6928 usgsg  OCtablissement T Salariés  Etablis-  Salariés
A . (en nombre de salariés)
Etablissements employeurs 30,7 374 sementsen%) (en%)  sements (en%)  (en%)
Part dans I'emploi 1a9 83,4 28,3 79,7 21,4
des 5 premiers secteurs (A38) 56,8 46,8 10a19 8,6 13,8 10,1 11,9
des 10 premiers secteurs (A38) 85,0 73,6 20a49 52 18,9 6,4 17,5
des 5 premiers employeurs 12,7 2,2 50 a 249 2,6 27,7 3,4 28,5
des 10 premiers employeurs 18,0 35 250 et plus 0,2 1,3 0,4 20,7
Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim) Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008

3,5
Agriculture,
sylviculture et péche
3
Fabrication de denrées alimentaires,
de boissons et de produits a base de tabac
2 25
2
S
o
-
O
P}
»n
)
=
L 2
=
o
g Ind. extractives,
n énergie, eau,
() gestion déchets
© et dépollution
[}
L 15
k= Transports et entreposage
Commerce, réparation d’automobiles
et de motocycles
1
Hébergeme
et restaurg
ntifiques
gt d i tratif
proj icés administratifs
015 - de soutien
Activité: ct financieres et d'assurance Administration publique/ enseignement,
immobilieres Fab. d'équip. élect., : . i ; g
électroniques, santé humaine et dction sociale
. o informatiques ;
Information et communication fab. de machines
0 T T T
0 10 20 30 40

Part des secteurs dans I’'emploi salarié (en %)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Carhaix par rapport a la Bretagne.

17 % des salariés de la zone d'emploi de Carhaix travaillent dans le secteur "Fabrication de denrées alimentaires”, ce qui représente 2,6 fois le poids régional moyen.

La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.
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Zone d'emploi de Carhaix

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Insee 2010

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €)

26 434

19 000

17 050

15450

11300  Bretagne: 17 843 €
11286  Zone d’emploi: 15699 €

" Limites communales

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et I'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres Principaux centres de formation
Zone d'emploi Raison sociale Total produits FPC*
€
Nombre de stagiaires 619 — . fen €
Nombre d'heures de formations 1273 ég/iign(t)rz E)ﬁ?s't)r €g. d'éducation permanente 302 659
Total produits FPC* (en €) 521 661 COB formation 219002

Source : PACTOL 2008, ministéere du Travail, de 'Emploi et de la Santé

Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de I'Emploi et de la Santé

*FPC : Formation Professionnelle Continue
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Zone d'emploi de Carhaix

Données de comparaison avec les autres zones d'emploi

Zone Population Variation  Emploi total Emploi Evolution Taux de Nombre Evolution
d'emploi (2007) annuelle (2007) salarié de I'emploi  chomage de DEFM  du nombre

moyenne (2007) salarié (4 trim. 2009) cat. ABC de DEFM

de la 2007-2009 (en %) (31/12/12009) cat. ABC

population (en %) 2007-2009

(1999-2007) (en %)
(en %)

Auray 88 249 1,8 27983 23188 -36 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123 793 -32 9,0 22 837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =17 6,4 3408 371
Dinan 97 082 12 31599 26 278 -0,1 8,7 5840 271
Fougeres 69 835 05 27759 23993 -6,9 75 3758 28,3
Guingamp 91 556 05 31239 25854 -52 7.7 4758 16,9
Lannion 99 044 08 32614 27 656 -41 8,8 5585 17,9
Lorient 269 477 0,5 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 1.2 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125533 0,7 50 243 42 545 -438 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1,2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 14 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 23,9
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -3,0 8,8 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83476 -23 84 11526 315
Vitré 75447 1,6 33129 29 231 -08 58 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Pdle emploi
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Diagnostic

Apres 20 ans de croissance démographique atone, Dinan
devient une des zones les plus dynamiques de Bretagne.
L’emploi progresse dans la zone, mais moins que dans le reste
de la région ; la progression du nombre d’emplois ne suit pas
suffisamment celle de la population, entrainant ainsi un niveau

élevé de chémage.

La structure économique de la zone est caractéristique

de I'ensemble de la Bretagne avec cependant, un secteur
tertiaire marchand plus développé.
Le territoire a plutot bien résisté a la crise économique

de 2008-2009.

Une forte croissance
démographique uniquement
expliquée par I'apport migratoire

En 2007, 97 100 personnes habitent la zone
de Dinan, soit 3,1 % de la population bre-
tonne. Comme une grande partie des Cotes-
d’Armor, la zone d’emploi dinannaise est plu-
t6t rurale ; moins densément peuplée que la
région (81 habitants au km?, contre 115 en
Bretagne), Dinan est la seule ville de plus de
10 000 habitants.

Depuis quarante ans, la population de la
zone a augmenté & un rythme inférieur & la
moyenne régionale. Cette hausse est cepen-
dant contrastée sur'ensemble de la période.
Au cours des années 80, la croissance dé-
mographique est modeste, puis elle devient
négative du fait d'une baisse des naissances
entre 1990 et 1999. Enfin, de 1999 a 2007,
sous l'effet d'importantes migrations, la crois-
sance démographique devient trés nette-
ment supérieure a la moyenne régionale. Le
solde migratoire de la zone dépasse large-
ment le solde migratoire régional : + 8 100
habitants, soit 1,1 % d’augmentation, contre
0,67 % en Bretagne. En revanche, le solde
naturel reste quasiment nul, + 400 person-
nes.

57 % des nouveaux arrivants dans la zone vi-
vaient déja en Bretagne et 17 % en
lle-de-France. La zone de Dinan attire es-
sentiellement des actifs de moins de 40 ans.
Au total, le territoire gagne trois actifs pour un
retraité. Ce sont surtout de jeunes adultes de
15 a 25 ans qui quittent la zone pour suivre
leurs études ou démarrer leur vie profession-
nelle (1000 en cing ans). Dinan est plus
agee que la moyenne bretonne : 28 % de la
population de la zone a moins de 25 ans, soit
2,5 points de moins qu'en Bretagne. A l'in-
verse, 27 % de la population de Dinan a plus
de 60 ans, soit 3 points de plus que dans la
région.

En 2007, 42 400 actifs habitent la zone de Di-
nan, parmi lesquels 38 800 occupent un em-
ploi. La communauté de communes de Dinan
concentre a elle seule quatre emplois sur dix.
Comme dans I'ensemble de la Bretagne, les
déplacements domicile - travail se sont in-
tensifiés. Ainsi en 2007, 67 % des actifs en
emploi habitent et résident dans la zone de
Dinan, contre 74 % en 1999. 12 800 person-
nes travaillent en dehors de la zone d’emploi,
attirées par les zones voisines (Rennes,
Saint-Malo, et Saint-Brieuc), alors qu'ils ne
sont que 5 900 personnes a faire le chemin
inverse.

Un emploi moins dynamique

En 2007, la zone de Dinan aux activités plutbt
diversifiées offre 31 600 emplois. Au cours
de la derniére décennie, il a progressé de
8,8 %, soit 2550 emplois de plus, mais
moins rapidement que dans I'ensemble de la
Bretagne (13,5 %). Non seulement I'emploi
non salarié a diminué de prés de 7 %, mais
'emploi salari¢ progresse modestement
(12,6 %, contre 15,7 % en Bretagne). Dinan
n'a pas profité de 'embellie conjoncturelle de
2002-2003, mais depuis 2004, son emploi
évolue au rythme régional.

Avec prés de 2 000 emplois supplémentai-
res, le tertiaire marchand est le principal sec-
teur créateur d’emplois sur la période. La
progression a cependant été moins impor-
tante qu'au niveau régional (19,2 %, contre
25,1 %). L'emploi a ainsi été moins dyna-
mique sur la zone d’emploi de Dinan que sur
I'ensemble de la Bretagne. Le tertiaire mar-
chand emploie 11 300 salariés fin 2007. Son
activité de commerce est surreprésentée :
elle regroupe 16 % des salariés, 2 points de
plus que la moyenne régionale.

Avec 14 % des salariés travaillant dans le
secteur en 2007 (3 800 emplois), le poids de
lindustrie est moins important sur la zone



Zone d'emploi de Dinan

que dans le reste de la région. Entre 1999 et
2007, le secteur perd quelques emplois. En
effet, Dinan subit les fluctuations de la filiere
électronique, particulierement dans la télé-
phonie fortement implantée sur le territoire
dont les effectifs ont nettement diminué entre
2001 et 2003. Les établissements Sagem
communications (290 salariés) et Cordon
électronics (200 salariés) restent des em-
ployeurs importants de la zone. Comme dans
I'ensemble de la région, les industries agroa-
limentaires sont bien présentes dont la lai-
terie nouvelle de I'Arguenon a Créhen
(230 salariés). Elles concentrent un tiers des
emplois salariés industriels de la zone. Glo-
balement, les créations demplois dans
I'agroalimentaire ont compensé les pertes
dans I'électronique.

La construction concentre 8,4 % des emplois
salariés de lazone (6,9 % en région). Le sec-
teur a cependant progressé deux fois moins
rapidement qu’en Bretagne sur la période
1999-2007 (15 %, contre 31 %).

Le tissu économique de Dinan est assez
proche de celui de la région, avec toutefois
moins de cadres et de professions intermé-
diaires, et plus d’ouvriers. L'appareil produc-
tif de la zone d’'emploi est constitué d'établis-
sements de petite ftaille: 82% des

La zone d’emploi de Dinan face a la crise

Globalement, Dinan est la zone d’emploi qui a le moins péti de la crise économique de 2008-2009. L’emploi est resté quasiment stable
sur cette période. Cependant, les effets sont bien contrastés suivant les secteurs. L'implantation d’un nouvel établissement Kermené a
Trélivan en 2009 dynamise I'emploi agroalimentaire de la zone : une usine de 120 salariés qui pourrait méme s’agrandir. Le commerce
continue également de créer de 'embauche contrairement a la tendance régionale ot ce secteur stagne.

Le recours a l'intérim, particuliérement fort sur ce territoire, s'est maintenu.

Enrevanche, la crise a affecté I'activité d’hébergement-restauration. De plus, le batiment et les agences immobiliéres ont proportionnel-
lement perdu autant d’emplois que la région.

établissements employeurs ont moins de
10 salariés (contre 80 % en Bretagne), et
63 % des salariés (51 % en Bretagne) travail-
lent dans des unités de moins de 50 salariés.
A contrario, 7 % seulement se trouvent dans
des structures de plus de 250 salariés, c'est
trois fois moins que dans le reste de la ré-
gion. De fait, 'emploi est peu concentré. Le
plus grand établissement de la zone est
I'hdpital René Pleven a Dinan (700 salariés).

Un chémage toujours important

Le taux de chdmage est toujours plus élevé
qu’en Bretagne. Il s'établit fin 2009 a 8,7 %
soit 0,5 point au-dessus de la moyenne ré-
gionale. L'écart avec la région s’est accru de-
puis le début de la crise économique. Le
nombre de demandeurs d’emploi de catégo-
ries A, B et C inscrits a Péle emploi dans la
zone de Dinan a lui aussi fortement augmen-
té depuis le milieu de I'année 2008 pour at-
teindre 5 800 inscrits fin 2009. Au dernier tri-
mestre 2009, le nombre de demandeurs
d’emploi sur la zone dépasse son niveau de
2005. La hausse a été supérieure a celle du
niveau régional. Les femmes sont particulié-
rement touchées : 55 % des inscrits a Pdle
emploi, contre 51 % dans la région. Les se-
niors représentent 17 % des demandeurs
d’emploi sur la zone. Mais ce sont les jeunes

qui ont été les plus frappés par la crise. Leur
nombre d'inscrits a Pdle emploi a augmenté
de 50 % depuis juin 2008, contre 38 % au ni-
veau régional. Il s'agit la d’un rattrapage
puisque jusqu’alors, la part des moins de
25 ans était plutét inférieure. De méme, la
proportion de demandeurs demploi de
longue durée, c’est a dire inscrits a Pdle em-
ploi depuis plus d’un an, est nettement plus
élevée sur ce territoire : 35 %, contre 31 % en
Bretagne.

e Une des plus faibles croissances de I'emploi entre 1999 et 2007 de toutes les zones d'emploi bretonnes ;
* une économie diversifiée et peu tributaire de la présence de grands établissements ;
e fort dynamisme démographique entre 1999 et 2007, du fait exclusivement des migrations résidentielles, aprés presque 20 ans de

stabilité ;

e arrivées en nombre d'actifs sur la zone d'emploi, principalement pour travailler sur les zones d'emploi de Saint-Malo, Saint-Brieuc

ou Rennes.

Forces et faiblesses de la zone d'emploi




Zone d’emploi
de Dinan

y
i

(O

Chiffres-clés Zone d'emploi Bretagne
Population (2007) 97 082 3120 288
Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %) 1,15 0,9
Emploi total (31/12/2007) 31599 1290 211
Emploi salarié (31/12/2007) 26 278 1148 294
Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %) -0, -35
Taux de chémage (4¢ trim. 2009) (en %) 8,7 8,2
Nombre de DEFM de catégories A, B et C (31/12/2009) 5840 181124
Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %) 27,1 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Démographie

Variation annuelle moyenne de la population des communes entre 1999 et 2007

|

En nombre d’habitants

60
AGE
’ 15
0,7
0,0
. -08 Bretagne : 0,9 % 20
. Zone d’emploi: 1,2 %

Source : Insee, recensements de la population

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la
population en 1999.
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Zone d'emploi de Dinan

Pyramide des ages en 2007

Variation annuelle moyenne de la population (en %)

12007 100
— 1999 90

4 3 2 1 0 0 1 2 3
Population totale (en %)

[1Zone d "'emploi
— Bretagne

i 3 2 1 0% 1 2 3
Population totale (en %)

14
12

1

038
0,6
04
0.2

0

¥ 1 Variation due au solde naturel
Variation due au solde migratoire
Taux annuel moyen total

1982-1990  1990-1999 1999-2007‘ 1982-1990  1990-1999

Zone d 'emploi

Bretagne

1999-2007

Source : Insee, recensements de la population

Source : Insee, recensements de la population

Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi

Nombre d'actifs résidants 42 421
Taux d'activité (en %)

15-64 ans 71,6

Femmes 15-64 ans 67,4

55-64 ans 35,0
Taux de chémage (en %)

Ensemble 9,1

Femmes 10,9

Moins de 25 ans 17,3

50 ans et plus 58

Source : Insee, recensement de la population

Bretagne
1409 396

11
67,7
36,5

9,0
10,3
18,2

6,4

Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

Note : le taux de chémage est ici "au sens du recensement” ; déclaratif, il ne satisfait pas
parfaitement les critéres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux

de chdmage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail".

100
90
80
70
60
50
40
30
20

] / Zone d 'emploi

Bretagne

/ Zone d 'emploi

Bretagne

(age en années)

Source : Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Ouvriers

Employés

Professions intermédiaires
Cadres

CEP, BEPC, BEP ou CAP
Bac

Bac + 2

Bac + 3 ou supérieur

Actifs en emploi

Actifs titulaires du :

Actifs sans diplomes
Source : Insee, recensement de la population

Zone d'emploi Bretagne

294 25,9
275 27,8
215 238

8,2 12,5
46,4 41,2
19,2 20,4
15,1 16,6

8,7 13,3
10,5 8,5

0 T T T T T T T T T
15419 20a24 25429 30434 35439 40444 45449 50a54 55a59 60464
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Zone d'emploi de Dinan

Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne

Emploi total 31599 1290 211
Emploi salarié 26 278 1148 294
Agriculture 640 22150
Industrie 3788 186 280
Construction 2215 79128
Tertiaire marchand 11 295 476 989
Tertiaire non marchand 8 340 383 747

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié (base 100 au 31/12/98)

Evolution de I'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/96)

104

120

102

15

110 98
— :
105

100

9% \

95| " Zonedemploi _~~ Bretagne

92

Q0
France métropolitaine F / Zone d’emploi / Bretagne

France métropolitaine I

88
90 T T r T v T T 86 ; T T T T r y y T
1998 1999 2000 2003 2004 2005 2006 2007 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Source : Insee, Estel

Evolution de 'emploi salarié dans la construction
(base 100 au 31/12/98)

Source : Insee, Estel

(base 100 au 31/12/98)

Evolution de I'emploi salarié dans 'industrie

140

130

135 ~~ Zonedemploi _~~ Bretagne /

115

/N

\ 110

125

S\

/ 105

120

/ AN 100 \

—

115

7
/

95

N N\

105

10
//__\/ g — ,
" Zonedemploi Bretagnel

100

85

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Source : Insee, Estel, Epure 2

Source : Insee, Estel, Epure 2

Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands

(base 100 au 31/12/98)

130

125 /
120 S

_——

110

~~ Zonedemploi _~~ Bretagne |~

100

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Source : Insee, Estel, Epure 2
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Zone d'emploi de Dinan

Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Agriculture 2,5 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 1,4 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 6,7 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 2,7 1,9
Fabrication de matériels de transport 0,4 14
Fabrication d'autres produits industriels 6,6 6,5
Industrie 17,8 17,7
Construction 9,1 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 15,7 14,1
Transports et entreposage 42 57
Hébergement et restauration 3,4 34
Information et communication 11 24
Activités financiéres et d'assurance 2,2 2,7
Activités immobiliéres 0,7 08
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 6,2 78
Autres activités de services 3,6 3,2
Tertiaire marchand 371 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 33,5 32,3
Tertiaire non marchand 33,5 32,3

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Déplacements domicile-travail en 2007

Nombre d’emplois

D 4330

> 1440

I Entrants
I Sortants

Principales zones d'échange

ontivy-

Loudéa

L

tables : 26 000

Ploérme

Q#N - Insee Z(k

/S

Sortants Entrants

Nombre % Nombre %
Dinan 25985 66,9 25985 81,5 Lecture : 25 985 personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi de
Saint-Malo 4332 1.2 1868 59 Dinan. 4 332 personnes, "les sortants”, résident dans la zone d'emploi de Dinan, et tra-
Saint-Bri 3739 9‘6 1797 5’6 vaillent dans celle de Saint-Malo. Inversemment, 1 868 personnes, "les entrants”, rési-

aint-brieuc ' ' dent dans la zone d'emploi de Saint-Malo et travaillent dans celle de Dinan.

Rennes 3153 8,1 1570 49
Pontivy-Loudéac 314 0,8 174 0,6 Source : Insee, recensement de la population
Autres 1297 34 475 1,5

Source : Insee, recensement de la population

6
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Zone d'emploi de Dinan

Marché du travail

Evolution du taux de chémage (en %)

/ Zone d’emploi / Bretagne

France métropolitaine l

10 |

Naa /

N

6

5 T T T T T T T T T T
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Source : Insee

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)

Zone d'emploi Bretagne

Catégorie A

Nombre de DEFM 3501 113739
Evolution 2007-2009 (en %) 37,2 32,9
Catégories A, B et C (en %)

Nombre de DEFM 5840 181124
Evolution 2007-2009 27,1 254
Part des femmes 55,1 51,3
Part des moins de 25 ans 19,0 19,2
Part des 50 ans et plus 171 15,7
Part des demandeurs de longue durée 34,6 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 14,7 12,6

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Catégorie A Catégories A,Bet C
115 ’_/_\ 120
P /
N 7 : ’
105 7 M //
/// \\\ y 10 \ /
100 /\/—/ \\ /
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) \ /
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80| France métropolitaine \\J 90|~ France métropolitaine F
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Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de moins de 25 ans

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de 50 ans et plus
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Source : Péle emploi, Dares

Source : Péle emploi, Dares
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Zone d'emploi de Dinan

Tissu economique

Principaux établissements en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés  d'implantation
Centre hospitalier René pleven Activités hospitalieres 709 Dinan
Association gestion hopital de Saint-Jean de Dieu Activités hospitalieres 383 Léhon
Sagem communications SAS Fabrication d'équipements de communication 291 Quévert
Laiterie nouvelle de ['Arguenon Fabrication de fromage 234 Créhen
Cordon electronics Réparation d'équipements de communication 201 Taden
E. Leclerc Hypermarchés 200 Léhon
Adapei Cotes-d'Armor papillons blancs Aide par le travail 194 Quévert
Delmotte patisse product service qualité Fabrication industrielle de pain et de patisserie fraiche 183 Broons
BNP paribas Autres intermédiations monétaires 180 Taden
Elis Bretagne - Les lavandiéres Location et location-bail d'autres biens personnels et domestiques 175 Caulnes

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements de la zone d'emploi

Activités E
3
1

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines
Fabrication d’'autres produits industriels

Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution
Construction

Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles

Transports et entreposage

Information et communication

Activités financiéres et d'assurance

Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Cooperl arg atlantique

Autres activités de services
Constructions'de la cote d'émeraug\e\

Polyclinique @u-pays de la Rance

Apologicinformatique applications
Laiterie nouvelle
de I'Arguenon /

Saur —
Sup Escalier. bciélé des transports
Fi oanbad/ " Dayel MENAGE
Association X ordon
les mouet Sol V ctr e de\long’séjo

' René PLEVE

Adapei Cotes-d'Armor _ CSF fF ‘ ‘
papillons blancs ‘ Centre hospitalier
Kerméng ‘Q) René PLEVEN
Sagem communications SAS Commune de Dinan

Association la Résidence du Connétable FC Groupe scolaire
Association gestion hopital de Saint-Jean de Dieu Les’Cordeliers ND Victoire
Coopérative agricole Communauté de Communes
de Broons de Dinan
, Lycgepolyvalent de la fontaine
Delmotte patisse &= P y\ées eaux !

Nombre de salariés
710

240

Limites communales

product service qualité
Elis grggne
Les lavandieres

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Dinan

Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation
Association gestion hopital de Saint-Jean de Dieu  Activités hospitalieres 383 Léhon
Sagem communications SAS Fabrication d'équipements de communication 291 Quévert
Laiterie nouvelle de Arguenon Fabrication de fromage 234 Créhen
Cordon electronics Réparation d'équipements de communication 201 Taden
E. Leclerc Hypermarchés 200 Léhon
Adapei Cotes-d'Armor papillons blancs Aide par le travail 194 Quévert
Delmotte patisse product service qualité Fabrication industrielle de pain et de patisserie fraiche 183 Broons
BNP paribas Autres intermédiations monétaires 180 Taden
Elis Bretagne - Les lavandiéres Location et location-bail d'autres biens personnels et domestiques 175 Caulnes
Polyclinique du pays de la rance Activités hospitalieres 161 Dinan

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements

privés de la zone d'emploi

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles

Transports et entreposage

Information et communication
Activités financiéres et d’assurance

Nombre de salariés

380
130

Limites communales

Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale
Autres activités de services

Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines
Fabrication d'autres produits industriels
Construction

Activités

Constructions'de la cote d‘émeraué\e\

Polyclinique Su-pays de la Rance

Apologic thformatique applications
Laiterie nouvelle
de I'Arguenon

Sé@ S U  Escalig
CIi . H
Assogiation Az

E. Mena\i\@ les o -

Cooperl arg atlantique Guigneux SAS Kerméné

@ordon electronics

Adapei Cotes-d'Armor papillons blancs
Association gestion hopital de Saint-Jean de Dieu

Coopérative agricole
de Broons

Delmotte patisse

product service qualité
Elis gr;gne
Les lavandieres

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Dinan

Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi

Nombre d'établissements 8091
Etablissements employeurs 34,2
Part dans I'emploi
des 5 premiers secteurs (A38) 51,4
des 10 premiers secteurs (A38) 76,3
des 5 premiers employeurs 8,5
des 10 premiers employeurs 12,4

Bretagne Taille Zone d'emploi Bretagne
d'établissement . » . B
245 959 (en nombre de salaris) Etablis- Salariés Etablis-  Salariés
374 sementsen%) (en%)  sements (en%)  (en%)
1a9 82,2 28,0 79,7 21,4
46,8 10219 9,2 14,2 10,1 11,9
73,6 20249 58 20,8 6,4 175
2,2 50 a249 2,7 30,3 34 28,5
3,5 250 et plus 0,1 6,7 0,4 20,7

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008

1,5
Fab. d'équip. élect.,
électroniques,
informatiques ;
fab. de machines
1,3

Agriculture, Construction

sylviculture et péche

Ind. extractives;— Autres activités
energie, eau, services
gestioh déchets
1 %t dépollution

de poissons et

Fabrication d'autres

cation.de denrées alimentaires,
de produits a base de taba

Commerce, réparation d’automobiles

et de motocycles ! ) © !
santé humaine et action sociale

Administration publique, enseignement,

Indice de spécificité sectorielle

e'-:iggtraﬁration produits industriels
| Activités
0,9 immobilieres
Act. financieres
et dassurance
Activités scientifiques
et techniques ;
services administratifs
et de soutien
0,7
Transports
et entreposage
0,5 T T \
0 10 20 30

Part des secteurs dans I’'emploi salarié (en %)

40

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Dinan par rapport a la Bretagne.
Prés de 3 % des salariés de la zone d'emploi de Dinan travaillent dans le secteur "Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques; fabrication de machines", ce

qui représente 1,4 fois le poids régional moyen.

La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.

10
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Zone d'emploi de Dinan

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €)

I 26 434

19 000
. 17 050
15450
11300  Bretagne: 17 843 €
. 11286  Zone d'emploi: 17 098 €
1 Limites communales

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et I'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres Principaux centres de formation
Zone d'emploi Raison sociale Total
Nombre de stagiaires 10 840 Fg'gg ;::Z)
Nombre d'heures de formations 62 266
Total produits FPC* (en €) 5096 376 Apologic Applications 2171593
Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de [Emplof et de la Santé Apologic Informatique Professionnelle 635419
EPLEFPA (Et. Public Local dEnseignement et de FP
Agricoles) 346 161
CIFAC (Centre Ingéniérie, Formation Audit Conseil Recrut.) 331610
Chambre des Métiers des Cotes d'Armor Dinan 319905
Association Steredenn Centre Ker Maria 308 267
*FPC : Formation Professionnelle Continue Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de I'Emploi et de la Santé
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Zone d'emploi de Dinan

Données de comparaison avec les autres zones d'emploi

Zone Population Variation  Emploi total Emploi Evolution Taux de Nombre Evolution
d'emploi (2007) annuelle (2007) salarié de I'emploi  chomage de DEFM  du nombre

moyenne (2007) salarié (4 trim. 2009) cat. ABC de DEFM

de la 2007-2009 (en %) (31/12/12009) cat. ABC

population (en %) 2007-2009

(1999-2007) (en %)
(en %)

Auray 88 249 1,8 27983 23188 -36 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123793 -32 9,0 22 837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =77 6,4 3408 37,1
Dinan 97 082 1,2 31599 26 278 -0/ 8,7 5840 271
Fougeres 69 835 05 27759 23993 -6,9 75 3758 28,3
Guingamp 91 556 05 31239 25854 -52 7.7 4758 16,9
Lannion 99 044 08 32614 27 656 -41 8,8 5585 17,9
Lorient 269 477 0,5 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 1.2 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125533 0,7 50 243 42 545 -438 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1,2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 1.4 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 23,9
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -3,0 8,8 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83476 -23 84 11526 315
Vitré 75447 1,6 33129 29 231 -08 58 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Pdle emploi
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Diagnostic

<

e

ﬂ‘i La zone d’emploi

e

< de Fougeres

Apreés deux décennies de déclin démographique di a un solde
migratoire négatif, la zone d’emploi de Fougéres gagne

des habitants depuis 1999. La proximité avec le péle d’emploi
rennais et le désenclavement de la zone par I'autoroute

des estuaires ont rendu a nouveau le territoire attractif : le nombre
de nouveaux habitants a s’y installer dépasse désormais celui

de ceux qui le quittent. La croissance de la population fougeraise
reste cependant une des plus faibles de toute la Bretagne.

En termes d’emploi, la zone traditionnellement trés industrielle
est moins dynamique : entre 1999 et 2007, le secteur a perdu

de nombreux emplois, perte insuffisamment compensée par

un secteur tertiaire marchand moins créateur d’emplois que
dans le reste de la région. Fougeéres est ainsi dans le peloton

de queue des zones bretonnes pour les créations d’emplois,
alors que le reste de I'llle-et-Vilaine est tres dynamique.

La zone fougeraise a subi de plein fouet la derniéere crise, élevant
son taux de chémage traditionnellement bas, au niveau de celui

de la région.

Un territoire a nouveau attractif

La zone d’emploi de Fougéres se situe aux
portes de la Bretagne, au nord-est de la ré-
gion. Il s’agit d’'une petite zone en superficie
et en population : 850 km? et prés de 70 000
habitants en 2007. La densité de population
est comparable a celle de la zone d’emploi de
Vitré (80 habitants au km?).

Aprés des décennies de baisse démogra-
phique due & un plus grand nombre de dé-
parts que d'arrivées, la population de ce terri-
toire repart a la hausse depuis 1999 (0,5 %
par an, taux relativement modeste compara-
tivement & 'ensemble de la région ou il s’é-
leve a 0,9 %). C'est le solde migratoire qui
explique la majeure partie de cette hausse :
le nombre de personnes venues s'installer
dans la zone est supérieur au nombre de per-
sonnes l'ayant quittée. L'autoroute des

estuaires a permis de désenclaver le terri-
toire : 'augmentation de population est nette
dans les communes proches de la nouvelle
autoroute, alors que certaines communes du
nord-est perdent toujours des habitants.

Cet apport migratoire ne fait pas varier le
nombre de retraités. En revanche, le terri-
toire gagne des actifs. Parmi les nouveaux
arrivants qui ont un emploi, un peu moins de
la moitié travaille en dehors de la zone.

La majeure partie des logements sont des ré-
sidences principales. Depuis 1999, le parc de
résidences principales augmente un peu
moins qu'au niveau régional ; en revanche,
celui des logements vacants progresse net-
tement et constituent 9 % des logements, ils
sont 6 % en Bretagne.

Prés de 32 000 actifs habitent la zone d’em-
ploi de Fougéres, parmi lesquels 29 650

occupent un emploi. La part des actifs rési-
dant et travaillant dans la zone d’emploi a
nettement diminué durant la décennie, pas-
sant de 83,7 % en 1999 a 76,7 % en 2007. Il
y a davantage de personnes a quitter la zone
pour aller travailler dans une zone d’emploi li-
mitrophe (6 900) que l'inverse (6 200). Le
gros des échanges se fait avec la zone d’em-
ploi de Rennes : prés de 3 500 personnes
font le trajet quotidien pour aller y travailler,
tandis que 2 600 font le chemin inverse.

L’emploi fragilisé par un secteur
industriel en difficulté

La zone d’emploi de Fougéres offre 27 760
emplois fin 2007. Entre 1999 et 2007, 'em-
ploi a progressé de 7 %, ce qui est trés infé-
rieur au niveau régional (13,5 %). Dans le
méme temps, la progression de I'emploi



Zone d'emploi de Fougéres

depuis 5 ans.

La crise impacte plus la zone d'emploi que la région : en deux ans, I'emploi salarié baisse de 7 %, contre 3,5 % au niveau régional.
Le repli est plus marqué en 2009 qu'en 2008.
Le secteur industriel subit de nouveau une secousse : 'emploi salarié baisse de prés de 8 % sur un an (- 6 % en Bretagne). De
nombreux secteurs sont touchés : notamment l'industrie de I'habillement, du cuir et de la chaussure et la fabrication d'équipements
de communication. Ancienne capitale régionale de la chaussure, la ville de Fougéres n‘abrite plus que quelques emplois dans le
dernier établissement de cette industrie (JB Martin).
Le tertiaire marchand (hors intérim) est aussi touché par la crise : pres de — 3 %, alors qu'il se stabilise en Bretagne : le ralentisse-
ment de ['activité se ressent essentiellement dans le secteur du commerce. L'intérim est nettement impacté et ce phénomene dure

La construction est, en revanche moins touchée qu'au niveau régional.

salarié (8 %) est deux fois plus faible que
celle de la région. Le rythme de progression
de I'emploi salarié est dynamique jusqu’en
2000, puis décroit jusqu'en 2003. Aprés
2003, I'emploi total progresse a nouveau
mais de fagon modérée. Fougéres est ainsi
une des zones bretonnes les moins dynami-
ques du point de vue de la création d'em-
plois : elle s'apparente aux zones de I'ouest
de la région, alors qu'a contrario I'emploi
progresse fortement en llle-et-Vilaine.

Le profil de la zone fougeraise reste encore
trés industriel : le secteur regroupe en effet
27 % des emplois salariés, contre 16 % pour
I'ensemble de la Bretagne. Jusqu'en 2000,
emploi industriel augmente (notamment
grace aux secteurs des équipements du
foyer, des équipements électriques et élec-
troniques) puis diminue nettement a partir de
2001 (le secteur de la téléphonie est particu-
lierement concerné, mais aussi celui des pro-
duits minéraux). Au final, cette petite zone
perd un volume d'emploi conséquent
(800 emplois, soit une baisse de 11 %) sur la
période 1999-2007, alors que dans le méme
temps I'emploi industriel s’est maintenu au
niveau régional.

Le tissu productif s’est diversifié : 8 % dans
les industries agroalimentaires, plus de 3 %
dans la fabrication d’équipements de com-
munication, et prés de 18 % dans la fabrica-
tion d’autres produits industriels (dont I'in-
dustrie de I'habillement et de cuir, I'industrie
du granit, la fabrication d'équipements de
communication, la fabrication de lunettes).

Le poids de I'emploi salarié dans le tertiaire
(65 %) est nettement moins important qu'au
niveau régional (75 %), aussi bien dans le
marchand que dans le non marchand. C'est
le tertiaire marchand qui a créé le plus d’'em-
ploi en volume (1 650 entre 1999 et 2007),
suivi par le tertiaire non marchand (500 em-
plois) et la construction (450 emplois).

Cette hausse de I'emploi dans le tertiaire
marchand (23 %) est cependant moins im-
portante qu’au niveau régional (25 %). Cette
relative faiblesse des services marchands,
additionnée aux problemes connus par I'in-
dustrie, explique le moindre dynamisme de la
création d’'emploi sur le territoire.

La part de I'emploi non-salarié est notable,
car la zone reste encore agricole.

Les trois établissements de plus de 500 sala-
riés du territoire sont implantés sur la ville de
Fougeres. La Sagem (710 salariés), autre-
fois spécialisée dans la téléphonie mobile,
s'est reconvertie en 2009 dans la fabrication
de matériel d'équipements électroniques
pour 'armée. Carl Zeiss vision France (580
salariés), filiale frangaise du groupe alle-
mand, fabrique des verres ophtalmiques de
derniere génération. Un 3° établissement, le
centre hospitalier de Fougeres (620 salariés)
appartient a la sphére publique. Plus de la
moitié des salariés travaillent dans des éta-
blissements de taille moyenne (20 a 250 sa-
lariés). La part des 10 premiers employeurs
dans I'emploi salarié privé n'est cependant
pas négligeable : 17 %.

La zone d’emploi de Fougéres face a la crise

La moitié des salariés ont un statut d’ouvrier.
Parmi eux, les deux tiers sont qualifiés. En
termes de niveau de formation, la zone n’est
pas bien placée : la proportion de personnes
n‘ayant pas de diplome dans la population
active est la plus forte de Bretagne.

Une forte progression
du chémage due a la crise

Depuis début 2008, la zone subit de plein
fouet la crise, et 'augmentation du chomage
est plus marquée qu’au niveau régional : il a
grimpé de 2,6 points en deux ans sur ce terri-
toire, contre 1,9 point en Bretagne. Ainsi, fin
2009, le taux de chdémage de la zone (7,5 %)
se rapproche du niveau régional (8,2 %),
alors qu'il était nettement plus faible avant le
début de la crise (4,9 %, contre 6,3 % en dé-
cembre 2007). En effet, la zone perd de nom-
breux emplois industriels depuis les années
80, ce qui a favorisé le départ d’actifs en re-
cherche d’emploi vers des zones plus dyna-
miques, et donc une baisse mécanique du
taux de chémage.

Le nombre de demandeurs d’emploi de caté-
gories A, B et C inscrits a Pdle emploi est
passé de 2 950 fin 2007 a 3 750 fin 2009, soit
28 % de plus, hausse supérieure au niveau
régional. Le nombre de demandeurs d’em-
ploi sur la zone dépasse son niveau de 2003.
Les femmes sont plus touchées (55 % des
inscrits, contre 51 % au niveau régional).

¢ Une économie diversifiée, mais peu dynamique : 'emploi a deux fois moins progressé qu'au niveau régional entre 1999 et 2007 ;
e une industrie vieillissante tournée vers des activités fragilisées, qui a perdu de nombreux emplois ;
* un secteur tertiaire nettement moins important qu'au niveau régional (65 % des salariés, contre 75 %), alors que c'est le secteur qui

Forces et faiblesses de la zone d'emploi

a porté les créations d'emplois entre 1999 et 2007 ;
e un taux de chémage relativement faible ;

e une des zones d'emploi de la région gagnant le moins de population entre 1999 et 2007.




Zone d’emploi
de Fougeres

Chiffres-clés Zone d'emploi
Population (2007) 69 835
Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %) 0,49
Emploi total (31/12/2007) 27759
Emploi salarié (31/12/2007) 23993
Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %) -6,9
Taux de chdmage (4¢ trim. 2009) (en %) 7,5
Nombre de DEFM de catégories A, B et C (31/12/2009) 3758
Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %) 28,3

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Bretagne

3120 288
0,89
1290 211
1148 294
-35

8,2
181124
254

Démographie

~08
]

Bretagne : 0,9 %
Zone d’emploi : 0,5 %

En % En nombre d’habitants
3.1 140
17 70
0,7 35
0,0

Source : Insee, recensements de la population

- Insee 2010

©IGN

/
A

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la

population en 1999.
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Zone d'emploi de Fougéres

Pyramide des ages en 2007

Variation annuelle moyenne de la population (en %)

12007 100
— 1999 90

4 3 2 1 00 1 2 3 4
Population totale (en %)

[1Zone d "'emploi
— Bretagne

4 3 2 1 0’0 1 2 3 4
Population totale (en %)

1
038
0,6
04
0,2
0
=02
-04

¥ 1 Variation due au solde naturel
Variation due au solde migratoire
Taux annuel moyen total
| | D | DTN |
1982-1990  1990-1999  1999-2007 | 1982-1990  1990-1999  1999-2007
Zone d 'emploi Bretagne

Source : Insee, recensements de la population

Source : Insee, recensements de la population

Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Nombre d'actifs résidants 31972 1409 396
Taux d'activité (en %)
15-64 ans 73,8 711
Femmes 15-64 ans 70,4 67,7
55-64 ans 36,3 36,5
Taux de chémage (en %)
Ensemble 78 9,0
Femmes 9,2 10,3
Moins de 25 ans 19,0 18,2
50 ans et plus 4,7 6,4

Source : Insee, recensement de la population

Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

100

~—_

90
80
70
60
50
40
30
20

\

\

N\

/ Zone d 'emploi

Bretagne

/ Zone d 'emploi

Bretagne

Note : le taux de chdmage est ici "au sens du recensement" ; déclaratif, il ne satisfait pas
parfaitement les critéres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux

de chdmage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail".

Sourc:

0 T T T T T T T T T
15419 20a24 25229 30434 35439 40444 45449 50a54 55a59 60464

(age en années)

e . Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Ouvriers

Employés

Professions intermédiaires
Cadres

CEP, BEPC, BEP ou CAP
Bac

Bac + 2

Bac + 3 ou supérieur

Actifs en emploi

Actifs titulaires du :

Actifs sans diplomes
Source : Insee, recensement de la population

Zone d'emploi

353
253
19,6

7,0
47,2
18,5
13,1

.7
13,6

Bretagne

259
27,8
238
12,5
41,2
20,4
16,6
13,3

8,5
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Zone d'emploi de Fougéres

Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne

Emploi total 27759 1290 211
Emploi salarié 23993 1148 294
Agriculture 285 22150
Industrie 6377 186 280
Construction 1730 79128
Tertiaire marchand 8 905 476 989
Tertiaire non marchand 6 696 383747

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié (base 100 au 31/12/98)

Evolution de I'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/96)
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France métropolitaine I
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90 T T T T T T v y T
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Source : Insee, Estel

Evolution de 'emploi salarié dans la construction
(base 100 au 31/12/98)

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié dans 'industrie
(base 100 au 31/12/98)
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Source : Insee, Estel, Epure 2

Source : Insee, Estel, Epure 2

Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands

(base 100 au 31/12/98)
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Source : Insee, Estel, Epure 2
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Zone d'emploi de Fougéres

Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Agriculture 1,2 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 1,8 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 79 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 43 1,9
Fabrication de matériels de transport 0,3 14
Fabrication d'autres produits industriels 17,8 6,5
Industrie 321 17,7
Construction 78 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 13,2 141
Transports et entreposage 5,6 57
Hébergement et restauration 1,8 34
Information et communication 0,3 24
Activités financiéres et d'assurance 1,5 2,7
Activités immobilieres 0,5 0,8
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 5,7 78
Autres activités de services 2,2 3,2
Tertiaire marchand 30,8 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 28,1 32,3
Tertiaire non marchand 28,1 32,3

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Déplacements domicile-travail en 2007

Nombre d’emplois

I Entrants
D 3480
I Sortants

—— 1160

. 1z
Principales zones d'échange N /
Sortants Entrants ©

Nombre % Nombre % \\
Fougeres 22723 76,7 22723 78,6
Rennes 3479 1,7 2602 9,0 / o BT
Avranches-Granville 888 3,0 1027 3,5 Lecture : 22 723 personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi de
Vitré 719 24 628 2,2 Fougeres. 3 479 personnes, "les sortants", résident dans la zone d'emploi de Fougéres,
Mayenne-Nord-et-Est 687 23 656 23 ettravaillent dans celle de Rennes. Inversemment, 2 602 personnes, "les entrants", rési-
Laval 216 0:7 236 0:8 dent dans la zone d'emploi de Rennes et travaillent dans celle de Fougeres.
Saint-Malo 198 0,7 426 1,5 Source : Insee, recensement de la population
Autres 731 2,5 600 2,1

Source : Insee, recensement de la population
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Zone d'emploi de Fougéres

Marché du travail

Evolution du taux de chémage (en %)

1"

/ Zone d’emploi / Bretagne

France métropolitaine I
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Source : Insee

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)

Zone d'emploi Bretagne

Catégorie A

Nombre de DEFM 2224 113739
Evolution 2007-2009 (en %) 50,8 32,9
Catégories A, B et C (en %)

Nombre de DEFM 3758 181124
Evolution 2007-2009 28,3 254
Part des femmes 54,5 51,3
Part des moins de 25 ans 22,3 19,2
Part des 50 ans et plus 15,9 15,7
Part des demandeurs de longue durée 32,8 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 13,7 12,6

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Catégorie A Catégories A,Bet C
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Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de moins de 25 ans

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de 50 ans et plus
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Zone d'emploi de Fougéres

Tissu economique

Principaux établissements en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Sagem industries Fabrication d'équipements de communication 713 Fougeres
Centre hospitalier de Fougeéres Activités hospitalieres 616 Fougeres
Carl Zeiss vision France Fabrication de lunettes 578 Fougeéres
Etablissements Abera Transformation et conservation de la viande de boucherie 348 Saint-Brice-en-Coglés
Transports Gelin Transports routiers de fret interurbains 302 Fougéres
Commune de Fougéres Administration publique générale 231 Fougéres
Hopital René Herisse Antrain sur Couesnon Activités hospitalieres 229 Antrain
Centre d'aide par le travail Aide par le travail 201 Saint-Sauveur-des-Landes
Carrefour Hypermarchés 199 Fougeres
Novandie Fabrication de lait liquide et de produits frais 191 Marcillé-Raoul

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements de la zone d'emploi

Activités
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d’équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines
Fabrication d’autres produits industriels
Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien

D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Hopital René Herisse Antrain sur Couesnon
Etablissements Jean Brien Q
Associ
Anne Boivent -
\ La generale
Diana -
. AIM ~ naturals du Grani
SAS SO;cié@ groupe Armor Hopital local de
Riaux - proteines yint- rice en Cogles
Etablissements
Abera Transports Andre ssociation
. Prodhomme . e Parc
Novandie (farl Zeiss
Associgtion Anne Boivent fision France JB Martin

Transports

Transports-Groussard SA
Centre d'aide parfe va|I \ ‘

Lycée général technologique Jean Guehenno
Commune de Fougéres

Nombre de salariés Centre hospitalier de Fougéres
710 Sagem industries
240 Société fougeraise peinture industtelle

Limites communales

©IGN - Insee 2010

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Fougéres

Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune

de salariés d'implantation
Sagem industries Fabrication d'équipements de communication 713 Fougeres
Carl Zeiss vision France Fabrication de lunettes 578 Fougeres
Etablissements Abera Transformation et conservation de la viande de boucherie 348 Saint-Brice-en-Coglés
Transports Gelin Transports routiers de fret interurbains 302 Fougéres
Centre d'aide par le travail Aide par le travail 201 Saint-Sauveur-des-Landes
Carrefour Hypermarchés 199 Fougeres
Novandie Fabrication de lait liquide et de produits frais 191 Marcillé-Raoul
Association Anne Boivent mzké?ggl?srgent médicalisé pour adultes handicapés et autre hébergement 174 Saint-Sauveur-des-Landes
Otima Découpage, emboutissage 160 La Selle-en-Luitré
Panpharma Fabrication de préparations pharmaceutiques 160 Luitré

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements privés de la zone d'emploi
Activités

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
B Fabrication d’équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines

Fabrication d’autres produits industriels

H Construction
Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage
u Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

ASSOCQ

Anne Boivent

Etablissements o
Jean Brient La générale

du Granit

AIM

At roupe
SAS&%ﬁﬁ'e@ o prﬁgﬁés Atlantem industries

) Carl Zeiss vision France
Etablissements
Abera

Novandie
‘ JB Martin
~ Transports
y Gelin

ca
\ accessoires

\ tima

! < X
Pan‘\phaga

©IGN - Insee 2010

La compagnie continentale Simmons

Nombre de salariés Sagem industries
710 Entreprise Pinto
240 Société fougeraise peinture industtelle

Limites communales

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Fougéres

Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne Taille Zone d'emploi Bretagne
d'établissement . ,
Nombre d'établissements 5657 245959 y Etablis- Salariés Etablis- Salariés
A . (en nombre de salariés)
Etablissements employeurs 34,9 374 sementsen%) (en%)  sements (en%)  (en%)
Part dans I'emploi 1a9 78,7 221 79,7 21,4
des 5 premiers secteurs (A38) 45,0 46,8 10a19 10,0 11,8 10,1 11,9
des 10 premiers secteurs (A38) 711 73,6 20a49 7,2 20,2 6,4 17,5
des 5 premiers employeurs 11,5 2,2 50 a 249 3,8 33,2 3,4 28,5
des 10 premiers employeurs 16,3 35 250 et plus 0,3 12,7 0,4 20,7

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008

3
Fabrication d'autres
produits industriels
2,5
Fab. d'équip. élect,,
électroniques,
@ informatiques ;
= fab. de machines
2
S
o
k3]
o 2
]
=
=]
=
[
D
o
2 Ind. extractives,
ES] énergie, eau,
@ gestion déchets
o et dépollution
s 15
k= Fabrication de denrées alimentaires,
de boissons et de produits a base de tabac
Administration publique, enseignement,
santé humaine et action sociale
Commerce, réparation d’automobiles
et de motocycles
1 _
Autres activités
de services

glivités scientifiques

et techniques ;
services administratifs
j) et de soutien
™ Hebergement | \ \ ‘ ‘ ‘
et restauration 5 10 15 20 25 30 35

Act. financieres
et d'assurance

Part des secteurs dans I’emploi salarié (en %)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Fougéres par rapport a la Bretagne.
Plus de 4 % des salariés de la zone d'emploi de Fougéres travaillent dans le secteur "Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques; fabrication de

machines", ce qui représente 2,3 fois le poids régional moyen.

La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.

10 Dossier Web n® 13 - 2011



Zone d'emploi de Fougeéres

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €)

26 434
I 19 000
. 17 050
15 450
11300  Bretagne: 17 843 €
. 11286  Zone d’emploi: 16 372 €
[ Limites communales

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et |'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres Principaux centres de formation
Zone d'emploi Raison sociale Total produits

FPC* (en €
Nombre de stagiaires 7613 (en €)
Nombre d'heures de formations 65171 Chambre Commerce et Industrie (Institut de formation) 2043 851
Total produits FPC* (en €) 6 343 745 Centre Hospitalier de Fougéres (IFSI) 1479 534
Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de [Emploi et de la Santé Analyse et Action 1431071
Association Jean-Baptiste Le Taillandier 945 154

Source : PACTOL 2008, ministere du Travail, de 'Emploi et de la Santé

*FPC : Formation Professionnelle Continue
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Zone d'emploi de Fougéres

Données de comparaison avec les autres zones d'emploi

Zone Population Variation  Emploi total Emploi Evolution Taux de Nombre Evolution
d'emploi (2007) annuelle (2007) salarié de I'emploi  chomage de DEFM  du nombre

moyenne (2007) salarié (4 trim. 2009) cat. ABC de DEFM

de la 2007-2009 (en %) (31/12/12009) cat. ABC

population (en %) 2007-2009

(1999-2007) (en %)
(en %)

Auray 88 249 1,8 27983 23188 -36 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123793 -32 9,0 22 837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =17 6,4 3408 371
Dinan 97 082 1.2 31599 26 278 -0,1 8,7 5840 271
Fougeres 69 835 0,5 27759 23993 -6,9 7,5 3758 28,3
Guingamp 91 556 0,5 31239 25854 -52 7,7 4758 16,9
Lannion 99 044 08 32614 27 656 -41 88 5585 17,9
Lorient 269 477 05 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 1.2 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125533 0,7 50 243 42 545 -438 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1,2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 1,4 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 239
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -3,0 8,8 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83476 -23 84 11 526 31,5
Vitré 75 447 1,6 33129 29 231 -08 58 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi
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Diagnostic

La zone d’emploi
e Guingamp

La population de la zone d’emploi de Guingamp progresse

a nouveau depuis 1999, aprés un recul continu pendant

presque quatre décennies. Cette progression de population

est principalement due a I'installation de nouveaux habitants,
surtout des retraités qui accentuent le vieillissement du territoire

guingampais.

En matiére d’emploi, et a I'image du reste des Cétes-d’Armor,

la zone est également moins dynamique que le reste de la région.
Guingamp reste un territoire rural, avec une économie spécialisée
dans la filiére agricole. L’emploi industriel recule malgré des
activités agroalimentaires diversifiées. Le tertiaire marchand,
toujours en progression, n’a pas entierement compensé ces pertes.
De plus, cette zone d’emploi a plutét plus souffert de la crise

que I'ensemble de la Bretagne, méme si son taux de chdémage

reste relativement modeste.

Une zone rurale qui attire
a nouveau des habitants

Au 1% janvier 2007, la zone d’emploi de Guin-
gamp compte 91 600 habitants, soit 2,9 % de
la population bretonne. Le territoire est plutot
rural, nettement moins densément peuplé
que I'ensemble de la région (60 habitants au
km2, contre 115 pour la région). Il ne compte
aucune ville de plus de 10 000 habitants.
Seulement deux dépassent les 7 000 habi-
tants : Paimpol et Guingamp qui par ailleurs
perdent des habitants entre 1999 et 2007. En
revanche, la partie-est, plus proche de
Saint-Brieuc gagne des résidants.

La population a diminué constamment entre
1962 et 1999, avant de progresser de plus de
3000 personnes jusqu’en 2007 grace a l'ar-
rivée de nouveaux habitants. En effet, alors
que le solde naturel reste négatif, trés en
dega du solde naturel breton, le solde migra-
toire augmente depuis 1990, pour atteindre
un niveau proche du niveau régional entre
1999 et 2007.

14,6 % des habitants sont arrivés au cours
des cing derniéres années : 13 400 arrivants
se sont ainsi installés dans la zone de Guin-
gamp, tandis que 10500 l'ont quittée. Un
nouveau résidant sur deux vient de la région,
un sur six arrive d'lle-de-France et prés d’un
sur dix de I'étranger. Le territoire perd des
jeunes &gés de 15 a 25 ans, plus nombreux &
quitter la zone qu’a s'y installer. La moitié des
nouveaux habitants sont des actifs ayant un
emploi. Cependant, ces arrivées d'actifs ne
font que compenser les départs. Les retrai-
tés, par contre, sont nombreux a s'installer.
En 5ans, le territoire en a gagné pres de
1200, soit une population supplémentaire de
cing retraités pour un actif. Conséquence, la
zone est vieillissante, sa structure initiale
étant de trois actifs pour deux retraités. Guin-
gamp est ainsi plus &gée que la moyenne
bretonne : 32 % de la population de la zone a
moins de 25 ans, soit 4 points de moins que
dans I'ensemble de la Bretagne, et 29 % a
plus de 60 ans, soit 5 points de plus qu'au
niveau régional.

37900 actifs habitent la zone d’emploi de
Guingamp, parmi lesquels 34 300 occupent
un emploi. 73 % d’entre eux travaillent sur le
territoire (77 % en 1999). 9 200 actifs quittent
la zone pour aller travailler ; la moitié d’entre
eux se dirige vers Saint-Brieuc. lls ne sont
que 7 500 actifs a venir travailler des zones
voisines dont 3 200 de Saint-Brieuc. Les mi-
grations journaliéres avec la zone d’emploi
de Lannion sont également importantes,
mais plutt en faveur de Guingamp.

Une activité agricole
encore trés présente

En 2007, la zone de Guingamp compte
31200 emplois. Durant les neuf derniéres
années, I'emploi a progressé de 10 %, un
rythme un peu inférieur a celui de la région.
Cet écart vient principalement de la perte
d’emplois non-salariés : 400 sur la décennie.
Toutefois, a Iimage de Carhaix, Guingamp
demeure la zone d’emploi qui regroupe la
plus forte proportion de non-salariés de



Zone d'emploi de Guingamp

Bretagne, 17,2 %. Ces emplois indépen-
dants concernent surtout le secteur agricole,
encore trés présent a Guingamp méme si
ses effectifs baissent réguliérement.

En lien avec I'agriculture, I'agroalimentaire
représente une partie de l'industrie presque
deux fois plus importante que sur la région.
Ses activités sont diversifiées : l'industrie des
viandes avec notamment Socopa-viandes
(210 salariés), la fabrique de sandwiches
avec Daunat-Bretagne (530 salariés), ou en-
core la fromagerie avec Entremont-Alliance
(180 salariés). Toutes ces entreprises sont
concentrées autour de la ville de Guingamp.

L'industrie maintient difficilement ses effec-
tifs alors que jusqu'en 2004, elle avait créé
500 emplois avec en particulier I'implantation
de la fabrique de nuggets Farmor. L'industrie
emploie 4 100 salariés sur le territoire fin
2007, soit 16 % des emplois salariés de la
zone, part comparable & la moyenne
régionale.

En dehors de cette forte spécificité agricole,
la zone demploi présente un ftissu

La zone d’emploi de Guingamp face a la crise

En termes d’emploi, les répercussions de la crise ont été plus importantes sur Guingamp qu’en Bretagne, avec une baisse des effectifs
salariés de 5,2 % en 2 ans, contre 3,4 % pour fensemble de la région.

Cependant, la large spécificité agroalimentaire de ce territoire lui a permis d’en amortir les effets. L'industrie a ainsi mieux résisté, per-
dant tout de méme 1,6 % de ses effectifs, contre 5,6 % au niveau régional.

Comme partout, les intérimaires ont été massivement débauchés, et des le début de la crise.

La construction a perdu deux fois plus d’emplois qu’en moyenne bretonne, avec une baisse des effectifs de 9,5 % en deux ans. Les em-
plois créés en 2006 et 2007 ont ainsi été gommés.

économique plutdt diversifié, sans activité
dominante. Le secteur de la construction
s'est bien porté sur toute la période, créant
pres de 700 emplois, soit une hausse de ses
effectifs de 29 % entre 1999 et 2007, ce qui
est 1égerement inférieur au niveau régional
(31 %). Il regroupe 2 200 salariés fin 2007.

Le tertiaire marchand est, comme ailleurs, le
principal secteur créateur d’emplois entre
1999 et 2007 (environ 2 000, soit + 24,8 %,
contre + 25,2 % dans la région). Avec 10 000
salariés fin 2007, il ne représente toutefois
que 39 % de 'emploi salarié, contre 42 %
pour la Bretagne.

Le tissu économique local est plus souvent
que dans le reste de la région constitué de
petits établissements, 28 % des salariés tra-
vaillent dans des établissements de moins de
10 salariés (contre 21 % en Bretagne).

Représentant plus d’un tiers de 'emploi dans
la zone, 'administration et les services pu-
blics restent le secteur le plus important. Les
activités de santé y sont particulierement im-
portantes. Le centre hospitalier de Guingamp

estle 1" employeur de la zone (840 salariés),
suivi de la Fondation Bon Sauveur de Bégard
spécialisée en psychiatrie (570 emplois).

Un marché du travail
moins dégradé
qu’au niveau régional

Fin 2009, le taux de chémage de la zone
guingampaise atteint 7,7 % de la population
active. Sous I'effet de la crise économique, il
s’est accru a partir de juin 2008 (+ 1,7 point),
mais cette hausse est plus modeste qu’au ni-
veau régional (+ 2,2 points). Le chdmage de
la zone reste par ailleurs plus bas que la
moyenne régionale (8,2 %).

Le nombre de demandeurs d’'emploi de caté-
gories A, B et C inscrits & Pdle emploi a lui
aussi augmenté depuis juin 2008, pour at-
teindre 4 800 demandeurs d’emploi fin 2009,
sans toutefois dépasser le niveau de 2005.
Sur la période récente, la demande d’emploi
a donc de nouveau progressé (16,9 % entre
2007 et 2009), mais nettement moins qu'a
I'échelon régional (25,4 %).

e Poids important de la filiere agricole et, a contrario, part relativement faible du secteur tertiaire, principal moteur de la croissance de
I'emploi sur I'ensemble de la région ;

e croissance plus faible de I'emploi entre 1999 et 2007 que dans I'ensemble de la région, principalement expliquée par un recul plus
important de I'emploi non salarié du a la baisse de I'emploi agricole. Guingamp demeure cependant la zone d'emploi qui regroupe

Forces et faiblesses de la zone d'emploi

la plus forte proportion de non-salariés de Bretagne ;

e industrie spécialisée dans l'agroalimentaire, mais dans des activités diversifiées, qui a perdu de femploi entre 1999 et 2007 ;
e progression, grace a un solde migratoire positif, de la population entre 1999 et 2007 apres presque 40 ans de baisse continue,

mais qui reste inférieure au niveau régional ;

e territoire vieillissant a cause d'un solde naturel négatif et d'installations de retraités en nombre important.




.Zone d’emploi
de Guingamp

Chiffres-clés Zone d'emploi Bretagne
Population (2007) 91 556 3120 288
Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %) 0,46 0,9
Emploi total (31/12/2007) 31239 1290 211
Emploi salarié (31/12/2007) 25854 1148 294
Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %) -52 -35
Taux de chdmage (4 trim. 2009) (en %) 7,7 8,2
Nombre de DEFM de catégories A, B et C (31/12/2009) 4758 181124
Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %) 16,9 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Démographie

Variation annuelle moyenne de la population des communes entre 1999 et 2007

B r v
° ® g Lanvollo
\w‘ (@)
le-Isle-en- OGuing _
Bourbri @ O < 5
® O /IL A
o , O
° o ¢ ® ° En % En nombre d’habitants
60
o 3,1 30
Saint-Nicolas-q4:Péle 1,7 15
0,7
0,0
-0,8 Bretagne:0,9 %
. Zone d’emploi : 0,5 %

Source : Insee, recensements de la population

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la
population en 1999.
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Pyramide des ages en 2007

Variation annuelle moyenne de la population (en %)
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Source : Insee, recensements de la population

Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi

Nombre d'actifs résidants 37902
Taux d'activité (en %)
15-64 ans 68,5
Femmes 15-64 ans 65,3
55-64 ans 34,5
Taux de chémage (en %)
Ensemble 9,6
Femmes 10,9
Moins de 25 ans 19,3
50 ans et plus 78

Source : Insee, recensement de la population

Bretagne
1409 396

11
67,7
36,5

9,0
10,3
18,2

6,4

Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

Note : le taux de chémage est ici "au sens du recensement” ; déclaratif, il ne satisfait pas

parfaitement les criteres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux

de chdmage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail".
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Source : Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Ouvriers

Employés

Professions intermédiaires
Cadres

CEP, BEPC, BEP ou CAP
Bac

Bac + 2

Bac + 3 ou supérieur

Actifs en emploi

Actifs titulaires du :

Actifs sans diplomes
Source : Insee, recensement de la population

Zone d'emploi

27,4
28,0
21,0
8,1
45,8
20,8
15,6
9,0
8,8

Bretagne

259
27,8
238
12,5
41,2
20,4
16,6
13,3

8,5

0 T T T T T T T T T
15419 20a24 25229 30434 35439 40444 45449 50a54 55a59 60464
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Zone d'emploi de Guingamp

Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne

Emploi total 31239 1290 211
Emploi salarié 25 854 1148 294
Agriculture 1022 22150
Industrie 4061 186 280
Construction 2235 79128
Tertiaire marchand 10 020 476 989
Tertiaire non marchand 8516 383 747

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié (base 100 au 31/12/98)

Evolution de I'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/96)

120

—

15 //
110

104

102

N~

105 \

94 \/
100 92

e N N

9% / Zone d'emploi / Bretagne France métropolitaine If / Zone d’emploi / Bretagne France metropohtamel

88— —
90 T T y T T v : T T 86 T T y T ; T T T T
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Source : Insee, Estel

Evolution de 'emploi salarié dans la construction

Source : Insee, Estel
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Source : Insee, Estel, Epure 2

Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands
(base 100 au 31/12/98)
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Zone d'emploi de Guingamp

Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Agriculture 3,9 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 1,6 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 10,5 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 0,4 1,9
Fabrication de matériels de transport 0,3 14
Fabrication d'autres produits industriels 4,8 6,5
Industrie 17,6 17,7
Construction 9,0 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 17,3 141
Transports et entreposage 41 57
Hébergement et restauration 2,8 34
Information et communication 1,4 24
Activités financiéres et d'assurance 1,3 2,7
Activités immobilieres 0,6 0,8
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 4,4 78
Autres activités de services 24 3,2
Tertiaire marchand 343 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 35,2 32,3
Tertiaire non marchand 35,2 32,3

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Déplacements domicile-travail en 2007

Nombre d’emplois

D 4570

> 1520

I Entrants
I Sortants

Principales zones d'échange

=

va-muéac

N\

ougeres

-~

\

-

X
N

Sortants Entrants
0, 0,

Nombre % Nombre % / Lo -@10
Gu.inganjp 25045 73,0 25045 76,9 Lecture : 25 045 personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi de
Saint-Brieuc 4573 134 3181 9.8 Guingamp. 4 573 personnes, "les sortants”, résident dans la zone d'emploi de Guin-
Lannion 2272 6,6 3020 9,3 gamp et travaillent dans celle de Saint-Brieuc. Inversemment, 3 181 personnes, "les en-
Carhaix 736 292 460 14 trants”, résident dans la zone d'emploi de Saint-Brieuc et travaillent dans celle de
Morlaix 319 09 197 06  Cungamp.
Autres 1342 3,9 667 2,0 Source : Insee, recensement de la population

Source : Insee, recensement de la population
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Zone d'emploi de Guingamp

Marché du travail

Evolution du taux de chémage (en %)
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Source : Insee

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)

Zone d'emploi Bretagne

Catégorie A

Nombre de DEFM 2985 113739
Evolution 2007-2009 (en %) 254 32,9
Catégories A, B et C (en %)

Nombre de DEFM 4758 181124
Evolution 2007-2009 16,9 254
Part des femmes 51,6 51,3
Part des moins de 25 ans 19,1 19,2
Part des 50 ans et plus 17,2 15,7
Part des demandeurs de longue durée 31,4 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 13,2 12,6

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
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Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de moins de 25 ans

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de 50 ans et plus
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Tissu economique

Principaux établissements en 2008

Nom de I'établissement

Activité

Centre hopital de Guingamp
Fondation bon sauveur de Bégard
Daunat Bretagne

Centre hospitalier de Paimpol
Helary travaux publics

Agriva

Eolys

Socopa viandes
Entremont alliance
Lidl

Activités hospitalieres

Activités hospitaliéres

Fabrication d'autres produits alimentaires n.c.a.

Activités hospitaliéres

Travaux de terrassement spécialisés ou de grande masse
Fabrication de produits azotés et d'engrais

Commerce de gros (commerce interentreprises) de céréales,
de tabac non manufacturé, de semences et d'aliments pour le bétail

Transformation et conservation de la viande de boucherie
Fabrication de fromage
Supermarchés

Nombre Commune
de salariés d'implantation

839 Pabu
573 Bégard
526 Saint-Agathon
515 Paimpol
262 Ploumagoar
244 Quemper-Guézennec
237 Saint-Agathon
213 Guingamp
178 Saint-Agathon
172 Ploumagoar

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements de la zone d'emploi

Activités

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d’autres produits industriels

Construction
Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage

Information et communication
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Centre hopital de Guingamp

Maison deetraite hospitaliére deyGuingamp
Adapei Cotes-d'Armor papillons brancs | T\
Lycée général et techno Auguste Pavie

Carrefour hyperma

vl
impoldis

Comité d'aide
et de soins a do %

=
J

VARSI

) < T—

Commune de Guingamp ‘@b‘k - e
Guingamp distri - B |

Groupe scolaire I'éducatrice

I—

Lycée des métiers Kerraoul

entre hospitalier de Paimpol

Commune de Paimpol
Carrefour hypermarchés

Fondation bon sauveur de Bégard
Centre.communal d'action sociale

Daunat Bretagne
Entremont alliance
La Poste

Socopa viandes

France télécon

©IGN - Insee 2010

Nombre de salariés
840

280

Limites communales

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation
Fondation bon sauveur de Bégard Activités hospitaliéres 573 Bégard
Daunat Bretagne Fabrication d'autres produits alimentaires n.c.a. 526 Saint-Agathon
Helary travaux publics Travaux de terrassement spécialisés ou de grande masse 262 Ploumagoar
Agriva Fabrication de produits azotés et d'engrais 244 Quemper-Guézennec
Eolvs Commerce de gros (commerce interentreprises) de céréales,

y de tabac non manufacturé, de semences et d'aliments pour le bétail 237 Saint-Agathon
Socopa viandes Transformation et conservation de la viande de boucherie 213 Guingamp
Entremont alliance Fabrication de fromage 178 Saint-Agathon
Lidl Supermarchés 172 Ploumagoar
Carrefour hypermarchés Hypermarchés 164 Graces
Farmor Fabrication de plats préparés 163 Saint-Agathon

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements privés de la zone d'emploi

Activités

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d’autres produits industriels

Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution
Construction

Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles

Transports et entreposage

3 Information et communication

Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale
= &
2 W
omité d'aide ;

et de soins a dourft arrefour hypermarchés

Agrfiva)
Fondation bon sauveur de Bégard
Comité cantonal services aux pefsonnes (]\/I}nuise ies
Adapei Cotes-d'Armor papillons btancs ~ Nicolds ntremont alliance
Daufat Bretagne
Socopa viandes
Etude et montage Gauthier SA
La Poste
France téléco

Transports
Corre

Lyonnaise des eaux France
Guingamp distribution

Conserves Stephan
Helary travaux publics

©IGN - Insee 2010

Nombre de salariés
570

190

Constructions
Le Couillard

Vate@ O

Limites communales

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Guingamp

Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne Taille Zone d'emploi Bretagne
d'établissement . .
Nombre d'établissements 8314 245959 ) Etablis- Salariés Etablis- Salariés
A . (en nombre de salariés)
Etablissements employeurs 33,8 374 sements en%) (en%)  sements(en%)  (en%)
Part dans I'emploi 1a9 84,1 27,9 79,7 21,4
des 5 premiers secteurs (A38) 56,0 46,8 10a19 8,0 12,7 10,1 11,9
des 10 premiers secteurs (A38) 82,7 73,6 20a49 49 17,7 6,4 17,5
des 5 premiers employeurs 11,4 2,2 50 a 249 2,8 29,2 3,4 28,5
des 10 premiers employeurs 16,1 3,5 250 et plus 0,2 12,5 0,4 20,7
Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim) Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008
1,9
U Agriculture,
sylviculture et péche
1,7
Fabrication de denrées alimentaires,
de boissons et de produits & base de tabac
Q
2 15
2
o
3 Commerce, réparation d’automobiles
Ne) et de motocycles
£ 13
. . Constructi inistrati i i
8 I, sxives Adminisatonpubigue, snsegnenent
@ gie, eau,
@ Q gestion déchets
b <] et dépollution
8
5 11
£
Héberg
0,9 eteresetral?gﬁgrtl
Activitég
immobiliére Fabrication d'autres
produits industriels
0,7 arfs
Infor atlionl entreposage
et communication Activités scientifiques
ettechniques;
s?avécsguetagwnwtraufs
0,5 | ¢ T T T
0 10 20 30 40

Part des secteurs dans I’emploi salarié (en %)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Guingamp par rapport a la Bretagne.

Plus de 10 % des salariés de la zone d'emploi de Guingamp travaillent dans le secteur "Fabrication de denrées alimentaires", ce qui représente 1,6 fois le poids régional moyen.

La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.
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Zone d'emploi de Guingamp

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Belle-Isle-e

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €)

I 26 434

19 000
. 17 050
15450
11300 Bretagne: 17 843 €
. 11286  Zone d'emploi: 16 172 €
Limites communales

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et |'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres Principaux centres de formation
Zone d'emploi Raison sociale Total produits FPC*
€

Nombre de stagiaires 7620 (en €)
Nombre d'heures de formations 75299 Armor Formation Batiment Agropdle 857 356
Total produits FPC* (en €) 1646 928 Boutique de Gestion des Cotes-d'Armor 356 916
Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de [Emplof et de la Santé EPLEFPA (ET. Public Local d'Enseignement et

FP Agricoles) 255 251

Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de 'Emploi et de la Santé

*FPC : Formation Professionnelle Continue
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Zone d'emploi de Guingamp

Données de comparaison avec les autres zones d'emploi

Zone Population Variation  Emploi total Emploi Evolution Taux de Nombre Evolution
d'emploi (2007) annuelle (2007) salarié de I'emploi  chomage de DEFM  du nombre

moyenne (2007) salarié (4 trim. 2009) cat. ABC de DEFM

de la 2007-2009 (en %) (31/12/12009) cat. ABC

population (en %) 2007-2009

(1999-2007) (en %)
(en %)

Auray 88 249 1,8 27983 23188 -36 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123793 -32 9,0 22 837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =17 6,4 3408 371
Dinan 97 082 12 31599 26 278 -0,1 8,7 5840 271
Fougeres 69 835 05 27759 23993 -6,9 75 3758 28,3
Guingamp 91 556 0,5 31239 25854 -52 1,7 4758 16,9
Lannion 99 044 08 32614 27 656 -41 8,8 5585 17,9
Lorient 269 477 0,5 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 1.2 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125533 0,7 50 243 42 545 -438 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1,2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 1.4 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 23,9
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -3,0 8,8 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83476 -23 84 11526 315
Vitré 75447 1,6 33129 29 231 -08 58 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Pdle emploi
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Diagnostic

La zone d’emploi
e Lannion

Territoire tres attractif au début des années 2000, par sa géographie
et la technicité de ses emplois, la zone d’emploi de Lannion

subit la crise dans l'industrie de fagon sévere. Ses deux secteurs
de pointe, I'électronique et les télécommunications, sont touchés.
Le chdmage continue d’y étre plus élevé que dans le reste

de la région.

Un territoire attractif
pour les diplomés du supérieur
et les retraités

En 2007, la zone d’emploi de Lannion
compte prés de 100 000 habitants. Elle re-
groupe ainsi 3,2 % de la population bretonne.
Avec 110 habitants au km?, elle est un peu
moins densément peuplée que la région.
Adossée a une longue fagade maritime, Lan-
nion constitue son seul pdle urbain. Il dé-
passe les 10 000 habitants et concentre la
moitié des emplois du territoire. Seules cing
communes dépassent les 3 000 habitants,
Lannion, Perros-Guirrec, Pleumeur-Bodou,
Trébeurden et Plestin-les-Gréves.

La croissance démographique de la zone
d’emploi de Lannion est assez irréguliére : la
population n’a presque pas augmenté sur la
période 1982-1999 pour progresser annuel-
lement de 0,8 % entre 1999 et 2007, ce qui
reste inférieur au niveau régional. Cette aug-
mentation est due seulement au solde migra-
toire (+ 1 % par an), trés supérieur au niveau
régional. Le solde naturel continue depuis
plus de 30 ans d'étre négatif. Les déceés et
les naissances se stabilisent depuis 1999
(1200 décés pour 1000 naissances). Sur
I'ensemble de la période 1962-2007, la crois-
sance de la population (+23 %) est plus
faible que pour 'ensemble de la Bretagne
(+30 %), mais trés supérieure & la crois-
sance costarmoricaine (+ 13 %).

La zone a été attractive sur la période
1999-2007 : 13 500 personnes sont venues
s'yinstaller depuis le début des années 2000.

Cette proportion est beaucoup plus impor-
tante qu’au niveau départemental ou régio-
nal. La zone d'emploi continue d'attirer des
professions intermédiaires et des cadres
(1000), essentiellement du privé.

La proportion de nouveaux retraités, séduits
par le littoral, est également largement supé-
rieure a celle de la région. Lannion a ainsi ga-
gné 2 retraités pour 1 actif depuis 1999. Avec
30 % de personnes de 60 ans et plus, la zone
d’emploi de Lannion est la plus &gée des zo-
nes d’emploi bretonnes aprés Carhaix.

En 2007, sur 40 750 actifs habitant la zone
d’emploi, 36 500 occupent un emploi. La part
des actifs résidant et travaillant dans la zone
d’emploi a légérement diminué durant la dé-
cennie. Elle est passée de 87 % en 1999 a
82 %en 2007 ; 6 400 salariés quittent la zone
d’emploi quotidiennement, 3 000 vont vers
Guingamp et 1150 vers Morlaix. Inverse-
ment, 3 800 salariés rentrent travailler sur le
territoire, dont 2 270 en provenance de la
zone d’emploi de Guingamp.

Une économie dominée
par I’électronique
et les télécommunications

Au 31 décembre 2007, la zone d’emploi de
Lannion compte 32 600 emplois, 1700 de
plus qu'en 1998, soit une hausse de 5,6 %,
progression sensiblement moins importante
que dans 'ensemble de la Bretagne. Le terri-
toire a subi la crise de la filiere électronique
du début des années 2000.

C’est une des zones avec une concentration
de 'emploi importante : les dix plus gros éta-
blissements emploient 1 salarié sur 5, part la
plus importante avec les zones d’emploi de
Redon, Morlaix et Vitré. Parmi ces établisse-
ments, sept sont du domaine public.

L’activité économique dominante de la zone
d’emploi de Lannion est 'électronique et les
télécommunications : 6 emplois industriels
sur 10. C'est aussi 14 % de 'emploi salarié
privé et semi-public, contre seulement 3,5 %
pour 'ensemble de la Bretagne. Les deux
plus gros employeurs, France Télécom R&D
et Alcatel Lucent, concentrent plus de 40 %
des emplois de la sphere productive et prés
de 10 % des emplois privés et semi-publics.
Par ailleurs, un nombre important d'établis-
sements plus petits, fournisseurs ou presta-
taires de services, présente une forte dépen-
dance a ces deux locomotives.

Le territoire a donc subi les vicissitudes qu'a
connu la filiere a partir de 2001 : la crois-
sance de 'emploi y a été réguliére de 1998 a
2000, comparable & I'évolution régionale,
avant de perdre de I'emploi jusqu'a la fin
2003. 1200 emplois ont ainsi disparu. De-
puis, I'emploi progresse pour retrouver fin
2007 le niveau de 2000. Sur dix ans, I'emploi
salarié a progressé de 8 %, ce qui est infé-
rieure de moitié a la progression bretonne.

L'industrie, aprés avoir connu une hausse ré-
guliere de son emploijusqu’en 2000, a subile
retournement de I'activité dans la filiére élec-
tronique-téléphonie des 'été 2001. Frappée
directement par la récession dans les



Zone d'emploi de Lannion

La zone d’emploi de Lannion face a la crise

Depuis 2007, la zone d’emploi subit la crise. L 'emploi salarié diminue plus fortement qu’en Bretagne (— 4,1 %), uniquement a cause
des pertes d’emploi dans l'industrie. Ce secteur continue de perdre des salariés : — 17 % en deux ans, baisse de 12 points supé-
rieure & la baisse régionale.

Tous les secteurs industriels sont concernés. La baisse des emplois est deux fois plus élevée que dans le reste de la région dans
les secteurs industriels les plus importants sur le territoire, la réparation et installation de machines et d’équipements et la fabrica-
tion de produits informatiques, électroniques et optiques.

L’évolution de I'emploi est également négative, mais similaire a celle de la région, dans le secteur de la construction (— 4,6 % en
2009).

Le tertiaire marchand hors intérim (- 0,1 %) baisse au méme rythme qu’en Bretagne. Le tertiaire marchand avec intérim, contraire-
ment a la Bretagne, progresse lui sur ces deux ans (0,5 %). Les emplois augmentent surtout dans les activités de sous-traitance,

telles que les services administratifs et de soutien, palliant ainsi les difficultés dans findustrie.

télécommunications, a 'image des entrepri-
ses Highwave et Alcatel dont les effectifs ont
fortement chuté entre 2000 et fin 2002, Lan-
nion a perdu 1400 emplois dans l'industrie
en deux ans. Depuis, la baisse se poursuit.
Fin 2007, il n'y reste que 3 600 salariés, un
tiers de moins qu’en 2000. L'industrie ne re-
groupe plus que 13 % de I'emploi salarié en
2007, contre 20 % en 2000.

Le tertiaire marchand, principal moteur de
I'essor de I'emploi au niveau régional, a été
créateur d’emplois entre 1999 et 2007
(+22 %), en particulier dans le commerce,
mais en decga de la moyenne régionale. Cette
progression est réguliére durant toute la
période.

Le secteur tertiaire public est aussi trés pré-
sent sur le territoire, que ce soit par des cen-
tres hospitaliers, des lycées ou des collectivi-
tés locales : 28 % des salariés travaillent
ainsi dans la sphére publique, une des parts
les plus importantes de toutes les zones
d’emploi.

Entre 1998 et 2007, c'est dans la construc-
tion que I'emploi salarié progresse le plus
(32 %), augmentation inférieure a la
moyenne régionale. Dans I'agriculture, il
baisse réguliérement, comme partout ail-
leurs, mais moins fortement.

L’emploi non salari¢ baisse fortement sur la
période (—6,7 %). Il suit la méme progres-
sion que I'ensemble de la région : aprés une
baisse de 7 % entre 1999 et 2003, il pro-
gresse modestement depuis (0,5 %).

Un taux de chémage
toujours supérieur
a la moyenne régionale

Fin 2009, le taux de chémage atteint 8,8 %,
contre 8,2 % en Bretagne, mais avec un
écart moindre qu'en 2003. C'est un des taux
de chémage les plus élevés apres les zones
d'emploi de Lorient, Brest et Auray.

Le chdmage avait trés sensiblement aug-
menté en lien avec les difficultés de la filiére

électronique en 2002 et 2003 : 9,7 % en
2003, soit 0,8 point de plus que le niveau
national.

Le nombre de demandeurs d'emploi de caté-
gories A, B et C inscrits & Pole emploi dans la
zone d'emploi de Lannion est passé de 4 740
fin 2007 a 5 590 fin 2009, soit 18 % de plus,
hausse inférieure au niveau régional. Le
nombre de demandeurs d'emploi sur la zone
retrouve son niveau de 2006, bien loin des
sommets du début de la décennie.

La proportion des 50 ans et plus est supé-
rieure a la moyenne régionale.

Forces et faiblesses de la zone d'emploi

* Dépendance importante a de grands groupes nationaux : France télécom (Télécommunications filaires) et Alcatel - Lucent (équi-
pements informatiques et électroniques) en particulier ;

e depuis 2000, un secteur industriel (13 % de 'emploi salarié) qui perd des effectifs de fagon plus marquée qu’au niveau régional ;

e une croissance de I'emploi salari¢ de la zone de Lannion en dega de la moyenne régionale due au repli de 'emploi industriel, conju-
gué au faible dynamisme des secteurs des services et du commerce ;

e une des zones d’emploi les plus dynamiques de la région en termes de variation du solde migratoire qui continue d'attirer des ca-
dres ; ils représentent désormais 17 % des actifs ;

e faible croissance de la population active, due au relatif vieillissement de la population.




' jZone d’emploi
~«. -/ deLannion

i %

Chiffres-clés Zone d'emploi Bretagne
Population (2007) 99 044 3120 288
Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %) 0,77 0,89
Emploi total (31/12/2007) 32614 1290 211
Emploi salarié (31/12/2007) 27 656 1148 294
Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %) -41 -35
Taux de chdmage (4¢ trim. 2009) (en %) 8,38 8,2
Nombre de DEFM de catégories A, B et C (31/12/2009) 5585 181124
Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %) 17,9 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Démographie

Variation annuelle moyenne de la population des communes entre 1999 et 2007

S

: Lézardrie
. ()
. —
Lannion — ’ La Roch‘e-Derrﬂl
m oW o
/ \
N\
Plestin-les-Gréves

<7
L

/

©IGN - Insee 201

Plouaret
\w&\,\\ ) ® ] \
\\J. P En % En nombre d’habitants
[ . 31 180
1’7 90
- 0’7 45
[ 0,0
A . -08 Bretagne : 0,9 %
QA Zone d’emploi : 0,8 %

Source : Insee, recensements de la population

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la
population en 1999.
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Zone d'emploi de Lannion

Pyramide des ages en 2007 Variation annuelle moyenne de la population (en %)
12007 100 12 F 1 Variation due au solde naturel
— 1999 %0 1 Variation due au solde migratoire
Taux annuel moyen total )
80 08
70
60 0,6
50 04
40

30 0,2
. : IRINTIIN |
; Il Il
‘ |
04

4 3 2 1 0 0 1 2 3 4
Population totale (en %)

1Zone d emplo 19821990  1990-1999 19992007 | 19821990  1990-1999  1999-2007
100 Zone d ’emploi Bretagne

— Bretagne )
80 Source : Insee, recensements de la population

i3 o2 1 0% 1 2 3 3
Population totale (en %)

Source : Insee, recensements de la population

Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %) Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

Zone d'emploi Bretagne 100 ———
Nombre d'actifs résidants 40 751 1409 396 . —
Taux d'activité (en %) 80 \
15-64 ans 67,4 711 70
Femmes 15-64 ans 64,4 67,7 60 \
55-64 ans 32,1 36,5 o \
Taux de chémage (en %) A\
Ensemble 10,1 9,0 oL
:\:/Ieorl];?zse 95 ans ;;’g 12’:23 % 7 / Zone d 'emploi / Zone d 'emploi
50 ans et plus 8,0 6’4 2 a Bretagne Bretagne \ |
) il 10
Source : Insee, recensement de la population

A o P P . 15419 20424 25229 30434 35439 40444 45349 50a54 55459 60464
Note : le taux de chdmage est ici "au sens du recensement" ; déclaratif, il ne satisfait pas ans
parfaitement les critéres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux

de chomage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail". Source : Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi Bretagne

Ouvriers 20,5 259

. . Employés 275 27,8
Actifs en emploi Professions intermédiaires 22,2 23,8
Cadres 16,6 12,5

CEP, BEPC, BEP ou CAP 40,5 41,2

e e 1 . Bac 19,2 20,4
Actifs titulaires du : Bac + 2 15,8 16.6
Bac + 3 ou supérieur 16,3 13,3

Actifs sans diplomes 8,2 8,5

Source : Insee, recensement de la population
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Zone d'emploi de Lannion

Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne

Emploi total 32614 1290 211
Emploi salarié 27 656 1148 294
Agriculture 852 22150
Industrie 3606 186 280
Construction 1845 79128
Tertiaire marchand 12 341 476 989
Tertiaire non marchand 9012 383 747

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié (base 100 au 31/12/98)

Evolution de I'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/96)

120 104
102
15 —
/ 100
110 % % -
96
94
100 92
. . . 90
9% / Zone d'emploi / Bretagne France métropolitaine Ii
88—
90

~~ Zonedemploi _~~ Bretagne

France métropolitaine I

1998 1999 2000 2001

2003 2004 2005 2006 2007

86 T T T T T T T T T
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Source : Insee, Estel

Evolution de 'emploi salarié dans la construction

(base 100 au 31/12/98)

Source : Insee, Estel

(base 100 au 31/12/98)

Evolution de I'emploi salarié dans 'industrie

140
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/T
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13 ~~ Zonedemploi _~~ Bretagne [ \ 10
100
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7 ) \

115

N 80
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Source : Insee, Estel, Epure 2

Source : Insee, Estel, Epure 2

Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands

(base 100 au 31/12/98)

130

125 /
/\/
120

105 ~~ Zonedemploi _~~ Bretagne |7

100
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Source : Insee, Estel, Epure 2
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Zone d'emploi de Lannion

Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Agriculture 2,1 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 1,5 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 8,8 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 0,2 1,9
Fabrication de matériels de transport 0,7 14
Fabrication d'autres produits industriels 55 6,5
Industrie 16,7 17,7
Construction 8,4 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 14,0 141
Transports et entreposage 41 57
Hébergement et restauration 2,9 34
Information et communication 0,9 24
Activités financiéres et d'assurance 31 2,7
Activités immobilieres 0,8 0,8
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 74 78
Autres activités de services 3,7 3,2
Tertiaire marchand 36,9 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 35,9 32,3
Tertiaire non marchand 35,9 32,3

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Déplacements domicile-travail en 2007

m Nombre d’emplois
ntrants
D 3020
I Sortants
C—— 1010
=

Principales zones d'échange

Sortants Entrants

Nombre % Nombre %
Lannion 30062 82,4 30062 88,8
Guingamp 3020 8,3 2272 6,7
Morlaix 1141 31 576 1,7
Saint-Brieuc 846 2,3 359 11
Brest 250 0,7 126 0,4
Rennes 155 0,4 77 0,2
Autres 1011 2,8 382 11

Source : Insee, recensement de la population

Saint-Brieuc ougeres,

o
Pontjvy-Loudéac
\ QS
PION |

hr ~
5 ﬁ\\

©IGN @«

Lecture : 30 062 personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi
de Lannion. 3 020 personnes, "les sortants", résident dans la zone d'emploi de Lannion,
et travaillent dans celle de Guingamp. Inversemment, 2 272 personnes, "les entrants",
résident dans la zone d'emploi de Guingamp et travaillent dans celle de Lannion.
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Zone d'emploi de Lannion

Marché du travail

Evolution du taux de chémage (en %)

~~ Zonedemploi _~~ Bretagne

France métropolitaine I
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Source : Insee

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégorie A

Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)

Zone d'emploi Bretagne

Catégorie A

Nombre de DEFM 3646 113739
Evolution 2007-2009 (en %) 28,1 32,9
Catégories A, B et C (en %)

Nombre de DEFM 5585 181124
Evolution 2007-2009 17,9 254
Part des femmes 52,1 51,3
Part des moins de 25 ans 19,2 19,2
Part des 50 ans et plus 18,3 15,7
Part des demandeurs de longue durée M1 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 13,6 12,6

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A,Bet C
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Zone d'emploi de Lannion

Tissu economique

Principaux établissements en 2008

Nom de

France télécom

Alcatel - Lucent France

|'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation
Télécommunications filaires 1515 Lannion
Installation d'équipements électriques, de matériels 1021 Lannion

électroniques et optiques ou d'autres matériels

Centre hospitalier Pierre Le Damany Activités hospitalieres 953 Lannion
Centre hospitalier Pierre Le Damany Activités hospitalieres 341 Trévou-Tréguignec
Hopital de Tréguier Activités hospitalieres 248 Tréguier
Perlandis Hypermarchés 221 Lannion
Lycée général technologique Felix Le Dantec  Enseignement secondaire général 201 Lannion
Hopital de Tréguier Activités hospitalieres 194 Tréguier
Commune de Perros-Guirec Administration publique générale 179 Perros-Guirec
Devoteam Conseil en systémes et logiciels informatiques 161 Lannion

Source : Insee - Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements de la zone d'emploi

Activités
Fabrication d’équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines
Fabrication d'autres produits industriels
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution
Construction
m Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage
D Information et communication
D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

e

Autres activités de services

Centre hospitalier P. Le Damany
Lannion-Trestel

Commune
de Perros-Guirec

Lycée général

_ technologique

Centre hospitalier Joseph Savina
Pierre Le Damany

eraude |.D.

Commune de Lannion 5, Hopital de Tréguier

Institut université technologie Lannion -‘
Cégélec Quest

Harmer & Simmons (France) SAS

//Alcatel
| Lucent Franc

d

ol¥c!inique
du Trégor

r L annion Trégor agglomeration
Collége Charles Le Goffic —Qg@‘
Vcée privéeB i Devot ité g i
Loge prie Bpsset aea  Comie o ¢ Liso ctnooge
La poste agricole privé

Lycée général technologique  Gentre hospitalier
Eélix Le Dantec Pierre Le Damany

Plesdis

Transports
et affretements
du Trégor

©IGN - Insee 2010

Nombre de salariés
1520

510

Limites communales

Source : Insee - Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

8
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Zone d'emploi de Lannion

Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation
France télécom Télécommunications filaires 1515 Lannion
Alcatel - Lucent France anstﬁIlljztéoguddggﬁtlr%esmnsgttgrglesctrlques, de matériels électroniques et 1021 Lannion
Perlandis Hypermarchés 221 Lannion
Devoteam Conseil en systemes et logiciels informatiques 161 Lannion
Lycée technologique agricole privé Activités des organisations professionnelles 158 Pommerit-Jaudy
Adapei Cotes-d'Armor papillons blancs Aide par le travail 157 Minihy-Tréguier
Géant Hypermarchés 156 Lannion
Harmer & Simmons (France) SAS Fabrication de composants électroniques 150 Lannion
Cégélec Ouest Travaux d'installation électrique dans tous locaux 126 Lannion
France télécom Télécommunications filaires 123 Lannion

Source : Insee - Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements privés de la zone d'emploi

Activités

Fabrication d'autres produits industriels

e

Construction

o

Transports et entreposage
Information et communication

Radio Frequency
Systems France

Groupe scolaire

France télécom

Cégélec Ouest
Eiffage construction ‘

Novatech industries

Harmer & Simmons
SAS

rarice)

4

Bretagne -

@Iesdis

Lk

Autres activités de services

Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles

Fabrication d’équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines

Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution

Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Casino-..

.5.

——

‘ termarché
‘ eraude |.D.

omité cantonal

N o ' LT I d'entraide
y Rolyclinique
/ Alcatel U Jregor Lycée technologique
Lucent France ‘ evoteam Y 99

° agricole privé
Comité cantonal -

Géant d'entraide de Lannion
/‘(, La poste
0 Elvia printed circuit boards
Le Grand Mateco SA

Intermarché

Comité cantonal
e ménagére

Transports et affrétements
du Trégor

Adapei Cotes-d'Armor,
papillons blancs

5

Q
Nombre de salariés
1520
510

Limites communales

Source : Insee - Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Dossier Web n® 13 - 2011




Zone d'emploi de Lannion

Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Nombre d'établissements 8 407 245959
Etablissements employeurs 357 374
Part dans I'emploi
des 5 premiers secteurs (A38) 47,6 46,8
des 10 premiers secteurs (A38) 744 73,6
des 5 premiers employeurs 16,4 2,2
des 10 premiers employeurs 20,5 3,5

Taille Zone d'emploi Bretagne
d'établissement . » . B
(en nombre de salariss) Etablis- Salariés Etablis- Salariés

sementsen%) (en%)  sements (en%)  (en%)
1a9 84,2 29,5 79,7 214
10a19 8,7 13,7 10,1 11,9
20249 4,6 16,3 6,4 17,5
50 a 249 2,3 24,1 34 28,5
250 et plus 0,2 16,4 04 20,7

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008

Information et communication
2
2 3
S
o
-
o
]
7]
N
=
o
=
o
‘Q
o
»n
] _ Fab. d'équip. élect.
S 2 électroniques,
b informatiques ;
5 fab. de Zachines Administration publique, enseignement,
= Hébergement santé humaine et action sociale
Agriculture, et restauration

sylviculture et pé
Ind. extractjves

Commerce, réparation d’automobiles
et de motocycles

énergie, €au
gestion déghe
et dé{)ollumn
_ Activités
immobiliéres
Transports — .
ités scientifiques
age techniques;
Act. financiérg services administratifs
et d'assuran et de soutien
Fabrication de denrées alimentaires,
¢ boissons et de produits a base de tabac
0 - Fabrication de matériels de transport ‘
0 10

20

Part des secteurs dans I’emploi salarié (en %)

40

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Lannion par rapport a la Bretagne.

Plus de 9 % des salariés de la zone d'emploi de Lannion travaillent dans le secteur "Information et communication", ce qui représente 3,8 fois le poids régional moyen.

La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.
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Zone d'emploi de Lannion

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €)

26 434

19 000

17 050

15450

11300  Bretagne: 17 843 €
11286  Zone d’emploi: 17 797 €

" Limites communales

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et I'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres Principaux centres de formation
Zone d'emploi Raison sociale Total produits FPC*
€
Nombre de stagiaires 1313 (en €)
Nombre d'heures de formations 41275 Emeraude 1.D. 1873907
Total produits FPC* (en €) 2237922 Nexcom Systems 364 015
Source : PACTOL 2008, ministére du Travai, de IEmploi et de la Santé Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de I'Emploi et de la Santé

*FPC : Formation Professionnelle Continue
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Zone d'emploi de Lannion

Données de comparaison avec les autres zones d'emploi

Zone Population Variation  Emploi total Emploi Evolution Taux de Nombre Evolution
d'emploi (2007) annuelle (2007) salarié de I'emploi  chomage de DEFM  du nombre

moyenne (2007) salarié (4 trim. 2009) cat. ABC de DEFM

de la 2007-2009 (en %) (31/12/12009) cat. ABC

population (en %) 2007-2009

(1999-2007) (en %)
(en %)

Auray 88 249 1,8 27983 23188 -36 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123793 -32 9,0 22 837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =17 6,4 3408 371
Dinan 97 082 12 31599 26 278 -0,1 8,7 5840 271
Fougeres 69 835 05 27759 23993 -6,9 75 3758 28,3
Guingamp 91 556 0,5 31239 25 854 -52 7,7 4758 16,9
Lannion 99 044 0,8 32614 27 656 -41 8,8 5585 17,9
Lorient 269 477 0,5 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 1.2 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125533 0,7 50 243 42 545 -48 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1,2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 14 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 23,9
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -3,0 8,8 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83476 -23 84 11526 315
Vitré 75447 1,6 33129 29 231 -08 58 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Pdle emploi
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Diagnostic

La zone d’emplol
de Lorient

Lorient est une des zones d’emploi bretonnes qui gagne

le moins de population entre 1999 et 2007. La ville de Lorient

en a méme perdu sur cette période. L’évolution de I'emploi y est
moins favorable que dans le reste de la région, surtout depuis 2003

(avec une hausse de seulement 3 % en 4 ans).

Depuis, I'effet de la crise se fait sentir sur tous les secteurs,

mais de fagon moins marquée que dans I’ensemble de la Bretagne.
La zone présente toujours le taux de chdémage le plus élévé

de la région, mais il augmente moins vite que dans le reste

de la Bretagne depuis deux ans.

Une croissance démographique
qui repart

Au 1% janvier 2007, la zone d’emploi de Lo-
rient compte 270 000 habitants, soit 8,6 % de
la population bretonne. Si la population aug-
mente régulierement depuis 30 ans, sa crois-
sance entre 1999 et 2007 reste I'une des plus
faibles des zones d’emploi bretonnes.

Fait nouveau, cette croissance est exclusive-
ment due a l'arrivée de nouveaux habitants.
Entre 1990 et 1999, le solde migratoire était
en effet négatif. Entre 1999 et 2007, il est po-
sitif de 8 700 personnes, soit un gain de 3 re-
traités pour 2 actifs. Le solde naturel diminue
constamment depuis 40 ans. Entre 1999 et
2007, il est resté légerement positif.

En effet, en 2007, 13 % de la population lo-
rientaise n’habitait pas la zone d’emploi en
1999. Un nouvel habitant sur cing vient de la
région parisienne. Parmi eux, la part des re-
traités est équivalente a la moyenne bre-
tonne (16 %). La recherche d’un cadre de vie
privilégié pour la retraite, actuelle ou future
(plus de 50 % des nouveaux arrivants sont
actifs), contribue a I'arrivée de ces nouveaux
habitants.

Les logements ont augmenté de 12 % depuis
1999, soit 143 000 en 2007. 85 % sont des
résidences principales. Malgré ses 100 kilo-

métres de littoral, le taux de résidences se-
condaires reste inférieur & la moyenne
régionale, méme si on observe un léger rat-
trapage récent.

En 2007, 118 000 actifs habitent la zone
d’emploi, dont 104 500 en emploi. La part
des actifs résidant et travaillant dans la zone
d’emploi a légerement diminué durant la dé-
cennie : 89 % en 1999, contre 87 % en 2007.
Il'y a 13 300 habitants de la zone d’emploi qui
travaillent a I'extérieur, contre 11 000 qui font
le chemin inverse.

C'est vers la zone d’'emploi de Quimper que
les déplacements sont les plus nombreux :
plus de 3 000 personnes habitant la zone
d’emploi de Lorient y vont travailler, alors que
2700 personnes font le trajet dans l'autre
sens. Les zones d’emploi limitrophes (Auray,
Vannes et Pontivy-Loudéac) attirent aussi
des actifs de la zone d’emploi de Lorient.
Inversement, c’est de la zone d’emploi d’Au-
ray d’ou on vient le plus travailler (3 100).

Des créations d’emplois
moins importantes
que dans le reste de la région

Fin 2007, la zone de Lorient offre 96 160 em-
plois, soit 9,4 % de plus que fin 1998. Cette
hausse est sensiblement inférieure a celle de

la Bretagne (+ 13,5 %). L’emploi a augmenté
en début de période, son évolution étant infé-
rieure a 3 % entre 2003 et 2007.

La hausse de 'emploi salarié est de 10,7 %,
contre 15,7 % en Bretagne entre 1999 et
2007. Aprés 2003, il n'a augmenté que de
2,7 %.

Avec des secteurs industriel et tertiaire bien
représentés, la zone d’emploi de Lorient
reste peu agricole. De plus, 'agriculture perd
des emplois, comme dans I'ensemble de la
région, mais plus fortement (- 23,5 %).
L’emploi industriel diminue de 8 % alors
qu’en Bretagne il se maintient. Cette baisse
s'accentue aprés 2003. La baisse des effec-
tifs chez SBFM (Fonderie de Bretagne de-
puis 2009) et la réorganisation de la cons-
truction navale (12% des salariés de
lindustrie en 2008) en sont partiellement
responsables.

Les emplois progressent dans les trois autres
secteurs, mais de fagon moins importante
que dans le reste de la région. lls augmentent
de 30 % dans la construction, secteur en
plein essor. Le tertiaire marchand progresse
de 20 %. Les effectifs du secteur non mar-
chand augmentent trés légérement depuis
2003.



Zone d'emploi de Lorient

Aprés une baisse continue de 1999 a 2003,
I'emploi non salarié croit a nouveau : + 4,7 %.

Lorient est avec Brest la zone d’emploi ou la
part d'établissements employeurs est la plus
importante. L'appareil productif de la zone
d’emploi de Lorient est constitué de quelques
grands établissements publics ou industriels
et d'un tissu tres dense d'unités artisanales
(inférieure a 10 salariés). 19 % des salariés
travaillent dans un établissement de 250 sa-
lariés et plus, contre 21 % au niveau régional.

La fonction publique est fortement repré-
sentée parmi les grands établissements du
secteur tertiaire, que ce soit des centres hos-
pitaliers ou des collectivités locales. Le quart
des salariés travaille ainsi dans la sphere
publique.

Dans lindustrie, I'activité dominante est I'a-
groalimentaire avec entre autres le groupe
Bigard a Quimperlé (1 200 salariés), Socalys
a Languidic (450 salariés) et les volailles de
Keranna a Guiscriff (400 salariés).

La fabrication de matériel de transport, avec
DCNS (1 900 salariés) a Lorient, et les autres

Depuis 2007, le retournement économique perturbe I'évolution de I'emploi. L’'emploi salarié diminue dans tous les secteurs, mais de fa-
¢on moins marquée que dans la région dans la construction (- 3,7 % en 2009) et findustrie (- 2,7 %).

Dans l'industrie, les secteurs les plus touchés sont peu employeurs sur la zone : la fabrication de textiles, industries de I'habillement, la
fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques et 'industrie chimique. Les deux secteurs industriels les plus importants
sur le territoire connaissent des situations contrastées. Les effectifs de I'industrie agroalimentaire diminuent entre 2008 et 2009, tandis
qu’ils augmentent fortement dans la fabrication de matériels de transport.

Dans le tertiaire, ce sont surtout les services aux entreprises qui souffrent durant cette période, en particulier les transports et I'entrepo-
sage, les activités juridiques, comptables, de gestion, d'architecture, d’ingénierie, de contréle et d’analyses techniques. L’activité de ser-
vices administratifs et de soutien gagne des emplois dans tous les secteurs sauf dans fintérim ou la baisse est importante.

industries manufacturieres restent égale-
ment bien représentées.

En lien avec le fort développement de I'im-
mobilier, la construction est également bien
présente avec 7,5 % des salariés de la zone,
chiffre supérieur a la moyenne régionale,
mais inférieur a la moyenne morbihannaise.

Le tiers des emplois disponibles de la zone
se situe a Lorient, principal pole d’'emploi du
territoire. Les autres pbles d’emploi impor-
tants sont Quimperlé, Lanester, Caudan et
Ploemeur, les autres communes cumulant le
dernier tiers.

Le taux de chomage
le plus élevé de la région

Fin 2009, le taux de chémage de la zone
d’emploi atteint 10 % de la population active.
C'est le plus élevé de la région, aussi bien
pour les hommes que pour les femmes. C'est
aussi le seul taux de chdmage plus élevé
qu’'au niveau national. Le phénoméne n'est
cependant pas récent, puisqu'il date des an-
nées 80 : la zone avait alors connu un boom
démographique, et le nombre d’emplois

La zone d’emploi de Lorient face a la crise

supplémentaires avait été insuffisant pour
absorber I'augmentation de la population.
Cela était aggrave par la faiblesse du monde
agricole traditionnellement peu au chdmage.
Depuis, la situation ne s'est pas détériorée,
l'écart avec la région s'est méme réduit
depuis les années 2000 ou il atteignait
3 points.

Le chémage atteint profondément les jeunes,
surtout les jeunes femmes (1 sur 4). Mais
apreés 25 ans, I'écart est aussi supérieur avec
I'ensemble de la région.

Le nombre de demandeurs d’emploi de caté-
gories A, B et C inscrits a P6le emploi dans la
zone d'emploi de Lorient est passé de 15 050
fin 2007 & 17 800 fin 2009, soit une hausse
importante de 18 %, mais nettement infé-
rieure a la moyenne régionale. Le nombre de
demandeurs d’emploi sur la zone retrouve
quasiment son niveau de 2003. Ce sont sur-
tout les ouvriers et les employés qui ont, pro-
portionnellement, le plus souffert de la crise,
phénoméne que I'on retrouve dans toutes les
zones d’emploi.

e Concentration de I'emploi dans quelques grands établissements : Bigard, par exemple, pour les industries agroalimentaires ou en-

Forces et faiblesses de la zone d'emploi

core la DCNS dans le secteur de la construction navale ;

e forte présence des fonctions publiques hospitaliere et territoriale ; un quart des salariés travaille dans la sphere publique ;

e une création d'emplois moins importante qu'en moyenne régionale, due a un moindre dynamisme du secteur des services, le peu
de créations d'emplois dans la fonction publique et une perte sensible d'effectifs dans ses secteurs industriels ;

e plus fort taux de chémage de la région ;
e dynamique démographique relativement faible, exclusivement due aux migrations.




Zone d’emploi
de Lorient

Chiffres-clés Zone d'emploi Bretagne
Population (2007) 269 477 3120 288
Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %) 0,5 0,9
Emploi total (31/12/2007) 96 162 1290 211
Emploi salarié (31/12/2007) 85116 1148 294
Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %) -35 -35
Taux de chdmage (4 trim. 2009) (en %) 10,0 8,2
Nombre de DEFM de catégories A, B et C (31/12/2009) 17 826 181124
Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %) 18,4 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Démographie

Variation annuelle moyenne de la population des communes entre 1999 et 2007

7{/

En % En nombre d’habitants
31
1,7
0,7
0,0
. - 0,8 [
Bretagne : 0,9 %
Zone d’'emploi : 0,5 % OGN - fisee 2010

Source : Insee, recensements de la population

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la
population en 1999.
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Zone d'emploi de Lorient

Pyramide des ages en 2007

Variation annuelle moyenne de la population (en %)

12007 .
— 1999 90
80
70
60
50
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20
10
4 3 2 1 0’0 1 2 3

Population totale (en %)

[—1Zone d 'emploi
— Bretagne

100
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80
70
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4 3 2 1 0% 1 2 3
Population totale (en %)

1
038
0,6
04
0,2
0

-0.2

F 1 Variation due au solde naturel
Variation due au solde migratoire

Taux annuel moyen total

19821990  1990-1999  1999-2007
Zone d 'emploi

19821990 19901999
Bretagne

1999-2007

Source : Insee, recensements de la population

Source : Insee, recensements de la population

Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Nombre d'actifs résidants 117 849 1409 396
Taux d'activité (en %)
15-64 ans 69,0 711
Femmes 15-64 ans 65,5 67,7
55-64 ans 32,7 36,5
Taux de chémage (en %)
Ensemble 11,2 9,0
Femmes 12,8 10,3
Moins de 25 ans 224 18,2
50 ans et plus 8,3 6,4

Source : Insee, recensement de la population

Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

Note : le taux de chdmage est ici "au sens du recensement" ; déclaratif, il ne satisfait pas
parfaitement les critéres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux

de chomage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail".
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Bretagne Bretagne

/ Zone d 'emploi {

0 T T T T T T T T T
15419 20a24 25429 30434 35439 40444 45449 50a54 55a59 60464

(age en années)

Source : Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Ouvriers

Employés

Professions intermédiaires
Cadres

CEP, BEPC, BEP ou CAP
Bac

Bac + 2

Bac + 3 ou supérieur

Actifs en emploi

Actifs titulaires du :

Actifs sans diplomes
Source : Insee, recensement de la population

Zone d'emploi

27,3
28,6
244
11,2
43,7
20,6
16,0
10,8

8,9

Bretagne

259
27,8
238
12,5
41,2
20,4
16,6
13,3

8,5
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Zone d'emploi de Lorient

Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne

Emploi total 96 162 1290 211
Emploi salarié 85116 1148 294
Agriculture 1442 22150
Industrie 15 389 186 280
Construction 6425 79128
Tertiaire marchand 35692 476 989
Tertiaire non marchand 26 168 383 747

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié (base 100 au 31/12/98)

Evolution de I'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/96)
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Evolution de 'emploi salarié dans la construction

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié dans 'industrie
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Source : Insee, Estel, Epure 2

Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands

(base 100 au 31/12/98)
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Zone d'emploi de Lorient

Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Agriculture 1,8 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 1,1 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 8,5 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 1,2 1,9
Fabrication de matériels de transport 3,1 14
Fabrication d'autres produits industriels 71 6,5
Industrie 21,0 17,7
Construction 8,2 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 14,4 141
Transports et entreposage 4.8 57
Hébergement et restauration 3,7 34
Information et communication 1,7 24
Activités financiéres et d'assurance 1,9 2,7
Activités immobiliéres 08 08
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 78 78
Autres activités de services 2,6 3,2
Tertiaire marchand 31,7 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 31,3 32,3
Tertiaire non marchand 31,3 32,3

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Déplacements domicile-travail en 2007

- Nombre d’emplois
Entrants
) 3130
I Sortants
> 1040
=Y
%>

Principales zones d'échange

Sortants Entrants

Nombre % Nombre %
Lorient 91 301 87,3 91 301 89,3
Quimper 3062 29 2747 2,7
Auray 2 386 2,3 3132 3,1
Vannes 1745 1,7 1234 12
Pontivy-Loudéac 1734 1,6 1684 1,6
Carhaix 610 0,6 633 0,6
Brest 499 0,5 212 0,2
Rennes 421 0,4 188 0,2
Autres 2825 2,7 1166 11

Source : Insee, recensement de la population

Ploérmel

> i%

ougeres

~

© IGN - Insee 2010

~

Lecture : 91 301 personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi de
Lorient. 3 062 personnes, "les sortants", résident dans la zone d'emploi de Lorient, et tra-
vaillent dans celle de Quimper. Inversemment, 2 747 personnes, "les entrants", résident
dans la zone d'emploi de Quimper et travaillent dans celle de Lorient.

Source : Insee, recensement de la population
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Zone d'emploi de Lorient

Marché du travail

Evolution du taux de chémage (en %)
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Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégorie A

Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)

Zone d'emploi Bretagne

Catégorie A

Nombre de DEFM 11157 113739
Evolution 2007-2009 (en %) 23,9 32,9
Catégories A, B et C (en %)

Nombre de DEFM 17 826 181124
Evolution 2007-2009 18,4 254
Part des femmes 51,8 51,3
Part des moins de 25 ans 19,5 19,2
Part des 50 ans et plus 16,7 15,7
Part des demandeurs de longue durée 34,0 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 14,4 12,6

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
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Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de moins de 25 ans

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de 50 ans et plus
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Zone d'emploi de Lorient

Tissu economique

Principaux établissements en 2008

Nom de I'établissement

Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Centre hospitalier Bretagne sud Activités hospitalieres 2 365 Lorient
DCNS Construction de navires et de structures flottantes 1859 Lorient
Groupe Bigard Transformation et conservation de la viande de boucherie 1208 Quimperlé
Centre hospitalier spécialisé Charcot Caudan Activités hospitalieres 765 Caudan
Mutualité frangaise Finistére Morbihan Activités hospitalieres 627 Ploemeur
PDM industries Fabrication de papier et de carton 613 Quimperlé
Centre hospitalier de Quimperlé Activités hospitaliéres 586 Quimperlé
Fonderie de Bretagne Fonderie de fonte 554 Caudan
France Télécom Télécommunications filaires 521 Lanester
Socalys Transformation et conservation de la viande de volaille 453 Languidic

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements de la zone d'emploi

Activités
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac

Fabrication de matériels de transport
Fabrication d'autres produits industriels

@illes

Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles

Transports et entreposage
n Information et communication

Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien
D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

de Keranna
Nombre de salariés
2370
Cgmpagnie générale
prodentaires Peny 790
@
Centre hospitalier Lycée ggnéral et tﬁchnologique Limites communales
o de Quimperg Gro upuy de Lome Centre hospitalier spécialisé
4 Bigal ] Charcot Caudan S\
g Fondel |e
— de'Bretag
/> [ PDM Y
industries Samsic |l Socalis 2
= ndls E
Kéolis 2
Iorlent t =
Djfction departem ntale anester 5]
securité pu | ©
Mutualité fraNgaise
Finistere Morb\gan
Centre hospltalle Communaute
de Bretagne sud du pays de Lorient
Clinique d
Mutualité frangalse ckaging
Finistere Morbihan -
Ho, |ta| Ioca ~
Centre hospitalier \ 4g Port-Louis
de Bretagne sud
Université
de Bretagne sud
i\

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Lorient

Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement

DCNS

Groupe Bigard

Mutualité frangaise Finistére Morbihan

PDM industries

Fonderie de Bretagne

France Télécom

Socalys

Les volailles de Keranna

Compagnie générale produits alimentaires Peny
Cité marine

Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Construction de navires et de structures flottantes 1859 Lorient
Transformation et conservation de la viande de boucherie 1208 Quimperlé
Activités hospitalieres 627 Ploemeur
Fabrication de papier et de carton 613 Quimperlé
Fonderie de fonte 554 Caudan
Télécommunications filaires 521 Lanester
Transformation et conservation de la viande de volaille 453 Languidic
Transformation et conservation de la viande de volaille 402 Guiscriff
Autre transformation et conservation de légumes 34 Saint-Thurien
Fabrication de plats préparés 317 Kervignac

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements privés de la zone d'emploi

Activités
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication de matériels de transport
Fabrication d'autres produits industriels
Construction
H Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage

{
I@illes

Fondation orph

n Information et communication
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien
D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

de Keranna apprentis d'Au
Nombre de salariés
2370
Conserverie Morbihanaise 1210
Dumenil et compagnie
400
Compagnie générale
produits alimentaires Peny Ocenys
Limites communales
dlstrl jon o
i  Bigard N
/ PDM Fonderie
"/ mdustne Sangsic ” ‘de'Bretagne =)
w ( ( Socalys S
o N 8
Chantelle _ ‘ endis £
solis lori ’ S eltus &
Keéolis lorient via Bretagne H
Continent 2001 Kerec@
Plastimo maying marine
. “ Gu rbet
linique du Ter
Mutualité francai ‘ A’ pAS Netvine
Finistere Morbihan —
N (MT packaging
SNC capitaine Houat
Mutualité francaise
Finistere Morbihan
iV

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Lorient

Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne Zone d'emploi Bretagne
d'établissement . ,
Nombre d'établissements 19 352 245959 y Etablis- Salariés Etablis- Salariés
A . (en nombre de salariés)
Etablissements employeurs 39,1 374 sements en%) (en%)  sements(en%)  (en%)
Part dans I'emploi 1a9 80,4 22,8 79,7 21,4
des 5 premiers secteurs (A38) 49,0 46,8 10a19 9,5 11,9 10,1 11,9
des 10 premiers secteurs (A38) 747 73,6 20a49 6,6 19,1 6,4 17,5
des 5 premiers employeurs 8,7 2,2 50 a 249 31 27,1 3,4 28,5
des 10 premiers employeurs 12,3 35 250 et plus 0,4 19,1 0,4 20,7

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008

2,5
abrication de matériels de transport

2
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e
o
-
3}
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n
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=
o
a
o 15
[ 1)
©
et o - .
= Fabrication de denrées alimentaires,
'g de boissons et de produits & base de tabac

Fabrication d "autre,

Act. immabilieres

Act. scientifiques

1 Agriculture,
Ind. extractiv

énergie, el \ Transpo
gestion déchets—Autres activités et enfreposage
et dépollytion @€ Services

c!)r:rfm?rrl:]:ig a?ioe t. financiéres
et d'assurance

ab. d'équipements électriques, électroniques,
informatiques ; fabrication de machines

e; réparation d'automobiles
et de motocycles

Administrationpublique, enseignement,
santé humaine ehaction sociale

0,5 \
0 10

20 30

Part des secteurs dans I'emploi salarié (en %)

40

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Lorient par rapport a la Bretagne.

3 % des salariés de la zone d'emploi de Lorient travaillent dans le secteur "Fabrication de matériel de transports", ce qui représente 2,2 fois le poids régional moyen.

La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.

10
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Zone d'emploi de Lorient

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €)
. 26 434

19 000
I 17 050
15 450 -
130 Limites communales

. 11286

Bretagne : 17 843 €
Zone d’emploi : 17 594 €

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et |'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres Principaux centres de formation
Zone d'emploi Raison sociale Total produits FPC*
Nombre de stagiaires 24198 (en €)
Nombre d'heures de formations 382 384 Fym Conseil 4051769
Total produits FPC* (en €) 14 427 135 Chambre de Commerce et d'Industrie du
Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de [Emploi et de la Santé Morbihan 2435342
Agora formation espace Condorcet 1934 554
Lycée polyvalent Colbert 1345 951
Arcades formation 775003
Easy Learning 527 736
SARL Lorilane 507 284

*FPC : Formation Professionnelle Continue Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de I'Emploi et de la Santé
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Zone d'emploi de Lorient

Données de comparaison avec les autres zones d'emploi

Zone Population Variation  Emploi total Emploi Evolution Taux de Nombre Evolution

d'emploi (2007) annuelle (2007) salarié de I'emploi  chomage de DEFM  du nombre

moyenne (2007) salarié (4 trim. 2009) cat. ABC de DEFM

de la 2007-2009 (en %) (31/12/12009) cat. ABC

population (en %) 2007-2009

(1999-2007) (en %)
(en %)

Auray 88 249 1,8 27983 23188 -36 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123793 -32 9,0 22 837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =17 6,4 3408 371
Dinan 97 082 12 31599 26 278 -0,1 8,7 5840 271
Fougeres 69 835 05 27759 23993 -6,9 75 3758 28,3
Guingamp 91 556 05 31239 25854 -52 7.7 4758 16,9
Lannion 99 044 08 32614 27 656 -41 8,8 5585 17,9
Lorient 269 477 0,5 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 1.2 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125533 0,7 50 243 42 545 -438 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1,2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 14 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 23,9
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -3,0 8,8 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83476 -23 84 11526 315
Vitré 75447 1,6 33129 29231 -08 58 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Pdle emploi
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Diagnostic
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La zone d’emploi
de Morlaix

Apres deux décennies de baisse de sa population, la zone d’emploi
de Morlaix retrouve un certain regain démographique depuis 1999
avec l'installation de jeunes actifs et de personnes en fin

de carriére ou a la retraite. Elle figure cependant parmi les zones
d’emploi bretonnes dont la population progresse a un rythme
inférieur a celui de la Bretagne.
En matiére d’emploi, et a I'instar des autres zones du Finistére,

elle est également moins dynamique que I’ensemble de la Bretagne.
L’emploi chute dans I'industrie, et sa progression dans le tertiaire
marchand est moins forte qu’au niveau régional. Néanmoins,

cette zone d’emploi n’est pas la plus touchée par la crise.

Un regain démographique
porté par les migrations

En 2007, la zone d’emploi de Morlaix compte
plus de 130 000 habitants. Le territoire se
partage entre l'urbain et le rural.

Cette zone compte trois poles urbains' : Mor-
laix le plus grand, Saint-Pol-de-Léon et Lan-
divisiau. Conséquence d’un solde naturel né-
gatif et d’'un bilan migratoire quasi nul, la
population avait baissé entre 1982 et 1999.
Depuis, elle retrouve un élan démogra-
phique, toutefois moindre que celui de la ré-
gion : + 0,6 % de variation annuelle de popu-
lation, contre + 0,9 % en Bretagne. Le solde
naturel restant négatif sur cing ans, c'est le
seul solde migratoire qui explique la progres-
sion du nombre d’habitants : 15 500 arrivées
pour 12 000 sorties.

Les jeunes de 18 a 25 ans quittent la zone,
notamment pour continuer leurs études. En
revanche, I'impact des migrations est positif
aussi bien pour les jeunes actifs (25-35 ans)
que pour les personnes en fin de carriére ou
en début de retraite (55-65 ans). 54 % des
nouveaux arrivants viennent de Bretagne et
15 % de la région parisienne.

La progression démographique est plus
marquée dans les communes situées a
l'ouest de la zone, plus proches du pdle
d’emploi brestois.

La proportion des personnes &gées de
65 ans et plus n'a pas augmenté depuis
1999 : elle s’éléve a 21 %, ce qui place Mor-
laix au 10° rang des zones d’emploi les plus
ageées.

Comme au niveau régional, le développe-
ment du parc de résidences secondaires
(+ 16,5 %) est plus fort que celui des résiden-
ces principales (+ 10 %). Les résidences se-
condaires représentent 13 % des logements.

En 2007, sur 59 500 actifs habitant la zone
d’emploi, 53 900 occupent un emploi. La part
des actifs résidant et travaillant dans la zone
d’emploi a légérement baissé depuis 1999,
passant de 86,3 % a 83,7 %. 8 800 actifs tra-
vaillent a I'extérieur du territoire, essentielle-
ment dans la zone d'emploi voisine de Brest
(6 200, soit 30 % de plus qu'en 1999). A l'in-
verse, Morlaix accueille quotidiennement
8 100 actifs dont 4 800 en provenance de la
zone d’emploi de Brest, et 1 100 en prove-
nance de celle de Lannion.

1. zonage en aires urbaines dans sa délimitation basée sur le recensement de 1999

Une industrie en difficulté
freine I’évolution de I'emploi

La zone d’emploi de Morlaix offre 51 600 em-
plois fin 2007. Entre 1999 et 2007, elle a créé
3700 emplois, soit une progression de
7,8 %, inférieure a la moyenne régionale
(13,5 %). L'emploi salarié a lui aussi moins
progressé dans la zone que dans I'ensemble
de la Bretagne (+ 9,9 %, contre + 15,7 %).
Pourtant, jusqu'en 2002, son rythme de
croissance était proche de celui de la région,
mais il s'est essoufflé a partir de 2003.

Comme partout ailleurs en Bretagne, ce sont
les services marchands qui ont créé le plus
d’emplois & Morlaix, avec un gain de plus de
3100 postes entre 1999 et 2007. Cette
hausse de 20 % reste cependant en dega de
la progression bretonne (25 %). Comme
dans le reste du Finistére, la dynamique
connue par les services marchands a été
moins forte a Morlaix que dans le reste de la
Bretagne, ce qui explique en partie le
moindre dynamisme général de I'emploi sur
le territoire.

L'industrie emploie prés de 18 % des salariés
du territoire, ce qui est légérement supérieur
au niveau régional (16 %). Contrairement au



Zone d'emploi de Morlaix

reste de la région ou il s’est maintenu, le sec-
teur a souffert sur la zone de Morlaix : il perd
550 emplois entre 1999 et 2007.

Les activités industrielles ne sont pas trés di-
versifiées. De plus, 'agroalimentaire, qui re-
présente pres de la moitié des effectifs indus-
triels de la zone, a perdu des emplois. GAD
Sas, son principal employeur (950 salariés),
est spécialisé dans I'abattage, la découpe et
la transformation de viande de porc.

Par contre, 'industrie des équipements mé-
caniques crée des emplois sur cette période.
Ce secteur, qui regroupe notamment la fabri-
cation de radiateurs et chaudiéres, compte
deux grandes entreprises sur la zone : Gian-
noni France (pres de 500 salariés) et Gémi-
nox Sas (plus de 300 salariés).

Par ailleurs, limprimerie est bien repré-
sentée, car le siege du Télégramme (quoti-
dien régional qui emploie plus de 600 sala-
riés) est implanté a Morlaix.

Le rythme de créations d’emplois salariés
dans la construction est comparable a celui
de larégion. Par ailleurs, le territoire reste en-
core trés agricole, notamment avec les

La zone d’emploi de Morlaix face a la crise

Dans cette zone, Iimpact de la derniere crise, peu marqué en 2008, devient surtout perceptible a partir de 2009. Cette année-la, la zone
perd des emplois salariés, — 2,6 %, comme au niveau régional, alors quen 2008, les effectifs se stabilisent.

En 2009, les emplois salariés industriels baissent de 4 %, comme en Bretagne. La construction subit de plein fouet le ralentissement de
I'activité immobiliére et perd 5 % de ses salarigs.

La tertiaire marchand résiste aux turbulences : le secteur des transports, notamment, s’en sort plutét bien ; par contre, l'intérim plonge.

cultures légumiéres (chou-fleur, artichaut, to-
mate) : I'agriculture regroupe ainsi encore
5% des salariés, soit plus du double du ni-
veau régional.

D'une maniére générale, le tissu écono-
mique est assez concentré : hors public, les
dix premiers employeurs emploient un sala-
rié sur cing, ce qui représente une des parts
les plus importantes de la région. La zone
compte notamment deux employeurs impor-
tants dans le domaine des transports mari-
time (Brittany Ferries, 1 400 salariés) et aé-
rien (Brit Air, filiale du groupe Air France,
1200 salariés). L'emploi dans les transports
a dailleurs progressé réguliérement sur la
période.

Dans la sphére publique, la part relative des
activités liées a la santé et a I'action sociale
est élevée (15 %, contre 10 % au niveau ré-
gional). Avec plus de 2 000 salariés, le centre
hospitalier du pays de Morlaix est le premier
employeur public de la zone.

Le niveau de formation de la population ac-
tive est relativement élevé : aprés Brest, c'est
la zone ou la proportion d’actifs sans diplé-
mes est la plus faible ; c’est aussi celle ou la

part des actifs bacheliers est la plus élevée.
Cependant, le taux de qualification ouvriére y
est plus faible qu'au niveau régional.

Un taux de chémage comparable
au niveau régional

Fin 2009, le taux de chémage s'établit a
8,1 %, taux comparable au taux régional
(8,2 %) ; c’est son taux historiquement le plus
haut depuis la fin des années 90. La zone
d’emploi de Morlaix présentait alors un taux
de chdmage un point inférieur au taux régio-
nal. Le territoire morlaisien n'a pas autant
profité que la région de la croissance écono-
mique de la fin des années 90. Son taux de
chdémage a moins diminué qu’ailleurs, se rap-
prochant ainsi du taux régional. Depuis, les
évolutions sont paralléles.

Le nombre de demandeurs d’emploi de caté-
gories A, B et C inscrits a Pole emploi dans la
zone est passé de 6 100 fin 2007 a 7 200 fin
2009. Cette hausse de 17,9 % est une des
hausses les plus faibles des zones d’emploi
de la région (+ 5,4 % en Bretagne). Malgré
cela, le nombre de demandeurs d’emploi at-
teint surla zone son niveau le plus élevé de la
décennie.

ments Brittany Ferries et Brit Air ;

Forces et faiblesses de la zone d'emploi

* Croissance plus faible de I'emploi entre 1999 et 2007 que dans 'ensemble de la région ;
e concentration de I'emploi dans quelques grands établissements, notamment dans le secteur des transports avec les établisse-

e une industrie principalement spécialisée dans l'agroalimentaire qui a perdu de nombreux emplois entre 1999 et 2007 ;

e un taux d'accroissement de la population entre 1999 et 2007 en tres nette progression par rapport aux périodes intercensitaires
précédentes, mais qui reste inférieur au niveau régional ;

e solde migratoire largement positif, qui explique seul le gain de population.




Population (2007)

Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %)

Chiffres-clés

Emploi total (31/12/2007)

Emploi salarié (31/1

212007)

Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %)
Taux de chdmage (4 trim. 2009) (en %)

Nombre de DEFM de catégories A, B et C (31/12/2009)

Zone d’emploi
de Morlaix

Zone d'emploi Bretagne

131 641 3120 288
0,60 0,9
51603 1290 211
44 364 1148 294
-24 -35
8,1 8,2
7234 181124
17,9 254

Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %)

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Démographie

Variation annuelle moyenne de la population des communes entre 1999 et 2007

\V aul

AN

.

—

En%

=gy
1,7
0,7
0,0

-08
]

En nombre d’habitants
60

® i
15

Bretagne : 0,9 %

Zone d’emploi : 0,6 %

Source : Insee, recensements de la population

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la

population en 1999.
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Zone d'emploi de Morlaix

Pyramide des ages en 2007

Variation annuelle moyenne de la population (en %)

12007 100
— 1999 90

4 3 2 1 0 0 1 2 3
Population totale (en %)

[1Zone d "'emploi
— Bretagne

4 3 2 1 2’0 1 2 3
Population totale (en %)

1

08

0,6

04

| |

. - [l

I | | | ¥ 1 Variation due au solde naturel
-0,2 Variation due au solde migratoire

Taux annuel moyen total

~04 ;
1982-1990  1990-1999 1999-2007‘ 1982-1990  1990-1999  1999-2007

Zone d 'emploi Bretagne

Source : Insee, recensements de la population

Source : Insee, recensements de la population

Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Nombre d'actifs résidants 59 513 1409 396
Taux d'activité (en %)
15-64 ans 731 711
Femmes 15-64 ans 69,5 67,7
55-64 ans 36,6 36,5
Taux de chémage (en %)
Ensemble 9,8 9,0
Femmes 11,7 10,3
Moins de 25 ans 20,3 18,2
50 ans et plus 7,6 6,4

Source : Insee, recensement de la population

Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

Note : le taux de chémage est ici "au sens du recensement” ; déclaratif, il ne satisfait pas
parfaitement les critéres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux

de chémage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail".

100
90
80
70
60
50
40
30
20

Bretagne Bretagne

. / Zone d 'emploi / Zone d 'emploi {

0 T T T T T T T T T
15419 20a24 25229 30434 35439 40444 45449 50a54 55a59 60464

(age en années)

Source : Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Ouvriers

Employés

Professions intermédiaires
Cadres

CEP, BEPC, BEP ou CAP
Bac

Bac + 2

Bac + 3 ou supérieur

Actifs en emploi

Actifs titulaires du :

Actifs sans diplomes
Source : Insee, recensement de la population

Zone d'emploi Bretagne

27,6 25,9
271 27,8
232 238

9,0 12,5
44,7 41,2
21,3 20,4
17,3 16,6

9,9 13,3

6,8 8,5
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Zone d'emploi de Morlaix

Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne

Emploi total 51603 1290 211
Emploi salarié 44 364 1148 294
Agriculture 2267 22150
Industrie 7849 186 280
Construction 2 852 79128
Tertiaire marchand 18 350 476 989
Tertiaire non marchand 13 046 383 747

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié (base 100 au 31/12/98)

Evolution de I'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/96)
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Source : Insee, Estel

Evolution de 'emploi salarié dans la construction

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié dans 'industrie

(base 100 au 31/12/98) (base 100 au 31/12/98)
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Source : Insee, Estel, Epure 2

Source : Insee, Estel, Epure 2

Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands

(base 100 au 31/12/98)
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Source : Insee, Estel, Epure 2
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Zone d'emploi de Morlaix

Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Agriculture 52 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 0,9 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 8,5 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 1,5 1,9
Fabrication de matériels de transport 0,3 14
Fabrication d'autres produits industriels 6,7 6,5
Industrie 17,9 17,7
Construction 6,9 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 13,6 141
Transports et entreposage 11,3 57
Hébergement et restauration 3,8 34
Information et communication 0,4 24
Activités financiéres et d'assurance 1,2 2,7
Activités immobilieres 0,3 0,8
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 4,6 78
Autres activités de services 3,2 3,2
Tertiaire marchand 38,4 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 31,6 32,3
Tertiaire non marchand 31,6 32,3

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Déplacements domicile-travail en 2007

m : Nombre d’emplois
ntrants
6190
I Sortants D
C— 2060
X/
‘
<> ‘ Stables : 45 100

Principales zones d'échange

Sortants Entrants

Nombre % Nombre %
Morlaix 45124 83,6 45124 84,8
Brest 6188 11,5 4787 9,0
Lannion 576 1.1 1141 2.1
Carhaix 417 0,8 526 1,0
Quimper 314 0,6 373 0,7
Autres 1318 24 1290 2,4

Source : Insee, recensement de la population
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A

Lecture : 45 124 personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi de
Morlaix. 6 188 personnes, "les sortants", résident dans la zone d'emploi de Morlaix, et
travaillent dans celle de Brest. Inversemment, 4 787 personnes, "les entrants", résident
dans la zone d'emploi de Brest et travaillent dans celle de Morlaix.

Source : Insee, recensement de la population
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Zone d'emploi de Morlaix

Marché du travail

Evolution du taux de chémage (en %)

12

"

~~ Zonedemploi _~~ Bretagne

France métropolitaine I

. \ AT

5 T T T T T T T T T T
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Source : Insee

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)

Zone d'emploi Bretagne

Catégorie A

Nombre de DEFM 4531 113739
Evolution 2007-2009 (en %) 23,2 32,9
Catégories A, B et C (en %)

Nombre de DEFM 7234 181124
Evolution 2007-2009 17,9 254
Part des femmes 53,6 51,3
Part des moins de 25 ans 18,5 19,2
Part des 50 ans et plus 17,2 15,7
Part des demandeurs de longue durée N,7 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 141 12,6

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
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Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de moins de 25 ans

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de 50 ans et plus
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Zone d'emploi de Morlaix

Tissu economique

Principaux établissements en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation
Centre hospitalier des pays de Morlaix Activités hospitalieres 2328 Morlaix
BAI Brittany ferries Transports maritimes et cotiers de passagers 1402 Roscoff
Brit air Transports aériens de passagers 1201 Morlaix
Gad SAS Transformation et conservation de la viande de boucherie 967 Lampaul-Guimiliau
Le télégramme de Brest et de l'ouest Imprimerie de journaux 623 Morlaix
Centre hélio marin Activités hospitalieres 520 Roscoff
Giannoni France Fabrication de radiateurs et de chaudiéres pour le chauffage central 487 Morlaix
Jean Caby Préparation industrielle de produits a base de viande 478 Lampaul-Guimiliau
Serestel Cafétérias et autres libres-services 382 Roscoff
Geminox SAS Fabrication de radiateurs et de chaudiéres pour le chauffage central 328 Saint-Thégonnec

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements de la zone d'emploi

Activités

Fabrication d'autres produits industriels

Construction

Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage

Hébergement et restauration
Administration publique, enseignement, santé humaine et aftion sociale

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
] Fabrication d’équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines

S

Primel
gastronomie

Hopital rural

de @'neur

«  Commune de Morlaix X a
Centre Leclerc 4 ‘_&4
Association les genéts d'or l Entreprisé Guillerm -
\~Q . Ge@
<)~ Marine
Harvest Kritsen
Geminox SAS

Brit air

/ 'Le télégramme
e Brest et de I'ouest

Association Saint-Vincent Lannkuchen

Tilly-Sabco

Lycée général technologique

Gad SAS istan Corbiére

Jean Caby

Giannoni France

Etablissements
O Rolland

A e

Nombre de salariés
2330

780 —

Limites communales \/\4
l_\ —

©IGN - Insee 2010

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Morlaix

Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

BAI Brittany ferries Transports maritimes et cotiers de passagers 1402 Roscoff
Brit air Transports aériens de passagers 1201 Morlaix
Gad SAS Transformation et conservation de la viande de boucherie 967 Lampaul-Guimiliau
Le télégramme de Brest et de l'ouest Imprimerie de journaux 623 Morlaix
Centre hélio marin Activités hospitalieres 520 Roscoff
Giannoni France Fabrication de radiateurs et de chaudieres pour le chauffage central 487 Morlaix
Jean Caby Préparation industrielle de produits a base de viande 478 Lampaul-Guimiliau
Serestel Cafétérias et autres libres-services 382 Roscoff
Geminox SAS Fabrication de radiateurs et de chaudiéres pour le chauffage central 328 Saint-Thégonnec
Tilly-Sabco Transformation et conservation de la viande de volaille 326 Guerlesquin

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements privés de la zone d'emploi

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines
B Fabrication d'autres produits industriels
L Construction
Activites B Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage

D Hébergement et restauration
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien

D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

(SO
Centre hélio marin DAl Brittany ferries
=)

Assoc. développement sanitaire
La fondation-de Plo escat

{ . . ' = ﬂ
5éme saison Saint-Po
Sé initiatives et coopération agricoles

Transports Mesguen
Entrepr|
Guﬂlgr};}s “

Primel
gastronomie

CMC de la baie dg Morlaix

‘Association les genéts d'or <

_ Brit air

Queguiner materiaux Centre Leclerc e télégramme
Marine Harvest Kritsen \ Forclum Bretagne de Brest et de l'ouest
Association Saint-Vincent LannSuchen Tillv-Sab
Gemm SAS Illy-oabCy
Celfys/ - Qk Giannoni France
Gad SAS

Jean Caby

ablissements
Rolland

A re

Nombre de salariés
1400

470 —

Limites communales \/\4
l_\ —

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

©IGN - Insee 2010
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Zone d'emploi de Morlaix

Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne

Nombre d'établissements 11 265 245959
Etablissements employeurs 36,1 374
Part dans I'emploi

des 5 premiers secteurs (A38) 52,7 46,8

des 10 premiers secteurs (A38) 80,9 73,6

des 5 premiers employeurs 15,9 2,2

des 10 premiers employeurs 21,2 35

Taille Zone d'emploi Bretagne
d'établissement . » . B
(en nombre de salariss) Etablis- Salariés Etablis- Salariés

sementsen%) (en%)  sements (en%)  (en%)
1a9 82,7 24,2 79,7 214
10a19 8,7 11,6 10,1 11,9
20249 59 18,2 6,4 17,5
50 a 249 2,4 22,6 34 28,5
250 et plus 0,3 234 04 20,7

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008

3
Agriculture,
sylviculture et péche
2,5
o Transports
= et entreposage
2 m
S
o
-
b4
» 2
‘@
=
2 v
=
o
‘0
[-%
7]
(-]
©
[ - o .
o Fabrication de denrées alimentaires,
'g 1 ,5 de boissons et de produits a base de tabac
- Administration publique, enseignement,
Hébergement santé humaine et action sociale
et restauration
Commerce, réparation d’automobiles
et de motocycles
Autres activité:
de
1 i
Fab. d'équip. efect,,
électroniques,
i atiques ;
| fab achines
Ind. extractlves
energie, eau Activités scientifiques
gestion déchets et techniques ; ‘
et dépollution services administratifs
et de soutien

0,5 - \
0 10

20 30

Part des secteurs dans I'emploi salarié (en %)

40

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Morlaix par rapport a la Bretagne.

11 % des salariés de la zone d'emploi de Morlaix travaillent dans le secteur "Transport et entreposage”, ce qui représente 2 fois le poids régional moyen.
La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.
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Zone d'emploi de Morlaix

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €)

I 26 434

19 000
. 17 050
15450
11300 Bretagne: 17 843 €
. 11286  Zone d'emploi: 17 151 €
1 Limites communales

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et |'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres Principaux centres de formation
Zone d'emploi Raison sociale Total produits FPC*
€
Nombre de stagiaires 9510 (en €)
Nombre d'heures de formations 30972 Icare Centre de Formation Aéronautique 11 358 284
Total produits FPC* (en €) 15434 187 Lycée Tristan Corbiére 2605 088
Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de IEmploi et de la Santé Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de I'Emploi et de la Santé

*FPC : Formation Professionnelle Continue
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Zone d'emploi de Morlaix

Données de comparaison avec les autres zones d'emploi

Zone Population Variation  Emploi total Emploi Evolution Taux de Nombre Evolution
d'emploi (2007) annuelle (2007) salarié de I'emploi  chomage de DEFM  du nombre

moyenne (2007) salarié (4 trim. 2009) cat. ABC de DEFM

de la 2007-2009 (en %) (31/12/12009) cat. ABC

population (en %) 2007-2009

(1999-2007) (en %)
(en %)

Auray 88 249 1,8 27983 23188 -36 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123793 -32 9,0 22 837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =17 6,4 3408 371
Dinan 97 082 12 31599 26 278 -0,1 8,7 5840 271
Fougeres 69 835 05 27759 23993 -6,9 75 3758 28,3
Guingamp 91 556 05 31239 25854 -52 7.7 4758 16,9
Lannion 99 044 08 32614 27 656 -41 8,8 5585 17,9
Lorient 269 477 0,5 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 1.2 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125533 0,7 50 243 42 545 -438 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1,2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 14 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 23,9
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -3,0 8,8 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83476 -23 84 11526 315
Vitré 75447 1,6 33129 29 231 -08 58 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Pdle emploi
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La zone d’emploi
de Ploermel

Ploermel est une zone d’emploi devenue attractive :

apres plusieurs décennies de stabilité, sa population progresse
fortement depuis 1999 grace a un solde migratoire largement
positif. Par ailleurs, la zone est également trés dynamique sur

le plan économique avec de trés nombreuses créations d’emplois.
L’industrie, moteur de son économie, est diversifiée. Le poids

de la main-d’ceuvre intérimaire est important.

Les difficultés conjoncturelles ont d’abord touché ces intérimaires,
puis plus largement les salariés de la filiere automobile. En 2009,
le taux de chémage reste néanmoins un des trois plus faibles

de Bretagne.

Une croissance démographique
nouvelle

En 2007, 65 000 personnes habitent la zone
d’emploi de Ploérmel, la moins peuplée de la
région. Ce territoire de centre-Bretagne est
typiquement rural. Seules deux de ses 51
communes dépassent 5000 habitants :
Ploérmel (8 700) et Guer (6 300).

Alors que pendant 30 ans, la zone d’emploi
de Ploérmel a tout juste maintenu sa popula-
tion, depuis 1999 sa croissance démogra-
phique de plus de 5000 personnes est une
des plus fortes de Bretagne. Ce dynamisme
démographique est comparable & celui de la
zone d’emploi de Redon ou ce phénoméne
était déja perceptible depuis 1975. Le gain de
population concerne I'ensemble de la zone,
mais plus particulierement la ville-centre,
Ploérmel et les communes situées autour de
la RN 166 en direction de Vannes. Il provient
essentiellement du solde migratoire positif.

Les nouveaux arrivants viennent principale-
ment d'le-de-France. Quand ils arrivent de
Bretagne, c'est surtout des zones d’emploi
de Rennes, Vannes et Pontivy-Loudéac.

En 5 ans, 9 000 personnes se sont installées
sur la zone, tandis que 6 700 I'ont quittée. Ce
territoire attire de jeunes retraités, mais éga-
lement de nombreux actifs. Globalement, la

zone d'emploi de Ploérmel gagne deux re-
traités pour trois actifs, ce qui est comparable
a sa structure initiale. Ces salariés supplé-
mentaires ont un profil assez proche des ac-
tifs sur place avec toutefois un Iéger regain
de professions intermédiaires. Des familles
avec enfant(s) s'installent donc et a 'inverse
les jeunes de 15 a 24 ans sont nombreux a
partir vers Vannes et surtout Rennes.

Parallelement, le nombre de résidences prin-
cipales a augmenté de 14 % afin d’accueillir
cette nouvelle population et aussi répondre a
la demande de logements générée par la
décohabitation.

En 2007, 29 300 actifs logent dans la zone de
Ploérmel et parmi eux, 27 500 ont un emploi.
Ici, plus encore que sur les territoires ruraux
voisins, les personnes commencent a travail-
ler plus jeunes que sur 'ensemble de la ré-
gion : le taux d'activité des 20-24 ans est
20 points plus éleve, aussi bien chez les jeu-
nes hommes (91 %) que les jeunes femmes
(82 %).

Quotidiennement, prés du quart des actifs
entrent ou sortent de la zone d’emploi pour
travailler. C'est plus qu'a Pontivy-Loudéac,
mais nettement moins que sur la zone d’em-
ploi de Redon. Les échanges avec les

communes limitrophes de la zone d’emploi
sont nombreux, mais les migrations quoti-
diennes vont bien au-dela de ce périmétre,
Ploérmel se situant sur un noeud routier im-
portant. Les voies express conduisant a Ren-
nes, a Locminé et & Vannes sont trés em-
pruntées. Une autre partie des actifs se
déplace sur les routes départementales en
direction de Pontivy et La Gacilly. Si ce sont
les emplois de I'agroalimentaire, de la fonc-
tion publique et du commerce qui incitent le
plus a la mobilité, ce ne sont pas les seuls.
Ainsi, 300 habitants vont travailler
quotidiennement a Chartres-de-Bretagne sur
le site de PSA Peugeot Citroén.

Un emploi dynamique
porté par une industrie motrice

Fin 2007, la zone d’emploi offre 24 700 em-
plois, hors Défense, soit 15 % de plus que fin
1998 (+ 13,5 % en Bretagne). C'est propor-
tionnellement, une des quatre zones breton-
nes a créer le plus d’'emplois.

L’agriculture est de moins en moins pré-
sente, et pourtant 'emploi non-salarié reste
stable alors qu'il recule en Bretagne.
L’emploi salarié croitde 17,5 % entre 1999 et
2007, soit 2 points de plus qu’au niveau ré-
gional. L'emploi s’y développe tout au long de
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cennie.

régionale.

la période, et depuis 2004 nettement plus ra-
pidement que sur les zones de Pontivy-Lou-
déac ou de Redon.

L'industrie est le principal moteur écono-
mique de la zone. Entre 1999 et 2007, elle
est des plus dynamiques, autant qu'a Vitré.
Elle a créé 900 emplois sur ces 9 années,
soit+ 18 %, alors qu’elle stagne sur la région.
Ce secteur représente 28 % de I'emploi sala-
rié comme sur Pontivy-Loudéac. Ce sont les
zones d’emploi bretonnes les plus indus-
trielles apres Vitré.

L’agroalimentaire est bien implanté et diver-
sifié (4 emplois industriels sur 10). Avec Gad
SAS, la plus grande entreprise de la zone,
Charcuteries gourmandes et Kermené, I'a-
battage et transformation du porc sont tres
présents. La transformation de volaille, Doux
Frais et la laiterie Entremont Alliance sont
également situées sur ce territoire : elles em-
ploient 200 salariés chacune. Depuis 1998,
I'entreprise Mix'Buffet, fabricant national de
salades composées fraiches se montre parti-
culierement dynamique créant annuellement
une cinquantaine d’emplois.

L'industrie n’est cependant pas exclusive-
ment centrée sur I'agroalimentaire, comme
a Pontivy-Loudéac. La proximité avec la
zone demploi de Rennes favorise la
sous-traitance automobile. Les industries de
produits d’hygiéne (Celluloses de Brocé-
liande, Yves Rocher...), de fabrication de gé-
lules pharmaceutiques (Capsugel) et du

A partir de 2008, la zone d’emploi de Ploérmel a subi assez fortement les effets de la crise économique. De fagon plus marquée qu’en
Bretagne, I'emploi intérimaire, tres important sur la zone, a été le premier & pétir de la baisse d’activité. Prés d’un emploi intérimaire sur
deux a été détruit en deux ans. Il s’agit principalement des conséquences de la crise automobile : certains établissements, tel I'équipe-
mentier automobile MPAP, ont en plus dd licencier. Globalement, en deux ans, l'industrie a détruit 40 % des emplois créés sur la dé-

Parallelement, la construction a ralenti son activité des le début 2008 perdant proportionnellement davantage d’emplois que la moyenne
Toutefois, la diversification industrielle de ce territoire lui a permis d’en amortir Iimpact. L’agroalimentaire a non seulement bien résiste,

mais a méme continué de créer des emplois. Mix Buffet, notamment accroit ses embauches puisquil s’agrandit en 2010.
A ces difficultés locales s'ajoutent les pertes d’emplois des résidants travaillant en dehors de la zone.

batiment (FenétréA, Armor Panneaux...)
sont également présentes.

L’emploi dans la construction s’est dévelop-
pé plus tardivement sur la zone, a partir de
2004, mais rattrape son retard pour atteindre
34 % d’emplois supplémentaires fin 2007.

Avec un emploi faible dans le commerce, le
tertiaire marchand occupe 31 % des salariés.
C’estla partla plus basse des zones d’emploi
bretonnes. Pourtant 'implantation de la zone
commerciale du Lac & Ploérmel a redynami-
sé le territoire. Les activités de services sont
quant a elles bien implantées. Certaines,
comme le transport de marchandises, sont
liées a la bonne dynamique de l'industrie.
Dautres, comme les centres d’appels du
groupe Yves Rocher, représentent des
activités plutét indépendantes.

Le tissu économique de la zone est constitué
de plus de 5 000 établissements dont plus de
1800 employeurs. Comme sur 'ensemble
de la région, ce sont principalement de peti-
tes unités : 8 établissements sur 10 em-
ploient moins de 10 salariés. En dehors de
I'école militaire de Saint-Cyr-Coétquidan
(7% des emplois), quatre établissements
emploient entre 250 et 700 salariés chacun.
Au total, plus de 50 structures se composent
d’au moins 50 salariés, bien réparties sur
I'ensemble du territoire. Cependant, 'emploi

La zone d’emploi de Ploérmel face a la crise

est trés concentré puisque les cing plus gros
établissements représentent un emploi sur
cing. Hors Saint-Cyr-Coétquidan, cest
encore un emploi sur dix.

Un des plus faibles taux
de chdémage de Bretagne

Fin 2009, le taux de chémage est de 6,5 %.
Apres une décennie de chdmage local histo-
riquement bas (parfois en dessous de 5 %),
Ploérmel revient & son niveau de 1999. Il s’a-
git d'une des quatre zones d'emploi ou le
taux de chémage est le plus faible (avec Vi-
tré, Carhaix et Pontivy-Loudéac) : I'écart est
de trois points avec le niveau national.

Ce chémage bas s’explique essentiellement
par la présence des militaires sur le territoire :
le chdmage des moins de 25 ans est en parti-
culier trés faible. En revanche, le chdmage
des femmes est comparable a celui de la ré-
gion.

Le nombre de demandeurs d’emploi de caté-
gories A, B et C inscrits a Pdle emploi a aug-
menté de plus de 900 personnes en 2 ans
pour atteindre 3 250 fin 2009, c'est a dire
sensiblement plus vite que la moyenne régio-
nale (39 %, contre 25 %). C’est 'augmenta-
tion régionale la plus forte avec Pontivy-Lou-
déac ; 'emploi précaire s'est ainsi développé
de fagon significative.

e Situation géographique favorable entre Rennes et Vannes, zones d'emploi trés dynamiques ;
e économie spécialisée dans le secteur industriel, en particulier dans I'agroalimentaire, mais dans des activités relativement

diversifiées ;

e forte concentration de I'emploi dans quelques établissements, dont certains sont exposés a un risque important de restructuration
ou délocalisation (les centres d'appel Phonyr et Saphir) et d'autres (Gad SAS, Doux frais) qui possédent plusieurs établissements

en Bretagne ;

e part du tertiaire marchand dans I'emploi salarié la plus faible de lensemble des zones d'emploi bretonnes ;

o faible taux de chémage.

Forces et faiblesses de la zone d'emploi




Zone d’emploi
de Ploermel

Chiffres-clés Zone d'emploi
Population (2007) 65017
Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %) 1,22
Emploi total (31/12/2007) 24 677
Emploi salarié (31/12/2007) 21144
Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %) -53
Taux de chdmage (4¢ trim. 2009) (en %) 6,5
Nombre de DEFM de catégories A, B et C (31/12/2009) 3251
Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %) 39,0

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Bretagne

3120288

0,9
1290 211
1148 294

Démographie

Variation annuelle moyenne de la population des communes entre 1999 et 2007

%

£

©IGN - Inse

Bretagne : 0,9 %
Zone d’emploi: 1,2 %

Source : Insee, recensements de la population

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la

population en 1999.

Les évolutions apparentes des 3 communes de Beignon, Guer et Saint-Malo de Beignon ne sont pas significatives. Elles sont uniquement dues au changement du mode de comptage des

communautés entre les différents recensements.
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Pyramide des ages en 2007

Variation annuelle moyenne de la population (en %)
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[1Zone d "'emploi
— Bretagne

4 3 2 1 0’0 1 2 3 4
Population totale (en %)

14
12
1
038
0,6
04
0,2
0
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F 1 Variation due au solde naturel
Variation due au solde migratoire
Taux annuel moyen total

19821990 19901999
Bretagne

19821990  1990-1999  1999-2007
Zone d 'emploi

1999-2007

Source : Insee, recensements de la population

Source : Insee, recensements de la population

Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Nombre d'actifs résidants 29 290 1409 396
Taux d'activité (en %)
15-64 ans 73,6 711
Femmes 15-64 ans 69,4 67,7
55-64 ans 34,7 36,5
Taux de chémage (en %)
Ensemble 74 9,0
Femmes 9,8 10,3
Moins de 25 ans 12,8 18,2
50 ans et plus 6,3 6,4

Source : Insee, recensement de la population

Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

Note : le taux de chémage est ici "au sens du recensement” ; déclaratif, il ne satisfait pas
parfaitement les critéres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux

de chdmage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail".

100
90
80
70
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50
40
30
20

] / Zone d 'emploi

/ Zone d 'emploi

Bretagne Bretagne

{ \ |

0 T T T T T T T T T
15419 20a24 25229 30434 35439 40444 45449 50a54 55a59 60464

(age en années)

Source : Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Ouvriers

Employés

Professions intermédiaires
Cadres

CEP, BEPC, BEP ou CAP
Bac

Bac + 2

Bac + 3 ou supérieur

Actifs en emploi

Actifs titulaires du :

Actifs sans diplomes
Source : Insee, recensement de la population

Zone d'emploi

338
24,2
19,2
10,5
46,4
21,2
14,1

8,8

9,5

Bretagne

259
27,8
238
12,5
41,2
20,4
16,6
13,3

8,5
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Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne

Emploi total 24 677 1290 211
Emploi salarié 21144 1148 294
Agriculture 441 22150
Industrie 5916 186 280
Construction 1439 79128
Tertiaire marchand 6 644 476 989
Tertiaire non marchand 6704 383 747

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié (base 100 au 31/12/98)

Evolution de I'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/96)
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Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié dans la construction

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié dans 'industrie

(base 100 au 31/12/98) (base 100 au 31/12/98)
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Source : Insee, Estel, Epure 2

Source : Insee, Estel, Epure 2

Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands

(base 100 au 31/12/98)
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Source : Insee, Estel, Epure 2
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Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Agriculture 2,6 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 1,3 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 12,9 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 1,4 1,9
Fabrication de matériels de transport 0,3 14
Fabrication d'autres produits industriels 15,3 6,5
Industrie 31,2 17,7
Construction 79 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 11,1 14,1
Transports et entreposage 53 57
Hébergement et restauration 2,6 34
Information et communication 0,2 24
Activités financiéres et d'assurance 1,2 2,7
Activités immobilieres 0,2 0,8
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 6,5 78
Autres activités de services 2,1 3,2
Tertiaire marchand 29,2 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 29,1 32,3
Tertiaire non marchand 29,1 32,3
Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
Déplacements domicile-travail en 2007
Nombre d’emplois
I Entrants D 2190
[ Sortants 730 7
/
=Y
L
2> X ;
~ "JJ’M
‘h ougeéres
Pontivy-Loudéa
~
—
o —
\ Stables : 20 800 |
\Redo Q\
~
.. 7 At
Principales zones d'échange Q) v /
Sortants Entrants \\ \
Nombre % Nombre %
Ploérmel 20 760 75,6 20 760 76,7 Zom ol il
Vannes 2159 78 2191 8,1 Lecture : 20 760 personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi de
Rennes 1834 6,7 1352 5,0 Ploérmel. 2 159 personnes, "les sortants", résident dans la zone d'emploi de Ploérmel et
Pontivy-Loudéac 1147 49 939 34 travaillent dans celle de Vannes. Inversemment, 2 191 personnes, "les entrants”, rési-
Redon 661 24 971 36 dent dans la zone d'emploi de Vannes et travaillent dans celle de Ploérmel.
Autres 896 3,3 863 3,2 Source : Insee, recensement de la population

Source : Insee, recensement de la population
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Marché du travail

Evolution du taux de chémage (en %)

1
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Source : Insee

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)

Zone d'emploi Bretagne

Catégorie A

Nombre de DEFM 1838 113739
Evolution 2007-2009 (en %) 36,0 32,9
Catégories A, B et C (en %)

Nombre de DEFM 3251 181124
Evolution 2007-2009 39,0 254
Part des femmes 54,6 51,3
Part des moins de 25 ans 21,9 19,2
Part des 50 ans et plus 16,5 15,7
Part des demandeurs de longue durée 32,6 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 11,8 12,6

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Catégorie A Catégories A,Bet C

120 130 /

15 //\— 125\~ Zonedemploi _~~ Bretagne f

110 120 France métropolitaine /
115

105
O

A
100
N 'V 105

95 T
100

90| _~ Zonedemploi _~~ Bretagne S o \ / /

85 [ France métropolitaine SR 90 \//

80 T T T T T T T T T T T T T T T T 85 T T T T T T T T T T T T T T T T

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de moins de 25 ans

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de 50 ans et plus
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Source : Péle emploi, Dares
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Tissu economique

Principaux établissements en 2008

Nom de I'établissement

Activité Nombre Commune
de salariés  d'implantation

Gad SAS Transformation et conservation de la viande de boucherie 689 Josselin
Centre hospitalier Alphonse Guérin Activités hospitalieres 574 Ploérmel
Mix'Buffet Autre transformation et conservation de légumes 349 Guer
Manufac produits automobiles de Ploérmel  Fabrication de piéces techniques a base de matiéres plastiques 342 Ploérmel
Clinique des augustines Activités hospitaliéres 246 Malestroit
FenétreA Fabrication d'éléments en matiéres plastiques pour la construction 242 Beignon
Entremont alliance Fabrication de fromage 232 Missiriac
Yves Rocher Fabrication de parfums et de produits pour la toilette 220 Ploérmel
Capsugel Ploérmel Autres activités manufacturieres n.c.a. 211 Ploérmel
Doux frais Transformation et conservation de la viande de volaille 201 Sérent

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
Note : du fait de I'exclusion de la Défense du champ, il manque le plus gros établissement de la zone, Saint-Cyr-Coétquidan.

Principaux établissements de la zone d'emploi

Activités
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques; de machineg
Fabrication d’autres produits industriels
Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien

D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

SATS
@ été des viandes
du Porhoét Kerm

Charclteries gourmandes Manufac produits automobiles de Ploérmel

Matines

Acieries{le Ploérmel mdust}/

CapsugeN2lgérmel
Société bretonne)
de galvanisation

& cée des métiers Brocéliande

@ocher
y ‘TOUChe

Phonyr
0“@ . I Efllemont Jnce
egris ' » ‘ Centre hospitalier Alphonse Guérin
Groupe, 0TS

Les celluloses de Brocéliande
Clinique [des Augustines Lycée La Mennais

©IGN - Insee 2010

Nombre de salariés
690
230

Limites communales

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Note : du fait de I'exclusion de la Défense du champ, il manque le plus gros établissement de la zone, Saint-Cyr-Coétquidan.
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Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement

Activité Nombre Commune
de salariés  d'implantation

Gad SAS Transformation et conservation de la viande de boucherie 689 Josselin
Mix'Buffet Autre transformation et conservation de légumes 349 Guer
Manufac produits automobiles de Ploérmel Fabrication de piéces techniques a base de matiéres plastiques 342 Ploérmel
Clinique des augustines Activités hospitaliéres 246 Malestroit
FenétréA Fabrication d'éléments en matiéres plastiques pour la construction 242 Beignon
Entremont alliance Fabrication de fromage 232 Missiriac
Yves Rocher Fabrication de parfums et de produits pour la toilette 220 Ploérmel
Capsugel Ploérmel Autres activités manufacturiéres n.c.a. 211 Ploérmel
Doux frais Transformation et conservation de la viande de volaille 201 Sérent
Phonyr Activités de centres d'appels 181 Malestroit

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements privés de la zone d'emploi

Activités
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques; de machineg
Fabrication d’autres produits industriels
Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien

Société des viangés
du Porhoé

Charcuteries
gourm S

(\ Gad Supe N
Matinef@
Safir
-

SCA embalyge France

D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

SATS
Kerl

Manufac produits @utomobiles de Ploérmel

/ N
FenétreA

lerc Anett deux
Yves Rocher

Acieries g€Ploérmel industie=""" " > Agelap La Touche Mix'Buife S
Capsuge\Ploérmel O E
So@été brefonne z
de galvanisation s
OU@ Phéniy _ Les celluloses 'de’Brocéliahde Nombre de salariés
egris S/ nigemont allignga Le Ray transport et logistique 690
Groupe OT 230
Trangport Paitier SARL

Clinique des’Augustines Limites communales

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne Taille Zone d'emploi Bretagne
Nombre détablissements 5239 245 959 d'établissement ., \is  Salariés  Etablis-  Salariés
A . (en nombre de salariés)
Etablissements employeurs 35,0 374 sementsen%) (en%)  sements (en%)  (en%)
Part dans I'emploi 1a9 79,6 22,8 79,7 21,4
des 5 premiers secteurs (A38) 48,7 46,8 10a19 10,2 13,2 10,1 11,9
des 10 premiers secteurs (A38) 75,8 73,6 20a49 6,3 18,5 6,4 17,5
des 5 premiers employeurs 11,6 2,2 50 a 249 3,7 35,2 3,4 28,5
des 10 premiers employeurs 17,5 3,5 250 et plus 0,2 10,3 0,4 20,7
Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim) Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008

3
Fabrication d "autres
produits industriels
2,5
K
8
S
o
-
o
b
e 2
o
= Fabrication de denrées alimentaires,
3 de boissons et de produits a base de tabac
[=%
»n
[}
©
[}
L
©
£ 15
Agriculture,
sylviculture et péche
Administration publique, enseignement,
Construction santé humaine et action sociale
Ind. extrdctives,
énergie, eau, Transports
gestion dgéchets et entreposage
et dépollution
1 —
Fab. d'équipements électriques, éle
informatiques | fabricationde machine ) o )
Héberdeme Commerce; réparation d’automobiles
ot restaura ’ & et de motocycles
services admir’ﬂstratifs
es activités et de soutien
de services
0,5 \ \ \ T T
0 5 10 15 20 25 30 35

Part des secteurs dans I’emploi salarié (en %)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Ploérmel par rapport a la Bretagne.

13% des salariés de la zone d'emploi de Ploérmel travaillent dans le secteur "Fabrication de denrées alimentaires", ce qui représente 1,9 fois le poids régional moyen.

La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.

Du fait de I'exclusion de la Défense du champ, la spécificité de I' "administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale" est fortement sous-estimée.
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Zone d'emploi de Ploermel

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €)
. 26 434

19000
I 17 050
15450
] 11300
11286

Bretagne : 17 843 €
Zone d'emploi : 16 672 €

1 Limites communales

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et |'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres Principaux centres de formation
Zone d'emploi Raison sociale Total
roduits

Nombre de stagiaires 957 Frl)’c* (en €)
Nombre d'heures de formations 87112 _
Total produits FPC* (en €) 909 421 Ecole Tane de Bijouterie et d'Orfevrerie 332034
Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de [Emplof et de la Santé AREP Ploérmel (Ass. Régionale d'Education Permanente) 323273

Centre de Formation Saint-Michel 254 114

Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de 'Emploi et de la Santé

*FPC : Formation Professionnelle Continue
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Zone d'emploi de Ploérmel

Données de comparaison avec les autres zones d'emploi

Zone Population Variation  Emploi total Emploi Evolution Taux de Nombre Evolution
d'emploi (2007) annuelle (2007) salarié de I'emploi  chomage de DEFM  du nombre

moyenne (2007) salarié (4 trim. 2009) cat. ABC de DEFM

de la 2007-2009 (en %) (31/12/12009) cat. ABC

population (en %) 2007-2009

(1999-2007) (en %)
(en %)

Auray 88 249 1,8 27983 23188 -36 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123793 -32 9,0 22 837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =17 6,4 3408 371
Dinan 97 082 12 31599 26 278 -0,1 8,7 5840 271
Fougeres 69 835 05 27759 23993 -6,9 75 3758 28,3
Guingamp 91 556 05 31239 25854 -52 7.7 4758 16,9
Lannion 99 044 08 32614 27 656 -41 8,8 5585 17,9
Lorient 269 477 0,5 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 1,2 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125533 0,7 50243 42 545 -48 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1,2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 14 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 23,9
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -3,0 8,8 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83476 -23 84 11526 315
Vitré 75447 1,6 33129 29231 -08 58 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Pdle emploi
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Diagnostic

La zone d’emploi
e Pontivy-Loudeac

Pontivy-Loudéac, zone d’emploi essentiellement rurale,

ne doit sa croissance démographique qu’aux migrations.
Territoire industriel, le principal moteur économique de la zone
d’emploi est I'agroalimentaire. Principal pourvoyeur d’emploi

sur la région, le secteur des services marchands s’est moins
développé sur cette zone, ce qui explique une évolution de I’emploi
modérée, surtout depuis 2003 : 3 % entre 2003 et 2007.

Depuis, I'effet de la crise se fait sentir plus sensiblement

sur la zone que dans le reste de la région, surtout dans le secteur
des services marchands. A contrario, I'industrie agroalimentaire
résiste plutot mieux. Le chdmage a ainsi plus augmenté

a Pontivy-Loudéac que dans I’ensemble de la Bretagne,

méme si son taux de chdmage est I'un des moins élevés.

Un regain démographique
exclusivement dii aux migrations

En 2007, 125500 personnes habitent la
zone d’emploi de Pontivy-Loudéac, soit 4 %
de la population bretonne. Territoire essen-
tiellement rural, la densité de population,
52 habitants au km?, est trés largement infé-
rieure a la moyenne régionale.

La zone d’emploi compte une seule com-
mune de plus de 10 000 habitants : Pontivy
(13 600 habitants), suivie de Loudéac (9 600
habitants).

En 40 ans, la population a perdu 7 000 habi-
tants, mais la croissance démographique a
repris depuis 1999. Cette augmentation reste
cependant inférieure a I'évolution régionale,
et ne s’explique que par un solde migratoire
positif comparable a celui de la Bretagne.
La zone a ainsi gagné deux actifs pour un re-
traité. Le solde naturel, bien qu'égalementen
progression, reste toujours négatif depuis
30 ans.

Sur 55 700 actifs habitant la zone d’emploi,
52000 occupent un emploi. Pontivy,

Loudéac et Locminé concentrent a elles
seules 4 emplois sur 10.

Comme dans la plupart des autres zones
d’emploi, les déplacements domicile-travail
augmentent & Pontivy-Loudéac. La part des
actifs résidant et travaillant dans la zone
d’emploi a diminué durant la décennie, pas-
santde 84 %en 1999 a 81 % en 2007. Du fait
de sa position centrale et de son faible taux
de chdmage, la zone d’emploi attire des ac-
tifs : ils sont ainsi moins nombreux a sortir de
la zone exercer leur activité (9 800) que l'in-
verse (10 450).

En particulier, les échanges sont positifs
avec les zones d’emploi de Vannes, de Lo-
rient, d'Auray et de Ploérmel. Par contre, ily a
plus d’actifs a aller travailler sur la zone d’em-
ploi de Saint-Brieuc (2 200) que d’arrivants
de ce territoire (1 850).

Une économie spécialisée
dans l'industrie agroalimentaire

En 2007, la zone d’emploi offre 50 200 em-
plois. Au cours de la derniére décennie, le

nombre d’emplois offerts & Pontivy-Loudéac
a progressé, mais moins rapidement que
dans I'ensemble de la Bretagne. Ceci s'ex-
plique principalement par I'évolution dans les
services marchands : principaux acteurs de
I'essor de 'emploi en Bretagne, en particulier
dans les services aux entreprises, ils ont été
moins créateurs d’emplois sur le territoire de
Pontivy-Loudéac. Par ailleurs, en 'absence
de chef-lieu administratif, les services publics
sont moins présents sur la zone : seul 1 sala-
rié sur 4 y travaille, taux le plus bas apres les
zones d’emploi de Vitré et de Redon. Les
centres hospitaliers de Pontivy et de Lou-
déac et les collectivités locales sont les prin-
cipaux employeurs publics.

La zone reste donc principalement indus-
trielle. C'est méme la plus industrialisée de
la région aprés la zone d’emploi de Vitré
(28 % des salariés). L'emploi industriel a glo-
balement progressé sur la derniere dé-
cennie, en grande partie grace au dévelop-
pement de la fabrication de machines pour
lindustrie agroalimentaire dans la période
1998-2003 ; depuis lindustrie  recule
(- 4,6 %).



Zone d'emploi de Pontivy-Loudéac

qu’au niveau régional.

lintérim.

son usine a Locminé.

Principal moteur économique de Pontivy-
Loudéac, I'agroalimentaire (prés d'un salarié
sur cinq du territoire) maille le territoire d’uni-
tés de production nombreuses et de taille in-
termédiaire (de 20 a 250 salariés) : 55 % des
salariés travaillent dans ce type d’établisse-
ment, contre seulement 46 % au niveau ré-
gional. Inversement, seul 1 salarié sur 10 tra-
vaille dans un établissement de 250 salariés
ou plus, contre le double au niveau régional.
L'agroalimentaire compte ainsi 15 établisse-
ments de plus de 150 salariés sur le terri-
toire, employant 4 000 personnes, principa-
lement dans les activités de production de
viande de boucherie ou de découpe de vo-
lailles, comme la société Bernard (650 sala-
riés), et dans la conservation de légumes.

Le dynamisme des activités agroalimentaires
a bénéficié plus largement a 'ensemble de la
filiére et a favorisé 'implantation et le déve-
loppement d'activités connexes (emballages,
transports  routiers, etc.), comme par
exemple les Transports Garnier (350 sala-
riés).

Entre 1999 et 2007, c'est dans la construc-
tion que I'emploi progresse le plus (35 %),

La crise a d’avantage affecté Pontivy-Loudéac que le reste de la Bretagne : I'emploi salarié global y diminue plus fortement

C'est dans le secteur des services marchands (comprenant l'intérim) que la baisse est la plus sensible, — 7,4 % sur deux ans,
contre — 2,2 % en Bretagne. Ce sont surtout les activités de services aux entreprises qui souffrent durant cette période, notamment

L’emploi baisse dans la construction en 2009 (- 3,8 %) et l'industrie (- 1,8 %), mais de fagon moins marquée que dans la région, du
fait de I'absence sur la zone de I'électronique et de I'automobile, les deux activités les plus touchées par la crise.

L’industrie agroalimentaire, socle de I'économie locale, perd plus de 400 emplois en deux ans, le groupe Doux fermant notamment

augmentation comparable a la moyenne ré-
gionale. L’emploi dans I'agriculture baisse
réguliérement, comme partout ailleurs, mais
plus fortement dans cette zone d’emploi. Les
services marchands, principalement les ser-
vices aux entreprises, sont créateurs d’em-
plois (+ 21 %), mais en dega de la moyenne
régionale. Cette progression est linéaire
durant toute la période.

L’emploi non salarié baisse Iégérement sur la
période (— 1,8 %). Il suit la méme évolution
que celui de 'ensemble de la région : aprés
une baisse continue de 1999 a 2003 (- 5 %
sur la période), il croit a nouveau depuis
(3,3 %).

Un chomage faible,
mais en forte progression

Fin 2009, le taux de chémage atteint 6,6 %,
taux nettement inférieur @ ceux de la Bre-
tagne et de la France (respectivement 8,2 %
et 9,6 %). C'est un des taux de chémage les
plus bas de la région aprés ceux des zones
d’emploi de Vitré et Carhaix, aussi bien pour
les hommes que pour les femmes et ceci
dans toutes les tranches d'age.

La zone d’emploi de Pontivy-Loudéac face a la crise

Cependant, I'évolution récente due a la crise
est trés défavorable a la zone : le nombre de
demandeurs d’emploi de catégories A,Bet C
inscrits a Pdle emploi y a crd de 4 500 fin
2007 a 6270 fin 2009, soit 39 % de plus,
contre 25 % au niveau régional. Le nombre
de demandeurs d’emploi sur la zone dé-
passe son niveau de 2003. L’écart entre les
taux de chdmage local et régional s’est ainsi
réduit, alors qu'il atteignait les 3 points au
début des années 2000.

Les ouvriers, principalement les hommes et
les plus de 50 ans, subissent le plus les effets
de la crise, comme ailleurs.

vers la zone.

Forces et faiblesses de la zone d'emploi

e Un tissu productif spécialisé dans les secteurs de I'agriculture (élevage de bovins) et de l'industrie (principalement agroalimen-
taire). Ces deux secteurs, dont le poids cumulé représente le tiers de lemploi, perdent des effectifs entre 2003 et 2007 ;

e dépendance importante a des groupes agroalimentaires régionaux, dont Doux ou SVA ;

e une qualification des postes salariés offerts sur la zone relativement faible, un salarié sur deux étant ouvrier ;
e une part de I'économie présentielle parmi les plus faibles de la région ;
* un dynamisme démographique parmi les moins marqués de la région ;
* Une progression moins rapide de la population active du fait essentiellement de la relative faiblesse des migrations résidentielles




Zone d’emploi
de Pontivy-Loudéac

Chiffres-clés Zone d'emploi Bretagne
Population (2007) 125 533 3120 288
Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %) 0,65 0,89
Emploi total (31/12/2007) 50 243 1290 211
Emploi salarié (31/12/2007) 42 545 1148 294
Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %) -48 -35
Taux de chdmage (4¢ trim. 2009) (en %) 6,6 8,2
Nombre de DEFM de catégories A, B et C (31/12/2009) 6 268 181124
Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %) 39,3 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Démographie

Variation annuelle moyenne de la population des communes entre 1999 et 2007

SN

‘.
\4

©IGN - Insee 2010

N ©
[e>]é) Rau)

Bretagne : 0,9 %
Zone d’emploi : 0,7 %

Source : Insee, recensements de la population

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la

population en 1999.
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Zone d'emploi de Pontivy-Loudéac

Pyramide des ages en 2007

Variation annuelle moyenne de la population (en %)

12007 100
— 1999 90

4 3 2 1 0 0 1 2 3
Population totale (en %)

[1Zone d "'emploi
— Bretagne

4 3 2 1 0’0 1 2 3
Population totale (en %)

1
08
0,6
0,4
0,2
0

-0,2

F 1 Variation due au solde naturel
Variation due au solde migratoire

Taux annuel moyen total
Il ]
1982-1990  1990-1999  1999-2007 | 1982-1990  1990-1999 19992007
Zone d 'emploi Bretagne

Source : Insee, recensements de la population

Source : Insee, recensements de la population

Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi

Nombre d'actifs résidants 55663
Taux d'activité (en %)
15-64 ans 731
Femmes 15-64 ans 68,8
55-64 ans 37,8
Taux de chémage (en %)
Ensemble 6,5
Femmes 78
Moins de 25 ans 15,4
50 ans et plus 44

Source : Insee, recensement de la population

Bretagne
1409 396

11
67,7
36,5

9,0
10,3
18,2

6,4

Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

Note : le taux de chdmage est ici "au sens du recensement" ; déclaratif, il ne satisfait pas
parfaitement les critéres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux

de chdmage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail".
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Bretagne Bretagne
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(age en années)

Source : Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Ouvriers

Employés

Professions intermédiaires
Cadres

CEP, BEPC, BEP ou CAP
Bac

Bac + 2

Bac + 3 ou supérieur

Actifs en emploi

Actifs titulaires du :

Actifs sans diplomes
Source : Insee, recensement de la population

Zone d'emploi

358
231
19,1

6,2
48,1
201
14,6

71
10,1

Bretagne

259
27,8
238
12,5
41,2
20,4
16,6
13,3

8,5
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Zone d'emploi de Pontivy-Loudéac

Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne
Emploi total 50 243 1290 211
Emploi salarié 42 545 1148 294
Agriculture 1702 22150
Industrie 11 966 186 280
Construction 3292 79128
Tertiaire marchand 14 455 476 989
Tertiaire non marchand 11130 383 747
Source : Insee, Estel
Evolution de I’emploi salarié (base 100 au 31/12/98) Evolution de I'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/98)
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90 T T T T T T T T T 90 T T T T T T T T T

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Source : Insee, Estel Source : Insee, Estel
Evolution de ’emploi salarié dans la construction Evolution de I'emploi salarié dans industrie
(base 100 au 31/12/98) (base 100 au 31/12/98)
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Source : Insee, Estel, Epure 2 Source : Insee, Estel, Epure 2

Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands
(base 100 au 31/12/98)
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Source : Insee, Estel, Epure 2
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Zone d'emploi de Pontivy-Loudéac

Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Agriculture 41 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 1,0 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 18,8 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 1,2 1,9
Fabrication de matériels de transport 0,6 14
Fabrication d'autres produits industriels 8,2 6,5
Industrie 29,8 17,7
Construction 8,4 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 12,9 141
Transports et entreposage 7.4 57
Hébergement et restauration 2.1 34
Information et communication 0,2 24
Activités financiéres et d'assurance 14 2,7
Activités immobiliéres 0,2 08
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 43 78
Autres activités de services 2,2 3,2
Tertiaire marchand 30,7 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 27,0 32,3
Tertiaire non marchand 27,0 32,3

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Déplacements domicile-travail en 2007

- Nombre d’emplois
Entrants
) 2310
I Sortants
[— 770
=Y
%>
°
Q

Principales zones d'échange

r 53 0
—
Fougeres
Stables : 42 10
| L Redon ‘\\\

Sortants Entrants §
A 1
Nombre % Nombre % v
Pontivy-Loudéac 42 062 81,1 42 062 80,1 \
Saint-Brieuc 2179 42 1846 3,5
Vannes 2125 41 2312 44 \
Lorient 1684 3,3 1734 3,3 ©IGN - Insee 2010
Ploérmel 339 8 147 2.2 Lecture : 42 062 "les stables", résident et travaillent dans | d'emploi d
ecture : personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi de

Rennes 761 1.5 649 1.2 Pontivy-Loudéac. 2 179 personnes, "les sortants", résident dans la zone d'emploi de
Auray 472 0.9 937 1.8 Pontivy-Loudéac et travaillent dans celle de Saint-Brieuc. Inversemment, 1 846 person-
Carhaix 456 0,9 505 1,0 nes, "les entrants", résident dans la zone d'emploi de Saint-Brieuc et travaillent dans
Dinan 174 0,3 314 0,6 celle de Pontivy-Loudéac.
Autres 986 1,9 998 1,9

Source : Insee, recensement de la population
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Zone d'emploi de Pontivy-Loudéac

Marché du travail

Evolution du taux de chémage (en %)

~~ Zonedemploi _~~ Bretagne

France métropolitaine I
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T T T T T T T T
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Source : Insee

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)

Zone d'emploi Bretagne

Catégorie A

Nombre de DEFM 3772 113739
Evolution 2007-2009 (en %) 48,6 32,9
Catégories A, B et C (en %)

Nombre de DEFM 6 268 181124
Evolution 2007-2009 39,3 254
Part des femmes 54,2 51,3
Part des moins de 25 ans 21,2 19,2
Part des 50 ans et plus 171 15,7
Part des demandeurs de longue durée 29,0 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 10,4 12,6

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Catégorie A Catégories A,Bet C
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Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de moins de 25 ans

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de 50 ans et plus
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Zone d'emploi de Pontivy-Loudéac

Tissu economique

Principaux établissements en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Centre hospitalier Centre Bretagne Activités hospitaliéres 866 Pontivy
Bernard SA Transformation et conservation de la viande de boucherie 641 Moréac
Linpac Packaging Pontivy Fabrication d'emballages en matiéres plastiques 446 Noyal-Pontivy
Brocéliande - ALH Préparation industrielle de produits a base de viande 380 Loudéac
Centre hospitalier Centre Bretagne Activités hospitalieres 372 Loudéac
Transports Garnier Transports routiers de fret interurbains 353 Loudéac
Doux frais Transformation et conservation de la viande de volaille 337 Locminé
Houdebine Fabrication de plats préparés 332 Noyal-Pontivy
Société vitréenne d'abattage Transformation et conservation de la viande de boucherie 300 Trémorel
Gelagri-Bretagne Autre transformation et conservation de légumes 291 Loudéac

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements de la zone d'emploi

Activités
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication de matériels de transport
Fabrication d'autres produits industriels
Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage
D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Transports
Garnier

Bosche é
volai /
Centre hospitalie
Centre Bretagne
ITM logistique
international S
@ Alair

S Transports -
agne Jean Juin SA

ohan viandes
élaboration

Transports
Daniel Eonnet

UFM Union
érmiere Morbih,

pei Cotes-d'Armor
apillons blancs

Jindustries

©IGN - Insee 2010

Nombre de salariés
870

290

Limites communales

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

8 Dossier Web n® 13 - 2011



Zone d'emploi de Pontivy-Loudéac

Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Bernard SA Transformation et conservation de la viande de boucherie 641 Moréac
Linpac Packaging Pontivy Fabrication d'emballages en matiéres plastiques 446 Noyal-Pontivy
Brocéliande - ALH Préparation industrielle de produits a base de viande 380 Loudéac
Transports Garnier Transports routiers de fret interurbains 353 Loudéac
Doux frais Transformation et conservation de la viande de volaille 337 Locminé
Houdebine Fabrication de plats préparés 332 Noyal-Pontivy
Société vitréenne d'abattage Transformation et conservation de la viande de boucherie 300 Trémorel
Gelagri-Bretagne Autre transformation et conservation de légumes 291 Loudéac
Atlantem industries Fabrication d'éléments en matieres plastiques pour la construction 224 Noyal-Pontivy
UFM union fermiére morbihannaise Autre transformation et conservation de légumes 222 Locminé

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements privés de la zone d'emploi

Activités
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication de matériels de transport
Fabrication d'autres produits industriels
Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage
D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Entremont

er G . alliance
(volailles EVa ST Centre
animale Leclerc

SAS Louisiane

ITM logistique \ pei Cotes-d'Armor

international Alain papillons blancs

Sander, Postic  Gelagri-Bretagne

Bretag Transports
lean Juin SA

vy

Linpac Packaging
N Ponti )
Société laitiert 2 ebine
de Pontivy 4 ohan viandes
laboration

b o

industries 2
&
Transports %
Daniel Eonnet i
=
(5]
©
Socié . UFM Union
Jea fraig Fermiére Morbihal
tablissements Nombre de salariés
Le Ster

640

210
[ Limites communales

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Pontivy-Loudéac

Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne Taille Zone d'emploi Bretagne
Nombre détablissements 11 444 usgsg  OCtblissement T Salariés  Etablis-  Salariés
A . (en nombre de salariés)
Etablissements employeurs 33,7 374 sementsen%) (en%)  sements (en%)  (en%)
Part dans I'emploi 139 80,3 22,6 79,7 21,4
des 5 premiers secteurs (A38) 55,8 46,8 10a19 8,9 11,7 10,1 11,9
des 10 premiers secteurs (A38) 81,3 73,6 20449 6,7 19,7 6,4 17,5
des 5 premiers employeurs 6,8 2,2 50 a 249 3,9 35,1 34 28,5
des 10 premiers employeurs 10,9 3,5 250 et plus 0,2 10,9 0,4 20,7
Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim) Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008

3
Fabrication de denrées alimentaires,
de boissons et de produits a base de tabac
25
K]
°
S
[=]
82
& 7 .
@ Agriculture,
= sylviculture et péche
]
=
[%]
‘@
[
7]
g 15
38 Transports et Fabrication d "autres produits industriels
S
£

Ind. extractives,
1 énergie, eau,
gestion déchets
et dépollution

Commerceyréparation d’automobiles et de motocycles

Construction

Fabrication
‘! equip. lelec . Hébergement et restauration
électroniques,
informatiques ; Activités scientifiques et techniques ;

fab. de machir services administratifs et de soutien

Fab. de matér
de transport

Act. financiére
et d'assurance

Activités immobiliéres

Administration publique, enseignement,
santé humaine et attion sociale

Information et communication

0 I T T

0 5 10 15 20 25 30 35

Part des secteurs dans I'emploi salarié (en %)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Pontivy-Loudéac par rapport a la Bretagne.

19 % des salariés de la zone d'emploi de Pontivy-Loudéac travaillent dans le secteur "Fabrication de denrées alimentaires”, ce qui représente 2,8 fois le poids régional moyen.
La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.
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Zone d'emploi de Pontivy-Loudéac

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €)

26 434

19 000

17 050

15450

11300  Bretagne: 17 843 €
11286  Zone d’emploi: 16 575 €

1 Limites communales

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et I'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres Principaux centres de formation
Zone d'emploi Raison sociale Total produits
FPC* (en €
Nombre de stagiaires 5051 (en €)
Nombre d'heures de formations 110 294 EPLEFPA (EtPUb'lC Local d'Enseignement et FP
Total produits FPC* (en €) 4142 407 Ag”°°|e|3) o 831198
Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de [Emploi et de la Santé %E%g)ﬂudes en Kinesithérapie Centre Bretagne 677 356
Lycée du Blavet 529 617
ATOO 526 274
Ass. Familiale Formation Prof. Agricole et Ménagére 487074
OGEC Jeanne d'Arc Saint-lvy 473 258
* FPC : Formation Professionnelle Continue Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de I'Emploi et de la Santé
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Zone d'emploi de Pontivy-Loudéac

Données de comparaison avec les autres zones d'emploi

Zone Population Variation  Emploi total Emploi Evolution Taux de Nombre Evolution
d'emploi (2007) annuelle (2007) salarié de I'emploi  chomage de DEFM  du nombre

moyenne (2007) salarié (4 trim. 2009) cat. ABC de DEFM

de la 2007- 2009 (en %) (31/12/12009) cat. ABC

population (en %) 2007-2009

(1999-2007) (en %)
(en %)

Auray 88 249 1,8 27983 23188 -36 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123793 -32 9,0 22 837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =17 6,4 3408 371
Dinan 97 082 12 31599 26 278 -0,1 8,7 5840 271
Fougeres 69 835 05 27759 23993 -6,9 75 3758 28,3
Guingamp 91 556 05 31239 25854 -52 7.7 4758 16,9
Lannion 99 044 08 32614 27 656 -41 8,8 5585 17,9
Lorient 269 477 0,5 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 12 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125 533 0,7 50 243 42 545 -48 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1,2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 14 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 23,9
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -3,0 8,8 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83476 -23 84 11526 315
Vitré 75447 1,6 33129 29 231 -08 58 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Pdle emploi
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Diagnostic

P

l';

7%2.La zone d’emploi
de Quimper

Entre 1999 et 2007, la zone d’emploi de Quimper connait

un dynamisme démographique inférieur a celui de la Bretagne.
Le rythme de croissance de sa population reste inférieur

a celui des autres zones d'emploi bretonnes.
En raison d’un moindre développement des services marchands

et non-marchands, la croissance de I’emploi a été globalement
moins dynamique a Quimper que dans le reste de la région.

La zone n’est pas dépourvue d’atouts : I'importance de la sphére
publique lui assure un solide socle en termes d’emplois, et I'activité
productive repose sur un grand nombre d’établissements.

Une croissance démographique
soutenue grace aux migrations

La zone d’'emploi de Quimper est étendue
(2 000 km?) et présente une fagade littorale
trés importante. En 2007, 284 000 person-
nes résident dans cette zone, ce qui la place
au 3° rang des zones d’emploi bretonnes.
Prés de 80 % de la population vit dans une
commune qui fait partie de I'espace a domi-
nante urbaine. Le territoire compte quatre
poles urbains': Quimper, Concarneau,
Douarnenez et Penmarch.

Entre 1999 et 2007, sa croissance démogra-
phique est inférieure a celle de la Bretagne :
0,6 % en moyenne annuelle, contre 0,9 %,
ce qui représente un gain de 14 000 habi-
tants sur la période. Si ce rythme d’accrois-
sement de la population est nettement plus
soutenu que sur les deux précédentes dé-
cennies, il reste toujours inférieur a celui de la
Bretagne. Ce sont exclusivement les migra-
tions résidentielles qui expliquent cette aug-
mentation de la population ; le solde naturel
est négatif, comme lors des périodes inter-
censitaires précédentes. A I'extréme-ouest
de la zone (cantons de Pont-Croix et de
Douarnenez), la population continue méme
de baisser lIégérement car les migrations ne
compensent pas le déficit naturel.

En cing ans, le nombre d'arrivants dans la
zone (pres de 31 000) est bien supérieur au
nombre de sortants (23 000). L'essentiel des
nouveaux habitants vient de Bretagne. Un
nouvel habitant sur cinq vient de la région pa-
risienne. L'impact des migrations est nette-
ment positif pour les jeunes actifs (entre
25 ans et 40 ans), il I'est aussi pour les per-
sonnes en fin de carriere ou en retraite (entre
55 ans et 65 ans). La zone d'emploi gagne
ainsi trois actifs pour deux retraités.

La population de la zone est vieillissante : le
taux de natalité est assez faible et la part des
plus de 65 ans est relativement plus élevée
qu’au niveau régional.

Si plus des trois quarts des habitations sont
des résidences principales, I'évolution du
parc de résidences secondaires (de 22 700
en 1999 a 30 700 en 2007) montre que l'at-
trait de la cote-sud du Finistére ne se dément
pas.

La zone d’emploi compte 44 % d’actifs, soit
125400 personnes. Plus de 90 % des
113 100 résidants qui occupent un emploi
travaillent dans la zone. Les échanges domi-
cile-travail extérieurs a la zone se font essen-
tiellement avec les zones d’emploi limitro-
phes. Il y a moins d’actifs a aller travailler
dans la zone d’emploi de Lorient (2 700) que

1. zonage en aires urbaines dans sa délimitation basée sur le recensement de 1999

d'actifs a faire le trajet inverse (3 100). C'est
le phénoméne inverse avec la zone de Brest :
3200 sorties, pour 2900 entrées. Les flux
sont encore plus déséquilibrés avec la zone
de Carhaix : 2 800 habitants viennent travail-
ler dans la zone d’emploi de Quimper tandis
que seulement 1 400 habitants de Quimper
vont travailler a Carhaix. En volume, les
échanges domicile-travail avec ces zones
d’emploi se sont accentués depuis 1999.

Une dynamique de I'emploi
moins affirmée
qu’au niveau régional

La zone d’emploi de Quimper offre pres de
135000 emplois fin 2007. Entre 1999 et
2007, ce nombre s’est accru de 12 700 pos-
tes, soit 10,4 %. Cette hausse est cependant
inférieure a celle observée au niveau régio-
nal (13,5 %). L'emploi salarié a progressé de
12,1 %, mais dans une moindre mesure que
I'ensemble de la région (15,7 %). La crois-
sance de l'emploi a été¢ nettement plus
marquée en début qu'en fin de période :
+9 100 emplois jusqu’en 2003, puis + 3 600
jusqu'en 2007. Cette moindre progression
est liée aux activités des services. Moteurs
essentiels de I'emploi en Bretagne, ils sont
en effet moins dynamiques sur la zone de
Quimper.



Zone d'emploi de Quimper

gional.

lences.

Le secteur de la construction (— 6,6 % contre— 4,6 % en Bretagne ) subit de plein fouet le ralentissement de I'activité immobiliére.

En termes d’emploi salarié, la part relative
des secteurs administration publique, santé
humaine et action sociale est élevée dans la
zone, en particulier le médico-social : Quim-
per, ville préfecture concentre en effet de
nombreux services administratifs et des éta-
blissements publics de santé.

La sphére présentielle?, hors domaine public,
représente également une part importante
de 'emploi salarié (44 %, contre 42 % au ni-
veau régional). Les secteurs des activités fi-
nanciéres et d'assurance, et ceux liés a l'at-
trait touristique de la zone (hébergement et
restauration, commerce de détail) sont plutét
surreprésentés sur le territoire par rapport a
I'ensemble de la région.

La concentration d’'emplois dans les établis-
sements est relativement faible. Les plus
gros établissements appartiennent a la
sphére publique (fonction publique territo-
riale ou hospitaliére). L'activité économique
repose surtout sur des structures productives
de petite et moyenne taille. Seulement 16 %
des salariés travaillent dans de grands éta-
blissements (de 250 salariés et plus), contre
21 % pour la Bretagne. Plus de la moitié des
salariés travaillent dans un établissement de
moins de 50 salariés.

La crise actuelle a des répercutions négatives sur 'emploi : la baisse de 'emploi salarié (- 3,8 %) est légérement supérieure a celle
observée en Bretagne. Comme au niveau régional, le repli de lemploi semble plus marqué en 2009 qu'en 2008.

En 2009, les emplois baissent de 2,5 % dans l'industrie (— 4,2 % en Bretagne). L'industrie du matériel de transport s’en sort bien.
Hors intérim, 'industrie agroalimentaire subit moins les effets de la crise que d’autres secteurs. La fabrication d’équipements électri-
ques, électroniques est particulierement touchée. La fabrication des autres produits industriels est moins impactée qu'au niveau ré-

Le tertiaire marchand (y compris I'intérim) est davantage touché par la crise (— 3,4 %, contre — 2,2 % en Bretagne). La baisse est
modérée pour le commerce, plus marquée pour les transports. Le secteur de I'hébergement et de la restauration résiste aux turbu-

L'industrie n'est cependant pas absente de la
zone : elle emploie 16 % des salariés en
2007, taux voisin du niveau régional, soit
prés de 19300 postes. Le secteur s'est
mieux tenu sur le territoire que dans I'en-
semble de la région, puisque le nombre
d’emplois progresse de 2,7 % entre 1999 et
2007 (soit 500 emplois créés), contre 1 % au
niveau régional.

L'industrie agroalimentaire représente prés
de la moitié de 'emploi industriel du territoire,
mais avec des activités assez diversifiées :
préparation industrielle de produits a base de
viandes et volailles (SCO Monique Ranou,
Doux Pere Dodu), biscuiteries et patisseries
industrielles (Panier, Filet bleu), transforma-
tion du poisson (Paul Palet avec la marque
Petit Navire, Moulin de la Marche) ou encore
transformation et conservation de légumes
(Bonduelle). Par rapport a la région, la zone
est spécialisée dans l'industrie de I'habille-
ment (Bonneterie d’Armor avec la marque
Armor Lux) et dans celle de la fabrication de
machines et déquipements (Cummins
Filtration).

Principale bénéficiaire de l'afflux de nou-
veaux arrivants, la construction a gagné plus
de 1700 salariés entre 1990 et 2007, soit
une hausse de ses effectifs de 39 %, hausse

La zone d’emploi de Quimper face a la crise

comparable & celle observée au niveau ré-
gional. Le secteur emploie 6 200 salariés fin
2007.

L’agriculture continue de perdre des emplois.
Avec plusieurs grands ports de péche (Con-
carneau, Le Guilvinec, Penmarch-St Guéno-
&), lazone emploie plus du tiers des salariés
bretons du secteur de la péche. L’emploi non
salarié représente moins de 10 % de 'emploi
total ; la baisse observée en début de période
semble s'étre enrayée depuis 2004.

Un taux de chdémage
toujours élevé

Fin 2009, le taux de chémage s'établit a
8,6 % de la population active sur la zone
d’emploi, soit un taux supérieur au taux ré-
gional (8,2 %). Il se rapproche du niveau at-
teint en 1999, ou il avait alors dépassé 9 %.
Depuis début 2008, pendant les deux années
de crise, la hausse est identique a celle de la
Bretagne (+ 2 points).

Le nombre de demandeurs d’emploi de caté-
gories A, B et C inscrits & Pole emploi dans la
zone est passé de 13 700 fin 2007 & 16 900
fin 2009, soit 23 % de plus, hausse inférieure
au niveau régional (25 %).

Forces et faiblesses de la zone d'emploi

e Zone d'emploi attractive gréce a sa situation littorale privilégiée, pour les actifs comme pour les retraités ;
o territoire vieillissant, a cause notamment d'un solde naturel négatif ;
e économie diversifice et tres faible concentration de l'emploi dans les établissements les plus importants ;

e poids important de I'économie présentielle, en particulier de la sphere publique du fait du caractére préfectoral de la ville de

Quimper ;

e une croissance de I'emploi de la zone en dega de la moyenne régionale due a un dynamisme moins fort des secteurs des services

et du commerce.

2. Les activités présentielles sont les activités mises en ceuvre localement pour la production de biens et de services visant la satisfaction des besoins de personnes présentes dans la zone, qu’elles

soient résidentes ou touristes.



Zone d’emploi
de Quimper

Chiffres-clés Zone d'emploi Bretagne
Population (2007) 283 608 3120 288
Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %) 0,64 0,89
Emploi total (31/12/2007) 134 879 1290 211
Emploi salarié (31/12/2007) 122 249 1148 294
Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %) -38 -35
Taux de chdmage (4¢ trim. 2009) (en %) 8,6 8,2
Nombre de DEFM de catégories A, B et C (31/12/2009) 16 877 181124
Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %) 23,0 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Démographie

Variation annuelle moyenne de la population des communes entre 1999 et 2007

\‘f\! l‘\v

©IGN - Insee 2010

En % En nombre d’habitants
200
3,1
: 85
07 50 ‘ 2
0,0 »

. -08
Bretagne : 0,9 %
Zone d'emploi: 0,6 %

Source : Insee, recensements de la population

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la
population en 1999.
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Zone d'emploi de Quimper

Pyramide des ages en 2007

Variation annuelle moyenne de la population (en %)
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-0,2 Variation due au solde migratoire

Taux annuel moyen total

-04
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Zone d 'emploi

1982-1990  1990-1999  1999-2007
Bretagne

Source : Insee, recensements de la population

Source : Insee, recensements de la population

Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi

Nombre d'actifs résidants 125 350
Taux d'activité (en %)

15-64 ans 711

Femmes 15-64 ans 68,6

55-64 ans 357
Taux de chémage (en %)

Ensemble 10,1

Femmes 1,5

Moins de 25 ans 21,0

50 ans et plus 7,3

Source : Insee, recensement de la population

Bretagne

1409 396

11
67,7
36,5

9,0
10,3
18,2

6,4

Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

Note : le taux de chdmage est ici "au sens du recensement" ; déclaratif, il ne satisfait pas
parfaitement les critéres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux

de chdmage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail".
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/ Zone d 'emploi
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0 T T T T T T T T T
15419 20a24 25429 30434 35439 40444 45449 50a54 55a59 60464

(age en années)

Source : Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Ouvriers

Employés

Professions intermédiaires
Cadres

CEP, BEPC, BEP ou CAP
Bac

Bac + 2

Bac + 3 ou supérieur

Actifs en emploi

Actifs titulaires du :

Actifs sans diplomes
Source : Insee, recensement de la population

Zone d'emploi Bretagne

26,2 25,9
28,0 27,8
248 238
11,2 12,5
41,9 41,2
21,3 20,4
17,3 16,6
12,3 13,3

7,2 8,5
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Zone d'emploi de Quimper

Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne

Emploi total 134 879 1290 211
Emploi salarié 122 249 1148 294
Agriculture 3033 22150
Industrie 19 290 186 280
Construction 6208 79128
Tertiaire marchand 40785 476 989
Tertiaire non marchand 52933 383 747

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié (base 100 au 31/12/98)

Evolution de I'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/96)
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Evolution de 'emploi salarié dans la construction

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié dans 'industrie
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Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands
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Zone d'emploi de Quimper

Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Agriculture 3,3 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 1,4 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 8,1 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 2,4 1,9
Fabrication de matériels de transport 0,4 14
Fabrication d'autres produits industriels 51 6,5
Industrie 17,4 17,7
Construction 6,8 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 14,7 141
Transports et entreposage 41 57
Hébergement et restauration 3,8 34
Information et communication 1,4 24
Activités financiéres et d'assurance 3,2 2,7
Activités immobilieres 0,8 0,8
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 6,3 78
Autres activités de services 33 3,2
Tertiaire marchand 37,6 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 34,9 32,3
Tertiaire non marchand 349 32,3
Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Sortants Entrants \ ~
0, 0, \
Nombre % Nombre % 66N - Insee 2010
Quimper 102475 906 102475 9.3 Lecture : 102 475 personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi
Brest 3224 28 2902 2,6 de Quimper. 3 224 personnes, "les sortants", résident dans la zone d'emploi de Quimper
Lorient 2747 2,4 3062 2,7 et travaillent dans celle de Brest. Inversemment, 2 902 personnes, "les entrants", rési-
Carhaix 1421 1,3 2760 24 dent dans la zone d'emploi de Brest et travaillent dans celle de Quimper.
Morlaix 373 03 314 03 Source : Insee, recensement de la population
Autres 2922 2,6 1237 1,1

Source : Insee, recensement de la population
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Zone d'emploi de Quimper

Marché du travail

Evolution du taux de chémage (en %)
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Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)

Zone d'emploi Bretagne

Catégorie A

Nombre de DEFM 10 781 113739
Evolution 2007-2009 (en %) 271 32,9
Catégories A, B et C (en %)

Nombre de DEFM 16 877 181124
Evolution 2007-2009 23,0 254
Part des femmes 51,0 51,3
Part des moins de 25 ans 17,6 19,2
Part des 50 ans et plus 17,2 15,7
Part des demandeurs de longue durée 30,4 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 12,8 12,6

Source : Péle emploi, Dares
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Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Catégories A, B et C de moins de 25 ans

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Catégories A, B et C de 50 ans et plus
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Zone d'emploi de Quimper

Tissu economique

Principaux établissements en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Centre hospitalier intercommunal de Cornouaille Activités hospitalieres 2412 Quimper
Département du Finistere Administration publique générale 1225 Quimper
EPSM Etienne Gourmelen Activités hospitaliéres 978 Quimper
Caisse régionale crédit agricole Autres intermédiations monétaires 637 Quimper
SCO Préparation industrielle de produits a base de viande 594 Saint Evarzec
Hotel Dieu de Pont-IAbbé Activités hospitaliéres 542 Pont 'Abbé
Doux Transformation et conservation de la viande de volaille 518 Chateaulin
Cummins filtration SARL Fabrication d'autres machines d'usage général 492 Quimper
Centre hospitalier de Douarnenez Activités hospitalieres 478 Douarnenez
France télécom Télécommunications filaires 472 Quimper

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements de la zone d'emploi

Activités

Fabrication d’autres produits industriels

Information et communication
Activités financiéres et d’assurance

Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d’équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines

D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Ly

Doux

Moulin de
la Marche

Département du Finistgpe
CPAM du Finistére

Clinique Saipt-Michel et Sainte-Anne

Caisse Allocations Familiales

France télécom
EPSM Etienne Gourmelen
Cummins filtration SARL
Caisse régionale crédit agricole

Nombre de salariés
2410

800

Limites communales

- t[r)%l'}grsn%trilal Direction déparjementale sécurité publique
_ Franpac
Etablissements G
Paul Paulet Centre Leclerc JQ Centrespitalierfitercomfmunal
rmor 1 de Cofmbuaille
Armoric ~——"1ycée general technologiqud privé
N\ Bolloré Le Likes
\ Inspection académique du Finisfére
Q Doux pére dodu
SCO Bonduelle trafte
b a internationg
A\ erma(r)éjr:es Département du Finigfére

W
Hotel l@ Q‘ Centre hgspitalier

de Pont-I'Abba intercommunal de Cornouaille

{

Commune de concarnea

- Insee 2010

016

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Quimper

Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Caisse régionale crédit agricole Autres intermédiations monétaires 637 Quimper
SCO Préparation industrielle de produits a base de viande 594 Saint Evarzec
Hotel Dieu de Pont-I'Abbé Activités hospitaliéres 542 Pont 'Abbé
Doux Transformation et conservation de la viande de volaille 518 Chéteaulin
Cummins filtration SARL Fabrication d'autres machines d'usage général 492 Quimper
France télécom Télécommunications filaires 472 Quimper
Bolloré Fabrication de plaques, feuilles, tubes et profilés en matieres plastiques 419 Ergué-Gabéric
Etablissements Paul Paulet Transformation et conservation de poisson, de crustacés et de mollusques 315 Douarnenez
Bonduelle traiteur international Autre transformation et conservation de légumes 315 Rosporden
Doux pére dodu Préparation industrielle de produits a base de viande 309 Quimper

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements privés de la zone d'emploi

Activités

Fabrication d’autres produits industriels

Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Information et communication

Activités financieres et d'assurance

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits & base de tabac
Fabrication d’équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines

D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Ly

Doux

Moulin de la Marche
Clinique Saint-Michel et Sainte-Anne

Conserverie Chancerelle
Lagasse communications & industries

Cadiou
ind,u%trie

[ %anpac

Centre Leclerc
Armoric.

Association

Le Nouy

Etablissements Paul Paulet ntremont allianc4

Caisse Allocations Familiales

France télécom
Verlingue
Cummins filtration SARL

" Doux pére dodu
is

,r;@genét d'or
René

e = Armor Ll{?/\(\ﬁolloré
CPAM du Finistére —= WCaisse régionale crédit agricold

SCO Bonduelle traitgur

Carrefour internationa

Polyclinique Quimper sud ypermarche 3
Nombre de salariés '
640 Centre Leclerc )

o=

Limites communales

- Insee 2010

016

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Quimper

Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Nombre d'établissements 23839 245959
Etablissements employeurs 38,5 374
Part dans I'emploi
des 5 premiers secteurs (A38) 50,1 46,8
des 10 premiers secteurs (A38) 75,7 73,6
des 5 premiers employeurs 6,9 2,2
des 10 premiers employeurs 9,7 35

Taille Zone d'emploi Bretagne
d'établissement . » . B
(en nombre de salariss) Etablis- Salariés Etablis- Salariés

sementsen%) (en%)  sements (en%)  (en%)
1a9 80,6 23,8 79,7 214
10a19 9,9 12,9 10,1 11,9
20249 59 17,7 6,4 17,5
50 a 249 33 29,9 34 28,5
250 et plus 0,3 15,7 04 20,7

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008

1,7
Agriculture,
iculture et péche
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13 | électroniques
’ informatiques ;

fachines
Act.’ ihancieres

Ind. extradtives, (&t d@ssyran

énergie, pa

gestion d¢

et dépollutio b
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50

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Quimper par rapport a la Bretagne.

8 % des salariés de la zone d'emploi de Quimper travaillent dans le secteur "Fabrication de denrées alimentaires", ce qui représente 1,2 fois le poids régional moyen.
La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.
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Zone d'emploi de Quimper

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Chateaulin

Pont-Croix

Quimper

Rlogastel-Saint-Germain

Rosporden

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €) Pont-I'Abb§

11300  Bretagne: 17 843 €
11286  Zone d’emploi: 17 922 €

Limites communales

© IGNIlnsee 2010

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et I'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres Principaux centres de formation
Zone d'emploi Raison sociale Total
produits
Nombre de stagiaires 53 671 FPC* (en€)
Nombre d hgures df formations 310422 CEFCM (Centre européen de formation continue maritime) 4499 669
Total produits FPC” (en €) 16 990 176 Chambre de Commerce et d'Industrie de Quimper 1946 497
Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de 'Emploi et de la Santé Lycée Yves Thepot 1478 343
Ass. Dév. Recherche Appliquée Industries Agricoles Alim.
ADRIA 1177 900
Ass.Formation Promotion Sociale Adultes Ruraux (ADPS) 897 524
EPLEFPA (Et. Public Local d'Enseignement et FP Agricoles) 684 841
Chambre de Métiers du Finistére (Institut de formation) 665 685
* FPC : Formation Professionnelle Continue Institut Nautique Bretagne INB , 448 082
Fédération Comités de Développement des Agriculteurs du29 434 118
Nautisme en Brestagne 385420
FRCPM (Féder. Rég. pour la culture et le Patrimoine
Maritimes) 377068
XL Coiffure 352978
KELENN (Institut Supérieur de Formation Pédagogique) 340 375

Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de 'Emploi et de la Santé
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Zone d'emploi de Quimper

Données de comparaison avec les autres zones d'emploi

Zone Population Variation  Emploi total Emploi Evolution Taux de Nombre Evolution
d'emploi (2007) annuelle (2007) salarié de I'emploi  chomage de DEFM  du nombre

moyenne (2007) salarié (4 trim. 2009) cat. ABC de DEFM

de la 2007-2009 (en %) (31/12/12009) cat. ABC

population (en %) 2007-2009

(1999-2007) (en %)
(en %)

Auray 88 249 1,8 27983 23188 -36 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123793 -32 9,0 22 837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =17 6,4 3408 371
Dinan 97 082 1.2 31599 26 278 -0,1 8,7 5840 271
Fougeres 69 835 0,5 27759 23993 -6,9 7,5 3758 28,3
Guingamp 91 556 0,5 31239 25854 -52 7,7 4758 16,9
Lannion 99 044 08 32614 27 656 -41 8,8 5585 17,9
Lorient 269 477 05 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 1.2 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125 533 0,7 50 243 42 545 -438 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1,2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 1,4 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 239
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -3,0 8,8 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83476 -23 8,4 11 526 31,5
Vitré 75 447 1,6 33129 29 231 -08 58 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi
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Diagnostic

La zone d’emploi
e Redon

La zone d’emploi de Redon bénéficie d’une situation géographique
favorable, au carrefour des grands axes de communication

entre Rennes, Vannes, Saint-Nazaire et Nantes. Entre 1999 et 2007,
la croissance annuelle de la population y a été une des plus fortes
de I'ensemble des zones d’emploi bretonnes. Redon attire ainsi
des retraités, mais surtout beaucoup d’actifs qui partent travailler
sur ces grands poles d’emploi.
L’emploi n’a pas progressé dans les mémes proportions sur

la période. L’industrie, secteur important sur la zone, marque

le pas et les services marchands progressent au méme rythme
qu'en région. Seule la construction, grande bénéficiaire de I'afflux
des nouveaux arrivants, crée plus d’emplois qu’au niveau régional,
ou la hausse a pourtant été trés importante.

Une assez forte croissance
démographique exclusivement
due a I'apport migratoire

A la frontiére de la Bretagne et des Pays de
la Loire, la zone d’'emploi de Redon se situe
au carrefour de grands axes de communica-
tion reliant Nantes, Rennes, Vannes et
Saint-Nazaire. En 2007, la zone d’emploi
compte 77 000 habitants, soit 2,5 % de la po-
pulation bretonne. Avec la présence d'une
large gamme d'équipements, Redon en
constitue le principal pdle de services, relayé
par quatre péles intermédiaires : Pipriac, La
Gacilly, Le Grand-Fougeray et La Roche-
Bernard. Aucune de ces communes ne dé-
passe les 10 000 habitants.

Entre 1999 et 2007, la croissance démogra-
phique de la zone a été supérieure a celle de
I'ensemble de la Bretagne : 1,2 % en moy-
enne annuelle, contre 0,9 % pour la région,
soit un gain de 7 000 habitants. Cette crois-
sance place la zone d’emploi au 6° rang des
zones d’emploi; elle est nettement supé-
rieure a celle observée durant les deux dé-
cennies précédentes (0,3 %). Cependant,
seul l'apport migratoire explique cette

évolution : 90 % de la hausse est due a I'ex-
cédent des arrivées sur les départs. Le solde
naturel reste légérement positif depuis
30 ans.

En 2007, 12 900 personnes, soit 18 % de la
population, n’habitaient pas la zone d’emploi
cing ans auparavant. Cette part est supé-
rieure ala moyenne régionale. La zone d'em-
ploi de Redon attire en premier lieu des actifs
ayant un emploi ; ils représentent une arrivée
sur deux. Le prix des terrains et des loge-
ments, nettement moins élevé a Redon qu’a
proximité de Rennes peut expliquer cet afflux
de nouveaux arrivants. La zone d'emploi a
gagné 3 actifs pour 2 retraités.

La part des actifs résidant et travaillant dans
la zone d'emploi a diminué durant la dé-
cennie, passant de 70 % en 1999 a 63 % en
2007. Iy a davantage d’habitants de la zone
de Redon a quitter le territoire pour aller tra-
vailler (11 600) que d’actifs faisant le chemin
inverse (7 800). Les déplacements les plus
importants se font vers la zone d’emploi de
Rennes : 4 400 personnes vont y travailler,
contre 1900 personnes qui font quotidien-

nement le trajet inverse. Les habitants de la
zone de Redon partent aussi travailler, en
nombre assez important, vers les zones
d’emploi de Saint-Nazaire et Vannes. 2 000
personnes arrivent de la zone d'emploi de
Chateaubriant pour travailler.

Une progression de I'emploi
en demi-teinte

Sile territoire a gagné de nombreux actifs, le
nombre d’emplois n'a pas cri dans les mé-
mes proportions. La zone d’emploi de Redon
offre 29 000 emplois fin 2007. Entre 1999 et
2007, la zone d’emploi a créé 2 200 emplois,
soit une progression de 8,1 %.

Cette hausse est inférieure a la moyenne ré-
gionale (13,5 %). L'emploi a surtout augmen-
té au début de la période ; entre 2003 et
2007, sa croissance a été inférieure a 3 %.

La moindre progression de I'emploi s'ex-
plique par la faible dynamique dans la zone
du secteur tertiaire (67 % de I'emploi, contre
75 % pour la Bretagne), méme si un certain
rattrapage a été observé au cours des an-
nées quatre-vingt-dix. En termes d’emploi,



Zone d'emploi de Redon

La zone d’emploi de Redon face a la crise

Depuis 2007, la zone d’emploi subit la crise plus durement que I'ensemble de la Bretagne. L'emploi salarié diminue fortement
(- 5,9 %), surtout dans lindustrie (— 8 % en deux ans, baisse de 2,5 points supérieure a la baisse régionale).

Tous les secteurs industriels sont concernés, particulierement les plus importants sur le territoire : la fabrication de parfums et de
cosmétiques et la fabrication de produits en plastiques, sous-traitant de fautomobile.

L’évolution de 'emploi est également négative (un point supérieur a celle de la région) dans le secteur de la construction (— 5,5 %).
Le tertiaire marchand hors intérim, contrairement a la région, maintient ses effectifs, et les augmentent méme dans le secteur des
transports et de I'hébergement-restauration. L’emploi dans le tertiaire marchand avec intérim, diminue, lui, sur ces deux ans. L’ em-
ploi baisse surtout dans les activités d'intérim, conséquence des difficultés dans lindustrie.

I'administration publique (6 % de I'emploi to-
tal) est moins présente qu’au niveau régional
(9 %). La ville de Redon est une sous-préfec-
ture, mais la plupart des grands services
publics sont concentrés sur Rennes.

Le tertiaire marchand reste tout de méme,
comme ailleurs, le principal secteur créateur
d’emplois. 1 650 emplois ont été créés dans
ce secteur entre 1999 et 2007, soit une
hausse de 18,2 %. La situation sur I'axe Ren-
nes-Nantes contribue a I'essor des activités
de services aux entreprises et de transports,
avec par exemple le développement des
Transports Morand a la Gacilly, et de la base
logistique Intermarché du Grand-Fougeray.

Principale bénéficiaire de l'afflux de nou-
veaux arrivants, les effectifs de la construc-
tion ont plus augmenté (47 %) que len-
semble de la région.

Avec 23 % des emplois dans l'industrie, Re-
don figure parmi les zones d’emploi les plus
industrielles de la région. Les effectifs du sec-
teur ont baissé de 3 % dans la zone entre
1999 et 2007, alors qu'ils se sont maintenus
dans I'ensemble de la Bretagne. La baisse a
débuté aprés 2001, avec une perte de 1 000
emplois, effacant ainsi la création de 750
emplois sur les deux années précédentes.

L’emploi industriel y est relativement diversi-
fié, et l'agroalimentaire n'emploie que 10 %
des salariés de l'industrie, part la plus faible
de toutes les zones d'emploi bretonnes.

La fabrication de parfums et de cosmétiques
occupe le premier rang, avec la présence
des trois établissements Yves Rocher a La
Gacilly et Rieux. lls emploient, a eux seuls,
pres de 30 % des salariés industriels de la
zone, avec une trés forte proportion
d’emplois féminins.

D’autres activités sont bien représentées :
équipementiers de I'automobile, plastiques
(Faurecia a Bain-sur-Oust), équipement du
foyer (Société du briquet jetable a Redon).
Mais, I'industrie redonnaise n'offre pas suffi-
samment de postes qualifiés, ce qui oblige
une partie de la main-d’ceuvre a aller travail-
ler a I'extérieur de la zone d’emploi.

L’emploi est plus concentré dans la zone que
dans la région : 23 % des emplois dépendent
des 10 plus grands établissements. Parmiles
grands établissements, les quatre plus im-
portants appartiennent au groupe Yves Ro-
cher, qu'ils aient une activité de fabrication ou
de vente a domicile. Dans les autres sec-
teurs, les grandes unités ont une taille plus
modeste (moins de 400 salariés).

La zone d’emploi de Redon reste peu agri-
cole, et, de plus, I'agriculture y recule plus
qu'en Bretagne (- 27 %).

Un chémage en forte progression

Malgré I'évolution positive de 'emploi depuis
10 ans, le chémage est resté plus élevé a
Redon qu'au niveau régional : depuis fin
2001, le taux de chémage y est légérement
supérieur a celui de la Bretagne, reflet des
difficultés économiques ressenties dans ['in-
dustrie redonnaise. Effet de la crise écono-
mique, le nombre de demandeurs d’emploi
de catégories A, B et C inscrits a Péle emploi
est passé de 4 000 fin 2007 & 5 000 fin 2009,
soit 26 % de plus, hausse comparable au ni-
veau régional. Ce sont les plus de 50 ans qui
sont particuliérement touchés. Le nombre de
demandeurs d’emploi sur la zone dépasse
son niveau de 2003. Fin 2009, le taux de cho-
mage atteint 8,6 % (contre 8,2% en
Bretagne).

Forces et faiblesses de la zone d'emploi

e Depuis 1998, une des plus faibles croissances de I'emploi de toutes les zones d'emploi bretonnes. Une croissance supérieure a la
moyenne régionale uniquement dans le secteur de la construction ;

e forte spécialisation dans le secteur de la parfumerie : 30 % des salariés industriels, avec une trés forte proportion d'emplois fémi-
nins, travaillent dans un des trois établissements Yves Rocher ;

e |a part de chémeurs de longue durée parmi les demandeurs d'emploi la plus élevée de la région et une des plus faibles parts de ca-
dres dans l'emploi salarié ;

e fort dynamisme démographique, depuis la fin des années 90, du fait principalement des migrations résidentielles ;

* arrivées quotidiennes d'actifs sur la zone d'emploi pour travailler, surtout des zones d'emploi de Chéteaubriant et Rennes. A ['in-
verse, 14 % des actifs résidants de la zone de Redon travaillent dans celle de Rennes.




1Zone d’emploi
de Redon

Chiffres-clés Zone d'emploi Bretagne
Population (2007) 77019 3120 288
Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %) 1,21 0,89
Emploi total (31/12/2007) 29018 1290 211
Emploi salarié (31/12/2007) 25 361 1148 294
Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %) -58 -35
Taux de chdmage (4¢ trim. 2009) (en %) 8,6 8,2
Nombre de DEFM de catégories A, B et C (31/12/2009) 5039 181124
Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %) 26,1 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Démographie

Variation annuelle moyenne de la population des communes entre 1999 et 2007
@
J O

® O ‘ o
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En% En nombre d’habitants
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Bretagne : 0,9 %
Zone d'emploi: 1,2 %

Source : Insee, recensements de la population

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la
population en 1999.
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Zone d'emploi de Redon

Pyramide des ages en 2007 Variation annuelle moyenne de la population (en %)
12007 100 14 E 1 Variation due au solde naturel
— 1999 90 Variation due au solde migratoire
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100 Zone d ’emploi Bretagne
— Bretagne )
80 Source : Insee, recensements de la population

i 3 o2 o1 0% 12 3 1
Population totale (en %)

Source : Insee, recensements de la population

Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %) Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

Zone d'emploi Bretagne 100
Nombre d'actifs résidants 34614 1409 396 .
Taux d'activité en %) 80
15-64 ans 724 711 70 \\
Femmes 15-64 ans 69,3 67,7 60 \\
55-64 ans 33,0 36,5 o \
Taux de chémage (en %)

Ensemble 9,8 9,0 40
Femmes 11,8 10,3 30
Moins de 25 ans 19,4 18,2 20

. / Zone d 'emploi / Zone d 'emploi \ |
Bret: Bret
50 ans et plus 6,7 6,4 0 retagne retagne B

Source : Insee, recensement de la population

. . - W s e . 15a19 20424 25429 30a34 35439 40a44 45a49 50454 55a59 60a64
Note : le taux de chémage est ici "au sens du recensement” ; déclaratif, il ne satisfait pas (3ge en annces)
parfaitement les critéres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux g

de chomage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail". Source : Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi Bretagne

Ouvriers 35,8 259

. . Employés 25,2 27,8
Actifs en emploi Professions intermédiaires 19,5 23,8
Cadres 7,6 12,5

CEP, BEPC, BEP ou CAP 48,7 41,2

e e 1 . Bac 18,9 20,4
Actifs titulaires du : Bac + 2 133 16.6
Bac + 3 ou supérieur 7,9 13,3

Actifs sans diplomes 11 8,5

Source : Insee, recensement de la population
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Zone d'emploi de Redon

Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne

Emploi total 29 018 1290 211
Emploi salarié 25 361 1148 294
Agriculture 365 22150
Industrie 5937 186 280
Construction 1924 79128
Tertiaire marchand 10 676 476 989
Tertiaire non marchand 6459 383 747

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié (base 100 au 31/12/98)

Evolution de I'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/96)
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Evolution de ’emploi salarié dans la construction
(base 100 au 31/12/98) (base 100 au 31/12/98)

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié dans 'industrie
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Source : Insee, Estel, Epure 2 Source : Insee, Estel, Epure 2

Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands
(base 100 au 31/12/98)
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Source : Insee, Estel, Epure 2
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Zone d'emploi de Redon

Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Agriculture 1,4 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 0,5 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 2,5 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 2,7 1,9
Fabrication de matériels de transport 0,8 14
Fabrication d'autres produits industriels 19,7 6,5
Industrie 26,2 17,7
Construction 8,4 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 17,8 141
Transports et entreposage 54 57
Hébergement et restauration 2,4 34
Information et communication 0,5 24
Activités financiéres et d'assurance 1,4 2,7
Activités immobilieres 0,3 0,8
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 5,0 78
Autres activités de services 2,1 3,2
Tertiaire marchand 349 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 29,1 32,3
Tertiaire non marchand 29,1 32,3

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Déplacements domicile-travail en 2007

- Nombre d’emplois
Entrants
D 4410
I Sortants
> 1470
=Y
%>

Principales zones d'échange

Sortants Entrants

Nombre % Nombre %
Redon 20 029 63,2 20029 72,1
Rennes 4415 13,9 1900 6,8
Saint-Nazaire 2067 6,5 821 3,0
Vannes 1819 58 1427 51
Chateaubriant 1053 33 2035 73
Ploérmel 971 3,1 661 2,4
Autres 1317 42 923 33

Source : Insee, recensement de la population

Stables : 20 000

/I

© IGN - Insee 2010

~

Lecture : 20 029 personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi de
Redon. 4 415 personnes, "les sortants", résident dans la zone d'emploi de Redon et tra-
vaillent dans celle de Rennes. Inversemment, 1 900 personnes, "les entrants”, résident
dans la zone d'emploi de Rennes et travaillent dans celle de Redon.

Source : Insee, recensement de la population
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Zone d'emploi de Redon

Marché du travail

Evolution du taux de chémage (en %)
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Source : Insee

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)

Zone d'emploi Bretagne

Catégorie A

Nombre de DEFM 2761 113739
Evolution 2007-2009 (en %) 35,2 32,9
Catégories A, B et C (en %)

Nombre de DEFM 5039 181124
Evolution 2007-2009 26,1 254
Part des femmes 51,4 51,3
Part des moins de 25 ans 17,9 19,2
Part des 50 ans et plus 18,0 15,7
Part des demandeurs de longue durée 38,9 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 17,8 12,6

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
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Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de moins de 25 ans

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de 50 ans et plus
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Zone d'emploi de Redon

Tissu economique

Principaux établissements en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation
Yves Rocher Fabrication de parfums et de produits pour la toilette 761 La Gacilly
Centre hospitalier de Redon Activités hospitalieres 614 Redon
Yves Rocher Fabrication de parfums et de produits pour la toilette 552 La Gacilly
Yves Rocher Fabrication de parfums et de produits pour la toilette 387 Rieux
Faurecia intérieur industrie Fabrication de pieces techniques a base de matiéres plastiques 380 Bains-sur-Oust
TES electronic solutions Fabrication de cartes électroniques assemblées 306 Langon
Société du briquet jetable 75 Autres activités manufacturiéres n.c.a. 303 Redon
ITM logistique international Entreposage et stockage frigorifique 249 Grand-Fougeray
AFC Fonderie de fonte 184 Redon
Adapei 35 Aide par le travail 179 Redon

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements de la zone d'emploi

Activités

1
1

Fabrication de matériels de transport
Fabrication d'autres produits industriels

Transports et entreposage

Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits & base de tabac
Fabrication d’équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines

D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

aisor de retraite
La Glouzie

Stanhd

Association gestion Aepec

\endome i
fermetures Frar?plgﬂex
Voyages &
Morand SA
!

g,

Log'line

If::@\/ - Yves Rocher ol local
\ TES electronic C ,
Saget '/ Faurecia iofis du Grand-Fougera
inﬁ}ieur industrie TM logist
Asteelflash ogistique
uro - international

Lycée privé Pays Vilaine
Lycée des métiers Beaumont

3 AF

Communauté Communes pays de Rgdon

v Ateliers modeles

Intermar

arqill France  Collége privé Le Cleu St-Joseph

es 5Qﬁgsd @ Q 0" Adapei 35 Centre hospitalier de Redon %
Omnium francais S Ve \ Sociéte du briquet ¢
d'emballages en cellulose ‘ jetable 75 :

Ehpad
Louise

ey

AN

A Commune de Redon

¢e technologique privé Marcel Callo

Nombre de salariés
760

250

Limites communales

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Redon

Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation
Yves Rocher Fabrication de parfums et de produits pour la toilette 761 La Gacilly
Yves Rocher Fabrication de parfums et de produits pour la toilette 552 La Gacilly
Yves Rocher Fabrication de parfums et de produits pour la toilette 387 Rieux
Faurecia intérieur industrie Fabrication de piéces techniques a base de matieres plastiques 380 Bains-sur-Oust
TES electronic solutions Fabrication de cartes électroniques assemblées 306 Langon
Société du briquet jetable 75 Autres activités manufacturieres n.c.a. 303 Redon
ITM logistique international Entreposage et stockage frigorifique 249 Grand-Fougeray
AFC Fonderie de fonte 184 Redon
Adapei 35 Aide par le travail 179 Redon
Cargill France Fabrication d'autres produits alimentaires n.c.a. 170 Redon

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements privés de la zone d'emploi

Activités
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits & base de tabac
3 Fabrication d’équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines
Fabrication de matériels de transport

Fabrication d'autres produits industriels

Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles

Transports et entreposage

Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien
j Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale
|| Autres activités de services

Vendéme )
fermetures Franciaflex

, Super U / >
~ Voyages
\Morgng SA é

Log'line
Yves Rocher

fiac Couedic TES electronic
L Madore Rl solutions

TR productio
intérieur industrie A sEteeIfIash

ome France

ITM logistique
international

Maison d'accueil a Lesourd
Les Bruyéres

Transports Massicot
Ateliers modéles

Fédération animation rurale pays &V

Société du briquet jetable 75

Omnium francais

d'emballages en cellulose Association des paralysés de France APF

Assad du pays de Redon et Vilaine

2IGN - Insee 2010

Nombre de salariés
760

250

Limites communales

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Redon

Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne Taille Zone d'emploi Bretagne
Nombre détablissements 5932 sgsg  OCtablissement T Salariés  Etablis-  Salariés
A . (en nombre de salariés)
Etablissements employeurs 34,2 374 sementsen%) (en%)  sements (en%)  (en%)
Part dans I'emploi 1a9 79,0 22,2 79,7 21,4
des 5 premiers secteurs (A38) 52,2 46,8 10a19 10,5 12,9 10,1 11,9
des 10 premiers secteurs (A38) 76,4 73,6 20a49 73 20,6 6,4 17,5
des 5 premiers employeurs 16,9 2,2 50 a 249 2,8 23,0 3,4 28,5
des 10 premiers employeurs 23,2 35 250 et plus 0,4 21,3 0,4 20,7
Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim) Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008

3,5
Fabrication d'autres
produits industriels

3
Q
@
e 25
o
-
O
]
”n
N
=
L
=
[
\3 2
”n
@
©
b Fab. d'équip. élect.,
S électroniques, i o .
= informatiques ; Commerce, réparation d’automobiles
- fab. de machines et de motocycles

1,5

) Administration publique, enseignement,
Construction santé humaine et action sociale
Transports
et entreposage
1
Hébergement
Agriculture et restauration

syliculture et péche Activités scientifiques
Fabrication ettechniques;
de matériels services administratifs
de transport et de soutien

0,5 ‘OACL financiéres \g 10 1 é é() 25 30 35
et d'assurance

Part des secteurs dans I’emploi salarié (en %)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Redon par rapport a la Bretagne.

Prés de 3 % des salariés de la zone d'emploi de Redon travaillent dans le secteur "Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques; fabrication de machines",
ce qui représente 1,4 fois le poids régional moyen.

La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.
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Zone d'emploi de Redon

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €)

26 434

19 000

17 050

15450

11300  Bretagne: 17 843 €
11286  Zone d’emploi: 16 561 €

1 Limites communales

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et I'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres Principaux centres de formation
Zone d'emploi Raison sociale Total produits FPC*
€
Nombre de stagiaires 11621 (en €)
Nombre d'heures de formations 200 403 IFOPSE 5422083
Total produits FPC* (en €) 6693 607 ESLI (Ecole supérieure de logistique industrielle) 679 375
Source : PACTOL 2008, ministéere du Travail, de 'Emploi et de la Santé Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de 'Emploi et de la Santé

*FPC : Formation Professionnelle Continue
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Zone d'emploi de Redon

Données de comparaison avec les autres zones d'emploi

Zone Population Variation  Emploi total Emploi Evolution Taux de Nombre Evolution
d'emploi (2007) annuelle (2007) salarié de I'emploi  chomage de DEFM  du nombre

moyenne (2007) salarié (4 trim. 2009) cat. ABC de DEFM

de la 2007-2009 (en %) (31/12/12009) cat. ABC

population (en %) 2007-2009

(1999-2007) (en %)
(en %)

Auray 88 249 1,8 27983 23188 -36 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123793 -32 9,0 22 837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =17 6,4 3408 371
Dinan 97 082 12 31599 26 278 -0,1 8,7 5840 271
Fougeres 69 835 05 27759 23993 -6,9 75 3758 28,3
Guingamp 91 556 05 31239 25854 -52 7.7 4758 16,9
Lannion 99 044 08 32614 27 656 -41 8,8 5585 17,9
Lorient 269 477 0,5 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 1.2 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125533 0,7 50 243 42 545 -438 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1,2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 14 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 23,9
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -3,0 8,8 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83476 -23 84 11526 31,5
Vitré 75447 1,6 33129 29 231 -08 58 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Pdle emploi
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Diagnostic

La zone d’emploi
e Rennes

La zone d’emploi de Rennes est une zone trés dynamique tant

sur le plan démographique qu’économique. Attractive, la zone attire
essentiellement des actifs plus qualifiés que la population en place.
La zone bénéficie ainsi d’une population active plus diplomée

et plus qualifiée que I’ensemble de la région.
Le développement des services privés, tournés notamment
vers les entreprises est le moteur de I'activité rennaise.

La crise a frappé de plein fouet I'industrie locale, notamment
I'automobile, activité phare de la zone. Cependant, grace

au dynamisme du secteur des services marchands, le territoire
s’en sort mieux que I’ensemble de la région.

Une démographie trés dynamique

En 2007, la zone d’emploi de Rennes compte
647 200 habitants, soit 20,7 % de la popula-
tion régionale. Abritant la métropole régio-
nale, elle est beaucoup plus densément
peuplée que I'ensemble de la région (168 ha-
bitants au km?, contre 115 pour la région).
Elle est trés polarisée autour de la ville de
Rennes, qui concentre un tiers de la popula-
tion de la zone (208 000 habitants). Deux vil-
les, Cesson-Sévigné et Bruz, dépassent
15 000 habitants.

Depuis 1962, la croissance démographique
de la zone rennaise est réguliére, toujours
nettement supérieure a la croissance régio-
nale. Entre 1999 et 2007, la population aug-
mente de 67 600 personnes, soit une pro-
gression annuelle de 1,4 %. Contrairement
aux autres zones d’emploi bretonnes, cette
augmentation est pour moitié due a I'excé-
dent naturel. En effet, le solde naturel est par-
mi les plus élevés de la région (0,71 %), der-
riére celui de la zone de Vitré (0,81 %). Le
solde migratoire se rapproche de celui de
I'ensemble de la région (0,68 %). 16,6 % des
habitants sont arrivés au cours des cinq der-
niéres années. Rennes Métropole, qui
concentre 60 % des résidants de la zone
d'emploi, a continué de se développer

essentiellement grace au dynamisme des
naissances. Cependant, ce sont les autres
communes de la zone qui sont a l'origine des
deux tiers de cette augmentation de popula-
tion. En effet, non seulement leur solde natu-
rel est favorable, mais surtout, elles bénéfi-
cient de l'installation de nouveaux arrivants
sous I'effet de I'étalement urbain de Rennes.
Les communes situées sur l'axe Saint-
Malo-Nantes profitent le plus de cette forte
croissance démographique.

Ce sont ainsi 93 000 arrivants qui se sontins-
tallés dans la zone d'emploi de Rennes,
contre 77 000 qui I'ont quittée. Un nouveau
résidant sur trois arrive de Bretagne, et un
sur six d'fle-de-France. En lien direct avec
I'importance du péle universitaire rennais,
pres de 30 % des nouveaux arrivants de
15 ans et plus suivent des études. Une fois
diplémés, ils quittent souvent la zone, en par-
ticulier lorsqu'il s’agit d’occuper des emplois
tres qualifiés. Le territoire accueille néan-
moins de nombreux actifs, plus de 50 000 en
cing ans. Leur profil n'est pas tout a fait celui
de la population résidante. Ces nouveaux ac-
tifs sont plus qualifiés ; les cadres sont no-
tamment deux fois plus nombreux. Les arri-
vées de retraités (4 000 en cing ans) sont
largement compensées par des départs

(5000). De fait, Rennes est plus jeune que la
moyenne bretonne : 35 % de la population de
la zone a moins de 25 ans (5 points de plus
qu’en Bretagne). A l'inverse, 17 % de la po-
pulation rennaise a plus de 60 ans (6 points
de moins que dans la région).

315000 actifs habitent la zone d’emploi de
Rennes, parmi lesquels 291 000 occupent
un emploi. 91 % d’entre eux travaillent dans
la zone de Rennes. Cette proportion, la plus
forte aprés Brest, a diminué d'un point entre
1999 et 2007. Parmi les 25 400 actifs travail-
lant hors de la zone, 19 % se tournent vers la
zone d’emploi de Vitré, 10 % vers celle de
Saint-Malo et autant vers celle de Fougeres.
La métropole rennaise attire 34 900 actifs
des zones voisines (principalement Vitre,
Redon, Fougéres et Saint-Malo) pour y
travailler.

Les actifs en emploi sont plus diplémés que
dans la région ; 20 % d'entre eux ont un di-
plome au moins équivalent a trois années
d'études apres le baccalauréat (13 % en Bre-
tagne). En conséquence, ils sont plus nom-
breux a exercer des fonctions d’encadrement
(10,5 %, contre 6,5 % dans la région).



Zone d'emploi de Rennes

tagne (- 4,6 %).

La forte présence de services marchands explique aussi que les emplois intérimaires n’ont pas été massivement détruits puisque ce

secteur s’est maintenu (+ 0,3 %).

Au final, la zone d’emploi de Rennes a mieux résisté a la crise que f'ensemble de la région (- 2,5 %, contre — 3,4 %).

Une économie tertiarisée

En 2007, la zone de Rennes offre 315 200
emplois, soit un quart des emplois de la ré-
gion. Au cours de la derniére décennie, 'em-
ploi a progressé de 22 %, contre 13,5 % en
Bretagne.

La construction profite pleinement de I'ar-
rivée de nouveaux habitants : 5 000 emplois
de plus entre 1999 et 2007, soit une progres-
sion de 41 %.

L'industrie de la zone représente un emploi
industriel breton sur cinq (37 900 salariés).
De 1999 a 2007, elle a créé 8 % d’emplois.
De 1999 a 2004, industrie rennaise a été
particulierement dynamique, 12 % d’emplois
créés, contre 4 % pour 'ensemble de la ré-
gion. Pourtant, au début des années 2000,
l'industrie électronique a licencié. Les autres
secteurs de la zone ont largement résorbé
ces pertes. En revanche, sur la deuxiéme pé-
riode, elle a perdu 13 % de ses effectifs,
contre 8 % en Bretagne. Nettement moins
orientée vers I'agroalimentaire que l'industrie
régionale, Rennes est fortement marquée
par la présence d'activités liées a I'automo-
bile, qui connait sur la derniére décennie
d'importantes mutations.

Le tertiaire marchand est, comme ailleurs, le
principal secteur créateur d’emplois entre
1999 et 2007 (environ 33 400 emplois créés,
soit 33 % de plus, contre 25 % dans la ré-
gion). En lien avec les mutations dans I'in-
dustrie, I'externalisation d’une partie de I'acti-
vité a fortement orienté I'économie de la zone
vers les services aux entreprises (dont I'inté-
rim). Avec Ouest-France (1 100 salariés) et
plusieurs grandes sociétés de services infor-
matiques, les activités de l'information, de la
communication sont également bien repré-
sentées : elles concentrent 5 % des emplois,
contre 2 % dans la région.

Enfin le secteur des transports et de I'entre-
posage est lui aussi plus présent que dans la
région (7,2 % des emplois, contre 5,7 % en
Bretagne).

En conséquence, le tissu économique local
est plus souvent que dans le reste de la ré-
gion constitué de grands établissements,
28 % des salariés travaillent dans des sites
de plus de 250 salariés (contre 21 % en
Bretagne).

Accentuée par le statut de capitale régionale
de Rennes, la présence des emplois publics
est forte : un tiers des emplois salariés de la
zone.

La zone d’emploi de Rennes face a la crise

Abritant le quart des emplois bretons, la zone rennaise a largement impacté les pertes d’emplois de la région. L’automobile, déja
touchée avant 2008 par des difficultés propres au secteur, a été la premiere a subir de plein fouet la crise économique. Le recul du mar-
ché automobile européen a fortement ralenti les chaines de fabrication de PSA, entrainant toute la filiere qui a perdu 23 % de ses effec-
tifs en deux ans. L’emploi industriel total recule de 9,5 %.
L’emploi intérimaire (23 % des intérimaires travaillent dans cette zone) a flechi mais deux fois moins que la moyenne bretonne. En effet,
au moment ou la crise a débuté, I'automobile s'était déja largement séparée de sa main-d’ceuvre flexible dés 2006. L’agroalimentaire,
grand consommateur d'intérim, a quant a lui maintenu son emploi.
La construction a certes perdu des effectifs (- 2,5 %), mais a nettement mieux résisté sur ce territoire que dans I'ensemble de la Bre-

Un marché du travail dégradé

Fin 2009, le taux de chémage rennais atteint
7,4 %. Comme au niveau régional, sous I'ef-
fet de la crise économique, il s'est accru a
partir de juin 2008 de 2,2 points. La zone
d’emploi de Rennes reste cependant parmi
celles présentant un taux de chémage plus
bas que la moyenne régionale (8,2 %).

Plus globalement, le nombre de demandeurs
d’emploi de catégories A, B et C a augmenté
depuis juin 2008, pour atteindre le nombre de
36 600 fin 2009, soit un niveau supérieur a
celui de 2005, le plus élevé de la décennie.
En deux ans, entre fin 2007 et fin 2009, ce
nombre a ainsi augmenté de 29 %, hausse
supérieure au niveau régional (25 %). Les
plus de 50 ans relativement moins nombreux
sur la zone d’emploi ont été les plus touchés
par la crise.

¢ Péle universitaire important ;

Bretagne ;

e frés fort dynamisme démographique ; zone d’emploi attractive pour les actifs qualifiés ;
e une part tres importante de la main-d’ceuvre salariée qualifiée (cadres ou professions intermédiaires), la plus importante de

Forces et faiblesses de la zone d'emploi

e plus forte progression de I'emploi salarié de la région entre 1999 et 2007, du fait du développement des services marchands ;

e une industrie spécialisée dans le secteur automobile, secteur en pleine mutation, soumis aux aléas de la conjoncture économique
mondiale et a la stratégie du groupe PSA Peugeot Citroén.
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Chiffres-clés Zone d'emploi Bretagne
Population (2007) 647 163 3120288
Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %) 1,39 0,9
Emploi total (31/12/2007) 315155 1290 211
Emploi salarié (31/12/2007) 290 538 1148 294
Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %) -25 -35
Taux de chdmage (4 trim. 2009) (en %) 74 8,2
Nombre de DEFM de catégories A, B et C (31/12/2009) 36 596 181124
Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %) 28,8 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Démographie

Variation annuelle moyenne de la population des communes entre 1999 et 2007

] l

~
v

En.% En nombre d’habitants Le Se
300 '
3.1 150 ‘ o
1,7 75 c
0,7
0,0 2 ®
’ Bretagne : 0,9 % =
-08 , z
. Zone d’emploi : 1,4 % \ _ , &’4 s

Source : Insee, recensements de la population

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la
population en 1999.
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Pyramide des ages en 2007

Variation annuelle moyenne de la population (en %)
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Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Nombre d'actifs résidants 314755 1409 396
Taux d'activité (en %)
15-64 ans 72,0 711
Femmes 15-64 ans 68,6 67,7
55-64 ans 43,3 36,5
Taux de chémage (en %)
Ensemble 7,7 9,0
Femmes 8,4 10,3
Moins de 25 ans 15,1 18,2
50 ans et plus 4,6 6,4

Source : Insee, recensement de la population

Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

Note : le taux de chémage est ici "au sens du recensement” ; déclaratif, il ne satisfait pas
parfaitement les critéres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux

de chémage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail".
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(age en années)

Source : Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Ouvriers

Employés

Professions intermédiaires
Cadres

CEP, BEPC, BEP ou CAP
Bac

Bac + 2

Bac + 3 ou supérieur

Actifs en emploi

Actifs titulaires du :

Actifs sans diplomes
Source : Insee, recensement de la population

Zone d'emploi

21,7
27,2
26,0
18,2
34,3
19,8
17,9
19,7

8,3

Bretagne

259
27,8
238
12,5
41,2
20,4
16,6
13,3

8,5
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Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne
Emploi total 315155 1290 211
Emploi salarié 290 538 1148 294
Agriculture 1910 22150
Industrie 37 898 186 280
Construction 17742 79128
Tertiaire marchand 135 462 476 989
Tertiaire non marchand 97 526 383 747
Source : Insee, Estel
Evolution de I'emploi salarié (base 100 au 31/12/98) Evolution de I’'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/96)
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Evolution de I’emploi salarié dans la construction Evolution de I’emploi salarié dans industrie
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Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands
(base 100 au 31/12/98)
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Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Agriculture 0,7 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 1,3 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 33 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 2,0 1,9
Fabrication de matériels de transport 3,4 14
Fabrication d'autres produits industriels 3,6 6,5
Industrie 13,7 17,7
Construction 6,9 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 12,7 141
Transports et entreposage 7,2 57
Hébergement et restauration 2,9 34
Information et communication 57 24
Activités financiéres et d'assurance 35 2,7
Activités immobilieres 0,8 0,8
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 10,7 78
Autres activités de services 3,6 3,2
Tertiaire marchand 47,0 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 3M,7 32,3
Tertiaire non marchand M7 32,3
Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
Déplacements domicile-travail en 2007

Nombre d’emplois
B Entrants D 7040 /
I Sortants
> 2350 g ¥

= N
<

Principales zones d'échange

Sortants Entrants
Nombre % Nombre %

Rennes 265 631 91,3 265 631 88,4
Vitré 4784 1,6 7038 2,3 / OGN - Insee 2010
?amt-\Malo g ggg gg g j;; 12 Lecture : 265 631 personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi

ougeres ' ’ de Rennes. 4 784 personnes, "les sortants", résident dans la zone d'emploi de Rennes
Redon 1900 0,7 4415 1,5 et travaillent dans celle de Vitré. Inversemment, 7 038 personnes, "les entrants", rési-
Dinan 1570 0,5 3153 1,0 dent dans la zone d'emploi de Vitré et travaillent dans celle de Rennes.
Ploérmel 1352 05 1834 06 Source : Insee, recensement de la population
Autres 10 464 36 11483 38 e pop

Source : Insee, recensement de la population
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Marché du travail

Evolution du taux de chémage (en %)

~~ Zonedemploi _~~ Bretagne
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Source : Insee

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)

Zone d'emploi Bretagne

Catégorie A

Nombre de DEFM 22 661 113739
Evolution 2007-2009 (en %) 40,9 32,9
Catégories A, B et C (en %)

Nombre de DEFM 36 596 181124
Evolution 2007-2009 28,8 254
Part des femmes 47,9 51,3
Part des moins de 25 ans 19,2 19,2
Part des 50 ans et plus 12,0 15,7
Part des demandeurs de longue durée 29,7 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 11,5 12,6

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Catégorie A Catégories A,Bet C

120 120

115 115 I~ /
110 10 /]

105

100

95

0| _~ zonedemploi .~ Bretagne =

85( France métropolitaine

80 T T T T T T T T T T T T T T T T
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

105 \ !
100 \\ / /
N

95| i

~~ Zone demploi " BretagneL \\ ///
90 France métropolitaine w/
85 T T T T T T T T T T T T T T T T
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de moins de 25 ans

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de 50 ans et plus
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Tissu economique

Principaux établissements en 2008

Nom de I'établissement

Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Peugeot Citroén Automobile Construction de véhicules automobiles 7553 Chartres-de-Bretagne
Centre hospitalier universitaire Pontchaillou Activités hospitalieres 6455 Rennes
Région de Bretagne Administration publique générale 3452 Rennes
SNCF Transport ferroviaire interurbain de voyageurs 2708 Rennes
Centre hospitalier Guillaume Regnier Activités hospitaliéres 1662 Rennes
Centre hospitalier universitaire Pontchaillou Activités hospitaliéres 1620 Rennes
Société des polymeres Barre Thomas Fabrication d'autres articles en caoutchouc 1252 Rennes
Société Ouest-France Edition de journaux 1119 Rennes
Direction départementale sécurité publique Activités d'ordre public et de sécurité 1080 Rennes
Sanden manufacturing Europe Fabrication d'autres pompes et compresseurs 890 Tinténiac

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements de la zone d'emploi

Activités
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d’équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines
Fabrication de matériels de transport
Fabrication d’autres produits industriels
Transports et entreposage

D Information et communication
Activités financiéres et d’assurance

Cooperl arc Atlanti

Ins
Académie de Rennes
Quest-France

Nombre de salariés
7550

2520

Limites communales

Sanden manufacturing

Sociétéldes polyméres Barre Thomas ———
ion pcadémique d'llle-et-Vilaine

Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien
D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

' .

rope

Centre hospitalier privé Saint-Grégoire

iversité Rennes I
CHU Ponichaill \@ Ui Brotagne

Caissetégionale crédit agricole mutuel
' partementale sécurité publique

‘ France télécom
SNCF_ /- CNRS

Kéolis Rennes
Equant France SA
Sté des transports Gautier
Centre hospitalier Guillal
Ugecam BRPL

\g

S

Peugeo
Automobile Jrésorerie générale d'llle-et-Vilaine

Départemeni.€llle-et-Vilaine

Caisse Regionale Assurance Maladie

e Regnier

©IGN - Insee 2010

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation
Peugeot Citroén Automobile Construction de véhicules automobiles 7553 Chartres-de-Bretagne
SNCF Transport ferroviaire interurbain de voyageurs 2708 Rennes
Société des polyméres Barre Thomas Fabrication d'autres articles en caoutchouc 1252 Rennes
Société Ouest-France Edition de journaux 1119 Rennes
Sanden manufacturing Europe Fabrication d'autres pompes et compresseurs 890 Tinténiac
Kéolis Rennes Transports urbains et suburbains de voyageurs 828 Rennes
Société des transports Gautier Transports routiers de fret interurbains 773 Noyal-sur-Vilaine
Centre hospitalier privé Saint-Grégoire Activités hospitalieres 749 St Grégoire
Fabrication de machin 'équipemen r a l'exception

Canon Bretagne dgg ocrgitn%t:uers ee}céqu?geﬁgnetg%gﬁph%r}cs}f:s;)u e (@ fexcepto 680 Liffré
Caisse régionale crédit agricole mutuel Autres intermédiations monétaires 663 Rennes

Principaux établissements privés de la zone d'emploi

S
Caisse Pri

Nombre de salariés
7550

2520

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d’équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines
Fabrication de matériels de transport
Fabrication d’autres produits industriels
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution
Transports et entreposage

D Information et communication
Activités financiéres et d'assurance
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien

D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Activités

Centre hospitalier privé Saint-Grégoire
Caissefrégionale crédit agricole mutuel

1$se Régionale Assurance Maladie
Cooperl arc Atlantique ~
iété des polyméres Barre Thomas ——
i Aspurance Maladie d'llle-et-Vilaine—
Ouest-France
Clinique mutualiste de la Sagesse
Caisse Allocations Familiales

Detta Dote o~

Sanden manufacturing

C}Jrope

France télécom

Véolia

Triballat Noyal
Sté des transports Gautier
golis Rennes

©IGN - Insee 2010

Peugeot
Automobile

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne

Nombre d'établissements 46 586 245959
Etablissements employeurs 39,1 374
Part dans I'emploi

des 5 premiers secteurs (A38) 459 46,8

des 10 premiers secteurs (A38) 70,8 73,6

des 5 premiers employeurs 8,6 2,2

des 10 premiers employeurs 1,2 35

Taille Zone d'emploi Bretagne
d'établissement . » . B
(en nombre de salariss) Etablis- Salariés Etablis- Salariés

sementsen%) (en%)  sements (en%)  (en%)
1a9 75,7 16,2 79,7 214
10a19 1,7 10,9 10,1 11,9
20249 75 16,0 6,4 17,5
50 a 249 44 28,9 34 28,5
250 et plus 0,7 28,0 04 20,7

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008
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Part des secteurs dans I’emploi salarié (en %)

Source : Insee,

Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Rennes par rapport a la Bretagne.
Plus de 3 % des salariés de la zone d'emploi de Rennes travaillent dans le secteur "Fabrication de matériel de transports”, ce qui représente 2,4 fois le poids régional moyen.
La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.
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Zone d'emploi de Rennes

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €)
. 26434

19 000
I 17 050
15450
. 11300  Bretagne : 17 843 €

11286  Zone d’emploi: 19191 €
1 Limites communales

©IGN - Insee 2010

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et |'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Dossier Web n°® 13 - 2011 11



Zone d'emploi de Rennes

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres

Principaux centres de formation

Zone d'emploi Raison sociale Total
produits
Nombre de stagiaires 236 031 FPC* (en €)
Nombre d'heures de formations 3402901 AFPA Direction Régionale Bretagne 15420 056
Total produits FPC* (en €) 144 132 896 Comité Liaison Préformation Promotion Sociale (CLPS) 12 829 544
Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de 'Emploi et de la Santé AFTEC Formation 8133 681
Forget Formation 6131034
Lycée Pierre Mendés-France 5266 950
ITGA (Institut Technique des Gaz et de I'Air) 4953 226
Société CRECI Management 4698 807
. ) ) ) Institut Breton d'Education Permanente (IBEP) 4 479 537
FPC : Formation Professionnelle Continue CCl de Rennes Département Formation 4035 257
AFPI Bretagne 3375627
Université Rennes 1 Service Formation Continue 3254 443
DIAFOR Organisation 2711455
Service Départemental d'Incendie et de Secours 2588 007
ARTSB (Association Régionale du Travail Social en Bretagne) 2583 904
GIP FAR (Groupement d'Intérét Public Formation Académie Rennes) 2 263 841
Ecole Nationale de la Santé Publique (ENSP) 2110183
CRF Bretagne (Centre Régional Formation) 2073476
EPLEFPA (Et. Public Local Enseignement et FP Agricoles) 2 057 663
LINKS Formation 1825 262
IDEIS 1775692
ECF Mégret Julaud 1738 060
SAS Samsic Il - IFES 1514 090
Chambre Rég. Métiers Bretagne Service Rég. Emploi Formation 1432419
Centre Agr'Equip ADPS 1255 356
AFOREM (Action Formation pour I'Emploi) 1148 475
Association Régionale Formation Artisanat Batiment ARFAB 1128779
ALTERNA (Ecole Supérieure d'Enseignement par Alternance) 1121192
Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de 'Emploi et de la Santé
V4 - -
Données de comparaison avec les autres zones d'emploi
Zone Population Variation Emploi total Emploi salarié¢  Evolution Taux de Nombre Evolution
d'emploi (2007) annuelle moy. (2007) (2007) de I'emploi chémage de DEFM  du nombre de
dela salarié (4 trim. 2009)  cat. ABC DEFM
population 2007-2009 (en %) (31/12/2009) cat. ABC
(1999-2007) (en %) 2007-2009
(en %) (en %)
Auray 88 249 18 27983 23188 -3,6 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123 793 -32 9,0 22837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =77 6,4 3408 37,1
Dinan 97 082 1,2 31599 26 278 -0/1 8,7 5840 27,1
Fougeres 69 835 05 27759 23993 -6,9 75 3758 28,3
Guingamp 91 556 05 31239 25 854 -52 7,7 4758 16,9
Lannion 99 044 0,8 32614 27 656 -4 8,8 5585 17,9
Lorient 269 477 0,5 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 1,2 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125533 0,7 50 243 42 545 -48 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1.2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 1,4 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 239
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -30 838 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83476 -23 84 11526 315
Vitré 75 447 1,6 33129 29231 -08 58 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Pdle emploi
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La zone d’emploi
de Saint-Brieuc

La zone d’emploi de Saint-Brieuc suit généralement

les tendances de la région. Ce territoire est attractif avec un gain
de 15 000 habitants entre 1999 et 2007, du essentiellement

a I'arrivée de migrants, en majorité actifs, mais aussi retraités.
Dans le méme temps, 12 000 emplois ont été créés entre 1999 et
2007. Le tissu économique de Saint-Brieuc n’est pas trés diversifié.
L’économie de la zone repose beaucoup sur I’emploi public.
L’agroalimentaire constitue la moitié des emplois de I'industrie.

La crise a plus fortement touché la zone d’emploi que la région ;
tous les secteurs d’activité ont été impactés.

15 000 habitants supplémentaires
en 9 ans

En 2007, 225 200 personnes résident sur la
zone d’emploi de Saint-Brieuc (7,2 % de la
population bretonne). Cest I'une des cing
zones les plus peuplées de la région.

La population de la zone demploi de
Saint-Brieuc progresse a un rythme soutenu
(0,9 % par an), comme la population bre-
tonne. Elle a ainsi gagné 15000 habitants
entre 1999 et 2007. Les quatre cinquiémes
de ce solde positif s'expliquent par I'apport
migratoire : si des personnes quittent la zone,
d’autres arrivent en plus grand nombre. Les
deux tiers de cet apport de population
proviennent d'lle-de-France.

Des jeunes s'en vont : le pole universitaire
étant restreint, les étudiants se tournent prin-
cipalement vers Rennes. D'autres s'éloi-
gnent pour trouver leur premier emploi.
ATinverse, plus d'actifs sont arrivés que par-
tis (15 600, contre 12 100 en 5 ans). La zone
attire ainsi surtout des actifs de moins de
40 ans, plutdt qualifiés : 6 % de cadres sup-
plémentaires en 5 ans (5 % de professions
intermédiaires). Comme en Bretagne, la
zone attire des retraités : la population a ga-
gné deux retraités pour trois actifs, ce qui cor-
respond a sa structure initiale.

Portée par le dynamisme de la zone de Plé-
rin, la cOte du Goélo est nettement plus at-
tractive que la cbte orientale de la baie de
Saint-Brieuc.

En 9 ans, I'accueil de cette nouvelle popula-
tion, ainsi que la décohabitation des
ménages ont nécessité la construction de
11 500 résidences principales. Le nombre de
résidences secondaires a quant a lui aug-
menté parallélement ; il constitue toujours
15 % du parc de logements.

En 2007, 100 570 actifs résident sur le terri-
toire parmi lesquels 91 960 occupent un em-
ploi. Méme si cette proportion a cr, seuls
12 % des actifs occupés travaillent a I'exté-
rieur de la zone, soit 11 100 personnes. Elles
partent essentiellement vers les zones limi-
trophes, en particulier celle de Guingamp.

En sens inverse, 14 000 personnes viennent
quotidiennement travailler dans la zone
d’emploi, soit 16 % de ses salariés. Coté est,
les pdles d’emploi de Collinée et Lamballe
attirent des actifs en emploi habitant dans
des communes rurales des zones de Dinan
et Pontivy-Loudéac. COté ouest, le pole
d’emploi de Saint-Brieuc-Langueux-Plérin
rayonne beaucoup plus loin en attirant des
personnes de toute la cote depuis Paimpol et
en zone rurale depuis Guingamp.

Un dynamisme de I'emploi

a l'image de la région

Fin 2007, la zone d’emploi de Saint-Brieuc
représente 100 400 emplois, soit 13,6 % de
plus qu’en 1999, hausse identique a celle de
la Bretagne.

Au début des années 2000, le nombre d’ex-
ploitations agricoles a fortement diminug, fai-
sant ainsi baisser I'emploi non-salarié. Cette
baisse a été plus forte qu'en Bretagne.

Par contre, aprés avoir évolué au méme
rythme que le reste de la région jusqu'en
2005, 'emploi salarié a progressé un peu
plus rapidement ensuite : 17 % entre 1999 et
2007.

L’agglomération briochine regroupe 60 %
des emplois. Avec 12 % des salariés de la
zone, Lamballe constitue un deuxiéme pdle
d’emploi important.

Fin 2007, l'industrie emploie 13 880 person-
nes. Plus d'une sur deux travaille dans I'a-
groalimentaire. Ce secteur est principale-
ment orienté vers [labattage et |la
transformation du porc. Kermené, Cooperl
Arc Atlantique et le traiteur Jean Stalaven, si-
tuées dans la partie est de la zone emploient
respectivement 1 700, 1 400 et 550 salariés.
Stalaven, initialement charcutier, a élargi sa



Zone d'emploi de Saint-Brieuc

gamme a la confection de plats préparés. Ce
sont les trois plus importants établissements
privés du territoire. Il existe toutefois une re-
lative diversification de I'agroalimentaire.
Plusieurs entreprises fabriquent des aliments
pour bétail, notamment la coopérative du
Gouessant et Néolait, 270 salariés chacune.
Plus globalement, 'ensemble des activités
de l'agroalimentaire est représenté sur la
zone, mais dans de plus petites structures.

D'autres secteurs de l'industrie sont égale-
ment présents. L'entreprise de fabrication de
joints en caoutchouc, le Joint frangais
emploie plus de 500 personnes. Des équipe-
mentiers de I'automobile regroupent plus de
500 salariés. En revanche, Chaffoteaux et
Maury, devenu MTS, réduit réguliérement
ses effectifs et n"emploie plus que 400 per-
sonnes en 2007, contre plus de 2 000 dans
les années 1980.

L'industrie emploie ainsi 15 % des salariés
de la zone. Jusqu'en 2001, les créations
d’emplois dans l'industrie y sont proportion-
nellement plus fortes que dans le reste de la
région (10 %, contre 7 %). 1 000 emplois ont
ensuite été détruits, réduisant la progression
a 2,7 % entre 1999 et 2007. Sur la période,
I'emploi industriel ne progresse que de 1%
sur 'ensemble de la Bretagne. Les secteurs
a avoir perdu le plus d’emplois sont principa-
lement ceux qui en avaient précédemment

Des intérimaires ont été débauchés sur la période 2007-2008.
A partir de 2008, I'industrie connait des pertes massives d’emplois nettement plus fortes que la moyenne régionale. Globalement, si
elle n’est pas neutre, la crise n'explique pas tout. En effet, indépendamment de ce phénomeéne, certaines entreprises étaient déja
en restructuration, comme Chaffoteaux et Maury qui a débauché 200 salariés en 2009 pour ne garder que son activité de recherche
et développement (50 emplois). L'ensemble des activités industrielles est concerné par la crise y compris I'agroalimentaire. Les
secteurs les plus touchés sont la chimie-caoutchouc-plastique et la chaudronnerie-fabrication de chaudiéres.

Les effectifs de la construction diminuent plus vivement qu’au niveau régional. Il faut cependant relativiser cet effet qui succede a
deux années de fortes embauches : au final, un emploi créé sur deux en 2006 et 2007 a été détruit pendant la crise. Si le tertiaire
marchand hors intérim stabilise ses effectifs en région, il en perd sur la zone de Saint-Briguc.

créé le plus, a savoir l'industrie du caout-
chouc et celle des équipements mécaniques.

En 9 ans, la construction a gagné 2 000 em-
plois, soit 10 % des créations bretonnes du
batiment. Depuis 1999, lazone a gagné 42 %
d’emplois (4 points de plus que la moyenne
bretonne). Mais c’est surtout a partir de 2003
que les embauches ont été tres dynamiques.
La construction emploie 7 000 salariés fin
2007, soit 8 % de l'emploi salarié.

Le tertiaire marchand progresse au méme
rythme que la région: 25% en 9ans.
Comme dans le reste de la région, les servi-
ces aux entreprises et aux particuliers sont
des secteurs dynamiques créateurs d’em-
plois : respectivement 1 600 et 1 100 emplois
supplémentaires sur la période. C'est le com-
merce qui a été le principal créateur
d’emplois (1 800).

A 'mage du tissu productif breton, les entre-
prises de la zone sont essentiellement artisa-
nales. En effet, 92 % d’entre elles emploient
moins de 10 salariés et 60 % aucun.

La sphere publique regroupe 28 % de sala-
riés ; c’est la zone d’'emploi ou cette part est
la plus importante. Le centre hospitalier Yves
le Foll est ainsi le premier employeur du
territoire.

La zone d'emploi de Saint-Brieuc face a la crise

Un taux de chémage comparable
au niveau régional

Fin 2009, le taux de chémage s’éléve a 8,1 %
de la population active. Side 2002 a 2007, ce
taux était plus bas que le niveau breton, il le
rattrape depuis 2008.

Les jeunes sont plus exposés qu'au niveau
régional, particuliérement les femmes.

En décembre 2009, 13170 demandeurs
d’emploi de catégories A, B et C étaient ins-
crits a Péle emploi, c’est a dire 2 500 de plus
qu'en décembre 2007. Cette augmentation
est tout juste inférieure a la moyenne bre-
tonne. Globalement, la précarité s’est davan-
tage accrue sur ce territoire durant la der-
niére décennie. En 2005, I'augmentation de
la demande d’emploi y avait été nettement
plus forte qu’en moyenne régionale (de
3 points). Jusqu'en 2004, les seniors y
étaient beaucoup moins touchés qu'au ni-
veau régional. Depuis 2005, la tendance
s'est inversée. De plus, le chémage des
jeunes est structurellement plus important.

Bretagne) ;

Forces et faiblesses de la zone d'emploi

o Situation géographique littorale privilégiée favorisant lattractivité ;
e poids important de I'économie présentielle, surtout de la sphére publique (part dans I'emploi salarié la plus importante de

e spécialisation de lindustrie dans les activités agroalimentaires, principalement labattage et la transformation du porc ;
e concentration de I'emploi industriel dans quelques grands établissements ;
e présence d'unités de recherche en sécurité et hygiéne alimentaire et santé animale (Pble Valorial).




Zone d’emploi
de Saint-Brieuc

Chiffres-clés Zone d'emploi Bretagne
Population (2007) 225232 3120 288
Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %) 0,87 0,89
Emploi total (31/12/2007) 100 427 1290 211
Emploi salarié (31/12/2007) 89 521 1148 294
Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %) -6,2 -35
Taux de chdmage (4¢ trim. 2009) (en %) 8,1 8,2
Nombre de DEFM de catégories A, B et C (31/12/2009) 13174 181124
Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %) 23,9 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Démographie

Variation annuelle moyenne de la population des communes entre 1999 et 2007
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Source : Insee, recensements de la population

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la
population en 1999.
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Zone d'emploi de Saint-Brieuc

Pyramide des ages en 2007

Variation annuelle moyenne de la population (en %)
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Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi

Nombre d'actifs résidants 100 567
Taux d'activité (en %)
15-64 ans 71,9
Femmes 15-64 ans 69,2
55-64 ans 36,2
Taux de chémage (en %)
Ensemble 8,6
Femmes 9,4
Moins de 25 ans 19,7
50 ans et plus 6,0

Source : Insee, recensement de la population

Bretagne

1409 396

11
67,7
36,5

9,0
10,3
18,2

6,4

Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

Note : le taux de chdmage est ici "au sens du recensement" ; déclaratif, il ne satisfait pas
parfaitement les critéres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux

de chdmage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail".
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Source : Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Ouvriers

Employés

Professions intermédiaires
Cadres

CEP, BEPC, BEP ou CAP
Bac

Bac + 2

Bac + 3 ou supérieur

Actifs en emploi

Actifs titulaires du :

Actifs sans diplomes
Source : Insee, recensement de la population

Zone d'emploi

26,1
28,2
24,0
10,9
42,2
201
16,6
11,8

9,3

Bretagne

259
27,8
238
12,5
41,2
20,4
16,6
13,3

8,5

0 T T T T T T T T T
15419 20a24 25429 30434 35439 40444 45449 50a54 55a59 60464

en années)
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Zone d'emploi de Saint-Brieuc

Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne

Emploi total 100 427 1290 211
Emploi salarié 89 521 1148 294
Agriculture 1791 22150
Industrie 13 878 186 280
Construction 7013 79128
Tertiaire marchand 36 036 476 989
Tertiaire non marchand 30803 383 747

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié (base 100 au 31/12/98)

Evolution de I'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/96)
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Evolution de 'emploi salarié dans la construction

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié dans 'industrie
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Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands
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Zone d'emploi de Saint-Brieuc

Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Agriculture 2,1 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 1,5 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 8,8 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 0,2 1,9
Fabrication de matériels de transport 0,7 14
Fabrication d'autres produits industriels 55 6,5
Industrie 16,7 17,7
Construction 8,4 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 14,0 141
Transports et entreposage 41 57
Hébergement et restauration 2,9 34
Information et communication 0,9 24
Activités financiéres et d'assurance 31 2,7
Activités immobilieres 0,8 0,8
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 74 78
Autres activités de services 3,7 3,2
Tertiaire marchand 36,9 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 35,9 32,3
Tertiaire non marchand 35,9 32,3

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Déplacements domicile-travail en 2007

Nombre d’emplois

D 4570

> 1520

<X

I Entrants
I Sortants

Principales zones d'échange

AR S

Sortants Entrants

Nombre % Nombre %
Saint-Brieuc 80833 87,9 80833 85,2
Guingamp 3180 3,5 4572 4.8
Dinan 1868 2,0 3738 4,0
Pontivy-Loudéac 1846 2,0 2179 2,3
Rennes 1173 1,3 794 0,8
Lannion 359 0,4 846 0,9
Autres 2702 29 1925 2,0

Source : Insee, recensement de la population

\

~Fougeres

QUBN - Insee 201&

Lecture : 80 833 personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi de
Saint-Brieuc. 3 180 personnes, "les sortants”, résident dans la zone d'emploi de
Saint-Brieuc et travaillent dans celle de Guingamp. Inversemment, 4 572 personnes,
"les entrants", résident dans la zone d'emploi de Guingamp et travaillent dans celle de

Saint-Brieuc.

Source : Insee, recensement de la population
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Zone d'emploi de Saint-Brieuc

Marché du travail

Evolution du taux de chémage (en %)

/ Zone d’emploi / Bretagne

France métropolitaine l
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Source : Insee

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)

Zone d'emploi Bretagne

Catégorie A

Nombre de DEFM 7978 113739
Evolution 2007-2009 (en %) 32,0 32,9
Catégories A, B et C (en %)

Nombre de DEFM 13174 181124
Evolution 2007-2009 23,9 254
Part des femmes 52,5 51,3
Part des moins de 25 ans 19,3 19,2
Part des 50 ans et plus 171 15,7
Part des demandeurs de longue durée 33,5 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 14,6 12,6

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Catégorie A Catégories A,Bet C
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Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de moins de 25 ans

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
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Zone d'emploi de Saint-Brieuc

Tissu economique

Principaux établissements en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Centre hospitalier Yves Le Foll Activités hospitalieres 2669 St Brieuc
Kerméné Transformation et conservation de la viande de boucherie 1 686 Saint-Jacut-du-Mené
Cooperl arc Atlantique Transformation et conservation de la viande de boucherie 1407 Lamballe
Département des Cotes-d'Armor Administration publique générale 1108 St Brieuc
Centre de gestion des Cotes-d'Armor Administration publique générale 784 Plérin
Département des Cotes-d'Armor Action sociale sans hébergement n.c.a. 616 St Brieuc
Jean Stalaven Fabrication de plats préparés 569 Yffiniac
Le joint francais Fabrication d'autres articles en caoutchouc 541 St Brieuc
Caisse régionale crédit agricole Autres intermédiations monétaires 469 Ploufragan
Centre hospitalier Yves Le Foll Hébergement médicalisé pour personnes agées 378 St Brieuc
Association de gestion et de comptabilité Activités comptables 378 Plérin

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements de la zone d'emploi

3
3

Chambre d'agriculture
des Cotes-d'Armg

Caisse primaire.\
d'assurance malagie

Féderation "ﬁ% 3
=

d'armorique 3
Direction s{éparte. nertale
securite pupkque Lands ‘
Caisse régignale ﬁf&ezf\ Lo
crédit agrigole sy a
Le joint francais
Samsic |l
Ogec Sacré-Coeur

Néolait

Activités

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d’autres produits industriels

Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles

Transports et entreposage

Activités financiéres et d'assurance

Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Autres activités de services

Association de gestion et de comptapilité

Centre de gestion de

Otes-d"Armor

Centre hospitalier privé de Saint-Briéu
Inspection acadérfique des Cotes<dArmol
Direction Pépartementale de I'Equipement

arrefour
hypermarchés

CAF Cotes-d'Armor
Coopérative
du Gouessan

Cooperl
arc Atlantique

Département des Cotes>d'Armor

Manoir industries

Kerméné Nombre de salariés

2670
890

Limites communales

— \

©IGN - Insee 2010

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Saint-Brieuc

Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Kerméné Transformation et conservation de la viande de boucherie 1686 Saint-Jacut-du-Mené
Cooperl arc Atlantique Transformation et conservation de la viande de boucherie 1407 Lamballe
Jean Stalaven Fabrication de plats préparés 569 Yffiniac
Le joint francais Fabrication d'autres articles en caoutchouc 541 St Brieuc
Caisse régionale crédit agricole Autres intermédiations monétaires 469 Ploufragan
Association de gestion et de comptabilité  Activités comptables 378 Plérin
Chaffoteaux (MTS) Fabrication de radiateurs et de chaudiéres pour le chauffage central 365 Ploufragan
Fédération MSA d'armorique Activités générales de sécurité sociale 349 St Brieuc
Caisse primaire d'assurance maladie Activités générales de sécurité sociale 340 St Brieuc
Carrefour hypermarchés Hypermarchés 322 Langueux

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements privés de la zone d'emploi

Activités
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d’autres produits industriels
Fabrication de matériels de transport
Construction
Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage

Activités financiéres et d'assurance
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien
D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Groupement d'employeurs SDAEC
Association de gestion et de comptabilité
Centre hospitaliet priyé-d€ Saint-Brieuc
Fédération MSA d'armoriqug

CAF Cotes-d'Armor

Goupama Loire Bre ent ‘z SNéFentreprises
Fasarance malach A ST Canefour hypermarches
Le joint frangdis A T Leroy Merlin France
Caisse régi nale—/L/’,‘ 6. Coopérafive du Gouessant
créditagridole 2 ) Néolait Jean P

. Stalaven Cooperl grc Atlantique
Samsic Il . q
riodis Trégotdis 6 entlgon France SAS

Adapei Cdtes-d'Armor Systéme U
papillongblancs

Chaffotgaux (MTS)

Société de distribution d'Yffiniac

Kerméné Nombre de salariés
1690
560

T—/\/\ Limites communales

©IGN - Insee 2010

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Saint-Brieuc

Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Nombre d'établissements 18 605 245959
Etablissements employeurs 38,7 374
Part dans I'emploi
des 5 premiers secteurs (A38) 53,0 46,8
des 10 premiers secteurs (A38) 778 73,6
des 5 premiers employeurs 10,8 2,2
des 10 premiers employeurs 14,5 35

Taille Zone d'emploi Bretagne
d'établissement . » . B
(en nombre de salariss) Etablis- Salariés Etablis- Salariés

sementsen%) (en%)  sements (en%)  (en%)
1a9 79,7 20,9 79,7 214
10a19 10,1 11,6 10,1 11,9
20249 6,3 16,8 6,4 17,5
50 a 249 3,5 29,6 34 28,5
250 et plus 0,4 21,1 04 20,7

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008

14
’ Fabrication de denrées alimentaires,
de boissons et de produits & base de tabac S ) .
Administration publique, enseignement,
santé humaine et action sociale
Act. financieres
12 et d'assurance
’ Autres,activités :
. Construction
Ind. extractive deiice
énergie, eall, Commerce, réparation d’automobiles
gestion dechets - et de motocycles
et dépolluti Ag )
2 A Q
31
P~ TS
S Actiites Activités| scientifiques
O immobiliéres et techniques ;
3 services administrati
@ Heberge de’soutien
S et rgstaura
5 08 7 abrication d'autres
B produits industriels
o
”n
% orts
8 et entreposage
5 06
£
Fabrication
de matériels
de transport
0,4
Information et communication
0,2
Fab. d'équip. élect,,
électroniques,
informatiques ;
fab. de machines
0 T T T T
0 10 20 30 40

Part des secteurs dans I’emploi salarié (en %)

50

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Saint-Brieuc par rapport a la Bretagne.

Prés de 9 % des salariés de la zone d'emploi de Saint-Brieuc travaillent dans le secteur "Fabrication de denrées alimentaires", ce qui représente 1,3 fois le poids régional moyen.
La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.
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Zone d'emploi de Saint-Brieuc

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €)
Plouha

11300  Bretagne: 17 843 €
11286  Zone d’emploi: 17 935 €

Limites communales

Chatelaudien ‘

| 4

Ploufragan

Lamballe

Quintin

Moncontour

Plosuc-sur-Lié

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et I'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres Principaux centres de formation
Zone d'emploi Raison sociale Total produits
%
Nombre de stagiaires 41326 FPC fen €)
Nombre d'heures de formations 549421  ANAFIPLUS 3684 280
Total produits FPC* (en €) 22046734  Lycée Chaptal 2208 549
Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de IEmploi et de la Santé ARCNAM de Bretagne (Ass. Rég. du Conservatoire
Arts et Métiers) 2049 309
SDIS 22 (Service Dép. d'Incendie et de Secours du 22) 1454 675
Chambre de Commerce et d'Industrie des Cétes d'Armor 1135236
Chambre d'Agriculture Cotes d'Armore Service Formation 1072 466
SAS ANAFI 1014 703
* FPC : Formation Professionnelle Continue FL Formation 940 190
Association ADALEA 880 333
Chambre des Métiers des Cotes d'Armor Saint-Brieuc 673 645
AREP du Penthievre 627 939
SARL Pégase Processus 569 298

Source : PACTOL 2008, ministere du Travail, de lEmploi et de la Santé

Dossier Web n® 13 - 2011 11




Zone d'emploi de Saint-Brieuc

Données de comparaison avec les autres zones d'emploi

Zone Population Variation  Emploi total Emploi Evolution Taux de Nombre Evolution
d'emploi (2007) annuelle (2007) salarié de I'emploi  chomage de DEFM  du nombre

moyenne (2007) salarié (4 trim. 2009) cat. ABC de DEFM

de la 2007-2009 (en %) (31/12/12009) cat. ABC

population (en %) 2007-2009

(1999-2007) (en %)
(en %)

Auray 88 249 1,8 27983 23188 -36 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123793 -32 9,0 22 837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =17 6,4 3408 371
Dinan 97 082 1.2 31599 26 278 -0,1 8,7 5840 271
Fougeres 69 835 0,5 27759 23993 -6,9 7,5 3758 28,3
Guingamp 91 556 0,5 31239 25854 -52 7,7 4758 16,9
Lannion 99 044 08 32614 27 656 -41 8,8 5585 17,9
Lorient 269 477 05 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 1.2 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125533 0,7 50 243 42 545 -438 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1,2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 1,4 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 239
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -3,0 8,8 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83476 -23 8,4 11 526 31,5
Vitré 75 447 1,6 33129 29 231 -08 58 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi
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Diagnostic

La zone d’emploi
e Saint-Malo

La zone d’emploi de Saint-Malo a été peu attractive au cours
de la derniére décennie.
Le tissu économique de Saint-Malo est plutét diversifié ;

82 % des établissements employeurs ont moins de 10 salariés.

En lien avec le tourisme, ce territoire s’est spécialisé

dans les activités de commerce et d’hoétellerie-restauration.

La faible implantation des industries agroalimentaires

(2,5 % des salariés) caractérise I'industrie du pays malouin.

Les créations d’emplois, supérieures a la moyenne régionale

se rapportent au secteur de la construction ainsi qu'aux activités
liées au tourisme, tandis que I’agriculture, I'industrie et le batiment
perdent des effectifs. Malgré cela, le taux de chémage malouin
reste I'un des plus élevés de Bretagne.

La croissance démographique
tirée par le solde migratoire

Au 1* janvier 2007, la zone d’emploi de
Saint-Malo compte 126 700 habitants, soit
4,1 % de la population bretonne. Si avec une
densité de 201 habitants au km?, elle est
beaucoup plus densément peuplée que le
reste de larégion, c’'est exclusivementdi ala
partie nord-ouest de la zone d’emploi, autour
de Saint-Malo et Dinard.

Adossée a une longue facade maritime, la
zone d’emploi compte deux poles urbains,
Saint-Malo et Dinard. Ces deux pbles
concentrent 2 emplois sur 3. Seules cing
communes dépassent les 4 000 habitants :
Saint-Malo, Dinard, Pleurtuit, Cancale et
Dol-de-Bretagne.

Si la croissance démographique de la zone
d’emploi est ininterrompue depuis 30 ans,
elle est relativement faible (+ 0,5 % sur la pé-
riode 1999-2007, chiffre inférieur a la
moyenne régionale). De plus, cette crois-
sance est exclusivement due au solde migra-
toire : il s'éleve a 2 000 personnes (16 800
arrivées pour 14 700 départs). Le solde natu-
rel diminue lui constamment depuis 30 ans.

Entre 1999 et 2007, il est méme devenu lé-
gérement négatif. De fait, en 2007, 14,7 % de
la population malouine n’habitait pas la zone
d’emploi cing ans auparavant. Un nouvel ha-
bitant sur cing vient de la région parisienne.
Parmi ces nouveaux arrivants agés de 15
ans et plus, la proportion d’actifs occupant un
emploi (54 %) est équivalente a celle ob-
servée régionalement. Ces nouveaux actifs
sont plutot qualifiés ; les ouvriers et employés
sont plus nombreux a quitter la zone qu'a s'y
installer. La proportion de retraités est en re-
vanche supérieure : 21 %, contre 16 %. Au
total, la zone a gagné cinq retraités pour un
actif.

Par conséquent, Saint-Malo est une zone
d’emploi relativement agée. Si la part des
moins de 25 ans (28 %), est légérement infé-
rieure a celle de la Bretagne (30 %), la pro-
portion des 60 ans et plus est supérieure
(28 %, contre 24 %).

En 2007, sur 54 100 actifs habitant la zone,
48 550 y occupent un emploi. La part des ac-
tifs résidant et travaillant dans la zone d’em-
ploi est restée presque constante depuis
1999 (83 %). 8 400 actifs travaillent a I'exté-
rieur du territoire, essentiellement vers les

zones d’'emploi voisines : Rennes (3 500) et
Dinan. 1000 actifs occupent un emploi en
dehors de la Bretagne, principalement dans
le département de la Manche. Dans 'autre
sens, Saint-Malo accueille quotidiennement
8 550 actifs, dont la moitié en provenance de
Dinan. Ces actifs viennent principalement
occuper des emplois dans le commerce, I'ad-
ministration et 'enseignement. 2 700 vien-
nent de la zone d’emploi de Rennes travailler
principalement dans le commerce, les
transports et les services.

Un tissu économique diversifié

En 2007, la zone de Saint-Malo offre 47 900
emplois. Au cours de la derniére décennie, le
nombre d'emplois s’est accru de 6 150 pos-
tes, soit 14,7 %, hausse supérieure de plus
d’'un point a celle de la région. Cette zone a
connu une croissance réguliére de I'emploi
durant la décennie, mais plus marquée sur la
période 1998-2003. L’emploi salarié a pro-
gressé de 17,2 % sur dix ans, ce qui est aussi
supérieur a la progression bretonne.

Le tissu économique de Saint-Malo est plutot
diversifie. L'appareil productif de la zone



Zone d'emploi de Saint-Malo

d'emploi est constitué d’établissements de
petite taille : 82 % des établissements em-
ployeurs ont moins de 10 salariés (80 % en
Bretagne), et 58 % des salariés (51 % en
Bretagne) travaillent dans des unités de
moins de 50 salariés. A contrario, 14 % seu-
lement se trouvent dans des structures de
plus de 250 salariés, soit beaucoup moins
que dans le reste de la région (21 %).

En lien avec lactivité touristique, la zone
s'est spécialisée dans les activités de com-
merce et d’hotellerie-restauration. 72 % des
salariés de Saint-Malo travaillent dans la
sphere présentielle, ce qui est 6 points supé-
rieur a la moyenne régionale. La forte aug-
mentation des activités liées au tourisme (hd-
tellerie-restauration, commerce) a permis
aussi cette hausse globale. C'est dans la
construction que I'emploi progresse le plus,
grace a la construction et I'entretien du parc
de résidences secondaires : 32 %, ce qui est
toutefois inférieur & la moyenne régionale.
Avec 24 % du parc total de logements, contre
13 % en moyenne dans la région, la zone
d’emploi de Saint-Malo affiche, aprés la zone
d’emploi d’Auray, la part la plus importante
de résidences secondaires de toutes les zo-
nes d’emploi bretonnes.

L'industrie n’est cependant pas absente,
méme si sa part dans I'emploi total est infé-
rieure de 3 points a la moyenne régionale :
13 %, contre 16 %. L’originalité industrielle

La crise économique impacte différemment les territoires. En termes de pertes d’emploi, Saint-Malo occupe une position médiane
au sein des zones d’emploi bretonnes.

Depuis 2007, 'emploi salarié diminue dans tous les secteurs, mais de fagon moins marquée que dans la région dans la construction
(- 4,2 % ) et le tertiaire marchand avec l'intérim (- 2 %). En particulier, 'emploi intérimaire résiste beaucoup mieux sur le territoire
(- 5,7 %) que dans I'ensemble de la région (— 28,2 %).
C’est dans l'industrie que la baisse est la plus importante (— 5,8 %), bien qu’équivalente a la baisse bretonne. Les secteurs de
pointe, la chimie, les plastiques et la construction navale et aéronautique résistent mieux que dans le reste de la région. Les sec-
teurs industriels les plus touchés sont peu employeurs sur la zone.
Le commerce a créé des emplois en 2008, mais subit des baisses demploi sur 2009, plus importantes qu’en Bretagne.

Dans les services, I'hétellerie-restauration maintient globalement ses emplois alors que 'on constate une baisse pour la région.

du territoire malouin dans le paysage breton
réside dans la faible implantation des indus-
tries agroalimentaires (2,5 % des salariés).
L'industrie malouine est spécialisée dans la
chimie et les plastiques, I'emploi étant
concentré dans deux établissements, TIMAC
(600 salariés) et SEIFEL (260 salariés). La
spécialisation dans la construction navale et
aéronautique est assez marquée. Saint-Malo
dispose du seul pdle breton de construction
et de maintenance aéronautique qui emploie
plus de 500 salariés (SABENA TECHNICS).
La construction navale ne représente plus
qu’une faible part de ce secteur.

La progression de I'emploi industriel est due
a un rattrapage en début de période (+ 8 %
entre 1998 et 2005, le double de la progres-
sion régionale). Depuis, I'industrie malouine
perd des emplois de fagon plus marquée que
dans les autres zones.

L’administration et les services publics sont a
limage d’'une zone d’'emploi abritant une
sous-préfecture, moins représentés que
dans les zones d’emploi dont le pdle est pré-
fecture, mais plus que dans les zones typi-
quementrurales. L'hdpital et les services mu-
nicipaux de la ville-pdle sont les deux
principaux employeurs. Prés d’un salarié sur
trois travaille ainsi dans la sphére publique.
L’emploi dans I'agriculture est, comme par-
tout ailleurs, en baisse réguliere mais moins
fortement dans cette zone d’emploi. Aprés
une baisse continue de 1999 a 2003, 'emploi

La zone d’emploi de Saint-Malo face a la crise

non-salarié croit a nouveau : + 3,2 % et re-
trouve son niveau de 1998.

Un chémage toujours important

Le taux de chdmage malouin reste I'un des
plus élevés de Bretagne. Il s’établit fin 2009 a
8,8 % soit 0,6 point au-dessus de la
moyenne régionale. L'écart avec la région
s'est un peu resserré car il était d'un point en
2003 comme en 2006. Depuis fin 2007, le
nombre de demandeurs d’emploi de catégo-
ries A, B et C inscrits a Péle emploi dans la
zone d’emploi de Saint-Malo est passé de
6100 a 7 800 en décembre 2009, soit 27 %
de plus. Le nombre de demandeurs d’emploi
sur la zone ne dépasse cependant pas son
niveau de 2003, contrairement au niveau ré-
gional. Ce sontles ouvriers et les professions
intermédiaires, principalement les hommes
qui subissent la crise ; la proportion de de-
mandeurs d’emploi dans les autres catégo-
ries sociales baisse ou reste stable.

Forces et faiblesses de la zone d'emploi

e Une économie diversifiée plutét dynamique et vitalité de la création demplois ;

e une part importante de I'emploi salarié dans I'économie présentielle, un poids important des activités liées au tourisme dans son
tissu économique (hotellerie-restauration et commerce de détail) ;

e faux de chémage élevé dépassant sensiblement le niveau régional depuis de nombreuses années ;
e une des zones d'emploi de la région gagnant le moins de population entre 1999 et 2007 ;
e une structure par 4ge marquée par un déficit sensible de jeunes potentiellement actifs et une surreprésentation de retraités.
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Zone d’emploi
de Saint-Malo

.

Chiffres-clés Zone d'emploi Bretagne
Population (2007) 126 721 3120 288
Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %) 0,52 0,89
Emploi total (31/12/2007) 47 899 1290 211
Emploi salarié (31/12/2007) 41814 1148 294
Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %) -3,0 -35
Taux de chdmage (4¢ trim. 2009) (en %) 8,8 8,2
Nombre de DEFM de catégories A, B et C (31/12/2009) 7786 181124
Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %) 26,6 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Démographie

Variation annuelle moyenne de la population des communes entre 1999 et 2007

En % En nombre d’habitants

] 31 260 Y

1,7 120
07 N
0.0 60 | ¢

-08
]

Bretagne : 0,9 %
Zone d’emploi : 0,5 %

Source : Insee, recensements de la population

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la
population en 1999.
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Zone d'emploi de Saint-Malo

Pyramide des ages en 2007

Variation annuelle moyenne de la population (en %)

12007 100
— 1999 90

4 3 2 1 0 0 1 2 3
Population totale (en %)

[1Zone d "'emploi
— Bretagne

4 3 2 1 0’0 1 2 3
Population totale (en %)

12

1

038
0,6
04
0,2

F 1 Variation due au solde naturel
Variation due au solde migratoire
Taux annuel moyen total

0 1 3 |
-0,2

19821990 1990-1999  1999-2007

Zone d 'emploi

1990-1999
Bretagne

‘ 1982-1990 1999-2007

Source : Insee, recensements de la population

Source : Insee, recensements de la population

Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi

Nombre d'actifs résidants 54 080
Taux d'activité (en %)
15-64 ans 69,6
Femmes 15-64 ans 66,4
55-64 ans 35,2
Taux de chémage (en %)
Ensemble 10,2
Femmes 1,3
Moins de 25 ans 20,6
50 ans et plus 7,9

Source : Insee, recensement de la population

Bretagne

1409 396

11
67,7
36,5

9,0
10,3
18,2

6,4

Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

Note : le taux de chdmage est ici "au sens du recensement" ; déclaratif, il ne satisfait pas
parfaitement les critéres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux

de chdmage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail".

100
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2 — Bretagne Bretagne
10

N\
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(age en années)

Source : Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Ouvriers

Employés

Professions intermédiaires
Cadres

CEP, BEPC, BEP ou CAP
Bac

Bac + 2

Bac + 3 ou supérieur

Actifs en emploi

Actifs titulaires du :

Actifs sans diplomes
Source : Insee, recensement de la population

Zone d'emploi

239
31,5
223
11,2
435
19,1
144
11,2
11,8

Bretagne

259
27,8
238
12,5
41,2
20,4
16,6
13,3

8,5
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Zone d'emploi de Saint-Malo

Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne

Emploi total 47 899 1290 211
Emploi salarié 41814 1148 294
Agriculture 1100 22150
Industrie 5267 186 280
Construction 3197 79128
Tertiaire marchand 19 230 476 989
Tertiaire non marchand 13020 383 747

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié (base 100 au 31/12/98)

Evolution de I'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/96)
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Source : Insee, Estel

Evolution de 'emploi salarié dans la construction

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié dans 'industrie

(base 100 au 31/12/98) (base 100 au 31/12/98)
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Source : Insee, Estel, Epure 2

Source : Insee, Estel, Epure 2

Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands

(base 100 au 31/12/98)
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Source : Insee, Estel, Epure 2
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Zone d'emploi de Saint-Malo

Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Agriculture 2,3 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 0,9 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 2,5 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 1,3 1,9
Fabrication de matériels de transport 1,9 14
Fabrication d'autres produits industriels 6,5 6,5
Industrie 13,1 17,7
Construction 8,4 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 171 141
Transports et entreposage 49 57
Hébergement et restauration 6,7 34
Information et communication 0,5 24
Activités financiéres et d'assurance 2,1 2,7
Activités immobilieres 1,1 0,8
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 6,6 78
Autres activités de services 39 3,2
Tertiaire marchand 429 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 33,3 32,3
Tertiaire non marchand 33,3 32,3

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Déplacements domicile-travail en 2007

- Nombre d’emplois
Entrants
| ) 4330
I Sortants
> 1440
Q "
R
%>
°

N

Principales zones d'échange

Pontivy-Loudéac

-

AN
\

v
Sortants Entrants / \
Nombre % Nombre % \

Saint-Malo 40131 82,7 40131 82,5
Rennes 3477 72 2706 55 ~OIGN - Insce 2010
Dinan 1796 3,7 4332 8,9 Lecture : 40 131 personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi de
Avranches-Granville 657 13 280 06 Saint-Malo. 3477 personnes, "les sortants”, résident dans la zone d'emploi de

. ’ ' Saint-Malo et travaillent dans celle de Rennes. Inversemment, 2 706 personnes, "les en-
F°99ere,s 426 09 198 04 trants", résident dans la zone d'emploi de Rennes et travaillent dans celle de Saint-Malo.
Saint-Brieuc 262 0,5 249 0,5
Autres 1795 3,7 779 1,6

Source : Insee, recensement de la population
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Marché du travail

Evolution du taux de chémage (en %)

~~ Zonedemploi _~~ Bretagne

France métropolitaine I

\ -/
A~ NN

\ )
N——

: 7

5 T T
1999 2000 2001

=

T T T T T T T T
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Source : Insee

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)

Zone d'emploi Bretagne

Catégorie A

Nombre de DEFM 5117 113739
Evolution 2007-2009 (en %) 34,0 32,9
Catégories A, B et C (en %)

Nombre de DEFM 7786 181124
Evolution 2007-2009 26,6 254
Part des femmes 51,2 51,3
Part des moins de 25 ans 20,3 19,2
Part des 50 ans et plus 17,2 15,7
Part des demandeurs de longue durée 28,3 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 10,5 12,6

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Catégorie A Catégories A,Bet C
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Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de moins de 25 ans

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de 50 ans et plus
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Source : Péle emploi, Dares
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Zone d'emploi de Saint-Malo

Tissu economique

Principaux établissements en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Centre hospitalier Broussais Activités hospitalieres 1828 St Malo
Sabena technics DNR Construction aéronautique et spatiale 575 Saint-Lunaire
Timac Fabrication de produits azotés et d'engrais 388 St Malo
Guisnel distribution SAS Transports routiers de fret interurbains 37 Dol-de-Bretagne
Commune de Dinard Administration publique générale 361 Dinard
CAT armor Aide par le travail 332 St Malo
Cache-cache go(;?an;ﬁ;cljasgﬁrg;os (commerce interentreprises) d'habillement 303 St Malo
Cora Hypermarchés 278 Saint-Jouan-des-Guérets
Carrefour hypermarchés Hypermarchés 252 St Malo
Commune de Saint-Malo Administration publique générale 241 St Malo

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements de la zone d'emploi

Activités
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication de matériels de transport
Fabrication d'autres produits industriels
Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage
j Hébergement et restauration
j Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale
Autres activités de services

Direction départementale sécurité publique

Clinique de la cote d'émeraude

Etablissement national invalides de la marine

Etablissements Le Guevel

Centre hospitalier Broussai\ ‘
Lycée polyvalent Jacq.Cartie t

Fondation des
ses d'épargne

Sabena technics DNR

Commune de Saint-Malo

Carrefour hypefmarchés

Nombre de salariés
1830

610

Limites communales

CA du pays de Saint-Malo agglomération
‘@ Hapital local de Cancale
Ecole nationale de police
Centre communal d'action sociale
( Sotira\automotive
\

=
ol

A imac
.ﬁ ”&“’ Thermes marins de Saint-Malo ~
. ‘ e~cache

AT armor

rand m e
raGad at

. AT le domaine

Guisnel distribution SAS

©IGN - Insee 2010

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Saint-Malo

Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation
Sabena technics DNR Construction aéronautique et spatiale 575 Saint-Lunaire
Timac Fabrication de produits azotés et d'engrais 388 St Malo
Guisnel distribution SAS Transports routiers de fret interurbains 371 Dol-de-Bretagne
CAT armor Aide par le travail 332 St Malo
Cache-cache Commerce de gros (commerce interentreprises) d'habillement et de 303 St Malo
chaussures

Cora Hypermarchés 278 Saint-Jouan-des-Guérets
Carrefour hypermarchés Hypermarchés 252 St Malo
Grand mat Hypermarchés 236 St Malo
Thermes marins de Saint-Malo Hotels et hébergement similaire 231 St Malo
Comaboko Transformation et conservation de poisson, de crustacés et de mollusques 226 St Malo

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements privés de la zone d'emploi

Activités

Sociéte nouvelle
palais émergude Dinard

3

]

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication de matériels de transport

Fabrication d'autres produits industriels

Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution

Construction
Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles

Transports et entreposage

Hébergement et restauration

Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale
Autres activités de services

Fondation das caisses d'épargne

Comaboko

Clinique de la cote d'émeraude
PBM import aiterie de Saint-Malo
La Poste T] a Seifel
Hydraulic Repair Eta bllssement\ Saint-Malo portage
and Support e Guev
Grand mat
ima CE 0 ‘
Q) \v __Sotira \tomotive
AT armor  Thermes\aarins de Saint-Malo
Hotel 4 ra
> La Falaise ~
Sabena techntea QAR

CAT le domaine

Entreprise de travaux pybfics
Even & cie Cachetcache
Carrefour hypermarchés

Nombre de salariés

@ 580

190
Limites communales

Agrial

GU|sneISd|str|but|on

©IGN - Insee 2010

O Adapei 35

Société Dutertre

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Dossier Web n® 13 - 2011 9



Zone d'emploi de Saint-Malo

Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne Taille Zone d'emploi Bretagne
d'établissement . ,
Nombre d'établissements 11105 245959 y Etablis- Salariés Etablis- Salariés
A . (en nombre de salariés)
Etablissements employeurs 38,6 374 sements en%) (en%)  sements(en%)  (en%)
Part dans I'emploi 1a9 82,2 26,8 79,7 21,4
des 5 premiers secteurs (A38) 51,2 46,8 10a19 9,3 13,5 10,1 11,9
des 10 premiers secteurs (A38) 76,4 73,6 20a49 55 18,1 6,4 17,5
des 5 premiers employeurs 10,2 2,2 50 a 249 2,8 27,5 3,4 28,5
des 10 premiers employeurs 14,1 3,5 250 et plus 0,2 14,1 0,4 20,7

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008

2,1
Hébergement
et restauration
19
1,7
Activités
immobilieres
1510
Fabrication de matériels Commerce, réparation d'automobiles

O de transport
1,3

Autres actiyités
de serviges

Agriculture,
sylvictilture et péehe
O

Fabrication d'autres|
produits industriels

Indice de spécificité sectorielle

J

Construction

et de motocycles

0,9 Transports
et entreposage

Ind. extractives,
énergie, eau,
gestion déchets
et dépollution

Activités scientifiques
et techniques ;
services administratifs
et de soutien

Act. financiel
et d'assurance

Administration publique, enseignement,
santé humaine et action sociale

1
Fab. d'équip. élect,,
électroniques,
informatiques ;
fab. de machines

0,5 ‘
0 10

20 30

Part des secteurs dans I’emploi salarié (en %)

40

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Saint-Malo par rapport a la Bretagne.
17 % des salariés de la zone d'emploi de Saint-Malo travaillent dans le secteur "Commerce”, ce qui représente 1,2 fois le poids régional moyen.
La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.
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Zone d'emploi de Saint-Malo

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €)
. 26434

19,000
L]

. 17 050
15450
Bretagne : 17 843 €

11 300
. 11286  Zone d'emploi: 17 631 €
" Limites communales

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et |'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres

Principaux centres de formation

Zone d'emploi

Nombre de stagiaires 12613
Nombre d'heures de formations 224 211
Total produits FPC* (en €) 8893 299

Source : PACTOL 2008, ministéere du Travail, de 'Emploi et de la Santé

*FPC : Formation Professionnelle Continue

Raison sociale Total produits FPC*
(en €)

Sim Aéroport de Dinard Pleurtuit 4270878
CREPS (Centre d'éducation populaire et de sport) 1059 005
CCl Pays de Saint-Malo (Chambre de commerce

et d'industrie) 957 643
AREP Pays de Saint-Malo 820713
SARL Abelium collectivité 578 123

Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de 'Emploi et de la Santé
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Zone d'emploi de Saint-Malo

Données de comparaison avec les autres zones d'emploi

Zone Population Variation  Emploi total Emploi Evolution Taux de Nombre Evolution
d'emploi (2007) annuelle (2007) salarié de I'emploi  chomage de DEFM  du nombre

moyenne (2007) salarié (4 trim. 2009) cat. ABC de DEFM

de la 2007-2009 (en %) (31/12/12009) cat. ABC

population (en %) 2007-2009

(1999-2007) (en %)
(en %)

Auray 88 249 1,8 27983 23188 -36 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123793 -32 9,0 22 837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =17 6,4 3408 371
Dinan 97 082 12 31599 26 278 -0,1 8,7 5840 271
Fougeres 69 835 05 27759 23993 -6,9 75 3758 28,3
Guingamp 91 556 05 31239 25854 -52 7.7 4758 16,9
Lannion 99 044 08 32614 27 656 -41 8,8 5585 17,9
Lorient 269 477 0,5 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 1.2 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125533 0,7 50 243 42 545 -438 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1,2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 14 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 23,9
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -3,0 8,8 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83476 -23 84 11526 31,5
Vitré 75447 1,6 33129 29 231 -08 58 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Pdle emploi
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% 2. La zone d’emploi
et de Vannes

Vannes est la zone d’emploi la plus attractive de Bretagne
apres celle d’Auray. Entre 1999 et 2007, 19 500 habitants

de plus s'y sont installés, autant d’actifs que de retraités.
Sur la méme période, la vitalité de I'emploi a été meilleure
que sur I’ensemble de la région. Le batiment et les services
marchands se sont développés a un rythme soutenu. Tandis
que les effectifs de I'industrie se maintenaient difficilement
en région, ils progressaient sur la zone vannetaise.

Ce dynamisme a cependant été interrompu par la crise

qui n'a pas épargneé le territoire.

Une trés forte croissance
démographique
portée par les arrivées

En 2007, 197 000 personnes résident dans
la zone d’emploi de Vannes, soit 6,3 % de la
population bretonne. Aprés Auray, cest la
zone la plus dynamique de Bretagne sur le
plan démographique, avec une croissance
moyenne de sa population de 1,7 % par an,
soit 24 400 habitants de plus qu’en 1999. De-
puis les années 60, la forte croissance démo-
graphique de la zone se concentrait dans la
communauté d’agglomération de Vannes et
dans la presqu'ile de Rhuys. Depuis 1999,
I'augmentation de population s'accélére et se
développe également dans les communes
environnantes, en particulier celles situées a
l'est du territoire, sur les cantons de Ques-
tembert et Muzillac.

Siun cinquiéme du gain de population estim-
putable au solde naturel favorable, c’est bien
I'attractivité des lieux qui constitue le princi-
pal moteur de la croissance démographique.
La beauté des sites, ladouceur du climatetla
proximité nantaise font de I'aire de Vannes
un territoire particulierement prisé. Un habi-
tant supplémentaire sur deux vient d'le-
de-France.

Les mobilités géographiques d'actifs sont
nombreuses, dans le sens des départs
(13500 en 5ans) comme des arrivées

(17 500), mais globalement le solde est tres
positif : plus de 4 000 en 5 ans. A 'exception
des ouvriers, nettement moins représentés,
ces personnes présentent un profil sociopro-
fessionnel comparable aux salariés de la
zone.

La zone d’emploi accueille également des re-
traités, en aussi grand nombre que les actifs.
lls s'établissent définitivement autour de
60 ans, et constituent 20 % de sexagénaires
supplémentaires. De fait, le territoire vieillit, le
rapport initial entre actifs et retraités étant de
I'ordre de deux pour un.

Parallelement, le nombre de résidences prin-
cipales (85 500) augmente au rythme effréné
de 22 % depuis 1999, et méme de plus de
50 % depuis 1990. Le nombre de résidences
secondaires progresse également de 30 %
depuis 1999. En 2007, il représente 22 % du
parc de logements et constitue le tiers du ré-
sidentiel secondaire morbihannais.

En 2007, 89 000 actifs habitent la zone d’em-
ploi. Parmi ceux-ci, 81 000 occupent un em-
ploi. Chaque jour, 13 500 d’'entre eux vont
travailler a I'extérieur de ce territoire tandis
que 16 100 salariés font le chemin inverse.
Le pdle d’emploi de Vannes se développe et
fournit de plus en plus de travail aux person-
nes extérieures : 19 % de ses emplois, contre
15 % en 1999.

Un actif sur six de la zone d’emploi d’Auray
travaille dans la zone d’emploi de Vannes,
soit 6 200. lls ne sont que 2 700 a effectuer le
trajetinverse. Par ailleurs, les échanges sont
également nombreux (plus de 2 000) et équi-
librés avec les zones d’emploi de Pontivy-
Loudéac et de Ploérmel.

Vannes, péle d’emploi
des plus dynamiques

Fin 2007, la zone compte 18 % d’emplois de
plus qu’en 1999, alors que la progression a
été de 13,5 % pour I'ensemble de la région.
Vannes est ainsi la zone d’emploi la plus dy-
namique de Bretagne aprés celle de Rennes.
C'est surtout 'emploi salarié qui se déve-
loppe, avec une hausse de ses effectifs de
20 % en 9 ans, soit 14 000 emplois de plus,
contre 15,5 % au niveau régional.

Dans le méme temps, I'emploi non-salarié
fait mieux que se maintenir sur la zone, alors
qu’au niveau régional, il perd 3 000 postes.

Ce sont les services marchands qui dynami-
sent I'emploi, créant plus de 7 000 postes
entre 1999 et 2007. Ici, plus qu'ailleurs, les
activités de commerce dopent I'emploi
(+ 28 %, contre + 15 % au niveau régional).
De plus, comme partout en Bretagne, les ser-
vices aux entreprises et aux particuliers se



Zone d'emploi de Vannes

compense pas les autres pertes.

sont développés créant respectivement
1500 et 1 200 postes sur la période.

Accompagnant le développement des loge-
ments, la construction embauche beaucoup
dés le début 2000, puis massivement a partir
de 2004 (2400 emplois supplémentaires
entre 1999 et 2007). Vannes est de loin la
zone d’emploi ou le batiment a le plus recruté
sur la période, avec une hausse de ses effec-
tifs de 62 % (contre 38 % en Bretagne). La
construction emploie ainsi 6 200 personnes
en 2007.

L'industrie emploie 12 500 salariés fin 2007.
Elle est principalement orientée vers deux
secteurs : la sous-traitance automobile et I'a-
groalimentaire. Les deux principales entre-
prises de la filiére automobile sont implan-
tées a Vannes : Michelin (620 salariés) et
Avon Polyméres (250 salariés). Sur ce terri-
toire, 'agroalimentaire est trés peu diversifié.
Quelques fabriques d’aliments pour animaux
sont situées au nord-est de I'agglomération
dont Evialis avec ses presque 300 salariés.
Toute la partie rurale est I'univers de la vo-
laille. Cing usines d'abattage et de transfor-
mation emploient plus de 400 personnes
chacune. Au nord de I'agglomération se trou-
vent Ronsard et Celvia, et & I'est Doux Frais,
Procanar et Soprat (Pére Dodu).

Jusqu'en 2002, 'emploi industriel suit la ten-
dance régionale et gagne 1000 emplois.

La zone d’emploi de Vannes face a la crise

Bien que similaires a ceux de la Bretagne, les effets de la crise sur la zone d’emploi de Vannes sont plus atténués. Les entreprises se
sont d’abord séparées des intérimaires, puis ont licencié. L’industrie a vécu un retournement de tendance a partir de 2008. Non seule-
ment, le secteur perd le bénéfice de I'embellie conjoncturelle de 2006-2007, mais c’est I'ensemble des créations d’emplois de la dé-
cennie qui s’efface. La filiere automobile subit de plein fouet cette crise. Certains sous-traitants mettent la clé sous la porte et pour l'ins-
tant, les plus gros d’entre eux parviennent a peine a préserver le coeur de leur emploi. L’agroalimentaire se maintient tout juste et ne

Dans la construction, la crise détruit 40 % de l'emploi gagné en 2006 et 2007. Les entrepreneurs ne sont pas épargnés.
Contrairement a la tendance régionale, le tertiaire marchand génére toujours des emplois, mais & un moindre rythme. Les activités por-
teuses de ce secteur sont le commerce et l'assistance aux entreprises.

Ensuite, contrairement & la tendance régio-
nale, le secteur résiste et se maintient autour
de 12 500 salariés, soit 6,6 % de plus qu'en
1999. En 3 ans, l'industrie locale parvient a
résorber a la fois les difficultés conjoncturel-
les liées a la crise de la volaille et la baisse
d’activité du sous-traitant automobile Avon
Polyméres de Vannes.

Fin 2007, 17 000 établissements sont instal-
|és sur la zone d’emploi. Comme sur I'en-
semble de la Bretagne, le tissu productifesta
80 % constitué¢ de petites structures de
moins de 10 salariés. Parmi les unités plus
importantes, 235 emploient au moins 50 per-
sonnes chacune, et 25 plus de 250.

Le territoire est trés structuré : 35 des 50 plus
grands établissements sont concentrés sur
la commune de Vannes ; il s'agit le plus sou-
vent d'établissements administratifs, et de
quelques commerces. Assez peu d’entrepri-
ses sont implantées sur le reste de 'agglo-
mération & caractére plutot résidentiel. A l'ex-
térieur, dans les zones plus rurales, divers
pbles d’emploi, comme Questembert ou
Grand-Champ, sont a large prédominance
agroalimentaire.

Le statut préfectoral de la ville de Vannes
confere a la zone une présence forte de I'ad-
ministration publique : 12 % des emplois,
contre 9 % au niveau régional. Comme par-
tout en Bretagne, les établissements de

santé et les collectivités locales sont parmi
les plus gros employeurs.

Un taux de chémage comparable
au niveau régional

Le taux de chdmage est historiquement com-
parable a la moyenne régionale. Cependant,
la réaction a la crise actuelle a été plus rapide
sur la zone que sur I'ensemble de la Bre-
tagne. Ici, dés le second semestre 2008, les
entreprises ont débauché massivement. Au
second semestre 2009, le chdmage semble
stabilisé autour de 8,4 %, juste au-dessus du
niveau breton (8,2 %).

Comme partout, le chémage des jeunes est
important. La zone d’emploi de Vannes se
distingue cependant par le poids assez élevé
des demandes d’emploi de femmes seniors.

Le nombre de demandeurs d’emploi de caté-
gories A, B et C inscrits a Pdle emploi est
passé de 8 750 fin décembre 2007 a 11 550
fin décembre 2009, soit une hausse de
31,5 % tres supérieure a celle du niveau ré-
gional (25,4 %). Si les femmes ne sont pas
épargnées, la crise touche plus sévérement
les hommes, quel que soit leur age : + 48 %
depuis fin 2007, soit 4 points de plus que sur
I'ensemble de la région.

en Bretagne) ;

Forces et faiblesses de la zone d'emploi

e Zone d'emploi deux fois plus attractive que l'ensemble de la Bretagne du fait de sa localisation littorale et de sa proximité avec
Rennes et Nantes. Le territoire attire en aussi grand nombre des actifs et des retraités ;

* une progression importante de l'emploi salarié par rapport a la moyenne régionale entre 1999 et 2007 (2¢ plus forte croissance

e poids important de I'économie présentielle en général et de la sphére publique en particulier ;

e une industrie plutét spécialisée dans des secteurs exposés aux risques de délocalisations et aux difficultés conjoncturelles :
I'agroalimentaire, exclusivement basé sur lindustrie de la volaille (avec notamment le groupe Doux qui posséde de nombreux
établissements dans la région), et la sous-traitance automobile.




Zone d’emploi
de Vannes

Chiffres-clés Zone d'emploi
Population (2007) 196 956
Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %) 1,66
Emploi total (31/12/2007) 92 897
Emploi salarié (31/12/2007) 83 476
Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %) -23
Taux de chdmage (4e trim. 2009) (en %) 84
Nombre de DEFM de catégories A, B et C (31/12/2009) 11 526
Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %) 31,5

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Démographie

Variation annuelle moyenne de la population des communes entre 1999 et 2007

Bretagne

3120 288
0,89
1290 211
1148 294
-35

8,2
181124
254

n_a

En%

3,1
1,7
0,7
0,0

-08
]

Bretagne : 0,9 %
Zone d'emploi : 1,7 %

En nombre d’habitants

220

110
55

Source : Insee, recensements de la population

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la

population en 1999.
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Zone d'emploi de Vannes

Pyramide des ages en 2007

Variation annuelle moyenne de la population (en %)

12007 100
— 1999 90

4 3 2 1 0 0 12 3
Population totale (en %)

[1Zone d "'emploi
— Bretagne

4 3 2 1 0’0 1 2 3
Population totale (en %)

18
16
14
12
1

08
06
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02

¥ 1 Variation due au solde naturel
Variation due au solde migratoire
Taux annuel moyen total

19821990  1990-1999
Zone d 'emploi

|| I RRRNTRRN |

1999-2007 | 1982-1990  1990-1999  1999-2007
Bretagne

Source : Insee, recensements de la population

Source : Insee, recensements de la population

Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi

Nombre d'actifs résidants 88 798
Taux d'activité (en %)
15-64 ans 70,3
Femmes 15-64 ans 66,9
55-64 ans 349
Taux de chémage (en %)
Ensemble 9,0
Femmes 11,0
Moins de 25 ans 17,5
50 ans et plus 6,9

Source : Insee, recensement de la population

Bretagne
1409 396

11
67,7
36,5

9,0
10,3
18,2

6,4

Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

100

90
80

70

60
50
40
30
20

. / Zone d 'emploi / Zone d 'emploi

] Bretagne Bretagne 1 s

Note : le taux de chémage est ici "au sens du recensement” ; déclaratif, il ne satisfait pas

parfaitement les critéres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux

de chémage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail".

0 T T T T T T T T T
15419 20a24 25229 30434 35439 40444 45449 50a54 55a59 60464

(age en années)

Source : Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Ouvriers

Employés

Professions intermédiaires
Cadres

CEP, BEPC, BEP ou CAP
Bac

Bac + 2

Bac + 3 ou supérieur

Actifs en emploi

Actifs titulaires du :

Actifs sans diplomes
Source : Insee, recensement de la population

Zone d'emploi

234
29,5
245
12,4
414
20,6
17
13,0

7,9

Bretagne

259
27,8
238
12,5
41,2
20,4
16,6
13,3

8,5
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Zone d'emploi de Vannes

Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne

Emploi total 92 897 1290 211
Emploi salarié 83476 1148 294
Agriculture 792 22150
Industrie 12 492 186 280
Construction 6184 79128
Tertiaire marchand 32 246 476 989
Tertiaire non marchand 31762 383 747

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié (base 100 au 31/12/98)

Evolution de I'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/96)

125

~~ Zonedemploi _~~ Bretagne

France métropolitaine I

120 /
115 —

105

100

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

104

102

100 /

96
94
France métropolitaine I

© ~~ Zonedemploi _~~ Bretagne
90 T T T T T T T T T
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Source : Insee, Estel

Evolution de 'emploi salarié dans la construction
(base 100 au 31/12/98)

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié dans 'industrie
(base 100 au 31/12/98)

170

S ) —
160 ~~ Zonedemploi _~~ Bretagne / N

150 /

140 /
130

100 T T T T T T T T T T T
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10
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105 > \
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90
~~ Zonedemploi .~ Bretagne
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Source : Insee, Estel, Epure 2

Source : Insee, Estel, Epure 2

Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands

(base 100 au 31/12/98)
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Source : Insee, Estel, Epure 2
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Zone d'emploi de Vannes

Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Agriculture 1,0 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 1,2 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 7,6 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 0,6 1,9
Fabrication de matériels de transport 0,3 14
Fabrication d'autres produits industriels 50 6,5
Industrie 14,7 17,7
Construction 89 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 14,4 141
Transports et entreposage 54 57
Hébergement et restauration 4,0 34
Information et communication 1,3 24
Activités financiéres et d'assurance 33 2,7
Activités immobilieres 1,1 0,8
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 71 78
Autres activités de services 3,6 3,2
Tertiaire marchand 40,2 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 35,2 32,3
Tertiaire non marchand 35,2 32,3

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Déplacements domicile-travail en 2007

Nombre d’emplois

I Entrants

D 6160
I Sortants

> 2050

L2
Q "
i E
Saint-Bri¢uc

Principales zones d'échange

Sortants Entrants

Nombre % Nombre %
Vannes 67 625 83,3 67 625 80,7
Auray 2685 3,3 6163 74
Pontivy-Loudéac 2312 2,8 2125 2,5
Ploérmel 2192 27 2159 2,6
Redon 1427 1,8 1819 2,2
Lorient 1234 15 1745 2.1
Autres 3700 4.6 2122 2,5

Source : Insee, recensement de la population

Pontivy-Loudéac

3

loérmel

] Redon
pStables : 67 600

QUeN - Insee 2010

—_—

Lecture : 67 625 personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi de
Vannes. 2 685 personnes, "les sortants", résident dans la zone d'emploi de Vannes et
travaillent dans celle d'Auray. Inversemment, 6 163 personnes, "les entrants", résident

dans la zone d'emploi d'Auray et travaillent dans celle de Vannes.

Source : Insee, recensement de la population
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Zone d'emploi de Vannes

Marché du travail

Evolution du taux de chémage (en %)

/ Zone d’emploi / Bretagne

France métropolitaine l

N v
; \ AA //J
N_—

6 S

5 T T T T T T T T T T
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Source : Insee

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)

Zone d'emploi Bretagne

Catégorie A

Nombre de DEFM 7548 113739
Evolution 2007-2009 (en %) 33,8 32,9
Catégories A, B et C (en %)

Nombre de DEFM 11 526 181124
Evolution 2007-2009 31,5 254
Part des femmes 52,1 51,3
Part des moins de 25 ans 17,8 19,2
Part des 50 ans et plus 16,7 15,7
Part des demandeurs de longue durée 27,6 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 95 12,6

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Catégorie A Catégories A,Bet C
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Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de moins de 25 ans

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de 50 ans et plus
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Zone d'emploi de Vannes

Tissu économique

Principaux établissements en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Centre hospitalier Bretagne Atlantique Activités hospitaliéres 2857 Vannes
Ets public de santé mentale Morbihan Activités hospitalieres 1018 Saint-Avé
Ronsard Transformation et conservation de la viande de volaille 706 Bignan
Pneumatiques Michelin Fabrication d'articles en fils métalliques, de chaines et de ressorts 621 Vannes
Société d'exploitation océane Activités hospitalieres 542 Vannes
Celvia Transformation et conservation de la viande de volaille 509 Saint-Jean-Brévelay
Crédit Agricole du Morbihan Autres intermédiations monétaires 505 Vannes
Doux frais Transformation et conservation de la viande de volaille 493 Pleucadeuc
Soprat Fabrication de plats préparés 436 La Vraie-Croix
Procanar Transformation et conservation de la viande de volaille 421 Lauzach

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements de la zone d'emploi
Activités
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
H Fabrication d’autres produits industriels
Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage
Activités financiéres et d'assurance
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien
D Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Ronsard

Guillemet
transports

Celvia

AL

Commune de Vannes
AGC du Morbihan

MSA des portes de Bretagne
SCE départemental incendie et secours
. Soprat

Direction départementale sécuritg i ) Pneumatiques Michelin
F Inspection académique
T Les delices de Saint-Léonard SNC
Procanar

Carrefour hypermarchés
Avon polyméres France SAS

Thibault Béngron SA

©IGN - Insee 2010

ransports Rouxel fréres
Société d'exploitation océane
rédit Agricole du Morbihan

Nombre de salariés
2 860

950

Limites communales

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Vannes

Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salarié¢s  d'implantation

Ronsard Transformation et conservation de la viande de volaille 706 Bignan
Pneumatiques Michelin Fabrication d'articles en fils métalliques, de chaines et de ressorts 621 Vannes
Société d'exploitation océane Activités hospitalieres 542 Vannes
Celvia Transformation et conservation de la viande de volaille 509 Saint-Jean-Brévelay
Crédit Agricole du Morbihan Autres intermédiations monétaires 505 Vannes
Doux frais Transformation et conservation de la viande de volaille 493 Pleucadeuc
Soprat Fabrication de plats préparés 436 La Vraie-Croix
Procanar Transformation et conservation de la viande de volaille 421 Lauzach
Caisse Allocations Familiales Distribution sociale de revenus 351 Vannes
Amper Action sociale sans hébergement n.c.a. 337 Vannes

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements privés de la zone d'emploi

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d’autres produits industriels
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution
Construction
Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Activités Transports et entreposage

Activités financiéres et d'assurance

" Activités immobiliéres
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien

u Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Ronsard
Guillemet

q transports
* Celvia i

isse Allocations Famf Spécialités G

etFood ___Douxfrais
Su
Sacer atlantique \ \‘ Invivo NSA
OPH du Morblhan -5.’53 OLnetl services Soprat
MLeclerc

. _ Groupama Loire Bretagne
D,, PE Les delices de Saint-Léonard SNC

Procanar

TFEvannes
Pneumatiques Michelin
Avon polymeres France SAS

Thibault Be geron SR

Nombre de salariés

710
o

Limites communales

©IGN - Insee 2010

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Vannes

Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne Taille Zone d'emploi Bretagne
d'établissement . .
Nombre d'établissements 17 039 245959 ) Etablis- Salariés Etablis- Salariés
A . (en nombre de salariés)
Etablissements employeurs 37,5 374 sements en%) (en%)  sements(en%)  (en%)
Part dans I'emploi 1a9 80,1 22,4 79,7 21,4
des 5 premiers secteurs (A38) 51,5 46,8 10a19 10,3 12,6 10,1 11,9
des 10 premiers secteurs (A38) 78,8 73,6 20a49 59 16,2 6,4 17,5
des 5 premiers employeurs 9,3 2,2 50 a 249 33 28,3 3,4 28,5
des 10 premiers employeurs 13,4 3,5 250 et plus 0,4 20,5 0,4 20,7
Source : Insee, Clap Source : Insee, Clap 2008
Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008
1,5
O Activités
immobilieres
1,3
Act. financieres
et d'assurance N . .
Fabrication de denrées alimentaires, Administration publique, enseignement,
de boissons et de produits a base de tabac santé humaine et action sociale
% Hébergemen
= et resfauratio
K] Construction
8 B Commerce, réparation d’automobiles
w 1 s1 Autres acfivités et de motocycles
] de services
k)
© Transports
8 et entreposa
»n
@
He]
© 0.9 Ind. extractives
2 77 gision décnels S——
= %edoluion Actvies sciontiaues
services administratifs
et de soutien
Fabrication d'autres
produits industriels
0,7
O Information et communication
0,5 T T T T
0 10 20 30 40 50

Part des secteurs dans I’emploi salarié (en %)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Vannes par rapport a la Bretagne.
9 % des salariés de la zone d'emploi de Vannes travaillent dans le secteur "Construction", ce qui représente 1,1 fois le poids régional moyen.
La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.
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Zone d'emploi de Vannes

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €)

26 434
I 19 000
. 17 050
15450
11300 Bretagne: 17 843 €
. 11286  Zone d’emploi: 18 530 €

1 Limites communales

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et |'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres Principaux centres de formation
Zone d'emploi Raison sociale Total
Nombre de stagiaires 19 056 F';rgg Z:Z)
Nombre d'heures de formations 258 302
Total produits FPC* (en €) 14 835 634 Chambre d'Agriculture du Morbihan 2787 252
Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de [Emploi et de la Santé CRIFAC (Centre Rég. Interprof. Formation Alternée et
Continue) 2280701
Centre Hospitalier Bretagne Atlantique (IFSI) 2146 829
AMISEP(Ass. Morbihannaise d'Insertion Sociale et
Profession.) 1167 339
Lycée AR. Lesage 999 202
*FPC : Formation Professionnelle Continue Centre de Formation Le Gacque DeniS SA 691 067
Groupement Institutions Educ. et Sanit. Bret. Sud (GRIMES) 672 318
Chambre de Métiers du Morbihan 437 577
ISATECH 388 166
Raisonances Révélateurs de Talents 348 817

Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de [Emploi et de la Santé
Dossier Web n°® 13 - 2011 11




Zone d'emploi de Vannes

Données de comparaison avec les autres zones d'emploi

Zone Population Variation  Emploi total Emploi Evolution Taux de Nombre Evolution
d'emploi (2007) annuelle (2007) salarié de I'emploi  chomage de DEFM  du nombre

moyenne (2007) salarié (4 trim. 2009) cat. ABC de DEFM

de la 2007-2009 (en %) (31/12/12009) cat. ABC

population (en %) 2007-2009

(1999-2007) (en %)
(en %)

Auray 88 249 1,8 27983 23188 -36 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123793 -32 9,0 22 837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =17 6,4 3408 371
Dinan 97 082 1.2 31599 26 278 -0,1 8,7 5840 271
Fougeres 69 835 0,5 27759 23993 -6,9 7,5 3758 28,3
Guingamp 91 556 0,5 31239 25854 -52 7,7 4758 16,9
Lannion 99 044 08 32614 27 656 -41 8,8 5585 17,9
Lorient 269 477 05 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 1.2 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125533 0,7 50 243 42 545 -438 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1,2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 1,4 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 239
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -3,0 8,8 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83 476 -23 8,4 11 526 31,5
Vitré 75 447 1,6 33129 29 231 -08 58 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

12 Dossier Web n® 13 - 2011



Diagnostic

e Vitré

La zone d’emploi

Vitré est une zone d’emploi trés dynamique, avec une

des plus fortes croissances démographique et de I'emploi
entre 1999 et 2007. L’industrie, moteur de son économie,

y est diversifiée. Les services et particuliérement le public,
sont beaucoup moins présents que dans les autres zones.
La zone d’emploi a bien résisté aux deux années de crise,
bien que le chémage ait augmenté de fagon significative.

En 2009, son taux de chémage reste cependant le plus faible

de Bretagne.

Un fort dynamisme
démographique

Au sud-est de ['llle-et-Vilaine, la zone d’em-
ploi de Vitré est une des plus petites de la ré-
gion en nombre d’habitants. Proposant une
large gamme d’équipements, Vitré, principal
pble de services de la zone d’emploi, re-
groupe 22 % de la population et 43 % des
emplois du territoire. Chateaubourg et La
Guerche-de-Bretagne, également bien équi-
pés en services, sont les deux autres poles.
Les deux tiers des emplois se trouvent dans
ces trois villes.

En 2007, la zone d’'emploi de Vitré compte
plus de 75 000 habitants. Depuis 1975, elle
connait une forte croissance démogra-
phique : 25 % en 25 ans. Depuis 1999, 'ac-
croissement de la population s’est accéléré :
le taux de croissance annuel a été de 1,6 %,
contre 0,9 % entre 1990 et 1999. C'est la troi-
sieme plus forte croissance de la région
aprés Auray et Vannes. Celle-ci s’explique a
parts égales par le solde naturel et le solde
migratoire (soit un gain de 4 500 personnes
chacun depuis 1999), alors que dans I'en-
semble de la région le solde migratoire con-
tribue pour les trois quarts a la croissance de
la population. Le vieillissement de la popula-
tion y est peu marqué. En 2007, les moins de
25 ans représentent 34 % de la population
totale, ce qui situe la zone au deuxieme rang

des zones d’emploi bretonnes juste derriere
Rennes (35 %).

Les personnes qui n’habitaient pas dans la
zone d’emploi de Vitré cing ans auparavant
représentent 15 % de la population de 2007,
soit prés de 11 000 personnes. 62 % de ces
nouveaux arrivants sont des actifs ayant un
emploi (taux le plus élevé de toute la Bre-
tagne). 48 % de ces actifs vont travailler en
dehors de la zone d’emploi, les trois quarts
sur Rennes. Les retraités, quant a eux, ne re-
présentent que 7 % des arrivées.

Comme partout en Bretagne, la mobilité quo-
tidienne des actifs ayant un emploi a aug-
menté dans la zone d’emploi de Vitré durant
la derniére décennie. Les limites de la zone
d’emploi sont de plus en plus souvent dépas-
sées : 28 % des actifs quittent la zone d’em-
ploi chaque jour pour aller travailler (21 % en
1999). lls sont plus nombreux (10 000 actifs)
a quitter le territoire que l'inverse (8 400). La
zone d’emploi la plus attractive reste celle de
Rennes vers laquelle plus de 7 000 person-
nes se déplacent quotidiennement, soit 20 %
des actifs en emploi de la zone vitréenne. Si
les sorties de la zone d’emploi de Vitré se
sont accrues, son attractivité s'est également
affirmée : 8 400 personnes viennent y travail-
ler, dont prés de 4 800 en provenance de la
zone d’emploi de Rennes (contre 4 000 en

1999) et 1 400 de la zone d’emploi de Laval.

Une économie dynamique
portée par son industrie

En 2007, la zone d’emploi de Vitré offre
33 000 emplois sur son territoire. Le dyna-
misme économique de cette zone a permis la
création de plus de 4 500 emplois entre 1998
et 2007, soit une progression de 18 % de
I'emploi salarié. Cette hausse est supérieure
de deux points a la moyenne régionale
(+ 16 %). C'est la troisiéme plus forte crois-
sance, apres celles de Rennes et de Vannes.
Proportionnellement, Vitré est la zone d'em-
ploi la plus industrialisée de la Bretagne. La
part de I'industrie dans I'emploi salarié y est
beaucoup plus importante que dans la ré-
gion : 38 %, contre 16 %. L’agroalimentaire
est en particulier tres bien implanté (40 %
des emplois industriels). L'industrie de la
viande (Société Vitréenne d’Abattage, Ga-
tine viandes et Tendriade-Collet, 20 % des
emplois industriels & eux trois) domine, mais
lindustrie laitiere (Société laitiere de Vitré)
est également bien représentée. La fabrica-
tion de produits en caoutchouc et en plas-
tique (Cooper standard automotive) et I'élec-
tronique (Thalés microélectronique et
Oberthur technologies) sont aussi des sec-
teurs industriels importants.



Zone d'emploi de Vitré

industries agroalimentaires.

est stable en Bretagne.

Ce sont surtout les activités juridiques, comptables et d’ingénierie et les activités de sous-traitance, telles que les activités de
services administratifs et de soutien, qui progressent en emplois, venant pallier les difficultés dans findustrie.

L'emploi industriel a progressé de 17 % de-
puis 1998, ce qui représente une création
nette de 1 600 emplois salariés. Le rythme
de croissance a été beaucoup plus rapide
que sur I'ensemble de la Bretagne (1 %)
dans tous les secteurs industriels a I'excep-
tion des biens d'équipements et des biens de
consommation. Le volume d’emploi industriel
s’approche en 2007 de son niveau historique
élevé de 2002, avant la fermeture de quel-
ques petites et moyennes industries. Début
2003, l'un des plus grands établissements,
I'usine Mitsubishi (1 000 salariés), implantée
a Etrelles depuis 1990, ferme. Ces pertes
d’emploi ont été compensées par des créa-
tions dans les industries agroalimentaires et
les industries de fabrication de produits élec-
troniques.

Conséquence de cette forte industrialisation,
I'emploi est trés concentré : parmi les dix plus
grands établissements employeurs, neuf ap-
partiennent au secteur industriel, un seul au
secteur public, 'ndpital de Vitré. Ces dix éta-
blissements regroupent 20 % des salariés de
la zone, un des taux les plus élevés dans la
région.

Le tertiaire constitue comme ailleurs le pre-
mier employeur de la zone. L’essor industriel

La zone d’emploi de Vitré face a la crise

Le tertiaire a Vitré ne connait pas la crise. L'emploi dans le tertiaire marchand hors intérim progresse fortement (+ 11 %), alors qu'il

a été accompagné d’un développement en-
core plus important des services marchands
(+27 %), qui comptaient 9 750 salariés fin
2007, contre 7650 en 1998. Cependant,
malgré cette progression supérieure a la
moyenne bretonne, la part des services mar-
chands dans 'emploi de la zone est une des
plus faible de toutes les zones d’emploi
bretonnes.

D’une maniére générale, le tertiaire ne repré-
sente encore que 53 % de I'emploi total,
contre 75 % en moyenne régionale. C'est
dans cette zone d’emploi que les effectifs de
I'administration publique et de I'enseigne-
ment sont les plus faibles : 11 % de 'emploi
total, contre 17 % pour I'ensemble de la
Bretagne.

Seul I'emploi dans la construction et les servi-
ces non-marchands progressent moins que
sur 'ensemble de la Bretagne.

L’emploi non-salarié est stable sur la période
(+0,2%). Il suit la méme progression que
I'ensemble de la région : aprés une baisse
continue de 1999 a 2003 (- 2,9 % sur la pé-
riode), il reprend sa progression (3,1 %).

Depuis 2007, la zone d’emploi subit la crise, surtout en 2009, mais de fagon moins marquée qu’ailleurs. L’emploi salarié global y di-
minue moins fortement que dans le reste de la Bretagne (- 0,8 %).
Les effectifs diminuent dans deux secteurs sur les deux années : la construction (- 6,1 %), baisse supérieure a la moyenne régio-
nale, et l'industrie, — 3,7 %, baisse de 2 points inférieure a la moyenne régionale. Trois secteurs contribuent & ce recul : la fabrica-
tion de produits en caoutchouc et plastique, la fabrication de textiles et les autres industries manufacturiéres.

Deux secteurs industriels porteurs continuent a gagner de I'emploi, surtout en 2008 : la fabrication de produits électroniques et les

Le taux de chomage
le plus faible de la région

Fin 2009, le taux de chémage s'établit a
5,8 %, taux nettement inférieur au taux régio-
nal (8,2 %). Vitré a toujours présenté le taux
de chdmage le plus bas des zones d’emplois
bretonnes. La croissance économique géné-
rale connue a la fin des années 90 a particu-
lierement bénéficié au marché du travail de
Vitré. Le taux de chdmage y a alors fortement
diminué pour atteindre son niveau le plus bas
fin 2000 (3,3 %). Depuis, le chdmage est re-
parti a la hausse atteignant fin 2009 son taux
historiquement le plus haut.

Le nombre de demandeurs d’emploi de caté-
gories A, B et C inscrits a Pole emploi dans la
zone est passé de 2 600 fin 2007 a environ
3350 fin 2009, soit 28,5 % de plus, hausse
supérieure au niveau régional. Le nombre de
demandeurs d’emploi sur la zone atteint son
niveau le plus éleve.

* Une spécialisation marquée de son tissu productif dans I'industrie, en particulier dans I'agroalimentaire et la fabrication de produits

en caoutchouc et I'électronique ;

e une progression importante de 'emploi salarié par rapport a la moyenne régionale entre 1999 et 2007 ( 3¢ plus forte croissance en
Bretagne), les secteurs phares de la zone connaissant une hausse sensible deffectifs ;

* une part tres importante de la main-d’ceuvre salariée peu qualifiée. Du fait de ses spécialisations, un des taux de cadres et profes-

Forces et faiblesses de la zone d'emploi

sions intermédiaires dans 'emploi salarié les plus bas de Bretagne ;
e fort dynamisme démographique depuis 1975 avec un solde naturel élevé ;

e une structure par 4ge marquée par une surreprésentation des jeunes potentiellement actifs par rapport a la moyenne régionale.




Chiffres-clés

Population (2007)

Var. annuelle moyenne de la pop. (1999-2007) (en %)
Emploi total (31/12/2007)

Emploi salarié (31/12/2007)

Evolution de I'emploi salarié entre 2007 et 2009 (en %)
Taux de chdmage (4e trim. 2009) (en %)

Nombre de DEFM de catégories A, B et C (31/12/2009)
Evolution des DEFM cat. ABC entre 2007 et 2009 (en %)

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Péle emploi

Zone d'emploi Bretagne
75 447 3120 288

1,62 0,89

33129 1290 211

29 231 1148 294

-08 -35

58 8,2

3358 181124

28,5 254

Démographie

Variation annuelle moyenne de la population des communes entre 1999 et 2007

~4 D, 1@
<IN

3,1
1,7
0,7

0,0
I -08

Bretagne : 0,9 %

Zone d’emploi :

En nombre d’habitants
180

90

45

1,6 %

Source : Insee, recensements de la population

Lecture : la surface des cercles est propotionnelle au nombre d'habitants gagné ou perdu annuellement en moyenne par chaque commune entre 1999 et 2007. La couleur indique la part de la

population en 1999.
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Zone d'emploi de Vitré

Pyramide des ages en 2007

Variation annuelle moyenne de la population (en %)

|
12007 100
— 1999 90

4 3 2 1 00 1 2 3
Population totale (en %)

[1Zone d "'emploi
— Bretagne

4 3 2 1 0’0 1 2 3
Population totale (en %)

18
1,6
14
12
1

038
0,6
04
0.2

F 1 Variation due au solde naturel
Variation due au solde migratoire
Taux annuel moyen total

1982-1990  1990-1999  1999-2007 | 1982-1990  1990-1999  1999-2007
Zone d 'emploi Bretagne

Source : Insee, recensements de la population

Source : Insee, recensements de la population

Actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Zone d'emploi

Nombre d'actifs résidants 37 261
Taux d'activité (en %)
15-64 ans 78,6
Femmes 15-64 ans 75,4
55-64 ans 39,5
Taux de chémage (en %)
Ensemble 57
Femmes 7,3
Moins de 25 ans 12,2
50 ans et plus 3,0

Source : Insee, recensement de la population

Bretagne

1409 396

11
67,7
36,5

9,0
10,3
18,2

6,4

Taux d'activité par sexe et age en 2007 (en %)

Note : le taux de chdmage est ici "au sens du recensement" ; déclaratif, il ne satisfait pas
parfaitement les critéres définis par le Bureau International du Travail (BIT). Pour le taux

de chdmage au sens du BIT, consulter la fiche "marché du travail".
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(age en années)

Source : Insee, recensement de la population

Qualification et formation des actifs résidant dans la zone d'emploi en 2007 (en %)

Ouvriers

Employés

Professions intermédiaires
Cadres

CEP, BEPC, BEP ou CAP
Bac

Bac + 2

Bac + 3 ou supérieur

Actifs en emploi

Actifs titulaires du :

Actifs sans diplomes
Source : Insee, recensement de la population

Zone d'emploi

355
23,8
20,6

8,5
46,0
19,6
14,6

8,7
11,1

Bretagne

259
27,8
238
12,5
41,2
20,4
16,6
13,3

8,5
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Emploi

Emploi au 31/12/2007 (en nombre)

Zone d'emploi Bretagne

Emploi total 33129 1290 211
Emploi salarié 29 231 1148 294
Agriculture 426 22150
Industrie 11 027 186 280
Construction 2282 79128
Tertiaire marchand 9758 476 989
Tertiaire non marchand 5738 383 747

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié (base 100 au 31/12/98)

Evolution de I'emploi non-salarié (base 100 au 31/12/96)
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Source : Insee, Estel

Evolution de 'emploi salarié dans la construction

Source : Insee, Estel

Evolution de I'emploi salarié dans 'industrie

(base 100 au 31/12/98) (base 100 au 31/12/98)
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Source : Insee, Estel, Epure 2

(base 100 au 31/12/98)

Source : Insee, Estel, Epure 2

Evolution de 'emploi salarié dans les services marchands
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Source : Insee, Estel, Epure 2
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Part des différents secteurs d'activité dans I'emploi salarié en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne
Agriculture 1,6 2,1
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 1,1 1,3
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 171 6,6
Cokéfaction et raffinage 0,0 0,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines 6,3 1,9
Fabrication de matériels de transport 0,1 14
Fabrication d'autres produits industriels 16,2 6,5
Industrie 40,8 17,7
Construction 8,2 78
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 12,7 14,1
Transports et entreposage 59 57
Hébergement et restauration 2,1 34
Information et communication 0,7 24
Activités financiéres et d'assurance 1,4 2,7
Activités immobiliéres 0,4 08
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 4,9 78
Autres activités de services 1,4 3,2
Tertiaire marchand 29,5 40,1
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 19,9 32,3
Tertiaire non marchand 19,9 32,3

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Déplacements domicile-travail en 2007

- Nombre d’emplois
Entrants
| 100
I Sortants
> 2350
=Y
%>

Principales zones d'échange

Sortants Entrants
Nombre % Nombre %
A“—OIGN - Insee 2010
pire 20408 mne w2 Lecture : 25408 les stabl dent ettravaillent dans | d'emploid
ecture : personnes, "les stables", résident et travaillent dans la zone d'emploi de
Rennes 7038 19,9 4784 14,2 Vitré. 7 038 personnes, "les sortants", résident dans la zone d'emploi de Vitré et travail-
Laval‘ 1182 33 1412 4.2 lent dans celle de Rennes. Inversemment, 4 784 personnes, "les entrants”, résident
Fougéres 628 1,8 719 2,1 dans la zone d'emploi de Rennes et travaillent dans celle de Vitré.
Segréen-Sud-Mayenne 218 0,6 350 1,0
Autres 911 2,6 1114 3,3

Source : Insee, recensement de la population
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Marché du travail

Evolution du taux de chémage (en %)
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Source : Insee

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Demandeurs d'emploi en fin de mois (au 31/12/2009)

Zone d'emploi Bretagne

Catégorie A

Nombre de DEFM 1958 113739
Evolution 2007-2009 (en %) 48,1 32,9
Catégories A, B et C (en %)

Nombre de DEFM 3358 181124
Evolution 2007-2009 28,5 254
Part des femmes 53,7 51,3
Part des moins de 25 ans 21,3 19,2
Part des 50 ans et plus 13,0 15,7
Part des demandeurs de longue durée 24,5 31,0
Part des demandeurs de trés longue durée 74 12,6

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)

Catégorie A Catégories A,Bet C
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Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de moins de 25 ans

Source : Péle emploi, Dares

Evolution du nombre de DEFM (base 100 au 31/12/2001)
Catégories A, B et C de 50 ans et plus
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Tissu economique

Principaux établissements en 2008

Nom de I'établissement Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Société vitréenne d'abattage Transformation et conservation de la viande de boucherie 1195 Vitré
Centre hospitalier de Vitré Activités hospitalieres 703 Vitré
Cooper standard automotive France Fabrication d'autres articles en caoutchouc 680 Vitré
Thalés microelectronics Fabrication de cartes électroniques assemblées 516 Chéteaubourg
Gatine viandes Transformation et conservation de la viande de boucherie 446 La Guerche-de-Bretagne
Tendriade-Collet Transformation et conservation de la viande de boucherie 428 Chateaubourg
BCM cosmétique SA Fabrication de parfums et de produits pour la toilette 410 Vitré
Oberthur technologies Fabrication de cartes électroniques assemblées 376 Vitré
Société laitiére de Vitré Fabrication de lait liquide et de produits frais 374 Vitré
Panavi Fabrication industrielle de pain et de péatisserie fraiche 348 Torcé

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements de la zone d'emploi

Activités
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
3 Fabrication d’équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines
Fabrication d'autres produits industriels
1 Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage
Information et communication
3 Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Société izéenne de menuiserie

~ Oberthur technologies
Lycée général tehnologique d'Argeftré © D p Les délices du Valplessis
Sté des magasins Sainte-Anpg ' BCM cosmétique SA

Centre Leclerc

" CAT les ateliers Sévigné

? Cooper standard automotive France
Brialys

Centre hospitalier de Vitré
Société laitiere de Vitré
Etablissements Pasquet pére et fils

Thalés microelectronics
Triballat Noyal

Sulky Burel
Tendriade-Collet

Aliflex Europe
Les ’\r/rllobiljer

anders

Sté vitréenne d'abattage
oue

La francaise des plastiques 2 ITM logistique

Trans ouest international

Gatine dObi

viandes

Commune de Vitré
Webhelp Vitré

©IGN - Insee 2010

Transports\Dege
Traiteur
de Paris

Nombre de salariés
1200

400

Limites communales

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Principaux établissements privés en 2008

Nom de I'établissement

Société vitréenne d'abattage
Cooper standard automotive France
Thalés microelectronics

Gatine viandes

Tendriade-Collet

BCM cosmétique SA

Oberthur technologies

Société laitiére de Vitré

Panavi

Etablissements Pasquet pére et fils

Activité Nombre Commune
de salariés d'implantation

Transformation et conservation de la viande de boucherie 1195 Vitré
Fabrication d'autres articles en caoutchouc 680 Vitré
Fabrication de cartes électroniques assemblées 516 Chéteaubourg
Transformation et conservation de la viande de boucherie 446 La Guerche-de-Bretagne
Transformation et conservation de la viande de boucherie 428 Chateaubourg
Fabrication de parfums et de produits pour la toilette 410 Vitré
Fabrication de cartes électroniques assemblées 376 Vitré
Fabrication de lait liquide et de produits frais 374 Vitré
Fabrication industrielle de pain et de pétisserie fraiche 348 Torcé
Fabrication de charpentes et d'autres menuiseries 286 Argentré-du-Plessis

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Principaux établissements privés de la zone d'emploi

Activités

Fabrication d'autres produits industriels
Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles
Transports et entreposage

] Information et communication

Société izéenne de menuiserie

Sté vitréenne d'abattage
Sté des magasins Sainte-Anne D

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Fabrication d’équipements électriques, électroniques, informatiques; de machines

j Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Cooperl arc atlantique

Oberthur technologies

Alffiex Europe \ Les délices du Valplessis
‘ BCM cosmétique SA
s — |

Thalés microelectronics

T A Centre Leclerc
‘G- AT les ateliers Sévigné

Triballat Noyal y iliorl
Sulky Burel [ — L~ Les ,\T,\cz‘?)” |ers B ooper standard automotive France
Ets Gruel Fayer / (et exier § o tialys
Tendriade-Collet =3 \N_ ) 3 (D Ets Pasquet pére et fils
La francaise des plastiques _ < A Jeld-Wen France
Société laitiere de Vitré -
Webhelp Vitré ITM logistique international
Trans ouest )
Ganders ouge! Super&b @Obl Gatine viandes
raiteur Tramsports Dese
de Paris

©IGN - Insee 2010

Nombre de salariés
1200

400

Limites communales

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)
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Zone d'emploi de Vitré

Répartition des établissements employeurs en 2008 (en %)

Zone d'emploi Bretagne Taille Zone d'emploi Bretagne
Nombre détablissements 5904 usgsg  OCtablissement T Salariés  Etablis-  Salariés
A . (en nombre de salariés)
Etablissements employeurs 34,9 374 sementsen%) (en%)  sements (en%)  (en%)
Part dans I'emploi 1a9 75,7 17,8 79,7 21,4
des 5 premiers secteurs (A38) 50,4 46,8 10a19 11,3 11,3 10,1 11,9
des 10 premiers secteurs (A38) 73,2 73,6 20a49 8,2 18,6 6,4 17,5
des 5 premiers employeurs 13,0 2,2 50 a 249 41 27,2 3,4 28,5
des 10 premiers employeurs 20,1 35 250 et plus 0,7 25,1 0,4 20,7
Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim) Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Spécificités sectorielles de la zone d'emploi par rapport a la région en 2008

3,5
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fab. de machines
3
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Fabrication d'autres de boissons et de produits & base de tabac
produits industriels
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8 1,5
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b= .
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lnghggﬁzcég’ﬁf’ e, réparation d'automobiles
gestion déchets ebde motocycles
1 et dépollution
Activjtés Activités scientifiques
immobili¢ 8 ettechniques ;
05 - < AN services administratifs
) estie et de soutien
Administration publique, enseignement,
santé humaipe et action sociale
Fafrication de matériels
de transport
0 T T T T T
0 5 10 15 20 25

Part des secteurs dans I’emploi salarié (en %)

Source : Insee, Clap 2008 (hors agriculture, Défense et intérim)

Lecture : l'indice de spécialisation sectorielle est le rapport entre la part des effectifs du secteur dans I'emploi sur la zone d'emploi et cette méme part au niveau régional. Un indice
supérieur a 1 signifie que le secteur est surreprésenté dans la zone d'emploi de Vitré par rapport a la Bretagne.

17 % des salariés de la zone d'emploi de Vitré travaillent dans le secteur "Fabrication de denrées alimentaires”, ce qui représente 2,6 fois le poids régional moyen.

La superficie des cercles est proportionnelle au nombre de salariés travaillant dans le secteur dans la zone d'emploi.
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Zone d'emploi de Vitré

Revenus

Revenu fiscal médian par unité de consommation par commune en 2008

Revenu fiscal médian
par unité de consommation (en €)
. 26434

. 19 000
. 17 050
15450
11300  Bretagne: 17 843 €
. 11286  Zone d'emploi: 17 275 €
1 Limites communales

Source : Insee - DGFip, revenus localisés des ménages en 2008

Note : le nombre d'Unités de Consommation (UC) d'un ménage permet de tenir compte des économies d'échelle résultant de la vie en groupe. Il est évalué comme suit : le premier
adulte compte pour 1 UC, les autres personnes de plus de 14 ans pour 0,5 UC chacun, et les enfants de moins de 14 ans pour 0,3 UC chacun.

La médiane du revenu fiscal par unité de consommation partage les personnes en deux groupes : la moitié des personnes appartient a un ménage dont le revenu déclaré par unité
de consommation est inférieur a la médiane, et I'autre moitié un revenu par UC supérieur.

Formation professionnelle

La formation professionnelle en chiffres Principaux centres de formation
Zone d'emploi Raison sociale Total produits
FPC* (en €
Nombre de stagiaires 13 054 (en €)
Nombre d'heures de formations 40 746 Association pour la qualité en agroalimentaire (AQUA) 1408 055
Total produits FPC* (en €) 3032341 AGIPSSA 381804
Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de [Emploi et de la Santé Ouest formation C.B.T.P. 304 164
Celtic Diffusion 286 968
Tremplin 282 644

Source : PACTOL 2008, ministére du Travail, de 'Emploi et de la Santé

*FPC : Formation Professionnelle Continue
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Zone d'emploi de Vitré

Données de comparaison avec les autres zones d'emploi

Zone Population Variation  Emploi total Emploi Evolution Taux de Nombre Evolution
d'emploi (2007) annuelle (2007) salarié de I'emploi  chomage de DEFM  du nombre

moyenne (2007) salarié (4 trim. 2009) cat. ABC de DEFM

de la 2007-2009 (en %) (31/12/12009) cat. ABC

population (en %) 2007-2009

(1999-2007) (en %)
(en %)

Auray 88 249 1,8 27983 23188 -36 9,2 5444 27,0
Brest 381494 0,3 136 161 123793 -32 9,0 22 837 224
Carhaix 69 211 0,0 26 767 22173 =17 6,4 3408 371
Dinan 97 082 12 31599 26 278 -0,1 8,7 5840 271
Fougeres 69 835 05 27759 23993 -6,9 75 3758 28,3
Guingamp 91 556 05 31239 25854 -52 7.7 4758 16,9
Lannion 99 044 08 32614 27 656 -41 8,8 5585 17,9
Lorient 269 477 0,5 96 162 85116 -35 10,0 17 826 18,4
Morlaix 131 641 0,6 51603 44 364 -24 8,1 7234 17,9
Ploérmel 65017 1.2 24 677 21144 -53 6,5 3251 39,0
Pontivy-Loudéac 125533 0,7 50 243 42 545 -438 6,6 6 268 39,3
Quimper 283 608 0,6 134 879 122 249 -38 8,6 16 877 23,0
Redon 77019 1,2 29018 25 361 -58 8,6 5039 26,1
Rennes 647 163 14 315155 290 538 -25 74 36 596 28,8
Saint-Brieuc 225232 0,9 100 427 89 521 -6,2 8,1 13174 23,9
Saint-Malo 126 721 0,5 47 899 41814 -3,0 8,8 7786 26,6
Vannes 196 956 1,7 92 897 83 476 -23 84 11526 315
Vitré 75 447 1,6 33129 29231 -0,8 5,8 3358 28,5
Bretagne 3120 288 0,9 1290 211 1148 294 -35 8,2 181124 254

Source : Insee, recensements de population, Estel, Epure 2 - Dares - Pdle emploi
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